
 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ 

НА ПРИРОДООХРАННОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ И 

НОРМИРОВАНИЕ 

№ 02241Р от 16.03.2012 г. 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

ОБЪЕКТ ПЛАН ГОРНЫХ РАБОТ ДОБЫЧИ ФОСФОРИТОВ 
ПОДЗЕМНЫМ СПОСОБОМ НА МЕСТОРОЖДЕНИИ 
АКСАЙ С 2024 ПО 2042 ГОДЫ 

Место- 
расположения 

Республика Казахстан, Жамбылская область, 
Таласский район, в 8,1 км от с. Коктал 

 
 
 
 

Заместитель генерального директора А.Ю. Ерошев 
по ТОО «ГПК Казфосфат»  
  
  
  
  
Директор ТОО «Казнедропроект» В.Г. Веревкин 
  
  
  
  
Индивидуальный предприниматель Д.А. Асанов 

 
 
 
 
 
 
 
 

г. Усть-Каменогорск, 
2024 год 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

2 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Введение--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 6 

1 Описание намечаемой деятельности, в отношении которой составлен 
отчет-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 9 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности, его координаты, определенные согласно 
геоинформационной системе, с векторными файлами-------------------------------------------- 11 

1.2 Описание состояния окружающей среды в предполагаемом месте 
осуществления намечаемой деятельности на момент составления отчета 
(базовый сценарий)------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 17 

1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 
случае отказа от начала намечаемой деятельности------------------------------------------------- 46 

1.4 Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности------------------------------------------------------------------------------------------------------ 48 

1.5 Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 
занимаемых земель, высота), другие физические и технические 
характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 
сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 
производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 
ресурсах, сырье и материалах--------------------------------------------------------------------------------------------- 51 

1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – 
для объектов I категории, требующих получения комплексного 
экологического разрешения в соответствии с пунктом 1 статьи 111 
Кодексом------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 63 

1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 
необходимы для целей реализации намечаемой деятельности------------------------- 65 

1.8 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий 
в окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на 
окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией 
объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая 
воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также 
вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные 
воздействия----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 67 

1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 
которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов 
в рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в 
результате осуществления постутилизации существующих зданий, 
строений, сооружений, оборудования------------------------------------------------------------------------------- 97 

2 Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 
населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы 
и иные негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую 
среду, с учетом их характеристик и способности переноса в окружающую 
среду; участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов----- 100 

2.1 Участок размещения объекта намечаемой деятельности: описание, 
оказываемые негативные воздействия на окружающую среду---------------------------- 103 

   
   



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

3 

3 Описание возможных вариантов осуществления намечаемой 
деятельности с учетом ее особенностей и возможного воздействия на 
окружающую среду--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 107 

3.1 Варианты осуществления намечаемой деятельности---------------------------------------------- 108 
3.2 Возможный рациональный вариант осуществления намечаемой 

деятельности--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 108 

4 Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые 
могут быть подвержены существенным воздействиям намечаемой 
деятельности, описание возможных существенных воздействий (прямых и 
косвенных, кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и 
долгосрочных, положительных и отрицательных) намечаемой 
деятельности на объекты-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 110 

4.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности------- 110 
4.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 

генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути 
миграции диких животных, экосистемы)--------------------------------------------------------------------------- 111 

4.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 
органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации)------------- 115 

4.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 
качество вод)--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 116 

4.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 
нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их 
отсутствии - ориентировочно безопасных уровней воздействия на него)------ 120 

4.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-
экономических систем--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 121 

4.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 
числе архитектурные и археологические), ландшафты------------------------------------------- 122 

4.8 Взаимодействие указанных объектов------------------------------------------------------------------------------- 122 
4.9 Рекомендации по мониторингу компонентов окружающей среды----------------------- 122 

5 Обоснование предельных количественных и качественных показателей 
эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, выбора операций 
по управлению отходами--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 124 

5.1 Обоснование предельных количественных и качественных показателей 
эмиссий-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 124 

5.2 Обоснование предельных физических воздействий на окружающую среду- 128 
5.3 Обоснование выбора операций по управлению отходами------------------------------------- 130 

6 Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам------ 133 
6.1 Обоснование предельного количества накопления отходов на период 

работ-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 134 
6.2 Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если 

такое захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности-------- 137 

7 Информация об определении вероятности возникновения аварий и 
опасных природных явлений, характерных соответственно для 
намечаемой деятельности и предполагаемого места ее осуществления, 
описание возможных существенных вредных воздействий на окружающую 
среду, связанных с рисками возникновения аварий и опасных природных 
явлений, с учетом возможности проведения мероприятий по их 
предотвращению и ликвидации-------------------------------------------------------------------------------------------- 

141
142 

   



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

4 

7.1 Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе 
намечаемой деятельности------------------------------------------------------------------------------------------------------ 142 

7.2 Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 
осуществления намечаемой деятельности и вокруг него--------------------------------------- 144 

7.3 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате 
аварий, инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом 
месте осуществления намечаемой деятельности и вокруг него-------------------------- 145 

7.4 Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, 
которые могут возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного 
природного явления------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 146 

7.5 Примерные масштабы неблагоприятных последствий-------------------------------------------- 155 
7.6 Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных 

стихийных бедствий, включая оповещение населения, и оценка их 
надежности------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 159 

7.7 Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных 
стихийных бедствий, предотвращения и минимизации дальнейших 
негативных последствий для окружающей среды, жизни, здоровья и 
деятельности человека------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 161 

7.8 Профилактика, мониторинг и раннее предупреждение инцидентов аварий, 
их последствий, а также последствий взаимодействия намечаемой 
деятельности со стихийными природными явлениями-------------------------------------------- 162 

8 Описание предусматриваемых для периодов строительства и 
эксплуатации объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению 
выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на 
окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по 
управлению отходами, а также при наличии неопределенности в оценке 
возможных существенных воздействий - предлагаемых мер по 
мониторингу воздействий (включая необходимость проведения 
послепроектного анализа фактических воздействий в ходе реализации 
намечаемой деятельности в сравнении с информацией, приведенной в 
отчете о возможных воздействиях)------------------------------------------------------------------------------------ 164 

9 Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия, 
предусмотренные пунктом 2 статьи 240 и пунктом 2 статьи 241 кодекса-------- 167 

10 Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 
обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие 
воздействия, в том числе сравнительный анализ потерь от необратимых 
воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти потери, в 
экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах------------ 171 

11 Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, 
требования к его содержанию, сроки представления отчетов о 
послепроектном анализе уполномоченному органу--------------------------------------------------- 172 

12 Способы и меры восстановления окружающей среды на случай 
прекращения намечаемой деятельности, определенные на начальной 
стадии ее осуществления-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 173 

13 Описание методологии исследований и сведения об источниках 
экологической информации, использованной при составлении отчета о 
возможных воздействиях--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 175 

13.1 Законодательные рамки экологической оценки----------------------------------------------------------- 175 
13.2 Методическая основа проведения процедуры ООВВ----------------------------------------------- 176 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

5 

14 Описание трудностей, возникших при проведении исследований и 
связанных с отсутствием технических возможностей и недостаточным 
уровнем современных научных знаний---------------------------------------------------------------------------- 178 

15 Краткое нетехническое резюме с обобщением информации, в целях 
информирования заинтересованной общественности в связи с ее участием 
в оценке воздействия на окружающую среду---------------------------------------------------------------- 179 

15.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности, план с изображением его границ---------------------------------------------------------- 179 

15.2 Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 
населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы 
и иные негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую 
среду, с учетом их характеристик и способности переноса в окружающую 
среду; участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов----- 180 

15.3 Наименование инициатора намечаемой деятельности, его контактные 
данные---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 181 

15.4 Краткое описание намечаемой деятельности--------------------------------------------------------------- 181 
15.5 Краткое описание существенных воздействий намечаемой деятельности 

на окружающую среду, включая воздействия на следующие природные 
компоненты и иные объекты-------------------------------------------------------------------------------------------------- 185 

15.6 Краткое описание мер по компенсации потерь биоразнообразия, если 
намечаемая деятельность может привести к таким потерям-------------------------------- 196 

15.7 Краткое описание возможных необратимых воздействий намечаемой 
деятельности на окружающую среду и причин, по которым инициатором 
принято решение о выполнении операций, влекущих таких воздействия------ 198 

15.8 Краткое описание способов и мер восстановления окружающей среды в 
случаях прекращения намечаемой деятельности------------------------------------------------------- 199 

15.9 Список источников информации, полученной в ходе выполнения оценки 
воздействия на окружающую среду----------------------------------------------------------------------------------- 199 

16 Меры, направленные на выполнение требований согласно заключению по 
определению сферы охвата при подготовке отчета о возможных 
воздействиях--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 200 

17 Природоохранные мероприятия, разработанные в целях предотвращения 
негативного воздействия объектов намечаемой деятельности на 
окружающую среду--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 209 

17.1 Природоохранные мероприятия: атмосферный воздух------------------------------------------- 209 
17.2 Природоохранные мероприятия: подземные и поверхностные воды--------------- 210 
17.3 Природоохранные мероприятия: почвенный покров------------------------------------------------- 211 
17.4 Природоохранные мероприятия: растительный мир------------------------------------------------- 211 
17.5 Природоохранные мероприятия: животный мир---------------------------------------------------------- 212 
17.6 Меры по уменьшению риска возникновения аварий-------------------------------------------------- 213 
   
Список использованной литературы------------------------------------------------------------------------------------------------- 215 
Приложения (документы, подтверждающие сведения, указанные в отчете)---------------- 220 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

6 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс выявления, 

изучения, описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных 

существенных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой 

деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 [1]. 

Под намечаемой деятельностью в Кодексе [1] понимается намечаемая 

деятельность физических и юридических лиц, связанная со строительством и 

дальнейшей эксплуатацией производственных и иных объектов, c иного рода 

вмешательством в окружающую среду, в том числе путем проведения операций по 

недропользованию, а также внесением в такую деятельность существенных изменений 

(статья 64 [1]). 

Согласно статье 67 [1], одной из стадий оценки воздействия на окружающую среду 

является подготовка отчета о возможных воздействиях (далее – ООВВ). 

Согласно п. 1 статьи 72 [1], инициатор намечаемой деятельности обеспечивает 

проведение мероприятий, необходимых для оценки воздействия на окружающую среду, 

и подготовку по их результатам отчета о возможных воздействиях, в соответствии с 

заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду. 

На основании вышесказанного, оператором намечаемой деятельности, было 

подготовлено Заявление о намечаемой деятельности (далее – ЗОНД) к Плану горных 

работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

расположенном в Таласском районе Жамбылской области [37] № KZ24RYS00502787 от 

07.12.2023 года, в рамках которого в соответствии с требованиями п. 26 и п. 27 

Инструкции [2], были определены все типы возможных воздействий и дана оценка их 

существенности.  

В соответствии с критериями значимости п.26 Инструкции [2], как возможные были 

определены 5 типов воздействия из 29. 

Критерии существенности изменениями намечаемой деятельности установлены 

п. 2 статьи 65 [1] и ими признаются: увеличение объемов производства; увеличение 

количество и (или) изменяется вид используемых в деятельности природных ресурсов, 

топлива и (или) сырья; увеличение площади нарушаемых земель; увеличение 

количества образуемых отходов, ухудшение количественных и качественных 

показателей эмиссий, изменение области воздействия таких эмиссий. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

7 

По видам возможных воздействий, была проведена оценка их существенности, 

согласно критериев п. 28 Инструкции [2], на основании которой, данные виды 

воздействия признаны несущественными. 

В заключении об определении сферы охвата ОВОС № KZ95VWF00127652 от 

10.01.2024 года (приложение 1) уполномоченный орган в области охраны окружающей 

среды в соответствии с требованиями пункта 26 Инструкции [2], дополнительных 

возможных воздействий намечаемой деятельности не указал. 

Подготовка отчета о возможных воздействиях осуществляется физическими и 

(или) юридическими лицами, имеющими лицензию на выполнение работ и оказание 

услуг в области охраны окружающей среды (п. 2 статьи 72 [1]). 

Настоящий отчет о возможных воздействиях подготовлен Асановым Даулетом 

Асановичем, государственная лицензия на природоохранное проектирование, 

нормирование для 1 категории № 02241Р от 16.03.2012 года (приложение 2). 

Организацию и финансирование работ по оценке воздействия на окружающую 

среду и подготовке проекта отчета о возможных воздействиях обеспечивает инициатор 

за счет собственных средств.  

Сведения, содержащиеся в отчете о возможных воздействиях, должны 

соответствовать требованиям по качеству информации, в том числе быть 

достоверными, точными, полными и актуальными. Информация, содержащаяся в отчете 

о возможных воздействиях, является общедоступной, за исключением коммерческой, 

служебной или иной охраняемой законом тайны. 

 

Инициатор намечаемой деятельности: 
Товарищество с ограниченной ответственностью «ГПК Казфосфат» в лице 

заместителя генерального директора по ГПК А.Ю. Ерошева 
БИН 221040010936 
Юридический адрес: Жамбылская область, Сарысуский район, 080700, город 

Жанатас, микрорайон 1, здание 17,  
тел. 8-707-279-29-99,  
е-mail: baimukhanov.a@kpp.kz 
 
Разработчик Плана горных работ 
Товарищество с ограниченной ответственностью «Казнедропроект» 
БИН 090240007763 
Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, 070004, г. Усть-

Каменогорск, ул. Крылова, 85. 
Тел. 8 (7232) 57 00 09 
е-mail: kaznp0902@mail.ru  
 

  

mailto:baimukhanov.a@kpp.kz
mailto:kaznp0902@mail.ru


 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

8 

Исполнитель ООВВ: 
Индивидуальный предприниматель Асанов Даулет Асанович 
ИИН 870512301041 
Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, 070010, г. Усть-

Каменогорск, ул. Карбышева, 40-163 
Телефон: 8-777-148-53-39, 8-777-411-64-98 (Николай) 
e-mail: assanovd87@mail.ru  
 

Государственная лицензия на Природоохранное проектирование, нормирование 

для 1 категории № 02241 Р от 16.03.2012 года, выданная Комитетом экологического 

регулирования и контроля МООС РК (приложение 2). 

 

mailto:assanovd87@mail.ru


 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

9 

1. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ 

СОСТАВЛЕН ОТЧЕТ 

 

Компания ТОО «Казфосфат» была основана 27.10.1999 года, основные 

производственные мощности сосредоточены в Жамбылской области. Благодаря 

полному циклу производства, «Казфосфат» покрывает все процессы от добычи и 

переработки до изготовления и поставки высококачественных продуктов. Основными 

видами деятельности компании являются: проведение геологоразведочных работ, 

добыча и переработка фосфоритной руды, производство фосфорных минеральных 

удобрений и кормовых фосфатов. 

ТОО «Казфосфат» является одной из крупнейших компаний по производству 

фосфорсодержащих удобрений и кормовых фосфатов на территории СНГ и Европы. 

Продукция поставляется на рынки Европы, стран СНГ и Центральной Азии. 

Дочерняя компания ТОО «Казфосфат» ТОО «ГПК Казфосфат» представляет 

собой горнорудный комбинат по добыче и переработке фосфоритной руды. 

Добыча фосфоритов осуществляется на месторождениях КокСу, Кокжон, 

Жанатас. Основные преимущества фосфорно-сырьевой базы в бассейне Каратау: 

 

 

 

- огромные запасы, сосредоточенные в 

основном на ряде крупнейших, в сотни 

миллионов тонн руды, месторождениях. 

Объемы геологических запасов: 1.58 млрд тонн 

фосфоритовой руды; 

- относительно высокая (21-25%) концентрация 

полезного компонента Р₂О₅ в исходной руде; 

- территориальное размещение в промышленно 

освоенном и обустроенном регионе, в 

непосредственной близости от основных хлопко- 

и свеклосеющих районов Казахстана и стран 

Центральной Азии, являющихся крупными 

потребителями фосфорных удобрений. 

Выпускаемая продукция: 

- сырье фосфатное дробленое для термической 

переработки (сырье для получения желтого 

фосфора, термической фосфорной кислоты и ее 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

10 

 

производных); 

- сырье фосфатное тонкого помола (фосмука) 

для экстракции (сырье для получения MAP, 

DAP). 

 

Месторождение Аксай эксплуатируются ТОО «ГПК Казфосфат» в соответствии с 

полученным экологическим разрешением на воздействие № KZ74VCZ03404244 от 

29.12.2023 года. Предприятие учреждено ТОО «Казфосфат» и ТОО «НДФЗ» 

07.10.2022 года согласно справке о государственной регистрации юридического лица 

(приложение 5). 

Цель указанной намечаемой деятельности – продолжение добычи фосфоритов 

подземным способом на месторождении Аксай на территории Таласского района 

Жамбылской области. Месторождение по горнотехническим условиям предусмотрено 

отрабатывать подземным способом, карьером в период с 2024 по 2042 годы по 

отдельному Плану горных работ. 

Ближайшим населенным пунктом с юго-восточной стороны является с. Коктал 

расположенное в 8,1 км от восточной части месторождения Аксай, а ближайшим 

крупным населенным пунктом является город Каратау, расположенный в 26 км от 

восточной части месторождения Аксай с которым оно связано асфальтированной и 

железной дорогами. В свою очередь г. Каратау связан такими же дорогами с городами 

Жанатас (75 км) и Тараз (105 км), через который имеется выход к транспортным 

магистралям республиканского и международного значения.  

Горизонт +560 м пройден в неполном объеме и сдан в эксплуатацию в 2012 году. 

На горизонте +560 м пройдены горно-капитальные и горно-подготовительные 

выработки. В 2024 году планируется закончить проходку горизонта +560 м в полном 

объеме. 

Настоящим Планом горных работ предусматривается: 

- оптимизация календарного графика ведения горных работ; 

- увеличение годовой производительности по добыче фосфоритовой руды по 

годам: 

- 2024 г.г. – 250 тыс.т/год; 

- 2025 – 2041 г.г. – 300 тыс.т/год 

Месторождение приурочено к средней части хребта Малого Каратау к северо-



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

11 

восточному борту одноименной долины и в виде узкой полосы простирается с юго-

востока на северо-запад, имеющие протяженность более 8 км. Гидрографическая сеть 

района месторождения очень бедна и представлена речкой Бугунь, протекающей в 5 км 

на юго-западе от месторождения, да несколькими родниками, находящимися к северо-

востоку от него. Климат района резко континентальный. Лето жаркое и сухое, а зима – 

холодная, малоснежная. Крупным ближайшим населенным пунктом является город 

Каратау, расположенный в 35 км к юго-востоку от месторождения Аксай. 

Добыча полезного ископаемого будет производиться круглый год. Режим работы 

в три смены с продолжительностью смены 6 часов, 7 дней в неделю. Количество рабочих 

смен в году составит 1095. 

 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной 

системе, с векторными файлами 

Намечаемая деятельность – продолжение добычи фосфоритов подземным 

способом на месторождении Аксай на территории Таласского района Жамбылской 

области. Объем добычи составит до 300 тыс.т/год. 

Основными полезными ископаемыми являются фосфатные и кремнистые руды, 

используемые для производства элементарного «желтого» фосфора и 

концентрированных удобрений. 

Месторождение протяженностью 4,2 км на флангах ограничено диагональными 

разрывными нарушениями сбросо-сдвигового типа и приурочено к северному борту 

Аксайской долины субширотного простирания. 

Cогласно экологическому разрешению на воздействие для всех объектов 

площадки «Аксай» общие эмиссии составляют: 

№ п/п Наименование объектов воздействия  
Экологическое разрешение  

№ KZ74VCZ03404244 от 29.12.2023 
года (приложение 6) 

1 Выбросы загрязняющих веществ, т/год 1011,18287 

2 Сбросы загрязняющих веществ, т/год 799,6316 

3 Накопление отходов, т/год 15,51953 

4 Захоронение отходов, т/год 164 340 

 

Ближайшим населенным пунктом с юго-восточной стороны является с. Коктал 

расположенное в 8,1 км от восточной части месторождения Аксай, а ближайшим 

крупным населенным пунктом является город Каратау, расположенный в 26 км от 

восточной части месторождения Аксай с которым оно связано асфальтированной и 

железной дорогами. В свою очередь г. Каратау связан такими же дорогами с городами 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

12 

Жанатас (75 км) и Тараз (105 км), через который имеется выход к транспортным 

магистралям республиканского и международного значения.  

Приблизительная площадь земельного отвода, согласно предоставленным 

координатам, составляет порядка 3147,91 га.  

Координаты угловых точек геологического отвода представлены в таблице 1.1. 

Таблица 1.1 – Координаты угловых точек предоставленных координат для 

земельного отвода. 

№ угловых точек Северная широта Восточная долгота 

1 43°23'25.77" 70° 6'23.84" 

2 43°24'23.21" 70° 7'28.89" 

3 43°23'54.69" 70° 9'3.62" 

4 43°22'23.19" 70°11'36.89" 

5 43°22'44.87" 70°12'37.08" 

6 43°23'8.00" 70°12'45.15" 

7 43°23'8.89" 70°13'14.12" 

8 43°23'14.56" 70°13'45.02" 

9 43°23'5.85" 70°14'8.31" 

10 43°22'45.09" 70°13'47.35" 

11 43°22'50.26" 70°13'14.71" 

12 43°22'16.83" 70°11'47.26" 

13 43°21'43.30" 70°12'40.11" 

14 43°20'14.39" 70°13'23.65" 

15 43°19'42.01" 70°12'41.36" 

 

Населенные пункты малочисленны. Непосредственно вблизи месторождения 

Аксай нет населенных пунктов, ближайшим населенным пунктом с юго-восточной 

стороны является с. Коктал расположенное в 8,1 км от восточной части месторождения 

Аксай. 

Горнотехнические условия позволяют разрабатывать месторождение 

фосфоритовой руды подземным способом с применением буровзрывных работ. 

Земли, входящие в границы земельного отвода промышленной площадки, 

являются землями промышленного назначения. Почвы в пределах взрывоопасной зоны 

карьеров представлены малоразвитыми суглинистыми, щебнисто-кремнистыми 

сероземами, с выходом коренных пород 70%. 

Планом горных работ снятие почвенно-растительного слоя не 

предусматривается. 

Горизонтальные и наклонные выработки предусматривается проходить 

буровзрывным способом с помощью комплексов пневматического оборудования в 

составе: буровых установок для проходческих работ типа буровых-кареток СБКН-2М, 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

13 

погрузочной машиной ППН-3. 

Проходку восстающих выработок предусматривается проводить с применением 

проходческих комплексов типа КПВ-4, а также с применением временных полков и 

пневматических перфораторов типа ПР-30. Проветривать выработки предусмотрено 

вентиляторами местного проветривания типа ВМЭ-6. 

После окончания отработки месторождения Аксай будут приняты меры для 

возврата участка недр в состояние, насколько возможно, самодостаточной экосистемы, 

совместимой с окружающей средой и деятельностью человека. 

Планом горных работ [37] предусматривается технический этап рекультивации, 

который будет включать в себя: 

- оптимальное изъятие и минимальные сроки использования земель в 

технологическом процессе;  

- разработку оптимальных параметров для существующей технологии горных 

работ по ликвидации и рекультивации нарушенных земель, обеспечивающих 

уменьшение изымаемых и нарушаемых земель;  

- разработку экологичных, рациональных и нетрадиционных технологий 

рекультивации земель;  

- опережающее снятие плодородного слоя почвы для нанесения на 

рекультивируемые поверхности или складирование и хранение в целях землевания 

малопродуктивных угодий. 

Биологический этап рекультивации земель не предусматривается в связи с 

отсутствием плодородного слоя. 

По штольне принимается следующие направление рекультивации: 

– в соответствии с природно-климатическими условиями, а также для снижения 

отрицательных воздействий на земельные ресурсы и улучшения санитарно-гигиенических 

условий района принято санитарно-гигиеническое и природоохранное направление 

рекультивации. 

Работы по техническому этапу рекультивации предусматривается проводить в 

следующей последовательности: 

- для предотвращения падения в выработанное пространство животных, в 

вертикальные и горизонтальные стволы шахты, устанавливают железобетонное 

перекрытие на поверхности шахты и засыпаются вскрышными породами. 

- засыпка ведется с учетом оседания породы. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

14 

Рекультивированные участки, ввиду их незначительных размеров, постепенно 

покроются травой, характерной для горностепной зоны. 

Согласно письму РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного мира» № ЗТ-2023-02141929 от 01.11.2023 года 

(приложение 10), месторождение расположено за пределами территории 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий 

Жамбылской области. На рассматриваемом участке отсутствуют места обитания и пути 

миграции редких и исчезающих животных, занесенных в Красную книгу РК. 

Согласно письму КГУ «Управление ветеринарии акимата Жамбылской области» 

№ ЖТ-2024-02757067 от 05.01.2024 года (приложение 11) на рассматриваемых участках 

отсутствуют участки захоронения павших животных и очаги сибирской язвы. 

Согласно письму РГУ «Шу-Таласская бассейновая инспекция по регулирования 

использования и охране водных ресурсов» № ЖТ-2023-02576792 от 28.12.2023 года 

(приложение 12) месторождение Аксай расположена за пределами водоохранных зон и 

полос поверхностных водных объектов.  

Согласно заключению РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент 

геологии Комитета геологии Министерства промышленности и строительства 

Республики Казахстан «Южказнедра» № ЖТ-2023-02576814 от 25.12.2023 года 

(приложение 13) на участке месторождения Аксай отсутствуют подземные воды 

питьевого качества. 

Согласно письму КГУ «Управление культуры, архивов и документации акимата 

Жамбылской области» №ЖТ-2023-02576818 от 12.12.2023 года (приложение 14) на 

участке месторождения Аксай отсутствуют памятники истории и культуры, включенных 

в Государственный список. 

Ситуационная карта-схема расположения рассматриваемого участка 

представлена на рисунке 1.1. 

Ближайшим населенным пунктом с юго-восточной стороны является с. Коктал, 

ближайшим крупным населенным пунктом является город Жанатас, расположенный в 

34 км северо-западнее от участка Аксай. В свою очередь г. Жанатас связан такими же 

дорогами с городами Каратау (75 км) и Тараз (175 км), через который имеет выход к 

транспортным магистралям республиканского и международного значения. Обзорная 

карта района месторождения представлена на рисунке 2. 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

15 

 

Рисунок 1.1 – Ситуационная карта-схема рассматриваемого объекта 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

16 

 

Рисунок 2 – Обзорная карта района месторождения Аксай



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

17 

1.2 Описание состояния окружающей среды в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности на момент составления отчета 

(базовый сценарий) 

1.2.1 Общие сведения 

Ближайшим населенным пунктом с юго-восточной стороны является с. Коктал 

расположенное в 8,1 км от восточной части месторождения Аксай, а ближайшим 

крупным населенным пунктом является город Каратау, расположенный в 26 км от 

восточной части месторождения Аксай с которым оно связано асфальтированной и 

железной дорогами. В свою очередь г. Каратау связан такими же дорогами с городами 

Жанатас (75 км) и Тараз (105 км), через который имеется выход к транспортным 

магистралям республиканского и международного значения.  

Горизонт +560 м пройден в неполном объеме и сдан в эксплуатацию в 2012 году. 

На горизонте +560 м пройдены горно-капитальные и горно-подготовительные 

выработки. В 2024 году планируется закончить проходку горизонта +560 м в полном 

объеме. 

Месторождение приурочено к средней части хребта Малого Каратау к северо-

восточному борту одноименной долины и в виде узкой полосы простирается с юго-

востока на северо-запад, имеющие протяженность более 8 км. Гидрографическая сеть 

района месторождения очень бедна и представлена речкой Бугунь, протекающей в 5 км 

на юго-западе от месторождения, да несколькими родниками, находящимися к северо-

востоку от него. Климат района резко континентальный. Лето жаркое и сухое, а зима – 

холодная, малоснежная. Крупным ближайшим населенным пунктом является город 

Каратау, расположенный в 35 км к юго-востоку от месторождения Аксай. 

Основными полезными ископаемыми являются фосфатные и кремнистые руды, 

используемые для производства желтого фосфора и концентрированных удобрений. 

Из других неметаллических полезных ископаемых в районе имеются месторождения 

доломитов, известняка, песка, гравия, бутового камня, декоративных и поделочных 

камней, талька. В юго-западной части района известно месторождение бурого угля 

Таскумырсай. 

Металлические полезные ископаемые в районе представлены рудопроявлениями 

золота, меди, киновари, в юго-западной части района имеются месторождения свинца – 

Ачисай, Байжансай. 

Район обеспечен строительными камнями, песком, гравием, глиной. В 

непосредственной близости к району расположены месторождения галита 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

18 

(Сорнокольское), цемента, халцедона. 

Жамбылская область. Описываемая территория расположена в зоне 

внутриматериковых пустынь, для которых характерен резко континентальный климат с 

жарким сухим продолжительным летом и холодной короткой малоснежной зимой. Такой 

климатический режим обусловлен расположением области внутри евроазиатского 

материка, южным положением, особенностями циркуляции атмосферы, характером 

подстилающей поверхности и другими факторами. Континентальность климата 

проявляется в больших колебаниях метеорологических элементов, в их суточном, 

месячном и годовом ходе.  

Лето жаркое и продолжительное. Резких различий в температурах в этот период 

не наблюдается. Абсолютный максимум температуры на преобладающей части 

территории от + 44 до + 47°С. Средняя температура самого холодного месяца района 

участка от -9°С до -12°С. 

Открытость к северу позволяет холодным воздушным массам беспрепятственно 

проникать на территорию области и вызывать резкие похолодания, особенно зимой. 

Абсолютный минимум температуры воздуха достигает минус 400С-450С. Период со 

среднесуточной температурой воздуха выше 0оС длится 235-275 дней. Он начинается 

обычно 23 февраля - 18 марта и заканчивается 12-28 ноября.  

Продолжительность безморозного периода составляет 160-200 дней. Первые 

заморозки наступают 8 октября, а последние - 12 апреля. Число дней со снежным 

покровом составляет 61. Продолжительность безморозного периода составляет 

примерно 178 дней в году. Максимальная глубина промерзания почвы возможная один 

раз в 10 лет составляет 81 см. Снег лежит устойчиво 2,5-3 месяца, средняя декадная 

высота ее достигает до 6 см. 

Годовой ход относительной влажности противоположен ходу температуры 

воздуха, т.е. с ростом температуры воздуха относительная влажность уменьшается. 

Наиболее высокой относительная влажность воздуха бывает в холодное время года. 

Средние месячные значения ее в это время (XI-III) составляют 47-90%. В период с 

апреля по октябрь значения ее колеблются от 34-42 до 54-57% с минимумом в июле.  

Дефицит влажности в районе работ составляет в среднем за год 10,4 гПа. В 

холодный период, когда температура воздуха низкая, дефицит влажности невелик (0,6-

1,7 гПа) и минимальное его значение 0,6 гПа наблюдается в январе. К июлю дефицит 

влажности возрастает и в среднем поднимается до 26,6 гПа. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

19 

Засушливость - одна из отличительных черт климата района. Осадков выпадает 

очень мало. Среднегодовое количество их не превышает 100-150 мм и распределяется 

по сезонам года крайне неравномерно. 60% всех осадков приходится на зимне-весенний 

период. В отдельные влажные годы сумма осадков может достигать 273 мм. Наличие 

большого дефицита влажности при высоких температурах воздуха создает условия для 

значительного испарения. Засушливый период начинается с июня месяца и 

продолжается до октября месяца. Средняя величина испарения с открытой водной 

поверхности, по многолетним наблюдениям может составлять 1478 мм, что более чем в 

10 раз превышает сумму годовых атмосферных осадков. Этим объясняется 

значительная засоленность грунтов описываемой территории. 

Средняя годовая скорость ветра по данным метеостанций равна 3,2 м/с. 

Наибольшую повторяемость имеют ветры юго-восточного и северо-западного 

направления.  

Число дней с пыльной бурей составляет 23,1 в году. Наибольшее число дней с 

пыльной бурей приходится на апрель-май. Туманы здесь бывают чаще зимой, и среднее 

число дней с туманом в году составляет около 22. Гроза регистрируется в среднем 8 

дней в году. 

Стационарные посты за наблюдением загрязнения атмосферного воздуха на 

территории Таласского района отсутствуют. 

Таблица 1.2 – Метеорологические коэффициенты и характеристики, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристики 
Обозначенный 

источник 
информации 

Размерность Величина 

1 2 3 4 

Коэффициент, зависящий от  
стратификации атмосферы  

[п.2.2, 19] c×м×град 200 

Коэффициент рельефа местности [п.4, 19]  1.0 

Коэффициент скорости оседания 
вредных веществ в атмосфере:  
- для газообразных веществ 
- для взвешенных веществ при 

эффективности улавливания 
90 % 
75-90 % 

при отсутствии газоочистки 

F 
[п.2.5, 19] 

  
 

1.0 
 
 

2.0 
2.5 
3.0 

Наружная температура воздуха: 
- наиболее холодного месяца 
- наиболее жаркого месяца 

[18] 0С  
-5,4 
34.5 

Средняя роза ветров: 
С 
СВ 
В 
ЮВ 
Ю 

 %  
14 
13 
3 
9 
37 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

20 

ЮЗ 
З 
СЗ 
штиль 

9 
8 
7 
43 

Скорость ветра превышаемость 
которой составляет 5 % 

V м/с 2,1 

 

Участок топографо-геодезических изысканий расположен в центральной части 

Казахского мелкосопочника. Рельеф равнинно – мелкосопочный. 

Разведаны запасы полезных ископаемых: фосфорные, кремнистые руды, ОПИ и 

других промышленных материалов отсутствуют. Территория района находится в 

пределах степной зоны. Почвы преимущественно каштановые, частично солонцеватые. 

 

1.2.2 Показатели качества атмосферного воздуха 

В районе расположения месторождения мониторинг за качеством атмосферного 

воздуха РГП «Казгидромет» не осуществляется (приложение 8). Ближайшим 

населенным пунктом к участку добычи, где осуществляется регулярный мониторинг 

качества атмосферного воздуха является г. Жанатас (в 34 км от горного отвода 

месторождения Аксай), где имеется 1 пост наблюдения по ул. Токтарова, 27/1 и 27-а. 

непрерывный автоматизированный мониторинг осуществляется по диоксиду серы, 

оксиду углерода, диоксиду азота, оксиду азота, сероводороду и аммиаку. 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха г. Жанатас за 2023 год 

представлены в таблице ниже: 

№ п/п Загрязняющее 
вещество 

Среднесуточная 
концентрация 

Максимально-разовая 
концентрация 

мг/м3 доли ПДКс.с. мг/м3 доли ПДКм.р. 

1 Диоксид азота 0,02 0,58 0,11   0,55 

2 Оксид азота 0,01 0,15 0,08 0,19 

3 Диоксид серы 0,026 0,51 0,127 0,25 

4 Сероводород 0,002 - 0,013 1,64 

5 Оксид углерода 0,401 0,1 1,30 0,26 

6 Аммиак 0,01 0,17 0,05 0,23 

Примечание: значения ПДКс.с. для сероводорода гигиеническими нормативами [17] не установлены 

 

За 2023 года качество атмосферного воздуха города Жанатас оценивается по 

индексу загрязнения атмосферы как«низкое» (ИЗА5=1,4), по наибольшей 

повторяемости как «повышенный» (НП=1,3%); по стандартному индексу как «низкий» 

(СИ=1,6). В загрязнение атмосферного воздуха основной вклад вносит сероводород 

(количество превышений ПДК за год: 167 случаев), который не характерен для 

производственной деятельности ТОО «ГПК Казфосфат». 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

21 

Превышения по среднесуточным концентрациям не наблюдались. Максимальные 

разовые концентрации сероводорода составили 1,6 долей ПДКм.р., концентрации 

других загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 

10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

Оценка уровня загрязнения компонентов окружающей среды в районе 

расположения месторождения Аксай была проведена испытательной промышленно-

санитарной лабораторией филиала ТОО «ГПК Казфосфат» в 2022 году, аттестат 

аккредитации № KZ.T.08.0757 №11/1443-И от 21.27.2023 года. 

Для определения уровня загрязнения атмосферного воздуха использовались 

данные по следующим основным веществам: пыли неорганической, диоксид азота, 

диоксид серы, оксид углерода. Согласно протоколам испытаний № 109 от 22.12.2022 

года (приложение 7) на границе СЗЗ на рассматриваемых точках превышений по данным 

веществам нет: 

Таблица 1.2.1 – Результаты испытаний согласно протоколу №109 от 22.12.2022 г. 

Определяемый показатель 

Результат испытаний, мг/м3 
Фактическая 

средняя 
концентрация, мг/м3 

ПДК, 
мг/м3 

[8]  

Жамбылская область 

«Шолактау», 
точка №2  

«Актау», 
точка №3 

1 2 3 4 5 

Пыль неорганическая 0,094 0,027 0,0605 0,3 

Диоксид азота 0,074 0,086 0,08 0,4 

Диоксид серы 0,067 0,07 0,0685 0,5 

Оксид углерода 0,54 0,94 0,74 5 

 

В связи с отсутствием на ближайшей жилой зоне с. Коктал регулярных 

наблюдений по фоновым концентрациям (приложение 8), расчет рассеивания 

произведен в соответствии с нормативным документом РД 52.04.186-89 «Руководство 

по контролю загрязнения атмосферы» на основании письма МООС РК № 10-02-50/598-

и от 04.05.2011 года. Данные из РД 52.04.186-89 представлены в таблице 1.2.2. 

Таблица 1.2.2 – Ориентировочные значения фоновой концентрации примесей 

(мг/м3) для городов с разной численностью населения 

Численность населения, 
тыс. жителей 

Пыль 
Диоксид 

серы 
Диоксид азота Оксид углерода 

250-125 0,4 0,05 0,03 1,5 

125-50 0,3 0,05 0,015 0,8 

50-10 0,2 0,02 0,008 0,4 

менее 10 0 0 0 0 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

22 

Население ближайшего населенного пункта (с. Коктал) составляет менее 10 тыс. 

человек. Следовательно, расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы осуществляется без учета фонового загрязнения. 

 

1.2.3 Оценка воздействия на поверхностные воды 

Силами подразделений РГП «Казгидромет» наблюдения за качеством 

поверхностных вод по Жамбылской области проводятся на 14 створах в 9 водных 

объектах (реки Шу, Талас, Асса, Аксу, Карабалта, Токташ, Сарыкау, оз. Биликоль и 

вдхр.Тасоткель).  

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 

36 физико-химических показателей качества: визуальные наблюдения, расход воды, 

температура воды, водородный показатель, прозрачность, растворенный кислород, 

взвешенные вещества, БПК5, ХПК, главные ионы солевого состава, биогенные 

элементы, органические вещества (нефтепродукты, фенолы), тяжелые металлы, 

пестициды. 

Качество поверхностных водных объектов Жамбылской области за 2023 год: 

Наименование 
водного 
объекта 

Класс качества воды [44] Показатели  Единица 
измерения 

Фактическая 
концентрация За 2022 год За 2023 год 

Река Талас >5 класса >5 класса Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 54,8 

Река Асса >5 класса 3 класс Магний мг/дм3 29,8 

Река Шу 3 класс 3 класс Магний мг/дм3 27,7 

Река Аксу 4 класс 4 класс Магний мг/дм3 52,7 

Сульфаты мг/дм3 370,5 

Река Карабалта 5 класс 5 класс Сульфаты мг/дм3 645,1 

Река Токташ >5 класса >5 класса Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 95,0 

Река Сарыктау 4 класс 5 класс Сульфаты мг/дм3 614,0 

Водохранилище 
Тасоткель 

>5 класса 5 класс Взвешенные 
вещества 

мг/дм3 63,5 

 

Качество поверхностных водных объектов Жамбылской области соответствовало 

всего лишь 3-5 классам водопользования в соответствии с единой классификацией 

качества воды поверхностных водных объектов [44], т.е. пригодны для орошения и 

промышленного водопользования, но не для хозяйственно-питьевого и культурно-

бытового водопользования. 

Гидрологическая сеть района представлена относительно небольшими 

водотоками. Наиболее крупными из них являются реки Тамды, Коктал, Шабакты с 

притоком Кыршабакты (в верховьях – Бугуль), Беркуты, и Ушбас. Они начинаются из 

родников, расположенных на плато Кокджон, стекая с которого реки прорезают гряды 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

23 

Большого и Малого Актау и теряются на предгорной равнине, за исключением р. Ушбас, 

которая впадает в оз. Кызылколь. 

Большая часть годового стока в реках наблюдается весной в течение 3-4 месяцев. 

В этот период в бассейнах рек проходит 82-85 % годового стока. В летний период реки, 

в основном, питаются за счет выклинивания трещинно-карстовых вод тамдинской серии. 

Основные параметры указанных рек приведены в таблице 1.3. 

 
Таблица 1.2.4 – Основные параметры указанных рек района 

Реки 
Площадь 

водосбора, 
км2 

Средняя 
высота, 

м 

Многолетние средние показатели 

Расход, 
м3/с 

Модуль 
л/с км2 

Слой, 
мм 

Годовой 
объем стока, 

млн. м3 

Тамды 242 913 1,08 4,5 141 38,2 

Коктал 252 910 1,79 7,1 224 58,0 

Шабакты с 
притоком 
Кыршабакты 

854 841 3,02 3,57 113 98,0 

Кыршабакты 512 840 0,733 1,43 48 23,1 

Беркуты 314 647 0,30 1,0 32 9,7 

Ушбас 683 652 0,48 0,8 25 15,6 

 
Река Тамды берет начало на северо-восточных склонах хребта М. Каратау, 

пересекает Большекаройскую долину, горы Б. Актау, Малокаройскую долину в северо-

западном направлении, затем круто поворачивает на восток, пересекает горы М. Актау 

и уходит за пределы описываемого района. Расход реки изменяется от 0,05 до 35 м3/с. 

Река Коктал берет начало на северо-восточных склонах хребта Б. Каратау, 

пересекает Большекаройскую долину, горы Б. Актау, Малокаройскую долину, горы М. 

Актау и, выйдя на предгорную равнину, впадает в водохранилище Шукураут. Расход реки 

колеблется от 0,1 м3/с в летний период до 43 м3/с в паводок. Максимальный паводковый 

расход, равный 90 м3/с, зафиксирован в марте 1980 г.  

Река Бугунь берет начало в юго-восточной части плато Кок-Джон (на северо-

восточных склонах хр. М. Каратау), пересекает Большекаройскую долину, карбонатный 

массив Б. Актау и Малокаройскую долину. Войдя в горы М. Актау, она образует реку Кыр-

Шабакты. Максимальный расход реки наблюдался в апреле 1980 г. в количестве 

54,2 м3/с. Расход реки колеблется в пределах от 0,05 до 14,0 м3/с. Среднемноголетний 

расход р. Бугунь составляет 733 л/с, изменяясь в пределах от 444 до 1156 л/с.  

Изменение годового стока рек М. Каратау зависит от высоты водосборов. При 

средней высоте поверхности водосбора 675 м среднегодовой модуль стока составляет 

1 л/с с км2, выше этого уровня на каждые 50 м модуль стока увеличивается на 0,5 л/с с 

1 км2. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

24 

Речные воды района пресные, с минерализацией до 0,8 г/л, гидрокарбонатно-

кальциевого состава.  

Наблюдения за качеством поверхностных вод на территории Жамбылской 

области проводились в 7 створах на 3-х водных объектах (реки Катта Бугунь, Асса, 

Талас). 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 

47 физико-химических показателя качества: температура, взвешенные вещества, 

цветность, прозрачность, водородный показатель (рН), растворенный кислород, БПК5, 

ХПК, главные ионы солевого состава, биогенные элементы, органические вещества 

(нефтепродукты, фенолы), тяжелые металлы. 

Карта-схема гидропостов РГП «Казгидромет» в пределах Жамбылской области 

представлена на рисунке 1.2. 

 

 
Рисунок 1.2 – Карта-схема гидропостов РГП «Казгидромет» в пределах Жамбылской 

области 
 
Основным нормативным документом для оценки качества воды водных объектов 

Республики Казахстан является Единая система классификации качества воды в водных 

объектах [44]. Оценка качества поверхностных вод проводится по пяти классам 

(таблица 1.2.5). 

 
 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

25 

Таблица 1.2.5 – Характеристики классов водопользования 

Класс 
качества 

Характеристика категорий водопользования 

1 
Воды этого класса водопользования пригодны для всех видов (категорий) 
водопользования и соответствуют «очень хорошему» классу 

2 
Воды этого класса водопользования пригодны для всех категорий водопользования за 
исключением хозяйственно-питьевого назначения. Для использования в целях 
хозяйственно-питьевого назначения требуются методы простой водоподготовки 

3 

Воды этого класса водопользования нежелательно использовать для разведения 
лососевых рыб, а для использования их в целях хозяйственно-питьевого назначения 
требуются более эффективные методы очистки. Для всех других категорий 
водопользования (рекреация, орошение, промышленность) виды этого класса пригодны 
без ограничения 

4 

Воды этого класса водопользования пригодны только для орошения и промышленного 
водопользования, включая гидроэнергетику, добычу полезных ископаемых, 
гидротранспорт. Для использования вод этого класса водопользования для 
хозяйственно-питьевого водопользования требуется интенсивная (глубокая) подготовка 
вод на водозаборах. Воды этого класса водопользования не рекомендованы на цели 
рекреации 

5 
Воды этого класса водопользования пригодны для использования в целях 
гидроэнергетики, добычи полезных ископаемых, гидротранспорта. Для других целей 
воды этого класса водопользования не рекомендованы 

 

Мониторинг на территории рассматриваемого объекта 

Для определения уровня загрязнения поверхностных вод проводились испытания 

собственной аккредитованной лабораторией ТОО «ГПК Казфосфат» на контрольной 

точке шламонакопителя. Согласно протоколу испытаний № 83 от 26.12.2022 года 

(приложение 7) результаты представлены ниже. 

Таблица 1.2.6 – Результаты испытаний поверхностных вод  

Определяемый показатель 
Результат испытаний, мг/дм3 

Норма ПДС 
Шламонакопитель 

Взвешенные вещества (мг/л) 40,5 48 

БПК (мг/л) 36,8 50,3 

ХПК(мг/л) 136,1 140,0 

Хлориды(мг/л) 96,4 113,3 

Сульфаты(мг/л) 288,5 320,4 

Нитриты(мг/л) 0,25 0,4 

Нитраты(мг/л) 7,9 8,6 

Аммонийный азот(мг/л) 0,35 0,6 

Железо (мг/л) 0,13 0,21 

Нефтепродукты(мг/л) 0,25 0,51 

Фосфаты(мг/л) 0,15 0,25 

 

1.2.4 Оценка воздействия на подземные воды 

Оценка качества подземных вод месторождения Аксай производится по 

результатам разведочных и исследовательских работ, проведенных Жанатасской ГРЭ в 

1981-1990 г.г. и анализов вод, выполненных предприятием за последние годы.  

По химическому составу подземные воды относятся к сульфатно-

гидрокарбонатному, гидрокарбонатно-сульфатному кальциево-магниевому или 

натриевому типу вод, что соответствует геолого-гидрогеологическим особенностям 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

26 

бассейна Малого Каратау. 

Для характеристики гидрохимических особенностей подземных вод в таблицах 1.4 

и 1.5 приведены минимальные, максимальные и средние значения компонентов.  

 
Таблица 1.2.7 – Минимальные, максимальные и средние значения компонентов 

Содер-
жание 

Катионы, мг/л Анионы, мг/л рН Общая 
жест., 
мг-экв 

Сухой 
остат., 

мг/л 
Na+K Са Мg Сl SО4 НСО3 

Max 196 104 53 51 506 259 8,4 9,6 998 

Мin 5,1 12 2 5 8 37 7,3 0,9 148 

Средн. 37,73 48,86 20,56 16,62 111,21 178,25 7,77 4,29 351,4 

 

Таблица 1.2.8 – Минимальные и максимальные значения компонентов 

Содер-
жание 

Катионы, мг/л Анионы, мг/л рН Общая 
жест., 
мг-экв 

Сухой 
остат., 

мг/л 
Na+K Са Мg Сl SО4 НСО3 

Max 726 432,8 285,7 1100,5 1873 281,8 8,85 43,5 3813 

Мin 28,5 74 26,75 42,17 117,15 134,2 6,5 6,6 439 

 

Содержание основных макрокомпонентов колеблется в следующих пределах: 

сульфаты – 25-68 %мг-экв, гидрокарбонаты – 6-58 %мг-экв, хлориды – 3-49 %мг-экв. В 

катионном составе преобладающим является натрий – 28-62 %мг-экв, затем кальций – 

14-53 %мг-экв, магний составляет 5-42 %мг-экв. Содержание нитратов – 0,03-0,8 мг/л. 

Подземные воды пресные, с минерализацией, в основном, до 0,9 г/л. Общая 

жесткость колеблется от 0,9 мг-экв до 9,6 мг-экв, составляя преимущественно 4-5 мг-экв. 

Реакция подземных вод в основном нейтральная, значение рН колеблется в пределах 

от 7,3 до 8,4. 

Окисляемость, определяемая содержанием свободного кислорода в воде, 

составляет 2,6 - 8,8 мг/л. 

Содержание микрокомпонентов в подземных водах составляет: уран – 0,000005-

0,005 мг/л; медь – 0,005-0,015 мг/л; цинк – 0,0025-0,02 мг/л; свинец – < 0,005 мг/л; селен 

– 0,0005-0,002 мг/л; стронций – 0,5-0,9 мг/л; молибден – 0,005-0,0025 мг/л; марганец – 

0,0025-0,08 мг/л; железо – 0,01 мг/л; алюминий – 0,04-1,6 мг/л; мышьяк – < 0,0025 мг/л; 

Rа226 – 0,45*10-11 Ки/л. 

Бериллий, кадмий в пробах воды не обнаружены. 

По отношению к металлам, полимерам и бетону подземные воды месторождения 

не агрессивны.  

Анализы воды показывают, что подземные дренажные воды месторождения 

Аксай, за исключением органолептических свойств и бактериологического состава, 

соответствуют ГОСТ для питьевой воды и могут использоваться для технического 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

27 

водоснабжения без ограничений. 

 
Мониторинг на территории рассматриваемого объекта 

Для определения уровня загрязнения подземных вод проводились испытания 

собственной аккредитованной лабораторией на следующих контрольных точках: скв. 

№11, скв. №14, скв. №133, скв. №134, скв. №12, скв. №13 и шламонакопитель. Согласно 

протоколам испытаний № 25 от 30.09.2022 года, № 26 от 30.09.2022 года, № 27 от 

30.09.2022 года, № 28 от 30.09.2022 года, № 29 от 03.10.2022 года и № 30 от 29.09.2022 

года (приложение 7). 

 
Таблица 1.2.9 – Результаты испытаний согласно протоколам № 25, № 26, № 27, 

№ 28 

Определяемый показатель 
Результат испытаний, мг/дм3 Фоновые 

содержания Скв. №11 Скв. №12 Скв. №13 Скв. №14 

1 2 3 4 5 8 

Сухой остаток 675 285 215 1202 2500 

Хлориды 94,6 23,2 16,1 132,1 250 

Сульфаты 347,3 53,5 49,4 614,8 1200 

Нитриты 0,09 0,03 0,04 0,01 0,6 

Железо 0,016 0,071 0,034 0,041 0,6 

Фосфаты 0,01 0,012 0,011 0,023 0,5 

 

Таблица 1.2.10 – Результаты испытаний согласно протоколам № 29 и № 30  
Определяемый 

показатель 

Результат испытаний, мг/дм3 Фоновые 
содержания Скв. №133 Скв. №134 

1 2 3 4 

Сухой остаток 431 1061 3300 

Хлориды 23,2 125,1 880 

Сульфаты 103,3 619,7 1800 

Нитриты 0,03 0,16 0,2 

Железо 0,07 0,07 0,07 

Фосфаты 0,02 0,021 0,05 

 

1.2.5 Показатели качества почвенного покрова 

Для определения уровня загрязнения почвенного покрова использовались 

данные по оксиду фосфора. Согласно протоколу № 7 от 25.08.2022 года (приложение 7) 

превышений по данному веществу нет: 

 
Таблица 1.2.11 – Результаты испытаний согласно протоколу № 7 

Определяемый 
показатель 

Результат испытаний, мг/кг 
Фактическая средняя 
концентрация, мг/кг 

ПДК 
[20], 
мг/кг  

Жамбылская область 

точка №1 точка №2 точка №3 

1 2 3 4 5 6 

Оксид фосфора (P2O5) 29,7 32,8 25,2 29,23 * 

Примечание: 

* - ПДК для данного вещества не установлены 

 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

28 

1.2.6 Оценка воздействия и показатели радиационного фона 

При реализации намечаемой деятельности источники радиационного 

воздействия отсутствуют. 

Наблюдения за уровнем гамма-излучения на местности осуществлялись 

ежедневно на 3-х метеорологических станциях (Тараз, Толе би, Чиганак). Значения 

радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по населенным пунктам 

области находились в пределах 0,08-0,25 мкЗв/ч.  

В среднем по области радиационный гамма-фон составил 0,16 мкЗв/ч.  

Наблюдение за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на 

территории Жамбылской области осуществлялся на 3-х метеорологических станциях 

(Тараз, Толе би, Чиганак) путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. На 

всех станциях проводился пятисуточный отбор проб.  

Плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на 

территории области колебалась в пределах 1,1-5,8 Бк/м2. Средняя величина плотности 

выпадений по области составила 1,8 Бк/м2. 

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись 

ежедневно на 2-х метеорологических станциях (Шымкент, Туркестан) и на 1-ом 

автоматическом посту наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха г. Туркестан 

(ПНЗ №1).  

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по 

населенным пунктам области находились в пределах 0,00-0,29 мкЗв/ч. В среднем по 

области радиационный гамма-фон составил 0,10 мкЗв/ч и находился в допустимых 

пределах.  

Наблюдения за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на 

территории Жамбылской области осуществлялся на 2-х метеорологических станциях 

путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. На станции проводился 

пятисуточный отбор проб.  

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое 

атмосферы на территории области составила 1,3-2,4 Бк/м2.  

Средняя величина плотности выпадений по области составила 1,7 Бк/м2, что не 

превышает предельно-допустимый уровень 

 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

29 

1.2.7 Информация о физической среде 

1.2.7.1  Рельеф местности. 

Месторождение протяженностью 4,2 км на флангах ограничено диагональными 

разрывными нарушениями сбросо-сдвигового типа и приурочено к северному борту 

Аксайской долины субширотного простирания. 

В геоморфологическом отношении выхода продуктивного горизонта приурочены к 

северо-западному склону долины, ограниченной с юго-запада хребтом Малый Актау, а с 

северо-востока хр.Куянтау. Абсолютные отметки последнего в районе месторождения 

достигают 816 м, а минимальные отметки Аксайской долины 610 м. Хребет резко 

расчлененный, дно долины изрезано оврагами V-образной формы с крутыми (до 450) 

склонами. Глубина оврагов достигает 15 м. 

Хребты отмечаются хорошей обнаженностью коренных пород, тогда как долина и 

подножья склонов почти повсеместно покрыты чехлом четвертичных образований 

мощностью до 40 м. При общей площади месторождения 4,2 км2, хорошо обнажены 

1,2 км2, или не многим более 30%.  

1.2.7.2   Геология месторождения  

Стратиграфия 

В геологическом строении района участвуют разнообразные по литологическому 

составу осадочные и метаморфические породы протерозоя, палеозоя и кайнозоя. 

Наиболее древние отложения выходят на дневную поверхность в горной части района. 

Породы кайнозоя и четвертичные образования развиты преимущественно в предгорьях 

и по долинам рек.  

Верхний рифей (R), Венд (Vкs и Vmk). Верхнерифейские отложения слагают 

Большекаройскую долину, ограничивающую хребет Малый Каратау с юго-запада. Они 

залегают в основании Каройской серии и представлены переслаиванием зеленых 

песчаников, алевролитов и глинисто-серицитовых сланцев, иногда с прослоями и 

линзами гравелитов, конгломератов. Мощность большекаройской свиты колеблется от 

1000 м (на северо-западе хребта Малый Каратау) до 2100 м (на юго-востоке). 

Вендские отложения залегают с размывом на верхнерифейских, состоят из 

коксуйской (Vks) и малокаройской (Vmk) свит. 

Коксуйская свита, как и малокаройская, приурочена к межгорным долинам, 

разделяющим Большой, Малый Актау и их отдельные блоки. В верхней части коксуйская 

свита представлена ритмично переслаивающимися отсортированными кварцевыми 

песчаниками и их полимиктовыми разновидностями. Мощность свиты 400-600 м. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

30 

Малокаройская свита согласно перекрывает коксуйскую. Представлена 

доломитизированными известняками, кремнистыми тонкослоистыми сланцами с 

тонкими прослоями песчаников, алевролитов и аргиллитов разных цветов (бурых, 

фиолетовых, зелено-серых, ярко-зеленых). Мощность свиты 600-1000 м. 

Тамдинская серия (С1-О2). Породы тамдинской серии по возрасту охватывают 

весь кембрий, нижний и средний ордовик. Они трансгрессивно залегают на вендских 

отложениях. Представлены известняками, доломитами, кремнями, фосфато-

кремнистыми сланцами и фосфоритами. Мощность пород колеблется от 550 до 1500 м. 

Фосфоритоносная пачка пород залегает в подошве серии и выделена в Чулактаускую 

свиту. Промышленной на месторождении является верхняя (главная) фосфоритная 

пачка мощностью 6-13 м, сложенная карбонатными и кремнисто-карбонатными в 

различной степени метаморфизованными фосфоритами: на западе распространены 

метаморфизованные карбонатные, на востоке – слабометаморфизованные кремнисто-

карбонатные руды. Падение пород на юг («опрокинутое»), под углом 65-80º. Мощность 

свиты 20-60 м.    

Каменноугольная система (С1). Отложения каменноугольной системы занимают 

значительные площади в северо-восточной части района, где они прослеживаются в 

виде вытянутых структур северо-западного простирания. Образования представлены 

нижним отделом (С1 t-v-n), сложены известняками, аргиллитами, с подчиненными 

слоями известняковых песчаников, конгломератов и халцедонолитов. Мощность 

системы 700-800м. 

Четвертичная система (Q). Четвертичная система представлена в районе 

аллювиально-пролювиальными отложениями – арQII, арQIII - IV. Представлены грубо-

галечными конгломератами, грубозернистыми песчаниками, суглинками щебнистыми, 

лессовидными с линзами супесей, с включением валунов и гальки, глинистыми 

породами. Мощность отложений сильно изменчива, от первых метров до 50-60 м. 

Интрузивные породы кислого состава (γ). Интрузивные породы обнажаются на 

небольшой площади. Представлены гранитами и гранодиоритами. 

Тектоника.  

Хребет Малый Каратау является северо-восточным крылом Каратауского 

антиклинория. В его формировании принимали участие докембрийская, салаирская, 

каледонская и альпийская эпохи тектогенеза. Породы хр. М. Каратау смяты в крупные 

складки и разбиты разломами (рис.5). В каледонскую эпоху каройские породы 

(совместно с вышележащими кембро-ордовикскими) были собраны в складки. Затем в 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

31 

шарнирах антиклиналей произошли разрывы, по которым северо-восточные блоки были 

надвинуты на юго-западные. Возникло блоковое строение нижнепалеозойских пород.  

Разрывные нарушения получили широкое развитие и играют первостепенную 

роль в структурах района. Здесь четко выделяются три главные системы нарушений: 

- разломы северо-западного простирания, преимущественно надвигового типа; 

- разломы субмеридионального простирания сдвигового характера; 

- разломы северо-восточного простирания-сбросы. 

Основными разломами северо-западного простирания являются Каратауский 

глубинный разлом, Большекаройский, Малокаройский и Ушбулакский надвиги. К 

второстепенным относятся Каройский и Джанатасский надвиги. Многочисленные более 

молодые поперечные разрывные нарушения служат дренами, выводящими потоки 

трещинно-карстовых подземных вод к дневной поверхности. Большинство родников 

тамдинской серии приурочено к поперечным разломам. Несогласие между каройской и 

тамдинской сериями связывается с отголосками салаирских движений, проявление 

которых отмечается также в Большом Каратау. 

Отсутствие осадков силура и почти всего девона (за исключением верхнего 

отдела) свидетельствует о проявление таконской фазы каледонской складчатости, 

которая в основном и определила внутреннюю тектонику хребта Малый Каратау. Это 

подтверждается и тем фактом, что на крутопадающих пластах нижнего палеозоя с 

резким угловым несогласием и размывом залегают слабо дислоцированные породы 

девона.  

Современный рельеф хребта Малый Каратау сформировался главным образом в 

альпийское время. 

 

1.2.7.3   Гидрогеологические условия района месторождения  

Гидрогеологические условия района довольно сложные и в значительной степени 

определяются физико-географическими условиями и геолого-структурным строением 

описываемой территории. Район работ находится в Каратауском бассейне трещинных и 

трещинно-карстовых подземных вод, являющимся областью питания Сарысуйского 

артезианского бассейна. 

В исследуемом районе подземные воды приурочены к протерозойским и 

палеозойским породам кристаллического фундамента и рыхлым кайнозойским 

образованиям. 

В соответствии с геологическим строением района и стратиграфическим 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

32 

расчленением пород, по условиям залегания и с учетом литологических особенностей 

водовмещающих пород, в районе выделяется пять водоносных горизонтов и комплексов 

(рис. 5-8), описание которых приводится ниже.  

Водоносный горизонт четвертичных отложений (Q). Четвертичная система 

представлена в районе нерасчлененными аллювиально-пролювиальными отложениями 

– арQII, арQIII-IV. Прослеживаются в виде пятен и полос по долинам рек и озер и в озерных 

впадинах, в основном на востоке описываемой территории. Водовмещающие породы 

представлены галечниками, реже грубо-галечными конгломератами, грубозернистыми 

песчаниками, с прослоями суглинков, с линзами супесей, с включением валунов и 

гальки. Горизонт залегает на породах протерозоя и палеозоя с угловым несогласием. 

Общая мощность горизонта от 2 до 40 м  

Глубина залегания грунтовых вод от 2 до 8,5 метра. Амплитуда колебаний уровня 

по сезонам года 1-4 м. Воды безнапорные. Описываемые отложения обводнены крайне 

неравномерно. Дебиты родников составляют 0,01-5,0 л/с, чаще всего - 0,1 – 0,3 л/с, 

скважин: 0,2-6,7 л/с при понижениях уровня 1,3-15,5 м. Коэффициенты фильтрации 

изменяются от 0,1 до 16,5 м/сут. 

По химическому составу воды преимущественно гидрокарбонатные и 

гидрокарбонатно-сульфатные кальциево-магниевые с минерализацией 0,4-1,0 г/л, редко 

достигая 2,5 г/л.  

Формирование подземных вод происходит за счет инфильтрации атмосферных 

осадков, в меньшей степени – за счет перетекания из нижележащих водоносных 

комплексов. Используются для водоснабжения небольших населенных пунктов 

Таласского района.  

Водоносная зона трещиноватости нижнекаменноугольных отложений (С1). 

Каменноугольная система представлена нижним отделом (С1 t-v-n), развита на севере и 

северо-востоке района, сложена известняками, конгломератами с подчиненными 

слоями известковых песчаников, аргиллитов и халцедонолитов. Они с трансгрессивным 

несогласием залегают на верхней части разреза вендских слабопроницаемых пород.  

Наибольшей водообильностью обладают известняки. Мощность водонасыщенной зоны 

определяется глубиной развития открытой трещиноватости (до 300 м). Глубина 

залегания уровня подземных вод изменяется от 2,0 до 41,4 м, амплитуда колебания 

уровней 2-10 м. Дебиты родников – 0,1-10,0 л/с, скважин - 0,01-1,4 л/с при понижениях 

уровня воды 1,0- 16,0 м. 

Химический состав подземных вод преимущественно гидрокарбонатный и 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

33 

сульфатный. Минерализация од изменяется от 0,5 до 2,5 г/л. Преобладает 

минерализация до 1,3 г/л. 

Температура подземных вод 14-16С. 

Формирование подземных вод происходит за счет инфильтрации атмосферных 

осадков и перетекания из смежных водоносных комплексов пород. Воды используется 

для водоснабжения мелких населенных пунктов, орошения и водопоя скота. 

Трещинно-карстовые воды карбонатных пород тамдинской серии (С1-О2). 

Породы тамдинской серии занимают центральную часть исследуемой территории, 

слагают горы Б. и М. Актау. Литологический состав однообразен и представлен 

доломитами, доломитизированными известняками и известняками с залегающими в 

подошве серии фосфоритами и фосфато-кремнистыми породами. Продуктивная 

фосфоритовая толща составляет всего около 2% общей мощности серии. 

Циркуляция подземных вод происходит по многочисленным трещинам 

выветривания, тектоническим нарушениям и пустотам выщелачивания. Родники, 

приуроченные к верхней трещиноватой зоне, имеют расходы до 1,0 л/с и действуют 

сезонно. Родники, выходы которых приурочены тектоническим нарушениям, имеют 

расходы от 15-20 л/с до 500 л/с. В долинах рек, пересекающих карбонатный массив с 

юго-запада на северо-восток, отмечается площадное выклинивание подземных вод. 

Суммарный дебит выклинивания в год 95% обеспеченности (1965 г.) составил 1550 л/с. 

Водообильность пород, в основном, зависит от характера и распределения 

трещиноватости. 

В верхней части разреза до глубины 100 м, иногда 150 м, развиты трещины 

выветривания, отдельности и напластования. Однако они распределены неравномерно. 

Наряду с зонами трещиноватости встречаются монолитные слабопроницаемые блоки 

(долина р. Бугунь). Повышенная трещиноватость пород приурочена к зонам 

тектонических нарушений, которые прослеживаются до глубины 470-740 м. 

Следы карстообразования в карбонатном массиве отмечаются повсеместно. 

Однако основное развитие они получили в долинах рек и зонах тектонических 

нарушений. Необходимо заметить, что характер циркуляции воды ниже глубины 450-550 

м более затруднен по сравнению с вышерасположенными трещиноватыми зонами, 

поэтому основные обводненные зоны вскрываются на глубинах 180-348 м, дебиты 

скважин при этом составляют 25-115 л/с при максимальном понижении уровня до 30 м 

(месторождения Шабакты, Коктал, Ушбулак, Тамды, Майтюбе и др.). Коэффициенты 

фильтрации - 0,001 – 0,39 м/сут и только в зонах тектонических нарушений достигают 1-



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

34 

2 м/сут, для расчетов принимается 0,2 м/сут. Уровнепроводность – 1*104 м2/сут, 

водоотдача – 0,005. 

Разгружаются трещинно-карстовые воды путем выклинивания в долинах рек и 

виде одиночных родников (Ушбулак, Актасты и др.) с расходами 10-30 л/с. Приурочены 

они к пересечению продольных и поперечных тектонических нарушений в карбонатных 

породах и служащих выводящими дренами трещинно-карстовых вод на поверхность. 

Трещинно-карстовые воды карбонатных отложений тамдинской серии хорошего 

качества. В юго-восточной части района, где отмечается интенсивный водообмен и 

выпадает значительное количество осадков (до 570 мм) формируются 

гидрокарбонатные кальциевые воды. При движении на северо-запад они становятся 

сульфатно-гидрокарбонатными кальциевыми. Изменение их химического состава в том 

же направлении сопровождается увеличением минерализации от 0,2 до 1,0 г/л. 

В бактериологическом отношении воды описываемого горизонта чистые. 

Температура подземных вод изменяется от 10 до 18С, чаще составляет 13-16С. 

Питание трещинно-карстовых вод происходит путем инфильтрации атмосферных 

осадков, выпадающих на площади их развития, частично за счет поверхностного и 

глубинного стока. 

Расчет инфильтрационного питания горизонта был произведен ГГИ (г. Ленинград) 

для водосборов участков рек Тамды, Коктал, Шабакты, Кыршабакты, Беркуты и Ушбас 

за отдельные периоды 1976-1980 гг., а для районов Б. и М. Актау также и за многолетний 

период. 

Пределы изменения годовых слоев инфильтрационного питания подземных вод 

на водосборах отдельных участков рек приведены в следующей таблице 1.2. 

 
Таблица 1.2.3 – Пределы изменения годовых слоев инфильтрационного питания 

подземных вод на водосборах отдельных участков рек 

№№ 
п/п 

Водосбор 
Годовой слой инфильтрационного питания по годам 

с обеспеченностью, % 

1976 1977 1978 1979 1980 

1 р. Тамды 88-144 42-79 100-115 83-145 42-76 

2 р. Коктал 93-172 38-101 64-172 81-166 43-139 

3 р. Шабакты 78-194 33-68 15-86 36-126 25-105 

4 р. Кыр-шабакты 71-207 32-55 14-67 30-127 26-64 

5 р. Беркуты 127-155 47-79 109-127 59-73 95-136 

6 р. Ушбас 71-76 20-24 58-65 28-31 44-71 

 
Коэффициенты инфильтрационного питания для указанных рек составили 

соответственно: 
1 – 17-40 %; 2 – 18-53 %; 3 – 6-44 %; 4 – 5-46 %; 5 – 21-40 %; 6 – 21-35 %. 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

35 

Годовая величина общего питания определена путем суммирования значений 

потерь русловых вод и инфильтрационного питания подземных вод для участков рек, 

находящихся в пределах Б. и М. Актау. В 1976-1980 гг. доля инфильтрационного питания 

подземных вод в их основном питании для района Б. Актау составила 78-86 %, для 

района М. Актау – 41-74 %, а для всего бассейна – 60-82 %. Средний модуль суммарного 

питания подземных вод в районе Б. Актау изменялся по годам от 2,3 до 4,7 л/с*км2, в 

целом по бассейну от 2,4 до 5,0 л/с*км2. За 5 лет он составил для районов Б. и М. Актау 

соответственно 3,6 и 3,7 л/с*км2.        

Глубина залегания подземных вод находится в очень широких пределах, от 130 м 

и более на водораздельных участках, до 0 м в долинах рек. Дебиты родников и скважин 

составляют 0,01-150 л/сек, чаще 0,1-0,4 л/сек. В ненарушенном режиме уровни 

подземных вод залегали на глубине 20 – 40 м, в настоящее время – 100 - 120 м. 

Направление потока подземных вод в региональном плане – на север, северо – восток. 

Амплитуда колебания уровней подземных вод в годовом цикле изменяется от 5 до 10 м. 

В пределах шахтного поля сформировалась депрессионная воронка вытянутой (вдоль 

шахты) формы.  

Трещинно-карстовые воды карбонатной толщи тамдинской серии служат в 

настоящее время основным источником хозяйственно-питьевого и технического 

водоснабжения действующих предприятий горно-химической промышленности в 

бассейне М. Каратау. Подземные воды эксплуатируются водозаборами: Тамды (190 л/с), 

Майтюбе (180 л/с), Коктал (190 л/с), Ушбулак (20 л/с), Копбулак (210 л/с), Беркуты 

(203 л/с). Водозабор Ушбулак находится на расстоянии 3,0 км на восток от штольни 

Аксай и полностью удовлетворяет потребность рудника в питьевой воде. 

Водоносная зона трещиноватости вендских отложений (VmK, Vks). Вендские 

отложения основное развитие получили в Малокаройской и Большекаройской долинах 

– в виде узких длинных полос. Протяженность указанных полос достигает 20-100 км, 

ширина от 0,5 до 6,0 км. Общая площадь составляет около 108 км2. Водовмещающими 

породами являются песчаники, сланцы, аргиллиты и конгломераты с незначительными 

прослоями окремненного известняка. Ритмичность и частое переслаивание песчаников, 

аргиллитов и сланцев придают флишоидный характер отложениям коройской серии. 

Наиболее водообильными среди всей толщи каройских отложений являются песчаники, 

конгломераты. Путями циркуляции подземных вод в этих породах являются 

региональные трещины выветривания.  Мощность зоны открытой трещиноватости – 30-

50 м. В пределах Большекаройской долины отмечается значительное количество 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

36 

родников, что объясняется хорошей расчлененностью поверхности долины и резким 

затуханием трещиноватости на глубине. В Малокаройской долине родники встречаются 

реже. Для родников каройской серии характерно медленное высачивание, места их 

выхода представлены западинами и воронкообразными углублениями. Дебиты 

родников колеблются от 0,015 л/с до 3,0 л/с, большинство же родников имеют дебиты 

0,1-0,5 л/с. Дебиты скважин составляют 0,01-0,4 л/с при понижениях уровня до 37 м. 

Глубина залегания подземных вод на возвышенных участках может составлять 

более 10,0 м, на равнинных участках и понижениях, таких как площадь застройки г. 

Каратау - 1-3 метра. Амплитуда сезонных колебаний уровня –2-6 м. 

Подземные воды преимущественно пресные, с минерализацией до 1,0 г/л, лишь 

в пределах Малокаройской долины отмечается несколько повышенная минерализация, 

достигающая 1,3 г/л, тесно связанная с дебитами родников (чем больше дебит, тем 

меньше минерализация). По химическому составу воды, в основном, гидрокарбонатные 

кальциевые, реже гидрокарбонатно-сульфатные со смешанным катионным составом.  

Области питания и разгрузки подземных вод совпадают с областью 

распространения каройских отложений. Основным источником питания водоносного 

горизонта являются атмосферные осадки. 

При подсчете эксплуатационных запасов подземных вод, приуроченных к породам 

тамдинской серии, вендские отложения принимаются за водоупор. 

Подземные воды зоны открытой трещиноватости интрузивных пород кислого 

состава (γ). Интрузивные породы обнажаются на небольшой площади на юго-востоке 

описываемого района. Водовмещающие породы представлены гранитами и 

гранодиоритами слабо трещиноватыми. Мощность зоны открытой трещиноватости 

достигает 40-50 м. Уровень подземных вод залегает на глубине 5-6 м. Водообильность 

пород слабая и неравномерная: дебиты родников изменяются от 0,05 до 0,7 л/с, реже 

до 1,0 л/с, дебиты скважин колеблются от 0,02 до 0,3 л/с при понижениях уровня воды 

до 5-17 м. Воды гранитоидов пресные, с минерализацией до 0,9 г/л. Химический состав 

преимущественно гидрокарбонатный кальциевый. 

Питание водоносного горизонта осуществляется за счет инфильтрации 

атмосферных осадков, выпадающих на площади развития интрузивных пород. 

Основные гидрогеологические показатели. В региональном плане поток 

подземных вод направлен на север, северо-восток, т.е. увязан с рельефом местности.  

Модуль подземного стока, л/сек. х кв. км, на год обеспеченности осадками 

составляет: 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

37 

для пород тамдинской серии: 

- Б. Актау -50%-3,49, 90%-1,74, 95%-1,33; 

- М. Актау -50%-3,11, 90%-1,52, 95%-1,11; 

- для пород венда – 95%-1,01. 

В обводнении месторождения главную роль играют два комплекса пород: 

тамдинской серии и венда.  

 

1.2.8 Характеристика почв в районе размещения месторождения 

Земли, входящие в границы земельного отвода промышленной площадки, 

являются землями промышленного назначения. Почвы в пределах взрывоопасной зоны 

карьеров представлены малоразвитыми суглинистыми, щебнисто-кремнистыми 

сероземами, с выходом коренных пород 70%. Балл бонитета 2-6, в среднем 4. 

Планом горных работ снятие почвенно-растительного слоя не 

предусматривается. 

 

1.2.9 Анализ потенциала образования кислых стоков и выщелачивания 
металлов 

 

Учитывая то, что фосфориты не содержат металлов и других токсичных 

компонентов, образование кислых стоков и выщелачивания металлов не будет. 

 

1.2.10 Оценка воздействия на флору, фауну и животный мир. 

Флора. Основной фон естественной растительности создают полынно-

эфемеровые ассоциации с преобладанием полыни цитварной, наряду с которыми 

встречаются эфемеры (костры и др.) и некоторые колючие травы: жантак, репешок и др. 

Естественные древесные формы растительности -отсутствуют.  

Произрастания эндемиков (естественных форм растительности характерных 

только для данного региона) на территории не отмечено.  

Редких и исчезающих растений в зоне влияния нет.  

Естественные пищевые и лекарственные растения отсутствуют. 

Сельскохозяйственных угодий в рассматриваемом районе нет. 

Фауна. Согласно зоогеографическому районированию, район расположения 

площадки Аксай относятся к Центрально-азиатской подобласти, Нагорно-Азиатской 

провинции.  

Для территории расположения характерны, как представители пустынной, так и 

степной зоны. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

38 

Животный мир. Представлен преимущественно мелкими грызунами, 

пресмыкающимися, пернатыми и насекомыми. В зоне влияния производства животный 

мир достаточно скуден и в основном представлен мелкими мышевидными грызунами и 

насекомыми.  

Класс пресмыкающиеся: прыткая ящерица, круглоголовка уж обыкновенный, 

гадюка, разноцветные ящурки; 

Класс млекопитающих из отряда грызунов: полевая мышь, полевка-экономка, 

мышь обыкновенная, суслик, тушканчик, еж ушастый; 

Класс земноводные: и серая жаба и др.; 

Класс насекомых: сольпуга, комар, муха обыкновенная, златоглазка, стрекоза; 

Класс птиц: жаворонок, галка, ворона серая, скворец, трясогузка, сизоворонка, 

золотистая щурка. 

Мест гнездований на территории месторождения, а также в непосредственной 

близости от них нет. 

Согласно письму РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного мира» № ЗТ-2023-02141929 от 01.11.2023 года 

(приложение 10), месторождение расположено за пределами территории 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий 

Жамбылской области. На рассматриваемом участке отсутствуют места обитания и пути 

миграции редких и исчезающих животных, занесенных в Красную книгу РК. 

Возможные виды воздействий на растительный мир – механическое нарушение, 

химическое загрязнение, отложение пыли на поверхности растений. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно не повлияют на 

животный мир. Следовательно, при соблюдении всех правил эксплуатации, 

существенного негативного влияния на животный мир и изменения генофонда не 

произойдет.  

Мероприятия по сохранению животного мира предусмотрены следующие: 

- контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без 

разрешения уполномоченного органа; 

- установка информационных табличек в местах гнездования птиц, ареалов 

обитания животных; 

- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе 

гуманного и бережного отношения к животным; 

- установка вторичных глушителей выхлопа на спец. технику и автотранспорт; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

39 

- регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

- сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ животного 

мира в состоянии естественной свободы; 

- сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 

концентрации объектов животного мира; 

- ведение работ на строго ограниченной территории, предоставляемой под 

размещение производственных и хозяйственных объектов предприятия, а также 

максимально возможное сокращение площадей механических нарушений земель в 

пределах отвода; 

- рациональное использование территории, предусматривающее минимальное 

уничтожение и нарушение растительного покрова, минимизирование вырубок древесной 

и кустарниковой растительности; 

- перемещение техники только в пределах специально обустроенных 

внутриплощадочных и межплощадочных дорог, что предотвратит возможность гибели 

представителей животного мира, а также нарушение почвенно-растительного покрова 

территории; 

- установка дорожных знаков, предупреждающих о вероятности столкновения с 

животными при движении автотранспорта для предупреждения гибели последних; 

- складирование и вывоз отходов производства и потребления в соответствии с 

принятыми в проекте решениями, что позволит избежать образования 

неорганизованных свалок, которые могут стать причинами ранений или болезней 

животных, а также возникновения пожаров; 

- исключение загрязнения почвенного покрова и водных объектов 

нефтепродуктами и другими загрязнителями (сбор и очистка всех образующихся 

сточных вод, обустройство непроницаемым покрытием всех объектов, где возможны 

проливы и утечки нефтепродуктов и других химических веществ, тщательная 

герметизация всего производственного оборудования и трубопроводов и т.д.); 

- исключение вероятности возгорания участков на территории, прилегающей к 

объектам намечаемой деятельности, строго соблюдая правила противопожарной 

безопасности; 

- своевременная рекультивация нарушенных земель.  

При стабильной работе объектов ОС и неизменной или более совершенной 

технологии, прогнозировать сколько-нибудь значительных отклонений в степени 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

40 

воздействия его на животный мир, по-видимому, оснований нет. 

Кроме того, уровень (за границами нормативной СЗЗ) загрязнения компонентов 

окружающей среды под влиянием намечаемой производственной деятельности будет в 

пределах ПДК. 

Согласно ответу КГУ «Управление ветеринарии акимата Жамбылской области» 

№ ЖТ-2024-02757067 от 05.01.2024 года (приложение 11) на рассматриваемых участках 

отсутствуют участки захоронения павших животных и очаги сибирской язвы. 

На территории участка проведения работ представители фауны, занесенные в 

Красную книгу Республики Казахстан, отсутствуют. 

В соответствии со статьей 17 Закона [30], несмотря на минимальное воздействие, 

для снижения негативного влияния на животный мир в целом, необходимо выполнение 

следующих мероприятий: 

 поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 

 исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 

 снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 

 запрещается охота и отстрел животных и птиц; 

 запрещается разорение гнезд; 

 предупреждение возникновения пожаров; 

 прекращение шумовых работ с конца октября до начала апреля в период 

размножения. 

Кроме того, будут выполняться мероприятия по сохранению среды обитания и 

условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации 

животных, а также по обеспечению неприкосновенности участков, представляющих 

особую ценность в качестве среды обитания диких животных (ст. 17 [30]). 

Будут предусмотрены средства для осуществления мероприятий по обеспечению 

соблюдения требований пп. 2, 5 п. 2 ст. 12 Закона [30]. 

При проведении любых видов работ обязательно будут выполняться мероприятия 

по недопущению нарушений природоохранного законодательства в отношении видов 

растений, занесенных в Красную книгу Казахстана, а именно: изъятие из природы, 

уничтожение, повреждение растений, их частей и мест их произрастания. 

План горных работ согласован с РГУ «Жамбылская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» заключением № ЗТ-2024-05076588 от 

29.08.2024 года (приложение 22) в части защиты животного мира. 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

41 

 
1.2.11 Оценка воздействия на здоровье человека 

Вредное влияние работ на население практически отсутствует. Деятельность, 

рассматриваемая проектом [37] не связана с производством или обработкой веществ, 

или материалов, способных нанести вред здоровью человека, окружающей среде или 

вызвать необходимость оценки действительных или предполагаемых рисков для 

окружающей среды, или здоровья человека, а также значительной удаленностью 

ближайшего населенного пункта (8,1 км). По результатам расчета рассеивания на 

границе жилой зоны установлено, что максимальное загрязнение по пыли 

неорганической с содержанием SiO2 менее 20 % составит 0.929 долей ПДКм.р. 

 

1.2.12 Вещественный состав и технологические свойства полезного 

ископаемого 

Фосфатный пласт состоит из карбонатных и кремнистых фосфоритов с 

пропластками и линзами карбонатных пород и кремней. 

Мощность пласта изменяется от 9 м до 29 м. Содержание Р2О5 изменяется от 10% 

до 28%. 

Пласт имеет опрокинутое падение под углом 75-80° на юго-запад (азимут 210-

220о), осложнен тектоническими нарушениями диагонального и поперечного 

направления. 

Основные физико-механические свойства пород приведены в таблице 1.2.12. 

 
Таблица 1.2.12 – Основные физико-механические свойства пород 

Наименование пород 
Объемный 
вес 3 т/м3 

Коэф. крепости по 
проф. 

Протодьяконову 

Коэф. 
Разрыхле-

ния 

Категория 
буримости 

колонковым 
снарядом 

Фосфоритный пласт 2.72 8-10 1.5 YI-IX 

Доломитизированные 
известняки (лежачий бок) 

2.50 10-12 1.5 IX-X 

Кремни,«нижние» доломиты 
(висячий бок) 

2.50 12-15 1.5 IX-XII 

 

Водоприток из горных выработок незначительный. Подземные воды 

месторождения связаны с отложениями Тамдинской и Каройской толщ. Для водоотлива 

проектом предусмотрена проходка водоотливных канавок. 

Качественная характеристика полезного ископаемого: 

Р2О5 22,5 – 25,5%; 

НО 12,0 – 17,0%; 

MqO 3,0÷4,0%; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

42 

СаО 36,0÷40,0%. 

В случае соблюдения проектных решений и природоохранных мероприятий 

воздействие на водные объекты невозможно. 

 
1.2.13  Оценка прогнозируемого воздействия на окружающую среду 

Факторы неблагоприятного воздействия на компоненты окружающей среды 

представлены в таблице 1.2.13. 

 
Таблица 1.2.13 – Факторы неблагоприятного воздействия на компоненты 

окружающей среды 
Мероприятия, 

технологические 
процессы, виды 

деятельности, негативно 
влияющие на компоненты 

окружающей среды 

Объекты, 
испытывающие 

воздействие 
Виды воздействия 

Продолжите
льность 

(динамика) 
воздействи

я 

1 2 3 4 

Добыча фосфоритов.  
Загрязнение компонентов 
окружающей среды в 
процессе проведения работ 

Почвенный покров 
Воздушный 
бассейн 
Растительный и 
животный мир 
Поверхностные и 
подземные воды 
Обслуживающий 
персонал 

Механические – на почвенный 
покров; 
Геохимические – рассеивание 
вредных веществ; 
Геоморфологическое – 
преобразование поверхности 
земли; 
Гидрохимическое – 
преобразование подземных вод 

Временно 

 

1.2.13 Оценка воздействия на приземную атмосферу 

Источниками загрязнения атмосферы на рассматриваемой площадке проведения 

работ являются: выемочно-погрузочные работы, зачистка кровли полезной толщи, 

транспортировочные работы, временные склады, автотранспорт и топливозаправщик. 

Карьеры рассматриваются как единые источники равномерно распределенных по 

площади выбросов от карьерных машин, автотранспортных и выемочно-погрузочных 

работ. Расчет концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы 

проводился с использованием программного комплекса «Эра 3.0» на ПЭВМ. В 

программном комплексе «Эра», для расчета приземных концентраций используется 

расчетный блок ЛБЭД-РК, согласованный с Главной геофизической обсерваторией им. 

А.И. Воейкова и рекомендованный к применению в Республике Казахстан. Программный 

комплекс реализует методику расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе от выбросов предприятий [19]. Исходные данные (г/с, т/год), принятые для 

расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере, определены 

расчетным путем с учетом неравномерности и одновременности работы оборудования 

и учитывая максимальный режим работы объекта, на основании утвержденных методик 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

43 

(приложение 8). Расчет приземных концентраций проводился для максимально-

возможного числа одновременно работающих источников загрязнения атмосферы при 

их максимальной нагрузке.  

В расчетах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются 

максимально-разовые предельно допустимые концентрации (ПДКм.р.). 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере заключается в 

определении приземных концентраций и основных вкладчиков в узлах расчетного 

прямоугольника 1 при направлении ветра с перебором через 10 градусов и скорости 

ветра перебором 0,5; 1; 1,5 м/с. 

Согласно сведениям РГП «Казгидромет» наблюдения за состоянием качества 

атмосферного воздуха в районе расположения рассматриваемого Украинского 

месторождения (приложение 7), в с. Коктал отсутствуют регулярные наблюдения по 

фоновым концентрациям. Мониторинг поверхностных и подземных вод, а также 

почвенного покрова также не осуществляется. 

Предварительный анализ показал отсутствие необходимости проведения расчета 

рассеивания в период разведочных работ в связи с малой концентрацией п. 5.58 [5]. 

Обоснование перечня ингредиентов, по которым необходимо производить расчет 

приземных концентраций, приведено в таблице 1.8.4.  

 
1.2.14 Санитарно-защитная зона 

Класс опасности объекта – категория объекта, устанавливаемая в зависимости от 

мощности, условий эксплуатации, характера и количества выделяемых в окружающую 

среду загрязняющих веществ, создаваемого шума, вибрации, неионизирующего 

излучения, оказывающих неблагоприятное влияние на окружающую среду и здоровье 

человека, определяемое проектной организацией, осуществляющий данный вид 

деятельности с последующей выдачей санитарно-эпидемиологического заключения 

(пп. 6 п. 4 раздела 1 [16]).  

Класс опасности объекта определяется в зависимости от размера санитарно-

защитной зоны (СЗЗ) объекта и подразделяется на 5 классов (п. 21 [16]): 

1. объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 метров (далее - м) и более; 

2. объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 м до 999 м; 

3. объекты III класса опасности с СЗЗ от 300 м до 499 м; 

4. объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 м до 299 м; 

5. объекты V класса опасности с СЗЗ от 0 м до 99 м. 

Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – территория, отделяющая зоны специального 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

44 

назначения, а также промышленные организации и другие производственные, 

коммунальные и складские объекты в населенном пункте от близлежащих селитебных 

территорий, зданий и сооружений жилищно-гражданского назначения в целях 

ослабления воздействия на них неблагоприятных факторов (п. 4.11 главы 1 [16]). 

Размеры СЗЗ для проектируемых, реконструируемых и действующих объектов 

устанавливаются на основании классификации, расчетов рассеивания загрязнения 

атмосферного воздуха в соответствии с приложением 1 (п. 46 главы 3 [16]). 

Согласно п.п. 4 п. 12 раздела 3 приложения 1 [16] минимальный размер СЗЗ от 

производства по добыче фосфоритов, апатитов, колчеданов (без химической 

обработки), железной руды составляет не менее 500 м с посадкой деревьев и 

кустарников по периметру. Объект относится к 2 классу опасности. 

Указанный размер СЗЗ 500 м месторождения Кистас подтвержден санитарно-

эпидемиологическим заключением № 20 от 10.07.2015 года (приложение 18). 

По результатам расчета рассеивания в приземном слое атмосферы на границе 

жилой зоны и СЗЗ 500 м превышения ПДКм.р. по всем ингредиентам не выявлены 

(таблица 1.8.4). 

Ближайшая жилая зона расположена на расстоянии 8,1 км от рассматриваемого 

участка. В соответствии с требованиями п. 50 санитарных правил [16], обязательному 

озеленению подлежит территория СЗЗ объектов 2 класса опасности – не менее 50% 

площади. После ввода объекта в эксплуатацию будет организован годичный цикл 

натурных измерений качества атмосферного воздуха и шумового загрязнения на 

границе СЗЗ, после чего разработан проект организации СЗЗ в соответствии с 

приложением 9 к СП РК [16] с учетом необходимости обеспечения озеленения СЗЗ. 

 

Категория объекта 

Согласно п. 3 статьи 12 [1] в отношении объектов І и II категорий термин «объект» 

означает стационарный технологический объект (предприятие, производство), в 

пределах которого осуществляются один или несколько видов деятельности, указанных 

в разделе 1 (для объектов І категории) или разделе 2 (для объектов II категории) 

приложения 2 к настоящему Кодексу, а также технологически прямо связанные с ним 

любые иные виды деятельности, которые осуществляются в пределах той же 

промышленной площадки, на которой размещается такой объект. 

Согласно п. 1 статьи 12 [1] объекты, оказывающие негативное воздействие на 

окружающую среду, в зависимости от уровня и риска такого воздействия 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

45 

подразделяются на четыре категории: 

1) объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты I категории); 

2) объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты II категории); 

3) объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на 

окружающую среду (объекты III категории); 

4) объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую 

среду (объекты IV категории). 

Отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 

среду, к объектам I, II или III категорий по видам деятельности и иным критериям 

осуществляется на основании приложения 2 [1]. 

Виды деятельности, указанные в приложении 2 [1] или соответствующие 

изложенным в нем критериям, относятся к объектам I, II или III категории. 

Согласно п. 3.1 раздела 1 приложения 2 [1] месторождение фосфоритов Коксу 

относится к I категории (добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за 

исключением общераспространенных полезных ископаемых). 

Решением РГУ «Департамент экологии по Жамбылской области» от 10.09.2021 

года об определении категории объекта, оказывающего значительное негативное 

воздействие на окружающую среду для добычи фосфоритов подземным способом на 

месторождении Аксай присвоена I категория (приложение 3). 

У ТОО «ГПК Казфсофат» в соответствии с требованиями статьи 122 [1] имеется 

экологическое разрешение на воздействие объекта I категории № KZ74VCZ03404244 от 

29.12.2023 года (приложение 6). 

 

Оценка воздействия на здоровье человека 

Вредное влияние работ на население практически отсутствует. Деятельность, 

рассматриваемая проектом [37] не связана с производством или обработкой веществ, 

или материалов, способных нанести вред здоровью человека, окружающей среде или 

вызвать необходимость оценки действительных или предполагаемых рисков для 

окружающей среды, или здоровья человека, а также значительной удаленностью 

ближайшего населенного пункта (6,1 км). По результатам расчета рассеивания на 

границе жилой зоны установлено, что максимальное загрязнение по пыли 

неорганической с содержанием SiO2 менее 20 % составит 0.9 долей ПДКм.р. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

46 

Показатели смертности населения Туркестанской и Жамбылской областей по 

данным Статистического сборника «Здоровье населения Республики Казахстан и 

деятельность организаций здравоохранения» 1  представлено ниже (показатели на 

100 000 населения): 

 

и
ш

е
м

и
ч

е
с
к
и

е
 

б
о

л
е

з
н

и
 с

е
р

д
ц

а
 

и
н

с
у

л
ь

т
 

Б
о

л
е

з
н

и
 с

и
с

т
е
м

ы
 

к
р

о
в

о
о

б
р

а
щ

е
н

и
я

 

З
л

о
к
а
ч

е
с
т
в

е
н

н
ы

е
 и

 

д
о

б
р

о
к
а
ч

е
с
т
в

е
н

н
ы

е
 

н
о

в
о

о
б

р
а

з
о

в
а

н
и

я
 

Б
о

л
е

з
н

и
 о

р
га

н
о

в
 

п
и

щ
е

в
а

р
е

н
и

я
 

Б
о

л
е

з
н

и
 о

р
га

н
о

в
 

д
ы

х
а

н
и

я
 

И
н

ф
е

к
ц

и
о

н
н

ы
е

 и
 

п
а

р
а

з
и

т
а

р
н

ы
е

 

б
о

л
е

з
н

и
 

О
б

щ
и

й
 п

о
к
а

з
а

т
е

л
ь

 

с
м

е
р

т
н

о
с

т
и

 

Среднее значение по РК 46.86 46.30 144.45 68.86 53.42 65.01 6.39 656.70 

Туркестанская область 16.10 46.75 107.66 38.49 37.45 38.34 5.44 472.61 

Жамбылская область 40.81 41.38 124.55 64.73 51.46 84.15 5.49 593.51 

 

Официальные статистические данные показывают, что показатели смертности и 

заболеваемости населения Туркестанской и Жамбылской областей либо соответствуют, 

либо значительно ниже среднереспубликанских показателей. 

 

1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 

воздействия на следующие объекты окружающей среды, в том числе в их взаимосвязи 

и взаимодействии: 

- атмосферный воздух, 

- поверхностные и подземные воды, 

- недра, 

- ландшафты, 

- земля и почвенный покров, 

- растительный мир, 

- животный мир, 

- состояние экологических систем и экосистемных усслуг, 

- биоразнообразие, 

- состояние здоровья и условия жизни населения, 

- объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-

                                                 
1 Сайт Национального научного центра развития здравоохранения им.Салидат Каирбековой 

https://nrchd.kz/index.php/ru/?option=com_content&view=article&id=973  

https://nrchd.kz/index.php/ru/?option=com_content&view=article&id=973


 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

47 

культурную и рекреационную ценность. 

Детализированная информация об изменениях состояния окружающей среды 

представлена в разделах 1.8 и 1.9 настоящего Отчета. 

В случае, если в процессе намечаемой деятельности будут установлены участки, 

на которых могут возникнуть негативные последствия для окружающей среды, то 

разведочные работы на этих участках производиться не будут. К сожалению, это 

повлияет на неполноту определения ископаемых на лицензионной территории. Но, в 

будущем, на этих участках не будут проводиться работы по добыче полезных 

ископаемых, что позволит избежать нанесения ущерба окружающей среде. 

На участке будут соблюдаться мероприятия для снижения негативного 

воздействия на окружающую среду, специальные мероприятия по предотвращению 

негативного воздействия на почвенный покров и водную среду, а также мероприятия, 

обеспечивающие сохранность автомобильных дорог и дорожных сооружений и 

безопасный проезд по ним в соответствии с законодательством Республики Казахстан. 

Кроме того, уровень (за границами нормативной СЗЗ) загрязнения компонентов 

окружающей среды под влиянием намечаемой производственной деятельности будет в 

пределах ПДК. 

Существенные воздействия в ходе намечаемой деятельности, при определении 

сферы охвата (заключение № KZ95VWF00127652 от 10.01.2024 года), по результатам 

ЗОНД KZ24RYS00502787 от 07.12.2023 года, а также при подготовке настоящего отчета 

о возможных воздействиях – не выявлены.  

В случае отказа от начала намечаемой деятельности по фосфоритам на 

месторождении Аксай [37], изменений в окружающей среде района ее размещения не 

произойдет. 

В случае отказа от намечаемой деятельности не будет проведена добыча 

фосфоритов на месторождении Аксай, расположенном Таласском районе Жамбылской 

области, что впоследствии негативно скажется на потенциале и перспективах 

региональной отрасли на ближайшие 10-15 лет. 

Максимально возможный шум, создаваемый на границе СЗЗ в 500 м спецтехникой 

равен 42 дБА. Взрывные работы осуществляются подземным способом, в связи с чем 

оценка влияния на атмосферный воздух не производится.  

Защита от физвоздействий обеспечивается конструктивными решениями 

используемого оборудования (бульдозеры, экскаваторы, автосамосвалы и др.). 

Фактором увеличения уровней шума и вибрации является механический износ 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

48 

технологического оборудования и его узлов, поэтому для предотвращения возможных 

превышений уровня шума и вибрации должна проводиться периодическая проверка 

оборудования, машин и механизмов на наличие и исправность звукопоглощающих 

кожухов, облицовок и ограждающих конструкций, виброизоляции рукояток управления, 

подножек, сидений, площадок работающих машин. 

Согласно письму РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного мира» № ЗТ-2023-02141929 от 01.11.2023 года 

(приложение 10), месторождение расположено за пределами территории 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий 

Жамбылской области. На рассматриваемом участке отсутствуют места обитания и пути 

миграции редких и исчезающих животных, занесенных в Красную книгу РК. 

Основная часть животных обитают на территории Южно-Казахстанской 

государственной заповедной зоны в 24 км от участка работ (рисунок 6). В связи со 

значительной удаленностью участка работ от объектов особо-охраняемых природных 

территорий, негативного влияния на животный мир не будет. 

План горных работ согласован с РГУ «Жамбылская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» заключением № ЗТ-2024-05076588 от 

29.08.2024 года (приложение 22) в части защиты животного мира. 

Дополнительного ущерба окружающей природной среде при прекращении добычи 

не произойдет. Однако, в таком случае, предприятие не получит прибыль, а государство, 

Жамбылская область не получат поступления в виде налогов. Не будут созданы новые 

рабочие места и привлечены людские ресурсы района Жамбылской области, подрядные 

организации для обслуживания. Проведение работ по добыче фосфоритов, 

благоприятно скажется не только на экономике района, но и на развитие промышленной 

отрасли. В этих условиях отказ от реализации намечаемой деятельности является 

неприемлемым как по экономическим, так и социальным факторам. 

ТОО «ГПК Казфосфат» является одним из крупнейших налогоплательщиков 

Таласского района Жамбылской области. 

 
1.4 Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

В соответствии с целевым назначением земельные участки подразделяются на 

следующие категории (статья 1 [8]): 

1) земли сельскохозяйственного назначения; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

49 

2) земли населенных пунктов (городов, поселков и сельских населенных 

пунктов); 

3) земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической 

деятельности, обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяйственного 

назначения; 

4) земли особо охраняемых природных территорий, земли оздоровительного, 

рекреационного и историко-культурного назначения; 

5) земли лесного фонда; 

6) земли водного фонда; 

7) земли запаса. 

Предполагаемый земельный отвод месторождения Аксай в Таласском районе 

Жамбылской области (рисунок 5). 

 

Рисунок 5 – Ситуационная карта рассматриваемого отвода для добычи фосфоритов из 

Google Earth. 

Координаты угловых точек геологического отвода представлены в таблице 1.1. 

№ угловых точек Северная широта Восточная долгота 

1 43°23'25.77" 70° 6'23.84" 

2 43°24'23.21" 70° 7'28.89" 

3 43°23'54.69" 70° 9'3.62" 

4 43°22'23.19" 70°11'36.89" 

5 43°22'44.87" 70°12'37.08" 

6 43°23'8.00" 70°12'45.15" 

7 43°23'8.89" 70°13'14.12" 

8 43°23'14.56" 70°13'45.02" 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

50 

9 43°23'5.85" 70°14'8.31" 

10 43°22'45.09" 70°13'47.35" 

11 43°22'50.26" 70°13'14.71" 

12 43°22'16.83" 70°11'47.26" 

13 43°21'43.30" 70°12'40.11" 

14 43°20'14.39" 70°13'23.65" 

15 43°19'42.01" 70°12'41.36" 

 

Рассматриваемый отвод расположен на промышленных землях Таласского 

района. Рассматриваемый земельный отвод предполагается для добычи 

фосфоритовых руд на месторождении Аксай, приблизительная площадь занимаемой 

территории составляет 3147,91 га. 

До ближайшей жилой зоны с. Коктал расстояние составляет 8,1 км. Работы по 

добыче будут проводиться в пределах отведенной территории предприятия. 

Дополнительного отвода земель не предусматривается.  

Существующее месторождение «Аксай» расположено на участке с кадастровым 

номером 06-095-033-015 (приложение 17). 

Целевое назначение земельного участка – для размещения открытого рудника 

«Аксай», что включает в себя и подземную штольню. 

Категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного 

несельскохозяйственного назначения. 

В соответствии с п. 1 статьи 350 [1], запрещается захоронение отходов в пределах 

селитебных территорий, на территориях лесопарковых, курортных, лечебно-

оздоровительных, рекреационных и водоохранных зон, на водосборных площадях 

подземных водных объектов, которые используются в целях питьевого и хозяйственно-

питьевого водоснабжения, а также на территориях, отнесенных к объектам историко-

культурного наследия. Таких ограничений на участке месторождения Аксай не 

выявлено. 

Целевое назначение земельных участков – для размещения рудника «Кокжон». 

Категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны, национальной безопасности и иного 

несельскохозяйственного назначения. 

Работы по добыче будут проводиться в пределах отведенной территории 

предприятия. Дополнительного отвода земель не предусматривается. 

Согласно п. 3 статьи 68 [1] для целей подачи заявления о намечаемой 

деятельности, проведения скрининга воздействий намечаемой деятельности или оценки 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

51 

воздействия на окружающую среду наличие у инициатора прав в отношении 

земельного участка, необходимого для осуществления намечаемой деятельности, 

не требуется. 

 

1.5 Информация о показателях объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты 

(площадь занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; сведения о 

производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 

предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и 

материалах 

 

1.5.1 Система разработки 

Проектом, разработанным институтом Госгорхимпроект, утвержденному «ТЭО 

вскрытия и отработки I – горизонта подземного рудника «Аксай» и планом горных работ 

принята этажно-камерная система разработки. 

Отработка рудного тела при этой системе ведется блоками длиной по 

простиранию – 60 м и высотой 60 м, равной высоте этажа. Блок состоит из камеры, 

потолочиных и меж камерных целиков (МКЦ). Длина камеры по простиранию рудного 

тела равна 50 м., ширина равна мощности рудного тела. Мощность меж камерных 

целиков по простиранию равна 10 м, а при мощности рудного тела более 15 м., мощность 

целика принимается равной мощности рудного тела. Толщина потолочного целика 

принимается равной 10 м., независимо от варианта системы разработки. 

 

1.5.2 Производительность штольни «Аксай» и срок доработки горизонта 

+560 м  

Максимальная годовая производительность штольни «Аксай» принята в объеме 

300 тыс. тонн.  

Годовая производительность Восточного участка принята в объеме 300 тыс. тонн 

при работе одного горизонта. 

Срок доработки горизонта + 560 м, согласно календарному графику добычи руды 

составляет 19 лет с 2023 года по 2042 год. 

Режим работы рудника: 

- количество рабочих дней в году – 305 дней; 

- количество рабочих смен в сутки – 3 смены; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

52 

- продолжительность смены – 6 часов. 

 

1.5.3 Запасы месторождения 

Рассматриваемый земельный участок предназначен для добычи фосфоритовых 

руд на месторождении Аксай, приблизительная площадь занимаемой территории 

составляет 3147,91 га. 

Запасы месторождения фосфоритов Аксай были утверждены в ГКЗ СССР 1957 году 

(протокол №1835 от 18.06.1957 г.) в количестве 82 млн. тонн руды. Запасы были 

просчитаны на всем протяжении месторождения. Максимальная глубина подсчета 

350м., утвержденные запасы рассчитывались по кондициям технического управления 

МХП СССР. 

Подсчет балансовых запасов фосфоритовых руд глубоких горизонтов 

месторождения Аксай для подземной отработки произведен в соответствии с 

кондициями, утвержденными ГКЗ СССР, разработанные институтом «Госгорхимпроект» 

МХПСССР (протокол №779 от 25.01.1974 г.). 

Исходя из дополнительных мер по улучшению планирования геологоразведочных 

работ и качества подготовки месторождений полезных ископаемых к промышленному 

освоению, принятых Министерством по производству минеральных удобрении на 

основании постановления Совета Министров СССР №856 от 11.09.1985 г., доразведка 

глубоких горизонтов месторождения производилась в пределах горизонтов +380 м по 

+540 м. 

При определении методики доразведки, плотности разведочной сети и подсчета 

запасов учитывались данные практически всех ранее пройденных как 

геологоразведочных, так и эксплуатационно-разведочных работ, в процессе отработки 

штольневого горизонта, сопоставимость геологических данных разведок и доразведки 

приемлемая. Запасы и контура рудных тел практически не разнятся. Этих данных вполне 

достаточно для введения горных работ по выемке полезного ископаемого. 

В соответствии с протоколом ГКЗ № 7282 от 1972 года балансовые запасы по 

месторождению составляют 119,646 млн. т. по категориям В+С1, по категории С2 – 

16,554 млн. т. 

Добыто и списано с Государственного баланса на 01.01.2023 год по категории В+С1 

– 1,977 млн. т. 

Остаток балансовых запасов на горизонте +560 м на 01.01.2023 год по категориям 

В+C1 составляет 5,928 млн. т. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

53 

Качественная характеристика полезного ископаемого: 

Р2О5 22,5–25,5%; 

НО 12,0 – 17,0%; 

MqO 3,0-4,0%; 

СаО 36,0-40,0%. 

Запасы месторождения Аксай утверждены ГКЗ СССР протоколом № 1835- 1957 г., 

№ 7282 – 1974 г. и числящихся на Государственном балансе по состоянию на 

01.01.2000 год приведены в таблице 1.5.1.  

Таблица 1.5.1 – Запасы ГКЗ 

Аксай (микрозернистые 
фосфориты) 

Балансовые запасы в тыс. тонн (среднее 
содержание Р2О5 – 23,95%) 

Забалансовые 
запасы, тыс. 

тонн. В С1 В+ С2 С2 

Всего по месторождению:  
Руда 

 
32100 

 
84330 

 
116430 

 
16366 

 
28392 

Р2О5 7664 20222 27886 4049 4720 

В т. ч. по способу разработки:      

Открытый: 
Руда 

 
1345 

 
 

 
1345 

 
 

 

Р2О5 398  398   

Подземный: 
Руда 

 
30755 

 
84330 

 
115085 

 
16366 

 
28392 

Р2О5 7266 20222 27488 4049 4720 

 

1.5.4 Вскрытие месторождения 

Шахтное поле подземного рудника «Аксай» вскрыто штольней со стороны 

лежачего бока рудного тела, двумя вентиляционными шурфами №1 и № 2, а также сетью 

вентиляционных восстающих. 

Штольня служит для выдачи руды и породы на поверхность, транспортировки 

материалов и оборудования в шахту, а также для доставки людей. 

Вентиляционные шурфы №1 и № 2 служат для подачи свежего воздуха в шахту. 

Вентиляционные шурфы пройдены снизу вверх с применением проходческого 

комплекса типа КПВ-4. С целью предупреждения отравления ядовитыми продуктами 

взрыва, работы по проходке шурфов велись с опережающей скважиной, которая 

бурилась по осям вентиляционных шурфов. 

Шурф №1 (сечением 6,5 м2) в свету оборудован клетевым подъемом (аварийным) 

и лестничным отделением, кроме того, по шурфу проложены трубы сжатого воздуха и 

электрические кабели. В качестве расстрелов принят металлический коробчатый 

профиль сечением 170х104х12, сваренный из двух уголков 160х100х12, в качестве 

проводников - рельсы Р38. 

Вентиляционный шурф №2 (сечением 10,0 м2) в свету служит только для подачи 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

54 

свежего воздуха. У устьев шурфов №1 и №2 на поверхности расположена главная 

вентиляторная установка типа ВЦД 31,5М работающая в нагнетательном режиме 

совместно с калориферной установкой для подачи свежего воздуха в шахту.  

Подготовка рабочего горизонта шахты осуществлена системой откаточных и 

погрузочных штреков с проходкой блоковых восстающих обеспечивающих нормальные 

условия проветривания. Откаточные и погрузочные штреки пройдены в лежачем боку 

рудного тела по породе. 

Горизонтальные и наклонные выработки предусматривается проходить 

буровзрывным способом с помощью комплексов пневматического оборудования в 

составе: 

- буровых установок для проходческих работ типа буровых-кареток СБКН-2М; 

- погрузочной машиной ППН-3. 

Проходку восстающих выработок предусматривается проводить с применением 

проходческих комплексов типа КПВ-4, а также с применением временных полков и 

пневматических перфораторов типа ПР-30. Проветривать выработки предусмотрено 

вентиляторами местного проветривания типа ВМЭ-6.  

Вентиляционные восстающие предназначены для выдачи загрязненного воздуха. 

 

1.5.5 Горно-капитальные работы. 

В плане горных работ (ПГР) к горно-капитальным выработкам отнесены штольни, 

вентиляционные восстающие, квершлаги, полевые и вентиляционные штреки и камеры 

общерудничного назначения. 

Сечения штреков, квершлагов и транспортных выработок приняты из условия 

передвижения по ним электровозного и пневматического оборудования с учетом 

скорости передвижения машин и необходимого количества воздуха согласно «Правил 

обеспечения промышленной безопасности для опасных производственных объектов…». 

Сечения воздухоподающих и воздуховыдающих квершлагов и штреков проверены на 

пропуск необходимого количества воздуха. 

Сечение шурфа №1 принято из условия расположения в них подъемных сосудов 

с необходимыми зазорами по «Правилам обеспечения промышленной безопасности ...». 

Сечение шурфа №2 принято из условия пропуска необходимого количества 

воздуха с допустимой скоростью по «Правилам обеспечения промышленной 

безопасности ...». 

В чисто вентиляционных восстающих (скважинах) скорость воздушной струи не 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

55 

ограничивается. 

Камерные выработки разработаны и пройдены с учетом применения 

пневматического и электровозного транспорта (склад ВМ, пункты отдыха и хранения 

инвентаря, склады противопожарных материалов, депо, пункт технического 

обслуживания зарядной техники). Местоположение камерных выработок показано на 

плане горизонта + 560 м. Объем горно-капитальных работ приведен в таблице 1.5.2. 

 
Таблица 1.5.2 – Объем горно-капитальных работ 

Наименование выработок 

Д
л

и
н

а
, 

м
 Сечение, 

м2 
Объем 

выемки, м3 

1 2 4 3 

Горизонт + 560 м 

Горизонтальные выработки 

Западный вентиляционный штрек №1 2795 8.6 24037 

Западный вентиляционный штрек №1 2806 8.6 24132 

Восточный полевой штрек 89 8.6 765 

Сбойки между штреками 414 8.6 3560 

Сопряжения горизонтальных выработок     7600 

Сбойка с вентиляционным восстающим № 1 10 8.6 86 

Сбойка с вентиляционным восстающим № 2 8 8.6 69 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 1 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 2 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 3 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 4 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 5 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 6 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 7 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 8 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 9 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 10 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 11 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 12 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 13 6 8.6 52 

Сбойка с вентиляционно-ходовым восстающим № 14 6 8.6 52 

ИТОГО горизонтальных выработок : 6206   54572 

Вертикальные выработки 

Проходка вентиляционного восстающего № 1 с поверхности на  
гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционного восстающего № 2 с поверхности на  
гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 1 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 2 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 3 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 4 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 5 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 6 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

56 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 7 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 8 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 9 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 10 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 11 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 12 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 13 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

Проходка вентиляционно-ходового восстающего № 14 с поверхности 
на гор.+ 560 м  

60 6.0 360 

ИТОГО вертикальных выработок: 960   5760 

ИТОГО по горизонту + 560 м : 7166   66732 

 
1.5.6 Горно-подготовительные работы 

Согласно «Нормам технологического проектирования…» к горно-

подготовительными выработкам отнесены орты, транспортные и вентиляционные 

штреки, блоковые вентиляционные восстающие. 

Сечения горно-подготовительных выработок приняты из условия передвижения 

по ним электровозного и пневматического оборудования с необходимыми по «Правилам 

обеспечения промышленной…» зазорами и с учетом пропуска необходимого количества 

воздуха со скоростью воздушной струи не более 4 м/с. Объемы горно-подготовительных 

работ определяется исходя из удельного объема по системе разработки.  

Тип крепи и способы крепления горно-подготовительных выработок устанавливаются в 

зависимости от горно-геологических условий и срока службы. 

Крепление горных выработок 

Устойчивость обнажений руд и пород зависит от их прочности, трещиноватости, 

тектонической нарушенности, степени хлоритизации и серицитизации, от времени 

существования обнажений, глубины разработки, сечения выработок и влияния очистных 

работ. 

Руды и породы по устойчивости классифицируются на 5 категорий. При 

соизмеримых длине и ширине обнажений (длина превышает ширину не более, чем в два 

раза) устойчивые горизонтальные площади обнажений и допустимые пролеты 

приведены в таблице 1.5.3. 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

57 

Таблица 1.5.3 – Классификация руд и пород по устойчивости 

Категория 
Степень 

устойчивости 

Допустимая площадь обнажения и 

необходимость крепления 

Горизонтальный 

пролет*, м 

1 2 3 4 

I 
весьма 

устойчивые 

не требуют крепления при обнажении и 

длительном стоянии на площади 1000 м2 и более 
>22 

II устойчивые 

допускают обнажение без крепления до 600 м2, при 

длительном стоянии требуют крепления только 

ослабленных местах 

17 

III 
средней 

устойчивости 

допускают обнажение без крепления до100 м2, но 

требуют крепления при длительном стоянии 
7 

IV неустойчивые 
допускают обнажение без крепления до10 м2, но 

требуют крепления при длительном стоянии 
2 

V 
весьма 

неустойчивые 
исключают обнажение без крепления - 

* Определено из условия: длина в два раза превышает ширину обнажения. 

 

Крепление горных выработок производиться по паспорту, разработанному 

применительно к конкретным горнотехническим условиям на основании комиссионного 

решения специалистов ТОО «ГПК Казфосфат» и подрядной организацией, 

выполняющей строительные работы подземных горных выработок. 

Мероприятия по охране горных выработок 

Под охраной горных выработок следует понимать комплекс специальных 

мероприятий, направленных на повышение устойчивости породных обнажений и крепи, 

обеспечивающих безопасные условия проходки и эксплуатации выработок в течение 

всего срока их службы. 

Мероприятия по охране выработок осуществляют до их проведения, в период 

проведения и во время эксплуатации. 

Во время проведения выработок применяют мероприятия, направленные на 

повышение устойчивости обнажений: упрочнение пород скрепляющими растворами, 

торкретбетонное укрепление пород до установки постоянной крепи, укрепление пород 

штангами на участке между забоем и постоянной крепью, опережающее укрепление 

массива штангами, придание выработке устойчивой формы поперечного сечения, 

проходка выработки в два этапа. Для повышения несущей способности постоянной 

крепи применяют щелеобразование между забоем и крепью и установку временной 

податливой крепи. 

Ремонт крепи горных выработок. 

На все виды ремонта выработок, кроме текущего, который выполняется в рабочие 

смены без остановки выработки с незначительной заменой элементов крепи, 

разрабатывается паспорт крепления на ремонт, который утверждается главным 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

58 

инженером рудника и сохраняется вместе с паспортом крепления выработки. 

Паспорт ремонта выработки должен содержать: 

- характеристику выработки; 

- геологическую характеристику массива, вмещающего выработку; 

- характеристику состояния выработки перед ремонтом; 

- оценку причин, вызвавших нарушение выработки; 

- мероприятия по охране выработки; 

- уточнение типа крепи и ее параметров; 

- порядок и последовательность выполнения операций; 

- меры безопасности при ведении ремонтных работ. 

 

1.5.7 Основные технологические процессы. 

1. Доставка людей на горизонт (спуск и подъем людей) осуществляется через 

штольню. Для доставки людей с поверхности к рабочим местам предусматривается 

использовать машину для доставки персонала типа KAMA UK-6BRU18. 

2. Погрузка горной массы (породы и руды) производится погрузочными машинами 

ППН-3А на рельсовом ходу. 

3. Транспортировка горной массы (откатка породы и руды) производится в вагонах 

ВГ-4,5 электровозами 14 КР-750. 

4. Доставка руды и породы на дневную поверхность осуществляется за счет 

внутришахтного транспорта на электрической тяге. В качестве тягового локомотива 

используются шахтные электровозы К-10 и К-14. 

Руда и порода в вагонетках по штольне длиной 2,4 км доставляются на дневную 

поверхность и подаются на опрокидыватели №1 и №2. 

С опрокидывателей руда и порода через течку пересыпаются в кузов 

автосамосвалов БелАЗ-7523 и далее вывозятся: 

-руда на прирельсовые промежуточные рудные склады №1 и №2; 

-порода на отвал №2, расположенный на расстоянии 1,2 км. 

С прирельсового рудного склада с помощью экскаватора ЭКГ-4,6 руда грузится в 

думпкары и перевозится на склад №4. 

5. Доставка материалов с поверхности на горизонт осуществляется по штольне. 

Для доставки материалов и оборудования проектом предусматривается использовать 

многофункциональный транспортер с кассетами KAMA UUT-18. 

6. Доставка ВМ в подземный склад производится автомобильным транспортом с 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

59 

расходного склада промышленной площадки Шолактау. Выдача и приемка ВМ 

производится раздатчиком ВМ. 

7. Способ проветривания горных выработок – нагнетательный. Схема 

проветривания – фланговая. Подача свежего воздуха в шахту производится по 

вентиляционным шурфам №1 и №2 с помощью вентиляторной установки типа ВЦД 

31,5М работающей в нагнетательном режиме совместно с калориферной установкой. 

Исходящая струя выдается через блоковые восстающие на поверхность. 

8. Осушение подземных горных выработок организовано по схеме, принятой 

техно-рабочим проектом вскрытия и отработки I-го горизонта подземного рудника Аксай 

(Госгорхимпроект, г. Москва, 1981 г.) 

Отвод шахтных вод из подземных горных выработок осуществляется самотеком 

по водоотводным канавкам вдоль полевых штреков от флангов рудной залежи к 

штольне и далее по штольне к ее устью. Вода поступает на поверхность и сбрасывается 

в шламонакопитель. 

Параметры канавок рассчитаны на максимальный приток 0,85 м3/сек и составляют 

– сечение 0,85 м2, ширина по дну 800 мм, ширина по верху 900 мм, глубина 1000 мм., 

уклон 0,003. 

От устья штольни до железнодорожного моста (вдоль промплощадки) дренажные 

воды сбрасываются по стальной трубе диаметром 800 мм и длиной 700 м. Далее до 

шламонакопителя сток дренажных вод происходит по бетонным лоткам и земляному 

руслу.  

1.5.8 Потребности в энергии и схема электроснабжения 

Элeктpocнaбжeниe пoтpeбитeлeй шaxты «Aкcaй» ocyщecтвляeтcя oт ГПП- 110/6кв 

Aкcaй-2, гдe ycтaнoвлeнo двa тpaнcфopмaтopa мoщнocтью – 6300 кВА, cлyжaщиx для 

питaния шaxты «Aкcaй» и дpyгиx пoтpeбитeлeй. 

К потребителям первой категории относятся насосы главного водоотлива, 

вентиляторные установки и объекты водоснабжения. 

Остальные потребители, в основном, относятся ко второй категории, кроме 

объектов вспомогательного назначения, относящихся к третьей категории. 

Пoтpeбитeли шaxты «Aкcaй» cнaбжaютcя элeктpoэнepгиeй oт ГПП-110/6 кВ. Фидepa № 

8 и 13 cнaбжaют элeктpoэнepгиeй цeнтpaльнyю пoдзeмнyю пoдcтaнцию (ЦПП), a oт ЦПП 

нa пoдcтaнции TП шахты «Аксай» 

Цeнтpaльныe пoдзeмныe пoдcтaнции нa 6 кВ имeют двe ceкции, paздeлeнныe 

нopмaльнo oтключeнными выключaтeлями. B cлyчae aвapии или oтключeнии 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

60 

пpeдycмoтpeны диcтaнциoнныe «вкл.» и «oткл.» ввoдoв oт диcпeтчepcкoгo yпpaвлeния 

шaxты дeжypным элeктpикoм. 

Bce тpaнcфopмaтopы пoдзeмныx cтaнций к шинaм 0,4 кВ пpиcoeдиняютcя c 

пoмoщью aвтoмaтических выключателей и peлe yтeчeк пpи зaмыкaнии нa зeмлю. 

Элeктpoэнepгия пoдaeтcя c пoвepxнocти пo двyм линиям, oт cyщecтвyющиx TП-2 и TП-

4. Пpoклaдкa oднoгo кaбeля oт TП-2 пpoизвeдeнa пo скважине рядом с вeнтиляциoнным 

шypфом №1, a oт TП-4 пo штoльнe с соблюдением всех необходимых минимальных 

расстояний до инженерных коммуникаций и конструкций согласно ПУЭ РК, ПТЭ, ПТБ, 

ПОПБ и СНиП РК, действующим на территории РК. 

Ha гop.+560 м находится Центральная подземная подстанция. Oт нee 

зaпитывaютcя пoтpeбитeльcкиe PП и тягoвыe пoдcтaнции. Kaбeльныe линии 

пpoклaдывaютcя пo cвoдaм штpeкoв нa мeтaллoкoнcтpyкцияx.  

Глaвным пoтpeбитeлем элeктpoэнepгии пo шaxтe «Aкcaй» являетcя вeнтилятop 

глaвнoгo пpoвeтpивaния типa BЦД-31.5M c двумя элeктpoдвигaтeлями мoщнocтью 1250 

кВт, которые взаимно резервируют друг друга.  

Номинальная установленная мощность потребителей элeктpoэнepгии пo шaxтe 

«Aкcaй» нa 2023 гoд cocтaвляeт: 

Pу ≈ 15000 кВт 

Номинальная установленная мощность потребителей элeктpoэнepгии по шахте 

«Аксай» может увеличиться и отличаться (уточняется в рабочей документации). 

Электроэнергия пoдaется пo ЛЭП-220 кВ oт ГPЭC Tapaзa нa ГПП- 220/110 кВ, дaльшe пo 

двyм ЛЭП-110 кВ нa ГПП-110/6 кВ Aкcaй-2. 

Фидepa № 8, 13 oт ГПП-110/6 кВ питaют PП-6 кВ «Штoльня» пpиштoльнeвyю плoщaдкy 

шaxты «Aкcaй». 

Фидepa № 7, 14 нa ГПП-110/6 кВ питaeт PП-6 кВ «Кoмпpeccopнaя». 

Силовое электрооборудование. 

Передвижные силовые подстанции КТП-РН устанавливаются в блоках и перемещаются 

по мере ведения горных работ (уточняется в рабочей документации). 

Для электроснабжения низковольтных силовых и осветительных потребителей 

горизонтов предусматриваются участковые подстанции КТП-РН-6/0,4 кВ необходимой 

мощности (уточняется в рабочей документации).  

Основным потребителями электрической энергии нa пoвepxнocти являютcя 

кoмпpeccopныe ycтaнoвки и вeнтилятopы глaвнoгo пpoвeтpивaния c cинxpoнными 

элeктpoдвигaтeлями нaпpяжeниeм 6 кВ c тиpиcтopными пpeoбpaзoвaтeлями. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

61 

Упpaвлeниe y этиx электромaшин aвтoмaтичecкoe и pyчнoe. 

Основным потребителями электрической энергии в пoдзeмныx выpaбoткax 

являютcя cкpeпepныe лeбeдки, вeнтилятopы и дpyгиe гopныe мaшины и мexaнизмы. 

Bce элeктpoдвигaтeли пpи мoщнocти дo 200 кВт – acинxpoнныe в зaкpытoм 

иcпoлнeнии c нaпpяжeниeм 0,4 кВ. 

Для элeктpoдвигaтeлeй 0,4 кВ в кaчecтвe пycкoвoй aппapaтypы пpиняты 

мaгнитныe пycкaтeли типa BPH-200, ПPH-200 в пылeвлагозaщищeннoм иcпoлнeнии. 

Все оборудование выбрано в исполнении, соответствующем характеристикам среды, в 

которой оно установлено. 

Распределительные сети шахты «Аксай» выполняются на напряжении 6 кВ и 0,4 

кВ кабельными линиями. 

Электрические сети 6 и 0,4 кВ должны быть рассчитаны по допустимой нагрузке и 

экономической плотности тока, проверены по допустимой потере напряжения и 

термической устойчивости к токам короткого замыкания (уточняется в рабочей 

документации). 

Все отходящие линии 6 кВ оборудуются релейной защитой.  

Все кабели приняты в негорючих оболочках и с покровами, не 

распространяющими горение, где необходимо – бронированные, для защиты от 

механических повреждений. Для обеспечения пожарной безопасности все силовые, 

осветительные трансформаторы, выключатели в камерах распределительных 

устройств 6 кВ приняты сухими, исключающими возникновение возгораний. 

Для учета электроэнергии применяются счетчики расчетного учета, 

устанавливаются на вводах 6 кВ РУ-6 кВ, технического учета - на отходящих линиях 6 кВ 

РУ-6 кВ. 

Измерение тока предусмотрено на каждом присоединении 6 кВ, напряжения - на 

шинах РУ-6 кВ. 

Для питания электроприемников подземных потребителей используется 

напряжение 6 и 0,4 кВ с изолированной нейтралью. 

Все электромонтажные работы должны быть выполнены согласно ПУЭ РК, ПТЭ, ПТБ, 

ПОПБ и СНиП РК, действующим на территории РК. 

Ocвeщeниe подземных выработок. 

Освещение горизонтальных подземных выработок, камер, откаточных штреков, 

околоствольных дворов выполняется рудничными светильниками со светодиодными 

лампами. Питание рабочего освещения на напряжении 127 В выполняется от 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

62 

комплектных рудничных агрегатов АОШ-2,5. Ремонтное освещение  на  напряжении 36 

В от трансформаторов АОШ-0,63. Осветительная сеть предусматривается кабелем 

марки ВВГнг. Пaнeли зaбoeв ocвeщaютcя светодиодными прожекторами. 

Электрификация подземного транспорта. 

Tягoвыe пoдcтaнции пpиняты типa ATПУ-500/275Р c тpaнcфopмaтopaми 

мoщнocтью 160 кВА.  

Подземный электровозный транспорт питается от тяговой сети на напряжении 275 

В постоянного тока. Питaниe кoнтaктнoй ceти ocyщecтвляeтcя oт тяговых 

выпрямительных агрегатов типa ATПУ-500/275Р, pacпoлoжeнныx в oбщeй кaмepe c 

пoдзeмными cилoвыми пoдcтaнциями (TП) тpaнcфopмaтopныe пoдcтaнции. 

Контактная сеть выполняется проводом марки МФ-100. 

Для защиты обслуживающего персонала и оборудования металлические оболочки 

кабелей, броня, кабельная арматура, корпусы аппаратов постоянного тока, 

металлическая арматура для установки ВАРПов заземлены на тяговый рельс 

металлической полосой. 

Зaщитныe и противопожарные мepoпpиятия. 

Koнтyp зaзeмлeния для вcex элeктpoycтaнoвoк пpинят oбщий. 

Для oбecпeчeния бeзoпacнocти людeй в элeктpoycтaнoвкax нaпpяжeниeм дo 1000 

В и вышe coopyжeны зaзeмляющиe ycтpoйcтвa и зaзeмлeны кopпyca 

элeктpooбopyдoвaния. B пepвyю oчepeдь иcпoльзoвaны мeтaлличecкиe кoнcтpyкции и 

тpyбoпpoвoды. 

В качестве токоотводов максимально используются металлические и 

железобетонные элементы строительных конструкций и фундаментов, надежно 

соединенные с наружным контуром заземления. 

Для защиты от попадания обслуживающего персонала под опасное напряжение 

предусматривается заземление всех металлических частей электрооборудованиия, 

выполняется защита от прямого и косвенного прикосновения. Заземлению подлежат 

металлические части электротехнических устройств и оборудование, нормально не 

находящиеся под напряжением, но которые могут оказаться под напряжением при 

повреждении изоляции или при аварийном состоянии электрооборудования. 

Защита от заноса высокого потенциала по подземным и по внешним наземным 

коммуникациям выполняется путем их присоединения на вводе в здание или 

сооружение к заземляющему устройству. 

Заземляющие устройства являются общими для всех видов молниезащиты, 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

63 

защиты от статического электричества, уравнивания потенциалов и защитного 

заземления электрооборудования. 

Сеть заземления представляет собой общий контур, состоящий из местных и 

главных заземлителей, металлических оболочек и четвертых жил кабелей, а также 

контуров из стальных полос. 

Металлические конструкции должны обеспечивать непрерывную связь по 

металлу. 

Главные заземлители располагаются в зумпфах шахт и водосборниках главных 

водоотливов. Местные заземлители устанавливаются в штрековых водоотводных 

канавах, местах, пригодных для этой цели у каждой трансформаторной подстанции, 

электромашинной камеры, кабельной муфты, отдельно установленных электромашин, 

распределительных пунктов и выключателей.  

 

1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных 

технологий – для объектов I категории, требующих получения комплексного 

экологического разрешения в соответствии с пунктом 1 статьи 111 Кодекса 

Согласно пункту 1, статьи 111 [1] наличие комплексного экологического 

разрешения обязательно для объектов I категории. 

Решением РГУ «Департамент экологии по Жамбылской области» от 10.09.2021 

года (приложение 3) об определении категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду для месторождения Аксай присвоена I категория. 

Согласно п. 3 статьи 12 [1] в отношении объектов I и II категорий термин «объект» 

означает стационарный технологический объект (предприятие, производство), в 

пределах которого осуществляются один или несколько видов деятельности, указанных 

в разделе 1 (для объектов I категории) или разделе 2 (для объектов II категории) 

приложения 2 к настоящему Кодексу, а также технологически прямо связанные с ним 

любые иные виды деятельности, которые осуществляются в пределах той же 

промышленной площадки, на которой размещается объект, и могут оказывать 

существенное влияние на объем, количество и (или) интенсивность эмиссий и иных 

форм негативного воздействия такого объекта на окружающую среду. 

Таким образом, необходимо предусмотреть в отчете о возможных воздействиях 

наилучшие доступные техники и технологии, по обоснованию технологических 

нормативов ссылаться на справочники по наилучшим доступным техникам по 

соответствующим областям их применения, разработанные в рамках  Европейского 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

64 

бюро по комплексному контролю и предотвращению загрязнений окружающей среды, а 

также на решения Европейской комиссии об утверждении заключений по наилучшим 

доступным техникам по соответствующим областям их применения (BREF).  

Согласно п. 1 статьи 111 Кодекса [1] – Наличие комплексного экологического 

разрешения обязательно для объектов I категории. 

Согласно п. 4 статьи 418 [1] требование об обязательном наличии комплексного 

экологического разрешения вводятся в действие с 1 января 2025 года. 

Пунктом 1 статьи 113 [1] под областями применения наилучших доступных техник 

понимаются отдельные отрасли экономики, виды деятельности, технологические 

процессы, технические, организационные или управленческие аспекты ведения 

деятельности, для которых в соответствии Кодексом определяются наилучшие 

доступные техники. Области применения наилучших доступных техник определяются в 

приложении 3 [1]. 

На основании вышесказанного, руководствуясь пунктом 2 приложения 3 [1], 

планируемые к применению наилучшие доступные технологии будут включать в себя, 

но не ограничиваться, следующими: 

- сокращение объемов выбросов загрязняющих веществ; 

- обращение с вскрышными и вмещающими горными породами;  

- очистка выбросов загрязняющих веществ при производстве продукции (товаров), 

проведении работ и оказании услуг на предприятиях. 

Согласно п. 11 статьи 113 [1], «внедрением наилучшей доступной техники (далее 

– НДТ) признается ограниченный во времени процесс осуществления мероприятий по 

проектированию, строительству новых или реконструкции, техническому 

перевооружению (модернизации) действующих объектов, в том числе путем установки 

нового оборудования, по применению способов, методов, процессов, практик, подходов 

и решений в обслуживании, эксплуатации, управлении и при выводе из эксплуатации 

таких объектов. При этом указанные мероприятия в совокупности должны обеспечивать 

достижение уровня охраны окружающей среды не ниже показателей, связанных с 

применением наилучших доступных техник, описанных в опубликованных справочниках 

по наилучшим доступным техникам». 

В настоящее время, справочники НДТ уполномоченным органом не утверждены. 

Согласно п. 6 статьи 418 [1] «Подведомственная организация уполномоченного органа 

в области охраны окружающей среды, осуществляющая функции Бюро по наилучшим 

доступным техникам, обеспечивает разработку справочников по наилучшим доступным 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

65 

техникам по всем областям применения наилучших доступных техник до 1 июля 2023 

года». На первом этапе запланирован перевод на наилучшие доступные технологии 50-

ти крупнейших предприятий из нефтегазовой, горно-металлургической, химической и 

электроэнергетической отраслей, на которых приходится 80% загрязнений согласно 

Постановлению Правительства Республики Казахстан № 187 от 01.04.2022 года 

«Об  утверждении перечня пятидесяти объектов I категории, наиболее крупных по 

суммарным выбросам загрязняющих веществ в окружающую среду на 1 января 2021 

года»2 ТОО «ГПК Казфосфат» входит в указанный перечень. 

Справочник по наилучшим доступным техникам «Производства неорганических 

химических веществ» [61] утвержден Постановлением Правительства Республики 

Казахстан № 821 от 23.09.2023 года.  

Однако справочник не распространяется на добычу сырья в шахтах. Таким 

образом, справочник НДТ в Казахстане для производств по добыче неорганических 

неметаллических соединений не разработан и не утвержден. 

Планом горных работ [37] разработана документация для добычи фосфоритов 

подземным способом на месторождении Аксай на 2024 – 2042 гг. Максимальная годовая 

производительность шахты по добыче составляет 300,0 тыс. тонн. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, руководствуясь п. 1 статьи 111 и п. 4 

статьи 418 [1], после ввода в силу требования об обязательном наличии комплексного 

экологического разрешения, с 1 января 2025 года, а также утверждения справочников 

НДТ, оператором объекта будет рассмотрена возможность внедрения НДТ, определен 

круг планируемых к применению наилучших доступных технологий и подана заявка на 

получение комплексного экологического разрешения. 

 

1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

Ранее был разработан план ликвидации последствий операций по добыче 

фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай, согласованный 

положительными заключениями ГЭЭ № KZ01VDC00099381 от 03.11.2023 года 

(приложение 19). 

Планом горных работ [37] предусматривается технический этап рекультивации, 

который будет включать в себя: 

                                                 
 2  https://adilet.zan.kёz/rus/docs/P2200000187 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

66 

- оптимальное изъятие и минимальные сроки использования земель в 

технологическом процессе;  

- разработку оптимальных параметров для существующей технологии горных 

работ по ликвидации и рекультивации нарушенных земель, обеспечивающих 

уменьшение изымаемых и нарушаемых земель;  

- разработку экологичных, рациональных и нетрадиционных технологий 

рекультивации земель;  

- опережающее снятие плодородного слоя почвы для нанесения на 

рекультивируемые поверхности или складирование и хранение в целях землевания 

малопродуктивных угодий. 

Биологический этап рекультивации земель не предусматривается в связи с 

отсутствием плодородного слоя. 

По шахте принимается следующие направление рекультивации: 

– в соответствии с природно-климатическими условиями, а также для снижения 

отрицательных воздействий на земельные ресурсы и улучшения санитарно-гигиенических 

условий района принято санитарно-гигиеническое и природоохранное направление 

рекультивации. 

Работы по техническому этапу рекультивации предусматривается проводить в 

следующей последовательности: 

- для предотвращения падения в выработанное пространство животных, в 

вертикальные и горизонтальные стволы шахты, устанавливают железобетонное 

перекрытие на поверхности шахты и засыпаются вскрышными породами. 

- засыпка ведется с учетом оседания породы. 

Рекультивированные участки, ввиду их незначительных размеров, постепенно 

покроются травой, характерной для горностепной зоны. 

Согласно п. 14 статьи 277 Кодекса «О недрах и недропользовании» [10] 

финансирование работ, связанных с ликвидацией или консервацией объекта, 

осуществляется за счет средств ликвидационного фонда.  

ТОО «ГПК Казфосфат» открыт банковский счет с целью аккумулирования 

ликвидационного фонда. Согласно справке АО «Банк ЦентрКредит» от 12.10.2023 года 

(приложение 20) на счету накоплено свыше 223 млн.тенге: 

№ п/п Депозитный счет Накопленные средства, тенге 

1 KZ768562217118999671 70 323 491 

2 KZ658562217118999675 29 185 621 

3 KZ188562219123641321 8 741 105 

4 KZ928562219123641347 7 097 803 

5 KZ548562219123641352 5 013 945 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

67 

6 KZ868562219123641358 100 062 860 

7 KZ218562219123641364 210 868 

8 KZ808562219123641369 108 550 

9 KZ588562219123641377 2 154 229 

10 KZ688562219123641391 590 652 

11 KZ068562217118999670 9 975 931 

ИТОГО 223 489 124 

 

Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, не приводится, т.к. необходимость проведения 

данных работ для целей реализации намечаемой деятельности отсутствует в связи с 

отсутствием капитального строительства на участке работ. 

 

1.8 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на 

окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для 

осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, 

атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 

электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

 

Решением РГУ «Департамент экологии по Жамбылской области» от 10.09.2021 

года об определении категории объекта, оказывающего значительное негативное 

воздействие на окружающую среду для добычи фосфоритов подземным способом на 

месторождении Аксай присвоена I категория (приложение 3). 

Согласно п. 3 Главы 2 [3] объекты I категории – объекты, оказывающие 

значительное негативное воздействие на окружающую среду. 

Под нормативами эмиссий понимается совокупность предельных количественных 

и качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в экологическом разрешении. 

К нормативам эмиссий относятся (статья 39 [1]): 

- нормативы допустимых выбросов; 

- нормативы допустимых сбросов. 

Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным источникам, 

относящимся к объектам І и II категорий. 

Согласно п. 4 статьи 72 [1] Отчет о возможных воздействиях должен содержать 

обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий. 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

68 

1.8.1 Воздействия на воздушную среду, эмиссии в атмосферный воздух 

Срок эксплуатации с учетом затухания горных работ составляет 18 лет в период 

с 2024 по 2042 годы. 

Согласно действующему проекту нормативов НДВ производственного комплекса, 

площадки Аксай филиала ТОО «ГПК Казфосфат» «Чулактау» расположенного в 

Таласском районе, Жамбылской области [58], согласованного в рамках выдачи 

экологического разрешения на воздействие № KZ74VCZ03404244 от 29.12.2023 года 

(приложение 6) общее количество стационарных источников выбросов составляет 

94 источника выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, в том числе: 

21 организованный и 73 неорганизованных. В атмосферу выбрасывается 

25 наименований загрязняющих веществ.  

Данным отчетом о возможных воздействиях (далее ООВВ) рассматривается 

только штольня Аксай, количество существующих источников загрязняющих веществ, 

относящихся к данному объекту согласно действующему ПДВ следующее: общее 

количество источников загрязняющих веществ – 15, из них 2 организованных и 

13 неорганизованных.  

Планом горных работ внесение изменений в количество источников выбросов не 

предусматривается, так как месторождение отрабатывается по ранее согласованным 

показателям. 

 
Рассматриваемый план горных работ [37] 

В процессе добычи фосфоритов подземным способом в штольне Аксай, будет 

действовать 13 неорганизованных и 2 организованных источника выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, содержащий в общей сложности 15 наименований 

загрязняющих веществ. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в период промышленной отработки 

ожидаются: 

Наименование 

Количество загрязняющих веществ, т/год 

Всего по штольне Аксай 
Подлежащие нормированию 

(п. 17 статьи 202 [1]) 

Всего: 156,419 152,769 

Твердые: 111,744 111,424 

Газообразные: 44,674 41,345 

Количество ЗВ: 15 12 

 
Расчеты выбросов взрывных работ были произведены по источникам выделения 

загрязняющих веществ, которые подверглись изменениям из-за повышения 

производительности с 186 000 до 300 000 т/год добываемой руды и разработки 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

69 

актуального плана горных работ. Остальные источники выбросов в атмосферу остались 

без изменений и взяты из действующих нормативов допустимых выбросов, далее 

НДВ [58].  

Действующий НДВ рассчитан для горно-перерабатывающего комплекса 

«Чулактау» в который входят производственные объекты, такие как подземный рудник 

«Аксай», карьер «Шийлибулак», карьер известняков «Аксай», отвалы некондиционных 

руд месторождения «Тьесай», дробильно-сортировочная фабрика, прирельсовые 

склады, РММ, склады ГСМ и АТЦ и котельная. 

В данном ООВВ рассматривается только влияние от деятельности штольни 

«Аксай» и сопутствующих источников таких как котельная, соответственно источники 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу учтены в рамках этого производственного 

объекта.     

Описание источников выбросов загрязняющих веществ представлено ниже: 

 

Взрывные работы и дробление негабаритов  

Учитывая условия работ и наличие бурового оборудования, проектом 

принимается метод вертикальных скважинных зарядов с короткозамедленным способом 

взрывания. Проведение буровзрывных работ предусматривается с первого года 

эксплуатации карьера. Объем пород, подлежащий предварительному рыхлению с 

помощью буровзрываемых работ, составляет порядка 100%. В качестве взрывчатого 

вещества (ВВ) принимается граммонит 79/21 (гранулированное в мешках), гранулит Э и 

аммонит 6 ЖВ (в патронах диаметром 32 мм и порошок). На один год при максимальном 

количестве взорванной породы в 472664 т/год потребуется 297,3 т граммонита и 95,1 т 

аммонита. В процессе проведения взрывных работ будет происходить выделение 

окислов азота, оксида углерода и пыли неорганической: SiO2 менее 20% (залповые 

выбросы). Источник выбросов неорганизованный (ист. 0010-01, 0010-02). 

Параметры и характеристики остальных существующих источников 

останутся без изменений в соответствии с действующим проектом допустимых 

выбросов.  

Предельное количество выбросов в целом без учета передвижных источников 

представлены в таблице 1.8.1 Перечень загрязняющих веществ и их классы опасности 

представлены в таблице 1.8.2. 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

70 

ЭРА v 3.0   ИП Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 1.8.1 – Предельное количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Жамбылская область, Месторождение Аксай 

Производство 
цех, участок 

№ 
ист. 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

существующее 
положение 
на 2024 год 

на 2024 год Н Д В год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

Код и 
наименование 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 
загрязняющего 

вещества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 0010 0.01322 0.03054 0.01322 0.03054 0.01322 0.03054  

Итого:  0.01322 0.03054 0.01322 0.03054 0.01322 0.03054  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварка металлов 6045 0.01322 0.03054 0.01322 0.03054 0.01322 0.03054 2024 

Итого:  0.01322 0.03054 0.01322 0.03054 0.01322 0.03054  
         

Всего по 
загрязняющему 

 0.02644 0.06108 0.02644 0.06108 0.02644 0.06108  

веществу:         

**0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 0010 0.001217 0.00285 0.001217 0.00285 0.001217 0.00285  

Итого:  0.001217 0.00285 0.001217 0.00285 0.001217 0.00285  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварка металлов 6045 0.001217 0.002848 0.001217 0.002848 0.001217 0.002848 2024 

Итого:  0.001217 0.002848 0.001217 0.002848 0.001217 0.002848  
         

Всего по 
загрязняющему 

 0.002434 0.005698 0.002434 0.005698 0.002434 0.005698  

веществу:         

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 0010 0.00775 3.41674 0.00775 3.41674 0.00775 3.41674  
Сжигание угля в 0012 0.05711 1.27473 0.05711 1.27473 0.05711 1.27473  
котельной         

Итого:  0.06486 4.69147 0.06486 4.69147 0.06486 4.69147  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварка металлов 6045 0.01271 0.034672 0.01271 0.034672 0.01271 0.034672 2024 

Итого:  0.01271 0.034672 0.01271 0.034672 0.01271 0.034672  
         

Всего по 
загрязняющему 

 0.07757 4.726142 0.07757 4.726142 0.07757 4.726142  

веществу:         

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 0010  0.551  0.551  0.551  
Сжигание угля в 0012 0.00928 0.20714 0.00928 0.20714 0.00928 0.20714  
котельной         

Итого:  0.00928 0.75814 0.00928 0.75814 0.00928 0.75814 2024 
         

Всего по 
загрязняющему 

 0.00928 0.75814 0.00928 0.75814 0.00928 0.75814  

веществу:         

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

71 

ЭРА v 3.0   ИП Асанов Д.А.   
Продолжение таблицы 1.8.1 – Предельное количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Жамбылская область, Месторождение Аксай  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сжигание угля в 0012 0.361290323 8.064 0.361290323 8.064 0.361290323 8.064  
котельной         

Итого:  0.361290323 8.064 0.361290323 8.064 0.361290323 8.064 2024 
         

Всего по 
загрязняющему 
веществу: 

 0.361290323 8.064 0.361290323 8.064 0.361290323 8.064  

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 0010 0.00739 4.72496 0.00739 4.72496 0.00739 4.72496  
Сжигание угля в 0012 1.03279 23.05195 1.03279 23.05195 1.03279 23.05195  
котельной         

Итого:  1.04018 27.77691 1.04018 27.77691 1.04018 27.77691  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварка металлов 6045 0.00739 0.01596 0.00739 0.01596 0.00739 0.01596 2024 

Итого:  0.00739 0.01596 0.00739 0.01596 0.00739 0.01596  
         

Всего по 
загрязняющему 

 1.04757 27.79287 1.04757 27.79287 1.04757 27.79287  

веществу:         

**0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 0010 0.000742 0.00168 0.000742 0.00168 0.000742 0.00168  

Итого:  0.000742 0.00168 0.000742 0.00168 0.000742 0.00168  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварка металлов 6045 0.000742 0.00168 0.000742 0.00168 0.000742 0.00168 2024 

Итого:  0.000742 0.00168 0.000742 0.00168 0.000742 0.00168  
         

Всего по 
загрязняющему 

 0.001484 0.00336 0.001484 0.00336 0.001484 0.00336  

веществу:         

**0344, Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 0010 0.00056 0.0012 0.00056 0.0012 0.00056 0.0012  

Итого:  0.00056 0.0012 0.00056 0.0012 0.00056 0.0012  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварка металлов 6045 0.000556 0.0012 0.000556 0.0012 0.000556 0.0012 2024 

Итого:  0.000556 0.0012 0.000556 0.0012 0.000556 0.0012  
         

Всего по 
загрязняющему 

 0.001116 0.0024 0.001116 0.0024 0.001116 0.0024  

веществу:         

**2902, Взвешенные частицы (116) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Металлообработка 6046 0.00342 0.0050832 0.00342 0.0050832 0.00342 0.0050832  

Итого:  0.00342 0.0050832 0.00342 0.0050832 0.00342 0.0050832  
        2024 

Всего по 
загрязняющему 

 0.00342 0.0050832 0.00342 0.0050832 0.00342 0.0050832  

веществу:         

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

72 

ЭРА v 3.0   ИП Асанов Д.А. 
Окончание таблицы 1.8.1 – Предельное количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Жамбылская область, Месторождение Аксай 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 0010 0.00056 0.0012 0.00056 0.0012 0.00056 0.0012  
Сжигание угля в 0012 3.4871 77.832 3.4871 77.832 3.4871 77.832  
котельной         

Итого:  3.48766 77.8332 3.48766 77.8332 3.48766 77.8332  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварка металлов 6045 0.000556 0.0012 0.000556 0.0012 0.000556 0.0012  
Перевозка угля на 6054 0.357 0.0514 0.357 0.0514 0.357 0.0514 2024 
котельную         
Хранение угля 6055 0.00348 0.10997 0.00348 0.10997 0.00348 0.10997  
Склад золы 
штольни 

6056 0.035839 0.0871 0.035839 0.0871 0.035839 0.0871  

Перевозка шлака со 6057 0.355 0.0434 0.355 0.0434 0.355 0.0434  
штольни на отвал         

Итого:  0.751875 0.29307 0.751875 0.29307 0.751875 0.29307  

Всего по 
загрязняющему 

 4.239535 78.12627 4.239535 78.12627    

веществу:         

**2909, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Взрывные работы 0010  0.449  0.449  0.449  

Итого:   0.449  0.449  0.449  
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Опрокидывающая 6039 3 5.04 3 5.04 3 5.04  
установка №1         
Опрокидывающая 6040 4 3.6 4 3.6 4 3.6 2024 
установка №2         
Перевозка руд на 6041 1.128 3.5538 1.128 3.5538 1.128 3.5538  
прирельсовый 
склад 

        

Складские работы 
на 

6042 16.5707 17.6962 16.5707 17.6962 16.5707 17.6962  

прирельсовых 
складах 

        

штольни         
Перевозка породы 
на 

6043 0.705 0.4747 0.705 0.4747 0.705 0.4747  

отвал         
Отвальные работы 
на 

6044 2.852 2.4066696 2.852 2.4066696 2.852 2.4066696 2024 

отвале штольни         
Итого:  28.2557 32.7713696 28.2557 32.7713696 28.2557 32.7713696  

         
Всего по 
загрязняющему 

 28.2557 33.2203696 28.2557 33.2203696 28.2557 33.2203696  

веществу:         

**2930, Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Металлообработка 6046 0.0022 0.003168 0.0022 0.003168 0.0022 0.003168  

Итого:  0.0022 0.003168 0.0022 0.003168 0.0022 0.003168  
        2024 

Всего по 
загрязняющему 

 0.0022 0.003168 0.0022 0.003168 0.0022 0.003168  

веществу:         
Всего по объекту: 34.028039323 152.7685808 34.028039323 152.7685808 34.028039323 152.7685808  
Из них:         

Итого по 4.979009323 119.60899 4.979009323 119.60899 4.979009323 119.60899  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

73 

организованным 
источникам:  

Итого по 
неорганизованным 

29.04903 33.1595908 29.04903 33.1595908 29.04903 33.1595908  

источникам:  

 
Анализ расчета рассеивания 

Согласно требованию, п. 5.58 [5], для ускорения и упрощения расчетов приземных 

концентраций на предприятии рассматриваются те из выбрасываемых вредных 

веществ, для которых: 

М/ПДК > Ф, 

Ф=0,01Н при Н>10м, 

Ф=0,1 при Н<10м 

где М – суммарное значение выброса от всех источников предприятия по данному ингредиенту, г/с; 

ПДК(мг/м3) – максимальная разовая предельно допустимая концентрация; 

Н (м) – средневзвешенная по предприятию высота источников выброса. 

 

Обоснование перечня ингредиентов, по которым необходимо производить расчет 

приземных концентраций, приведено в таблице 1.8.3. 

Расчет концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы проводился 

с использованием программного комплекса «Эра 3.0» на ПЭВМ. В программном 

комплексе «Эра», для расчета приземных концентраций используется расчетный блок 

ЛБЭД-РК, согласованный с Главной геофизической обсерваторией им. А.И. Воейкова и 

рекомендованный к применению в Республике Казахстан. Программный комплекс 

реализует методику расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от 

выбросов предприятий [19]. 

Исходные данные (г/с, т/год), принятые для расчета приземных концентраций 

загрязняющих веществ в атмосфере, определены расчетным путем с учетом 

неравномерности и одновременности работы оборудования и учитывая максимальный 

режим работы объекта, на основании утвержденных методик.  

Размер расчетного прямоугольника выбран из условия включения полной 

картины влияния рассматриваемого объекта. Для анализа рассеивания загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы зоны влияния предприятия выбран шаг 

расчетных точек по осям координат Х и Y. Параметры расчетного прямоугольника: 

№ РП 
Размеры, 

м × м 

Координаты центра РП 
Шаг, м 

Х У 

1 (ПГР) 24000 × 14500 63 -3499 500 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

74 

Расчет приземных концентраций проводился для максимально-возможного 

числа одновременно работающих источников загрязнения атмосферы при их 

максимальной нагрузке. 

В расчетах рассеивания критериями качества атмосферного воздуха являются 

максимально-разовые предельно допустимые концентрации (ПДКм.р.). 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере заключается в 

определении приземных концентраций и основных вкладчиков в узлах расчетного 

прямоугольника 1 при направлении ветра с перебором через 10 градусов и скорости 

ветра перебором 0,5; 1; 1,5 м/с. 

Результаты расчета рассеивания вредных веществ в атмосфере в графической 

форме представлены в приложении 9. Неблагоприятные направления ветра (град.) и 

скорости (м/с) определены в каждом узле поиска. 

Каждому источнику, в зависимости от объема газов, температуры и высоты 

трубы, соответствует своя так называемая опасная скорость ветра, при которой 

дымовой факел на определенном расстоянии прижимается к земле, создавая 

наибольшую величину приземной концентрации. Группе источников соответствует 

опасная средневзвешенная скорость ветра. 

В соответствии с п. 30 главы 2 [4], при установлении нормативов эмиссий 

учитываются существующие загрязнения окружающей среды. Данные по фоновым 

концентрациям параметров качества окружающей среды представляются 

Национальной гидрометеорологической службой, юридическими лицами, а также 

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими производство информации 

о состоянии загрязнения окружающей среды (п. 2 статьи 164 [1]). 

В связи с отсутствием в ближайшем населенном пункте (с. Коктал) регулярных 

наблюдений по фоновым концентрациям регулярных наблюдений по фоновым 

концентрациям (приложение 8), расчет рассеивания произведен в соответствии с 

нормативным документом РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения 

атмосферы» на основании письма МООС РК № 10-02-50/598-и от 04.05.2011 г. Данные 

из РД 52.04.186-89 представлены в таблице 2.6.3 (9.15 РД 52.04.186-89). 

Таблица 1.8.2 – Ориентировочные значения фоновой концентрации примесей 

(мг/м3) для городов с разной численностью населения 

Численность населения, 
тыс. жителей 

Пыль (взвешенные 
частицы) 

Диоксид 
серы 

Диоксид азота 
Оксид 

углерода 

250-125 0,4 0,05 0,03 1,5 

125-50 0,3 0,05 0,015 0,8 

50-10 0,2 0,02 0,008 0,4 

менее 10 0 0 0 0 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

75 

 

Население ближайшего с. Коктал составляет менее 10 тыс. человек. 

Следовательно, расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы 

осуществляется без учета фонового загрязнения. 

По результатам расчета рассеивания в приземном слое атмосферы на границе 

жилой зоны и СЗЗ 500 м превышения ПДКм.р. по всем ингредиентам не выявлены 

(таблица 1.8.4). 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

76 

ЭРА v 3.0   ИП Асанов Д.А.  
Таблица 1.8.3 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

Жамбылская область, Месторождение Аксай 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДК 
максималь- 

ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 

точная, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

ЗВ 

Выброс 
вещества 

Выброс 
вещества 

Значение 
M/ЭНК 

с учетом с учетом 
очистки, г/с очистки, т/год 

 (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.02644 0.06108 1.527 
 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         
0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.002434 0.005698 5.698 

 пересчете на марганца (IV) оксид) (327)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.25537 4.936142 123.40355 

 диоксид) (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00928 0.75814 12.6356667 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.2755556 0.32 6.4 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.716845923 8.474 169.48 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 2.8253478 29.87287 9.9576233 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.001484 0.00336 0.672 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.001116 0.0024 0.08 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фториды         
 неорганические плохо растворимые         
 /в пересчете на фтор/) (615)         
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000056 0.0000066 6.6 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.534 0.63 0.63 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00342 0.0050832 0.033888 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 4.239535 78.12627 781.2627 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

77 

ЭРА v 3.0   ИП Асанов Д.А.  
Окончание таблицы 1.8.3 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

Жамбылская область, Месторождение Аксай 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 28.2557 33.2203696 221.469131 

 двуокись кремния в %: менее 20 (         
 доломит, пыль цементного         
 производства - известняк, мел,         
 огарки, сырьевая смесь, пыль         
 вращающихся печей, боксит) (495*)         
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0022 0.003168 0.0792 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      37.148733923 156.4185874 1339.92876 

Примечания:  
1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

78 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.  
Таблица 1.8.4 - Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Жамбылская область, Месторождение Аксай 

Код 
вещества 

/ 
группы 

суммации 

Наименование 
вещества 

Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс. концентрацию 

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок) в жилой 

зоне 
на границе 
СЗЗ 500 м 

в жилой 
зоне 
X/Y 

на грани 
це СЗЗ 

Х/Y 

№ 
ист. 

% вклада 
 

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0143 Марганец и его 0.000103/0.000001 0.0434853/0.0004349 7163/ 1366/ 6045 70.2 94.1 производство: 
 соединения (в пересчете   -8615 1985    Сварка металлов 
 на марганца (IV) оксид)        производство: 
 (327)     0010 29.8 5.9 Взрывные работы 
          

0301 Азота (IV) диоксид  
(Азота диоксид) (4) 

0.0026624/0.0005325 0.2086305/0.0417261 7163/ -2576/ 6042 43.2 100 производство: 

    -8615 1588    Складские 
         работы на 
         прирельсовых 
         складах штольни 
         производство: 
      6044 52.1  Отвальные 
         работы на 
         отвале штольни 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0008323/0.0001248 0.2568972/0.0385346 7163/ -2576/ 6042 45.6 100 производство: 
 черный) (583)   -8615 1588    Складские 
         работы на 
         прирельсовых 
         складах штольни 
       6044 54.4 производство: 
         Отвальные 
         работы на 
         отвале штольни 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

79 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.  
Продолжение таблицы 1.8.4 - Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Жамбылская область, Месторождение Аксай 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0023061/0.001153 0.1668836/0.0834418 7163/ -2576/ 6042 39.8 100 производство: 
 сернистый, Сернистый   -8615 1588    Складские 
 газ, Сера (IV) оксид)         работы на 
         прирельсовых 
         складах штольни 
         производство: 
      6044 48.1  Отвальные 
         работы на 
         отвале штольни 
         производство: 
      0012 12  Сжигание угля в 
         котельной 

0337 Углерод оксид (Окись 0.0010942/0.0054708 0.0834418/0.4172089 7163/ -2576/ 6042 42 100 производство: 
 углерода, Угарный газ)   -8615 1588    Складские 
 (584)        работы на 
         прирельсовых 
         складах штольни 
         производство: 
      6044 50.7  Отвальные 
         работы на 
         отвале штольни 
         производство: 
      0012 7.2  Сжигание угля в 
         котельной 

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0002537/2.5370E-9 0.0783122/8.0000E-7 7163/ -2576/ 6042 45.6 100 производство: 
 Бензпирен) (54)   -8615 1588    Складские 
         работы на 
         прирельсовых 
         складах штольни 
         производство: 
      6044 54.4  Отвальные 
         работы на 
         отвале штольни 
          
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

80 

 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.  
Окончание таблицы 1.8.4 - Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Жамбылская область, Месторождение Аксай 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2754 Алканы С12-19 /в 0.0015419/0.0015419 0.1253191/0.1253191 7163/ -2576/ 6042 45.6 100 производство: 
 пересчете на С/ (   -8615 1588    Складские 
 Углеводороды         работы на 
 предельные С12-С19        прирельсовых 
         складах штольни 
         производство: 
      6044 54.4  Отвальные 
         работы на 
         отвале штольни 

2908 Пыль неорганическая, 0.0075093/0.0022528 0.718806/0.2156418 7163/ 702/1473 0012 75.7 89.5 производство: 
 содержащая двуокись   -8615     Сжигание угля  
 кремния в %: 70-20         в котельной 
 (шамот, цемент, пыль     6057 11.7 8.9 производство: 
 цементного производства        Перевозка шлака 
 - глина, глинистый        со штольни на 
 сланец, доменный шлак,        отвал 
 песок, клинкер, зола,        производство: 
 кремнезем, зола углей     6054 11.2  Перевозка угля 
 казахстанских        на котельную 
 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая, 0.0020848/0.0010424 0.9287093/0.4643546 7163/ -2576/ 6042 65.7 99.8 производство: 
 содержащая двуокись   -8615 1588    Складские 
 кремния в %: менее 20         работы на 
 доломит, пыль        прирельсовых 
 цементного производства        складах штольни 
 - известняк, мел,        производство: 
 огарки, сырьевая смесь,     6044 13.5  Отвальные 

работы на 
 пыль вращающихся печей,        отвале штольни 

производство: 
 боксит) (495*)        Опрокидывающая 
      6040 13.1  установка №2 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

81 

1.8.2 Воздействия на водную среду, эмиссии в водные объекты 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение обеспечивается путем привоза воды в 

пластиковых емкостях. 

Емкости для питьевой воды изготавливаются из материалов, легко очищаемых и 

дезинфицируемых, снабжены кранами фонтанного типа и защищаются от загрязнений 

крышками, запертыми на замок, и не реже одного раза в неделю промываться горячей 

водой или дезинфицироваться. Емкости с питьевой водой размещаются на участках 

работ таким образом, чтобы обеспечить водой всех рабочих предприятия. 

На основании данных приложения В [32] сделаны расчеты основных показателей 

водопотребления и водоотведения на хозяйственно-бытовые нужды персонала, 

которые составляют: 

Q = N × n / 1000, м3/сут 

где N – количество работающих; 

n – норма расхода воды, (л/сут)/чел, (n=25 – для холодных цехов, (л/смену)/чел) в сутки среднего 

водопотребления. 

 

Период эксплуатации 

Q = 123 × 25 / 1000 = 3,075 м3/сут, 1122,375 м3/год 

 

Для технических нужд рудника с дневной поверхности вода подается на рабочий 

горизонт по трубопроводам диаметром 100 мм. Обеспечение водой организованно 

через промышленную площадку «Аксай» по существующему трубопроводу от насосной 

месторождения подземных вод Ушбулак. 

 

Расход водопотребления на технические нужды. 

Расчет объемов потребления технической воды произведен согласно Норм 

технологического проектирования и Методических рекомендации по технологическому 

проектированию горнодобывающих предприятий подземным способом разработки и 

представлен в таблице 1.8.5. 

Водопотребление на технические нужды принято из расчета 365 дней в году.  

Расчет объемов потребления технической воды произведен согласно Норм 

технологического проектирования горнодобывающих предприятий с подземным 

способом добычи и представлен в таблице 1.8.5. 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

82 

 
Таблица 1.8.5 – Расчет водопотребления на технические нужды 

№ 
п.п 

Наименование 
потребителя 

Кол., 
шт. 

Расход 
воды на 
единицу 
оборудо-
вания, л/ч 

Коэфф. 
одновре-
менност

и 

Коэфф. 
утечек и 

неуч-
тенных 
расхо-

дов 

Общий 
расход, 

м³/ч 

Кол. 
рабо-
чих 

часов 
в 

сутки 

Рас-
ход, 

м³/сут, 
с 

учетом 
Ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Верхние горизонты 

Очистные работы   

1 Буровой станок 2 900 1 1.2 2.2 10.8 23.3 

Проходческие работы   

1 Буровая каретка 
СБКН-2М 

2 3960 1 1.2 9.5 10.8 102.6 

2 Комплекс 
проходческий КПВ-
4 

2 1200 1 1.2 2.9 9.0 25.9 

3 Перфоратор 
телескопный ПТ-36 

2 360 0.9 1.2 0.8 7.2 5.6 

4 Перфоратор ручной 
ПП-63В 

2 360 0.9 1.2 0.8 7.2 5.6 

5 Буровой станок для 
разведочного 
бурения БСК-2МПА 

1 8400 1 1.2 10.1 4.2 42.4 

Вспомогательное оборудование 

1 Оросители 5 480 0.7 1.2 2.0 16.2 32.7 

2 Водяные завесы 5 600 0.7 1.2 2.5 16.2 40.8 

3 Мойка техники 6 4200 1 1.2 -  30.2 

Всего  (м³/час): 34.4  348.8 

Итого с учетом затрат на неучтенное оборудование (х1,05)  
(kдоп. рас. = 1,05) (м³/ч): 

36.1  366.2 

 
Таким образом, годовая потребность в технической воде при проведении горных 

работ составит 366,2 м3/сут и 133 663 м3/год. 

ТОО «ГПК Казфосфат» имеет разрешение на специальное водопользование для 

хозяйственно-питьевого и производственно-технического водоснабжения 

промышленной площадки рудника Аксай № KZ86VTE00095547 от 17.02.2022 года 

(приложение 4). Общий разрешенный объем забора воды на производственные нужды 

составляет 194 898 м3/год. 

Канализация 

Для обеспечения санитарно-бытового обслуживания работников в соответствии с 

требованиями охраны труда оборудованы санитарно-бытовые помещения подземные 

уборные. 

Влияние на водную среду. 

Ближайший водный объект рукав реки Шабакты находится на расстоянии 2.6 км 

от юго-западной части месторождения Аксай, следовательно, участок расположен за 

пределами рекомендованной [25] водоохранной зоны и полосы. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

83 

Для технических нужд рудника с дневной поверхности вода подается на рабочий 

горизонт по трубопроводам диаметром 100 мм. Обеспечение водой организованно 

через промышленную площадку «Аксай» по существующему трубопроводу от насосной 

месторождения подземных вод Ушбулак. 

Технологией производства работ, предусмотренной Планом горных работ добычи 

фосфоритов на месторождении Аксай, подземным способом в Жамбылской области, 

Таласского района нормативы ПДС установлены экологическим разрешением на 

воздействие № KZ74VCY03404244 от 29.12.2023 года (приложение 6) для комплекса 

производственных площадок «Аксай».  

По металлической трубе сброс шахтной воды осуществляется в 

шламонакопитель (пруд-испаритель). Шламонакопитель штольни «Аксай» 

предназначен для приема шахтных вод. Расход сточных вод, сбрасываемых в 

шламонакопитель, на 2023-2026 года составит 500 тыс. м3/год. Общие сбросы 

загрязняющих веществ со сточными водами согласно экологическому разрешению на 

воздействие № KZ74VCY03404244 от 29.12.2023 года (приложение 6) составляют 

799,6316 т/год. 

Шламонакопитель расположен в 1 км на северо-восток от территории площадки 

штольни, за железнодорожной линией г. Каратау – г. Жанатас, работает в режиме 

испарения, в качестве пруда-испарителя. 

Строительство шламонакопителя осуществлялось с учетом естественного 

рельефа местности. В северной части было произведено строительство дамбы, высотой 

12 метров. При строительстве, проектом было предусмотрено наличие 2 отдельных 

карт, отделенных друг от друга дамбой. По мере заполнения первой карты, из нее 

производится сброс на вторую карту. 

В целях обеспечения предотвращения инфильтрации сточных вод из 

шламонакопителя в грунтовые воды, при подготовке ложа ГТС, в качестве экрана была 

использована трамбованная глина. 

Сброс сточных вод по площадке подземного рудника Аксай осуществляется по 

двум водовыпускам: шахтные и производственные сточный воды отводятся в 

шламонакопитель, а хозяйственно бытовые сточные воды отводятся в выгреб, с 

последующим вывозом на поля фильтрации рудника Аксай. 

Для приема карьерных вод на площадке расположен экранированный 

шламонакопитель. Шламонакопитель объемом 2,417 млн. м3, площадь 24,5 га. Срок 

эксплуатации – с 1987 года. Экран выполнен из насыпной прессованной глины.  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

84 

Экран из насыпной прессованной глины для шламонакопителя шахтных вод 

представляет собой гидроизоляционный слой, данный экран выполняет функцию 

барьера, препятствующего проникновению загрязненных вод и растворенных 

химических веществ в грунтовые воды и окружающую среду. 

Гидроизоляционный слой выполнен из природной глины с добавлением 

бентонита для повышения водонепроницаемости. Глина обладает низким 

коэффициентом фильтрации, составляющим менее 10-9 м/с, что обеспечивает 

надежную изоляцию. Экран состоит из глинистых слоев, каждый из которых уплотнен до 

плотности не менее 95% стандартной плотности по методу Проктора. 

На поверхность глиняного экрана нанесен защитный слой из песчано-гравийной 

смеси толщиной 30-50 см. Этот слой предотвращает эрозию и защищает гидроизоляцию 

от механических повреждений. 

Регулярно проводится мониторинг состояния экрана и прилегающих грунтовых 

вод с использованием контрольных скважин. 

В случае обнаружения локальных повреждений возможен оперативный ремонт 

экрана путем добавления и уплотнения глины в нужных местах. 

Расчетное суммарное максимальное годовое количество воды, поступающее в 

шламоотстойник, составит 500 тыс. м3. Часть воды будет испаряться с поверхности 

шламоотстойника, а часть будет использована на технические нужды. Расход воды на 

технические нужды представлен в разделе 4.4, таблица 4.1. 

На промплощадке штольни оборудован септик с противофильтрационным 

экраном. Накопленные хозяйственно-бытовые стоки из септика и фекальные отходы из 

выгребной ямы периодически вывозятся ассенизационной машиной на ближайшие 

очистные сооружения по договору. Согласно п. 43 [4] нормативы допустимого сброса при 

отведении сточных вод в канализационные сети не устанавливаются.  

ТОО «ГПК Казфосфат» имеет разрешение на специальное водопользование для 

хозяйственно-питьевого и производственно-технического водоснабжения 

промышленной площадки штольни Аксай № KZ86VTE00095547 от 17.02.2022 года 

(приложение 4). Общий разрешенный объем забора воды на производственные нужды 

составляет 194 898 м3/год. 

Расчет допустимых сбросов 

Если конечным водоприемником сточных вод является накопитель замкнутого 

типа, т.е. когда нет открытых водозаборов воды на орошение или не осуществляются 

сбросы части стоков накопителя в водные объекты и земную поверхность, и других 

производственных и технических нужд, расчет допустимой концентрации производится 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

85 

по формуле: 

СДС = СФАКТ 

где СФАКТ – фактический сброс загрязняющих веществ после очистных сооружений, мг/л. 

Наряду с максимальными допустимыми сбросами (г/ч) устанавливаются годовые 

значения допустимых сбросов (лимиты) в тоннах в год (т/год) для каждого выпуска и 

предприятия в целом. 

Величины нормативы допустимых сбросов определяются как произведение 

максимального часового расхода сточных вод на допустимую к сбросу концентрацию 

загрязняющего вещества. При расчете условий сброса сточных вод сначала 

определяется значение концентрации допустимого сброса (СДС), обеспечивающее 

нормативное качество воды в контрольном створе, а затем определяется допустимый 

сброс (ДС) в виде грамм в час (г/ч) согласно формуле [3]: 

ДС=q ×СДС, г/ч (6) 

где q – максимальный часовой расход сточных вод, метр кубический в час (м3/ч); 

СДС – допустимая к сбросу концентрация загрязняющего вещества, мг/дм3. 

Приводим пример расчета ДС шахтных сточных вод по сульфатам: 

Сдс = 900 мг/дм3 

ДС = 57,07763 × 900 = 51369,86301 г/ч 

ДС = 500 × 900 / 106 = 450 т/год 

Установленные нормативы допустимых сбросов площадки Аксай на 2024-

2026 годы представлены в таблице 1.8.6. 

Таблица 1.8.6 – Установленные нормативы допустимых сбросов площадки Аксай 

Номер 
выпуска 

Наименование 
показателя 

Нормативы сбросов, г/ч, и лимиты сбросов, т/год, загрязняющих 
веществ на перспективу 2024-2026гг. 

Год 
дости-
жения 
ПДС 

 

Расход Допустимая 
концентрация 
на выпуске, 

мг/дм3 

Сброс 
сточных вод 

м3/ч 
тыс. 

м3/год 
г/ч т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

ХПК 

57,07763 500 

170 9703,196347 85 2024 

БПК 5 80 4566,210046 40 2024 

Нитраты 11,6588 665,4565076 5,8294 2024 

Аммонийный азот 3,1559 180,1321926 1,578 2024 

Нефтепродукты 2 114,1552511 1 2024 

Взвешенные вещества 175 9988,584475 87,5 2024 

Сульфаты 900 51369,867 450 2024 

Фосфаты 1,5579 88,91875749 0,7789 2024 

Железо 0,7 39,9543379 0,35 2024 

Хлориды 150 8561,643836 75 2024 

Нитриты 0,7739 44,17254404 0,387 2024 

            747,4233   

 

Реализация рассматриваемого плана горных работ не приведет к пересмотру 

установленных нормативов ПДС в шламонакопители (пруд-накопитель) в рамках 

экологического разрешения на воздействие объекта I категории № KZ74VCZ03404244 от 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

86 

29.12.2023 года. 

 

Специальные мероприятия по предотвращению негативного воздействия на 

водную среду: 

- на рассматриваемом участке строительство рабочего поселка не 

предполагается; 

- временное хранение ТБО предусматривается в специальной емкости, 

исключающее загрязнение почв. По мере накопления отходы подлежат вывозу на 

ближайший полигон ТБО; 

- техническое обслуживание автотехники на территории участка не 

предусматривается; 

- складирование материалов будет осуществляться на максимальном 

удалении от русла реки на специальной площадке; 

- площадки отвалов обваловываются глиной для исключения сброса сточных 

вод с территории площадки отвала, и как следствие, исключение фильтрации их в 

подземные горизонты; 

В связи с особенностью расположения площадки подземного рудника «Аксай» и 

отдаленностью других объектов предприятия, на которых могут, использованы шахтные 

воды, мероприятия по рациональному использованию дренажных вод не планируются. 

- на промплощадке будет оборудован туалет с выгребом, для защиты грунтовых 

вод выгребная яма будет оборудована противофильтрационным экраном 

(зацементирована). Накопленные хозяйственно-бытовые стоки из септика и фекальные 

отходы из выгребной ямы будут периодически вывозиться ассенизационной машиной на 

ближайшие очистные сооружения по договору. 

Таким образом, добычные работы на месторождении Аксай не обусловят 

загрязнение подземных и поверхностных вод 

 

1.8.3 Воздействия на земельные ресурсы, почвы 

Все образуемые отходы производства и потребления будут накапливаться на 

территории участка работ в специально оборудованных местах и контейнерах, что 

исключит их негативное влияние на земельные ресурсы и почвы. Впоследствии, отходы 

будут передаваться специализированным организациям на договорной основе, либо 

использоваться при рекультивации карьера (в зависимости от вида отходов). 

Риски загрязнения земель в результате попадания в них загрязняющих веществ, 

в ходе выполнения добычных работ практически отсутствуют. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

87 

В первую очередь данное утверждение связано с тем, что использование 

загрязняющих веществ в технологии добычных работ не предусматривается. 

Для контроля состояния природных компонентов разработана и будет 

совершенствоваться система производственного мониторинга состояния окружающей 

среды при производстве работ. 

Проведение этих мероприятий сведет к минимуму отрицательное воздействие на 

окружающую среду при проведении работ на месторождении. 

Земляные работы будут проводиться с соблюдением мер, обеспечивающих 

сохранение почв. При проведении работ не будут использоваться химические реагенты, 

все механизмы будут обеспечены масло улавливающими поддонами. Заправка 

механизмов и автотранспорта топливом будет производиться из топливозаправщика. 

После проведения работ с участков будут удалены все механизмы, оборудование и 

отходы производства. 

Временное складирование отходов предусматривается в специально отведенных 

местах в контейнерах. Данные решения исключат образование неорганизованных 

свалок. 

В целях охраны земельных ресурсов предусматриваются следующие 

мероприятия: 

- случае снятия плодородного слоя почвы будет осуществлено его 

сохранение с дальнейшим использованием в целях рекультивации;  

- будут приняты запретительные меры в нарушение растительного покрова и 

почвенного слоя за пределами земельных участков (земель), отведенных в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан под проведение операций по 

недропользованию; 

- будет осуществлена защита земель от истощения и опустынивания, водной 

и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, 

иссушения, уплотнения, загрязнения отходами производства и потребления, 

химическими, биологическими, радиоактивными и другими вредными веществами, от 

других процессов разрушения; 

- будет осуществлена защита земель от заражения чужеродными видами и 

особо опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, 

кустарником и мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

- в соответствии со статьей 197 [10] по окончанию проведения работ будет 

проведена рекультивация нарушенных земель и сдан земельный участок по акту 

ликвидации.  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

88 

При выборе направления рекультивации нарушенных земель будут учтены: 

- характер нарушения поверхности земель; 

- природные и физико-географические условия района расположения 

объекта; 

- социально-экономические особенности расположения объекта с учетом 

перспектив развития такого района и требований по охране окружающей среды; 

- необходимость восстановления основной площади нарушенных земель под 

пахотные угодья в зоне распространения черноземов и интенсивного сельского 

хозяйства; 

- необходимость восстановления нарушенных земель в непосредственной 

близости от населенных пунктов под сады, подсобные хозяйства и зоны отдыха, включая 

создание водоемов в выработанном пространстве и декоративных садово-парковых 

комплексов, ландшафтов на отвалах вскрышных пород и отходов обогащения;  

- выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, 

ликвидации ненужных выемок и насыпи, уборка производственных отходов и 

благоустройство земельного участка; 

- овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны 

быть засыпаны или выположены; 

- обязательное проведение озеленения территории. 

Также будут приняты необходимые меры с целью недопущения нарушения прав 

других собственников и землепользователей.  

Специальные мероприятия по предотвращению негативного воздействия на 

почвенный покров: 

Для предотвращения и смягчения негативного воздействия отходов производства 

и потребления при проведении работ должны быть предусмотрены и реализованы 

технические и организационные мероприятия: 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 

Республики Казахстан, международных норм и стандартов; 

- назначение лиц, ответственных за производственный контроль в области 

обращения с отходами, разработка соответствующих должностных инструкций; 

- ведение учета образования и движения отходов, паспортизация отходов;  

- обеспечение полного сбора, своевременного обезвреживания и удаления 

отходов;  

- размещение отходов в отведенных местах с соблюдением природоохранных 

требований; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

89 

- организация и проведение транспортировки отходов способами, исключающими 

их потери, создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, 

здоровью людей, хозяйственным и иным объектам. 

- заключение договоров со специализированными предприятиями на вывоз и 

утилизацию отходов; 

- вскрышные породы по окончанию добычных работ будут использованы при 

проведении технического этапа рекультивации; 

- места сбора отходов оборудуются в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими и экологическими требованиями в части предотвращения 

загрязнения земель. 

Ранее был разработан план ликвидации последствий операций по добыче 

фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай, согласованный 

положительными заключениями ГЭЭ № KZ01VDC00099381 от 03.11.2023 года 

(приложение 19). 

 

1.8.4 Воздействие на растительный и животный мир 

Участок намечаемой деятельности расположен за пределами земель 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. Также 

участок не являются местами обитания и путями миграции редких и исчезающих видов 

животных, занесенных в Красную книгу РК. В случае соблюдения проектных решений и 

природоохранных мероприятий воздействие на животный мир невозможно.  

На рассматриваемом участке зарегистрированных очагов, захоронения сибирской 

язвы и скотомогильников нет. 

Инициатором намечаемой деятельности в уполномоченный орган было 

направлено письмо от 23.10.2023 года (приложение 15) с просьбой об уточнении и 

предоставлении исчерпывающего ответа, о наличии на выделенном месторождении 

земель государственного лесного фонда, особо-охраняемы природных территорий, а 

также краснокнижных видов животных и птиц, путей миграции животных. 

Согласно ответу РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного мира» № ЗТ-2023-02141929 от 01.11.2023 года 

(приложение 10), месторождение Аксай расположено за пределами территории 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий. На 

рассматриваемом участке отсутствуют места обитания и пути миграции редких и 

исчезающих животных, занесенных в Красную книгу РК. 

Согласно ответу КГУ «Управление ветеринарии акимата Жамбылской области» 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

90 

№ ЖТ-2024-02757067 от 05.01.2024 года (приложение 11) на рассматриваемых участках 

отсутствуют участки захоронения павших животных и очаги сибирской язвы. 

В соответствии со статьей 17 Закона [30], несмотря на минимальное воздействие, 

для снижения негативного влияния на животный мир в целом, необходимо выполнение 

следующих мероприятий: 

- поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 

- исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 

- снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 

- запрещается охота и отстрел животных и птиц; 

- запрещается разорение гнезд; 

- предупреждение возникновения пожаров; 

- прекращение шумовых работ с конца октября до начала апреля в период 

размножения. 

Кроме того, будут выполняться мероприятия по сохранению среды обитания и 

условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации 

животных, а также по обеспечению неприкосновенности участков, представляющих 

особую ценность в качестве среды обитания диких животных (ст. 17 [30]). 

Будут предусмотрены средства для осуществления мероприятий по обеспечению 

соблюдения требований пп. 2, 5 п. 2 ст. 12 Закона [30]. 

При проведении любых видов работ обязательно будут выполняться мероприятия 

по недопущению нарушений природоохранного законодательства в отношении видов 

растений, занесенных в Красную книгу Казахстана, а именно: изъятие из природы, 

уничтожение, повреждение растений, их частей и мест их произрастания. 

Помимо вышесказанного, в пункте 1.1. ООВВ приведена таблица 1.1 с картой-

схемой, в которой указаны актуальные координаты рассматриваемого месторождения, 

с указанием района расположения рассматриваемого участка и близлежащего 

населенного пункта. 

Для снижения негативного воздействия на растительный мир 

предусматриваются следующие мероприятия: 

- движение транспорта по установленным маршрутам передвижения, 

исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 

- вырубка зеленых насаждений не предусматривается; 

- недопущение захламления территории отходами, организация мест сбора 

отходов; 

- исключение проливов и утечек, загрязнения территории горюче-



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

91 

смазочными материалами; 

- поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей; 

- проведение работ в светлое время суток; 

- снижение выбросов токсичных веществ в атмосферу за счет использования 

средств пылеподавления; 

- предотвращение вытаптывания растительности в местах 

неорганизованных троп; 

- профилактика пожаров, ведущих к полному уничтожению растительности. 

При соблюдении представленных мероприятий, оценка воздействия 

проектируемого объекта на растительный покров характеризуется как допустимая. 

Для снижения негативного воздействия на животный мир предусматриваются 

следующие мероприятия: 

- контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без 

разрешения уполномоченного органа; 

- установка информационных табличек в местах гнездования птиц, ареалов 

обитания животных; 

- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе 

гуманного и бережного отношения к животным; 

- установка вторичных глушителей выхлопа на спец. технику и автотранспорт; 

- регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

- сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ животного 

мира в состоянии естественной свободы; 

- сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 

концентрации объектов животного мира; 

- ведение работ на строго ограниченной территории, предоставляемой под 

размещение производственных и хозяйственных объектов предприятия, а также 

максимально возможное сокращение площадей механических нарушений земель в 

пределах отвода; 

- выполнение ограждения территории предприятия во избежание захода и 

случайной гибели представителей животного мира в результате попадания в узлы 

производственного оборудования и техники;  

- рациональное использование территории, предусматривающее минимальное 

уничтожение и нарушение растительного покрова, минимизирование вырубок древесной 

и кустарниковой растительности;  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

92 

- перемещение техники только в пределах специально обустроенных 

внутриплощадочных и межплощадочных дорог, что предотвратит возможность гибели 

представителей животного мира, а также нарушение почвенно-растительного покрова 

территории;  

- установка дорожных знаков, предупреждающих о вероятности столкновения с 

животными при движении автотранспорта для предупреждения гибели последних;  

- складирование и вывоз отходов производства и потребления в соответствии с 

принятыми в проекте решениями, что позволит избежать образования 

неорганизованных свалок, которые могут стать причинами ранений или болезней 

животных, а также возникновения пожаров;  

- исключение загрязнения почвенного покрова и водных объектов 

нефтепродуктами и другими загрязнителями (сбор и очистка всех образующихся 

сточных вод, обустройство непроницаемым покрытием всех объектов, где возможны 

проливы и утечки нефтепродуктов и других химических веществ, тщательная 

герметизация всего производственного оборудования и трубопроводов и т.д.);  

- исключение вероятности возгорания участков на территории, прилегающей к 

объектам намечаемой деятельности, строго соблюдая правила противопожарной 

безопасности;  

- своевременная рекультивация нарушенных земель.  

Также, в период проведения разведочных работ будут выполняться следующие 

требования:  

- не допускать нерегламентированную добычу животных, предупреждать случаи 

любого браконьерства со стороны рабочих, соблюдать сроки и правила охоты;  

- проводить профилактические инструктажи персонала и соблюдать строгую 

регламентацию посещения прилегающих территорий;  

- строго регламентировать содержание собак на хозяйственных объектах, 

свободное содержание их крайне нежелательно ввиду возможной гибели 

представителей животного мира;  

- обязательное соблюдение работниками предприятия в проведения разведочных 

работ природоохранных требований и правил.  

Риск утраты биоразнообразия выявлен не был, в связи с чем, оценка потери 

биоразнообразия не проводилась, мероприятия по их компенсации не разрабатывались.  

Предусмотренные мероприятия, позволят свести к минимуму воздействие на животный 

мир. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

93 

План горных работ согласован с РГУ «Жамбылская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» заключением № ЗТ-2024-05076588 от 

29.08.2024 года (приложение 22) в части защиты животного мира. 

 

1.8.5 Воздействия на геологическую среду (недра) 

Геологическая среда является системой чрезвычайной сложности и в сравнении 

с другими составляющими окружающей среды, обладает некоторыми особенностями, 

определяющими специфику геоэкологических прогнозов, важнейшими из которых 

являются: 

- необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями (полная и 

частичная). О восстановлении состояния и структуры геологической среды после их 

нарушений можно говорить с определенной дозой условности лишь по отношению к 

подземным водам, частично почвам; 

- инерционность, т.е. способность в течение определенного времени 

противостоять действию внешних факторов без существенных изменений своей 

структуры и состояния; 

- разная по времени динамика формирования компонентов – полихронность. 

Породная компонента, сформировавшаяся, в основном, в течение многих миллионов 

лет находится, в равновесии (преимущественно статическом) с окружающей средой, 

газовая компонента более динамична, промежуточное положение занимают почвы; 

- низкая способность к саморегулированию или самовосстановлению по 

сравнению с биологической компонентой экосистемой. 

Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно отражается 

на состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, атмосферы, почвы, 

растительности и так далее. 

Факторами воздействия на геологическую среду при осуществлении намечаемой 

деятельности являются следующие виды работ: 

- осуществление выработок; 

- движение транспорта. 

Влияние на недра при производстве намечаемой деятельности состоит в 

нарушении рельефа. Устойчивость геологической среды к различным видам 

воздействия на нее в процессе проведения работ не одинакова и зависит как от 

специфики работ, так и от длительности воздействия.  

Для снижения негативного влияния на недра в рамках намечаемой деятельности, 

разработаны мероприятия по охране недр, являющиеся важным элементом и составной 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

94 

частью всех основных технологических процессов при проведении добычных работ. 

Общие меры по охране недр включают: 

- применение методов, технологий и способов проведения операций по 

недропользованию, обеспечивающих максимально возможное сокращение площади 

нарушаемых и отчуждаемых земель в той мере, в которой это целесообразно с 

технической, технологической, экологической и экономической точек зрения; 

- предотвращение техногенного опустынивания земель в результате 

проведения операций по недропользованию, а также загрязнения недр, в том числе при 

использовании их пространства; 

- предотвращение истощения и загрязнения подземных вод, в том числе 

отсутствие применения любых видов реагентов;  

Воздействие на недра в пространственном масштабе оценивается, как местное, 

во временном – как сезонное, и по величине – как умеренное. 

 

1.8.6 Физические воздействия 

К физическим воздействиям относятся: шум, вибрация, электромагнитные поля, 

ионизирующее излучение радиоактивных веществ, тепловое излучение, 

ультрафиолетовое и видимое излучения, возникающие в результате хозяйственной 

деятельности. 

Предельно-допустимый уровень (ПДУ) шума – это уровень фактора, который при 

ежедневной работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего рабочего стажа, не 

должен вызывать заболеваний в процессе работы или в отдельные сроки жизни 

настоящего и последующих поколений. Допустимые уровни шума – это уровень, который 

вызывает у человека значительного беспокойства и существенных изменений 

показателей функционального состояния системы и анализаторов, чувствительных к 

шуму. 

Шумом принято называть звуковые колебания, выходящие за рамки звукового 

комфорта. Шум может восприниматься ухом человека в пределах частот от 16 до 

20 000 Гц (ниже – инфразвук, выше – ультразвук). 

По физической природе шумы могут иметь следующее происхождение: 

- механическое, связанное с работой машин, вследствие ударов в сочленениях, 

вибрации роторов и т.п.; 

- аэродинамическое, вызванное колебаниями в газах; 

- гидравлическое, связанное с колебаниями давления и гидроударами в 

жидкостях; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

95 

- электромагнитное, вызванное колебаниями элементов электромеханических 

устройств под действием переменного электромагнитного поля или электрических 

разрядов. 

В соответствии с Приложением №11 «Правил обеспечения промышленной 

безопасности для опасных производственных объектов, ведущих взрывные работы и 

работы со взрывчатыми материалами промышленного назначения» утвержденных 

Приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 

2014 года № 343, Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 

12 февраля 2015 года № 10244, определение безопасных расстояний при взрывных 

работах, в том числе величина радиуса опасной зоны по разлету отдельных кусков 

породы, расстояние, безопасное по действию ударной воздушной волны, расчет 

сейсмически безопасного расстояния при взрывах производится только при 

производстве взрывных работ на карьерах при открытой разработке месторождений, 

при подземной разработке данные расчеты не требуются.  

В связи с тем, что горные работы при подземной разработке месторождений 

производятся глубоко под землей, расчет шумового и вибрационного воздействия не 

требуется.  

На территории объектов намечаемой деятельности возможен лишь первый вид 

шумового воздействия – механический. Основным источником шума является транспорт 

и технологическое оборудование. 

Основными и постоянными источниками шума на объектах намечаемой 

деятельности являются: выемочно-погрузочные работы, обустройство технологических 

дорог и участка и транспортировочные работы, которые будут осуществляться при 

помощи спецтехники оборудованной двигателями внутреннего сгорания (ДВС) 

суммарная звуковая мощность < 80 дБА. 

Санитарные нормы устанавливают предельно допустимые уровни (ПДУ) звука 

(звукового давления) для различных зон и в разное время суток. Согласно усредненным 

мировым санитарным нормам, для непостоянного шума нормируется эквивалентный и 

максимальный уровни одновременно. 

Предельно-допустимый уровень (ПДУ) шума – это уровень фактора, который при 

ежедневной работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего рабочего стажа, не 

должен вызывать заболеваний в процессе работы или в отдельные сроки жизни 

настоящего и последующих поколений. Допустимые уровни шума – это уровень, который 

вызывает у человека значительного беспокойства и существенных изменений 

показателей функционального состояния системы и анализаторов, чувствительных к 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

96 

шуму. 

Предельно-допустимый уровень шума в селитебных зонах составляет 60 дБА в 

ночное время и 70 дБА в дневное время. В целом уровень звукового давления на период 

работ от спецтехники не превысит допустимые уровни звука. 

Уровень шума, создаваемого спецтехникой, составит 90 дБа. 

Величину шума, создаваемой модульной установкой, на границе жилой зоны 

определяют по формуле, дБА: 

LА= 10 lg (∑ Ai × xi × Фi / Si + 4 / B ∑ Ai) 

где Ai = 100,1 Lpi; 

Lpi – октавный уровень звуковой мощности в дБА, создаваемый i – тым источником шума; 

Xi – коэффициент, учитывающий влияние ближнего акустического поля и принимаемый в 

зависимости от отношения расстояния r в м между акустическим центром источника и расчетной 

точкой к максимальным габаритным размерам Lмакс в м источника шума [39]; 

Фi – фактор направленности источника шума, безразмерный, определяемый по опытным данным. 

Для источников шума с равномерным излучением звука следует принимать Ф = 1; 

Si – площадь в м2 воображаемой поверхности правильной геометрической формы, окружающей 

источник и проходящей через расчетную точку. Для источника шума, у которого 2l макс < r, при 

расположении источника шума в пространстве следует принимать S = 4 πr2; 

В – постоянная помещения в м2, определяемая по [39]; 

ψ – коэффициент, учитывающий нарушение диффузности звукового поля в помещении, 

принимаемый по [39]. 

 

Расчет шума приведен в таблице ниже 

Наименование 
источника шума 

Октавный уровень 
звуковой мощности в 
дБА, создаваемый i – 
тым источником шума 

Ai Xi Фi Si, м2 Ψ B, м2 L, дБА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Спецтехника 90 100000000 1 1 125600 0,88 450000 42 

 

При реализации намечаемой деятельности уровень звукового давления в 

октавных полосах на границе жилого массива будет значительно ниже допустимых для 

территорий, прилегающих к жилым домам. Следовательно, какие-либо дополнительные 

мероприятия по защите окружающей среды от воздействия шума при реализации 

намечаемой деятельности не требуются. 

Другим источником физического воздействия является электромагнитное 

загрязнение среды. Термин «электромагнитное загрязнение среды» введен Всемирной 

организацией здравоохранения. 

Электромагнитное загрязнение возникает в результате изменений 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

97 

электромагнитных свойств среды, приводящих к нарушениям работы электронных 

систем и изменениям в тонких клеточных и молекулярных биологических структурах. 

В последнее время, в связи с широчайшим развитием электронных систем 

управления, передач, связи, электроэнергетических объектов, на первый план вышло 

антропогенное электромагнитное загрязнение – создание искусственных 

электромагнитных полей (ЭМП). 

В целом можно отметить, что неионизирующие электромагнитные излучения 

радио диапазона от радиотелевизионных средств связи, мониторов компьютеров 

приводят к значительным нарушениям биологических функций человека и животных. По 

обобщенным данным трудовой статистики, у работающих за мониторами от 2 до 6 часов 

в сутки нарушения центральной нервной системы происходят в 4,6 раза чаще, чем в 

контрольных группах, сердечно-сосудистые заболевания – в 2 раза и т.п. Постоянная 

работа с дисплеями может вызвать астенопию (зрительный дискомфорт), 

проявляющийся в покраснении век и глазных яблок, затуманивании зрения, утомлении, 

появлении нервно-психических нарушений и др.  

 

1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

отходов, которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации 

объектов в рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в 

результате осуществления постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования 

Предполагаемые объемы и качественные характеристики образуемых отходов 

рассматриваются только в рамках штольни Аксай и связанных с ней объектов, таких как 

котельная и т.д. 

Согласно п. 2.9 статьи 68 [1] заявление о намечаемой деятельности должно 

содержать описание предполагаемых видов, объемов и качественных характеристик 

отходов, которые могут образовываться в результате осуществления намечаемой 

деятельности.  

В случае если проект подлежит оценке воздействия на окружающую среду, 

обоснование предельного количества накопления и захоронения отходов по их видам 

рассматривается в составе проекта отчета о возможных воздействиях согласно 

статье 72 [1].  

В результате добычных работ будут образовываться 12 наименований отходов, 

из них 10 неопасных (твердые бытовые отходы, смет с территории, пищевые отходы, 

золошлаки, огарки сварочных электродов, карбид кальция, металлическая стружка, 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

98 

отходы извести, лом черных металлов, Вскрышные породы), и 2 опасных (отработанные 

люминесцентные лампы, промасленная ветошь ) вида отходов. 

Общий предельный объем образования отходов на период добычных работ – 

118437,192 т/год, в том числе опасных – 1,792 т/год, неопасных – 118435,4 т/год. 

Информация об отходах, образуемых в результате осуществления 

постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования не 

приводится, т.к. постутилизация существующих зданий, строений, сооружений и 

оборудования, в рамках намечаемой деятельности, не предусматривается. 

Информация по образуемым отходам приведена в разделах 5 и 6 настоящего 

отчета. 

Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

которые будут образованы в ходе добычных работ и эксплуатации представлена ниже в 

таблице 1.9.1. 

 
Таблица 1.9.1 – Предполагаемое количество отходов  

№ 
п/п 

Наименование 
отходов 

Количество, 
т/год 

Код 
отхода [5] 

Образование 
Мероприятия по утилизации 

отходов 

1 2 3 4 5 6 

Неопасные отходы 

1 
Твердые бытовые 
отходы 

9,225 20 03 01 

В результате 
производственной 
деятельности и 
жизнедеятельности 
персонала 

Временно хранятся в 
металлических контейнерах 
менее 6 месяцев, сдаются 
специализированному 
предприятию. 

2 Смет с территории 2,5 20 03 01 

В результате 
производственной 
деятельности и 
жизнедеятельности 
персонала  

Временно хранятся в 
металлических контейнерах 
менее 6 месяцев, сдаются 
специализированному 
предприятию. 

3 Пищевые отходы 13,161 20 01 25 

В результате 
производственной 
деятельности и 
жизнедеятельности 
персонала  

Временно хранятся в 
металлических контейнерах 
менее 6 месяцев, сдаются 
специализированному 
предприятию. 

4 Карбид кальция 0,012 12 01 13 
Образуется при холодной 
газосварке 

Накапливаются (менее 6 месяцев) 
в специальном контейнере, 
сдаются специализированному 
предприятию. 

5 Отходы извести 0,5 10 13 06 
Образуется при ремонтных 
работах (побелка) 

Накапливаются (менее 6 месяцев) 
в специальном контейнере, 
сдаются специализированному 
предприятию. 

6 
Огарки сварочных 
электродов 

0,15 12 01 13 
При проведении 
мелкосрочного ремонта 

Временно хранятся в 
металлических контейнерах 
менее 6 месяцев, сдаются 
специализированному 
предприятию. 

 7 
Металлическая 
стружка 

1,5 12 01 01 
При проведении 
мелкосрочного ремонта 

Временно хранятся в 
металлических контейнерах 
менее 6 месяцев, сдаются 
специализированному 
предприятию. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

99 

Продолжение таблицы 1.9.1 – Предполагаемое количество отходов 
1 2 3 4 5 6 

8 Золошлаки 338,4 10 01 15 
При эксплуатации 
котельной 

Размещаются в отвал на 
территории предприятия. 

9 Вскрышные породы 118055 01 01 02 
При горных работах по 
добыче фосфоритов 

Захоронение в отвалах для 
последующего использования при 
рекультивации 

10 
Лом черных 
металлов  

15 17 04 05 
При проведении мелко 
срочного ремонта 

Временное хранение (не более 6-
ти месяцев) на 
специализированной площадке. 
Далее вывоз в 
специализированные организации 
по договору. 

Всего 118435,4 

Опасные отходы 

11 
Отработанные 
люминесцентные 
лампы 

0,032 20 01 21* 
Образуется в результате 
выхода из строя, истечения 
срока годности 

Накопление (менее 6 месяцев) на 
территории осуществляется в 
складском помещении (в сухом, 
прохладном, недоступном 
посторонним лицам месте) в таре 
(коробке) завода-изготовителя, 
сдаются специализированному 
предприятию. 

12 
Промасленная 
ветошь 

1,76 15 02 02*  

Образуются в процессе 
использования ветоши и 
ткани обтирочной для 
протирки механизмов, 
деталей, станков и машин 
при обслуживании 
автотранспорта  

Накопление (менее 6 месяцев) 
осуществляется в контейнере, 
сдаются специализированному 
предприятию. 

Всего 1,792 
Итого, в т.ч. 118437,192 

отходы производства 118412,306 

отходы потребления 24,886 

 

В соответствии с требованиями п. 2 статьи 321 [1] на участке будет организован 

раздельный сбор отходов, каждый вид отхода будет складироваться в свой контейнер. 

Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по видам или 

группам в целях упрощения дальнейшего специализированного управления ими. 

Временное хранение всех видов отходов на участке будет не более 6-ти месяцев 

согласно п. 2 статьи 320 [1]. 

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 

необходимо вести четкую организацию сбора, хранения и отправку в места утилизации 

или захоронения. По окончанию добычных работ прилегающая территория будет 

очищена, отходы вывезены к местам утилизации и захоронения специальным 

транспортом в укрытом состоянии. Влияние отходов будет минимальным при условии 

строгого соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических норм. 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

100 

 
2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ 

НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, 

СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ 

ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

 

Месторождение находится на территории Таласского района, Жамбылской 

области.  

Жамбылская область – область в южной части Казахстана. 

Жамбылская область была образована в 1939 году, административный центр 

г. Тараз (ранее Жамбыл).  

В области 10 районов, 4 города и 373 сельских населенных пункта. Население на 

1 января 2021 года составило 1 222,6 тыс. человек. Плотность населения в среднем по 

области на 1 км2 – 7,6 человек. 

Территория Жамбылской области составляет 144,3 тыс. км2 (5,3 % территории 

Казахстана). Город Тараз удален от городов Астана на 1311 км и Алматы – 492,1 км. 

Область расположена на юге страны и граничит с Туркестанской, Алматинской, 

Улытауской и Карагандинской областями Республики Казахстан и Республикой 

Кыргызстан. 

Жамбылская область является промышленно развитым регионом Казахстана. 

Наибольшее развитие получили металлургия, горнодобывающая, 

энергетическая, химическая, легкая и нефтеперерабатывающая отрасли 

промышленности. 

Жамбылская область является уникальной базой фосфоритового и 

плавикошпатового сырья. Область богата цветными металлами, баритом, углем, 

облицовочными, поделочными и техническими камнями, строительными материалами.  

В области развита обрабатывающая отрасль, доля которой в общем объеме 

составляет 72 процента. Наблюдается рост в производстве минеральных удобрений в 

3,2 раза, сахара – на 8,9 процента, сыра и творога – на 5,9 процента, обуви – на 

20,2 процента. На сегодняшний день в обрабатывающем секторе действуют 

573 предприятия. 

Приоритетом экономического развития области является создание 

конкурентоспособной экономики и обеспечение высокого стандарта качества жизни 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

101 

населения с учетом ресурсов региона и социально-экономических условий развития 

страны. 

В области имеется ряд стратегических резервов, способствующих 

долговременному развитию и решению общенациональных задач: 

- усиление роли региона как крупнейшего центра добычи и переработки 

фосфоритовых и плавиковых руд, разработки и опытной проработки технологий в сфере 

металлургии; 

- расширение сегмента недропользования, способствующее инвестиционной 

привлекательности, увеличению емкости внутреннего и внешнего рынков, внедрению 

новых технологий, переходу от сырьевого сектора к производству готовой продукции; 

- развитие сегмента агропромышленного комплекса для обеспечения 

продовольственной безопасности и расширения экспортного потенциала, в первую 

очередь, на рынок Китая; 

- укрепление энергобезопасности за счет применения возобновляемых 

источников энергии для удовлетворения внутреннего спроса и исключения дефицита 

электроэнергии; 

Использование данных резервов позволит ежегодно наращивать объем валового 

регионального продукта в среднем на 3 – 4 %. 

Таласский район – административная единица на юге Казахстана в Жамбылской 

области с административным центром в г. Каратау. 

Таласский район образован в 1928 году. Площадь района составляет 12,2 тыс. 

км², численность населения – 55,117 тыс. чел. (2019 г.). В районе 24 населенных пункта, 

которые объединены в 13 сельских округов. 

Национальный состав (на 8 октября 2019 года): 

- казахи – 48 092 чел. (87,2 %); 

- русские – 3 479 чел. (6,31 %); 

- курды – 2385 чел. (4,33 %); 

- другие – 1161 чел. (2,08 %). 

Таласский район состоит из 13 сельских округов и 3 поселковых администраций. 

Основные статистические показатели ЖО по состоянию на 2023 год [34]: 

Численность населения области на 1 января 2024 года составила 1222,6 тыс. 

человек, в том числе 530,8 тыс. человек (43,4%) городских, 691,8 тыс. человек (56,6%) 

сельских жителей. Естественный прирост населения в январе-декабре 2023г. составил 

18595 человек (в соответствующем периоде предыдущего года – 19315 человек). За 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

102 

январь-декабрь 2023г. зарегистрировано новорожденных на 3,2% меньше, чем в январе-

декабре 2022г., число умерших уменьшилось на 1,8%. 

Сальдо миграции отрицательное и составило -14156 человек (в январе-декабре 

2022г. – -11025 человек), в том числе во внешней миграции -475 человек (-705 человек), 

во внутренней – -13681 человек (-10320 человек). 

Численность безработных в IV квартале 2023г. составила 27256 человек. Уровень 

безработицы составил 4,8% к численности рабочей силы. Численность лиц, 

зарегистрированных в органах занятости в качестве безработных, на конец января 

2024г. составила 18915 человек, или 3,3% к численности рабочей силы. 

Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам (без 

малых предприятий, занимающихся предпринимательской деятельностью), в IV 

квартале 2023г. составила 287585 тенге, прирост к IV кварталу 2022г. составил 18,1%. 

Индекс реальной заработной платы в IV квартале 2023г. составил 107%. 

Объем валового регионального продукта за январь-сентябрь 2023г. составил в 

текущих ценах 1907237,1 млн. тенге. По сравнению с соответствующим периодом 2022г. 

реальный ВРП увеличился на 2,6%. В структуре ВРП доля производства товаров 

составила 34,5%, услуг – 57,2%. 

Объем промышленного производства в январе 2024г. составил 62126,9 млн. тенге 

в действующих ценах, что на 9,9% меньше, чем в соответствующем периоде 2023г. В 

горнодобывающей промышленности и разработке карьеров объемы производства 

выросли на 23,2%. 

Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского, лесного и рыбного 

хозяйства в январе 2024г. составил 14795,4 млн. тенге, что больше, чем в январе 2023г. 

на 2,1%. 

Объем строительных работ (услуг) составил 5066,5 млн. тенге или 218,8% к 

соответствующему периоду 2023г. 

Объем грузооборота в январе 2024г. составил 3367 млн. ткм (с учетом оценки 

объема грузооборота индивидуальных предпринимателей, занимающихся 

коммерческими перевозками) или 105,1% к январю 2023г. Объем пассажирооборота – 

166,5 млн. пкм или 119,8% к январю 2023г. 

Объем инвестиций в основной капитал в январе 2024г. составил 23483,6 млн. 

тенге или 140,4% к соответствующему периоду 2023г. 

Непосредственно вблизи рассматриваемого участка населенные пункты 

отсутствуют. Ближайший населенный пункт (с. Коктал) расположен на расстоянии 8,1 км 

от границ рассматриваемого горного отвода. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

103 

 

2.1 Участок размещения объекта намечаемой деятельности: описание, 

оказываемые негативные воздействия на окружающую среду 

Месторождение приурочено к средней части хребта Малого Каратау к северо-

восточному борту одноименной долины и в виде узкой полосы простирается с юго-

востока на северо-запад, имеющие протяженность более 8 км. Гидрографическая сеть 

района месторождения очень бедна и представлена речкой Бугунь, протекающей в 5 км 

на юго-западе от месторождения, да несколькими родниками, находящимися к северо-

востоку от него. Климат района резко континентальный. Лето жаркое и сухое, а зима – 

холодная, малоснежная. Крупным ближайшим населенным пунктом является город 

Каратау, расположенный в 35 км к юго-востоку от месторождения Аксай. 

Основными полезными ископаемыми являются фосфатные и кремнистые руды, 

используемые для производства желтого фосфора и концентрированных удобрений. 

Из других неметаллических полезных ископаемых в районе имеются 

месторождения доломитов, известняка, песка, гравия, бутового камня, декоративных и 

поделочных камней, талька. В юго-западной части района известно месторождение 

бурого угля Таскумырсай. 

Металлические полезные ископаемые в районе представлены рудопроявлениями 

золота, меди, киновари, в юго-западной части района имеются месторождения свинца – 

Ачисай, Байжансай. 

Район обеспечен строительными камнями, песком, гравием, глиной. В 

непосредственной близости к району расположены месторождения галита 

(Сорнокольское), цемента, халцедона. 

Координаты угловых предоставленных координат земельного отвода 

представлены в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1 – Координаты угловых точек предполагаемого земельного отвода 

№ Угловых точек Северная широта Восточная долгота 

1 43°23'25.77" 70° 6'23.84" 

2 43°24'23.21" 70° 7'28.89" 

3 43°23'54.69" 70° 9'3.62" 

4 43°22'23.19" 70°11'36.89" 

5 43°22'44.87" 70°12'37.08" 

6 43°23'8.00" 70°12'45.15" 

7 43°23'8.89" 70°13'14.12" 

8 43°23'14.56" 70°13'45.02" 

9 43°23'5.85" 70°14'8.31" 

10 43°22'45.09" 70°13'47.35" 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

104 

11 43°22'50.26" 70°13'14.71" 

12 43°22'16.83" 70°11'47.26" 

13 43°21'43.30" 70°12'40.11" 

14 43°20'14.39" 70°13'23.65" 

15 43°19'42.01" 70°12'41.36" 

 

Общий объем предполагаемых выбросов загрязняющих веществ на период 

проведения горно-добычных работ в штольне Аксай составит: 156,419 т/год, из них 

твердые – 111,744 т/год, газообразные – 44,674 т/год. В предполагаемом составе 

выбросов ожидается наличие 15 наименований загрязняющих веществ.  

Технологией производства работ, предусмотренной Планом горных работ добычи 

фосфоритов на месторождении Аксай, подземным способом в Жамбылской области, 

Таласского района нормативы ПДС установлены экологическим разрешением на 

воздействие KZ74VCY03404244 от 29.12.2023 года (приложение 6) для комплекса 

производственных площадок «Аксай».  

По металлической трубе сброс шахтной воды осуществляется в 

шламонакопитель (пруд-испаритель) общей площадью 24,5 га. Шламонакопитель 

штольни «Аксай» предназначен для приема шахтных вод. Расход сточных вод, 

сбрасываемых в шламонакопитель, на 2023-2026 года составит 500 тыс. м3/год. Общие 

сбросы загрязняющих веществ со сточными водами согласно экологическому 

разрешению на воздействие № KZ74VCY03404244 от 29.12.2023 года (приложение 6) 

составляют 799,6316 т/год. 

Реализация рассматриваемого проекта не приведет к пересмотру установленных 

нормативов ПДС в шламонакопители (пруд-накопитель). 

На промплощадке штольни оборудован септик с противофильтрационным 

экраном. Накопленные хозяйственно-бытовые стоки из септика и фекальные отходы из 

выгребной ямы периодически вывозятся ассенизационной машиной на ближайшие 

очистные сооружения по договору. Согласно п. 43 [4] нормативы допустимого сброса при 

отведении сточных вод в канализационные сети не устанавливаются.  

ТОО «ГПК Казфосфат» имеет разрешение на специальное водопользование для 

хозяйственно-питьевого и производственно-технического водоснабжения 

промышленной площадки рудника Аксай № KZ86VTE00095547 от 17.02.2022 года 

(приложение 4). Общий разрешенный объем забора воды на производственные нужды 

составляет 194898 м3/год. 

В результате проведения добычных работ, будет образовываться 4 неопасных 

вида отходов, а именно, твердо-бытовые отходы (ТБО), вскрышные породы, огарки 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

105 

сварочных электродов и металлическая стружка 

Общий предельный объем образования отходов на период добычных работ – 

118437,192 т/год. 

Промышленные отходы (вскрышные породы), подлежащие захоронению во 

внешний отвал в соответствии с статьей 286 [1] являются неопасными и нетоксичными 

отходами. По уровню опасности и классу опасности не классифицируются, так как 

являются неопасными.  

Обслуживание техники будет производиться на станциях ТО за пределами 

рассматриваемого участка. Заправка ГСМ автотранспорта будет осуществляться на 

специализированных автозаправочных станциях района работ. После проведения работ 

с участков будут удалены все механизмы, оборудование и отходы производства. 

На территории проведения добычных работ будет располагаться спецтехника, 

которое обуславливает наличие физических воздействий: шумовое, электромагнитное, 

тепловое. 

Возможные виды воздействий на растительный мир – механическое нарушение, 

химическое загрязнение, отложение пыли на поверхности растений. Также воздействие 

на растительность может оказываться в процессе образования, хранения, утилизации 

сточных вод и отходов. 

При проведении любых видов работ будут предусмотрены мероприятия по 

недопущению нарушений природоохранного законодательства в отношении видов 

растений, занесенных в Красную книгу Казахстана, а именно: изъятие из природы, 

уничтожение, повреждение растений, их частей и мест их произрастания. 

Воздействие на фауну рассматриваемой территории будет оказываться во время 

проведения добычных работ, т.к. осуществление данного вида работ связано с 

концентрацией на ограниченной площади большого числа людей, различных машин и 

механизмов, активным воздействием на почвенно-растительный покров. Особенно 

сильно в этот период проявляется фактор беспокойства. 

В составе проекта будут предусмотрены мероприятия по сохранению среды 

обитания и условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест 

концентрации животных, а также по обеспечению неприкосновенности участков, 

представляющих особую ценность в качестве среды обитания диких животных. Будут 

предусмотрены средства для осуществления мероприятий по обеспечению соблюдения 

требований пп. 2, 5 п. 2 ст. 12 [12]. 

С учетом всех вышеуказанных мер, при условии строгого их соблюдения, 

воздействие на флору и фауну ожидается незначительное. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

106 

В процессе реализации предусмотренных решений, воздействие на земельные 

ресурсы и почвы выразится в виде: 

- снятия, перемещения, хранения и использования плодородного слоя почвы 

при рекультивации нарушенных земель; 

- изменения статистических нагрузок на грунты основания;  

- образования отходов, которые могут стать источником загрязнения почв. 

В виду специфики планируемой деятельности по добычи фосфоритов подземным 

способом, такие виды воздействия, как изменение рельефа местности и другие 

процессы нарушения почв признаются возможными. 

Данное воздействие, оценивается как несущественное. Несущественность 

данного воздействия связана с относительно небольшими масштабами планируемой 

деятельности, а также в связи с наличием конкретных технических решений, по 

рекультивации и ликвидации, разработанных в составе обязательного документа «План 

ликвидации последствий операций по недропользованию», который подлежит 

отдельной процедуре согласования. 

Тепловое, электромагнитное воздействия исключены. Уровень шума будет 

наблюдаться непосредственно на участке проведения работ, а за пределами он не 

превысит допустимых показателей для селитебной зоны. 

На основании выполненных расчетов, их анализа, а также учитывая принятые 

технологические решения, негативное воздействие на окружающую среду всех 

возможных факторов, способных возникнуть в результате осуществления намечаемой 

деятельности, будет ограничено территорией проведения добычных работ и не выйдет 

за ее пределы. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

107 

3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Цель указанной намечаемой деятельности – продолжение добычи фосфоритов 

подземным способом на месторождении Аксай на территории Таласского района 

Жамбылской области. 

В случае отказа от начала намечаемой деятельности плана горных работ «План 

горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай с 

2024-2042 годы» [37], изменений в окружающей среде района ее размещения не 

произойдет. 

Дополнительного ущерба окружающей природной среде при этом не произойдет. 

Однако, в таком случае, предприятие не получит прибыль, а государство, 

Жамбылская область не получат в виде налогов значительные поступления. Не будут 

созданы новые рабочие места и привлечены людские ресурсы Таласского и других 

районов региона, подрядные организации для обслуживания. Проведение добычных 

работ, благоприятно скажется не только на экономике районов, но и на развитие 

перерабатывающей отрасли. В этих условиях отказ от намечаемой деятельности 

является неприемлемым как по экономическим, так и социальным факторам. 

Выбор альтернатив технических решений или же нулевой вариант (вариант отказа 

от намерений реализации хозяйственной деятельности) является необоснованным, т.к. 

необходимость реализации намечаемой деятельности регламентирована заданием на 

проектирование Заказчика, а причины, препятствующие реализации Проекта не 

выявлены. Альтернативные места осуществления намечаемой деятельности не 

рассматривались, т.к. планом горных работ определены оптимальные параметры 

карьеров с объемами горных работ. Границы карьеров определены в зависимости от 

контуров утвержденных запасов рудных тел, транспортной системы разработки, 

параметров горных работ (ширина и количество берм, ширина траншей, углы откосов 

уступов) в пределах лицензии на добычу твердых полезных ископаемых. Границы 

открытых горных работ принимаются с учетом максимального вовлечения в отработку 

всех вскрываемых на горизонтах разведанных запасов рудных тел и жил, утвержденных 

ГКЗ РК. 

По результатам рассмотрения всех вышеперечисленных вариантов 

осуществления намечаемой деятельности, из всех возможных, были выбраны наиболее 

оптимальные, которые и рассматриваются в рамках данного отчета как проектные. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

108 

 

3.1 Варианты осуществления намечаемой деятельности 

Как варианты осуществления намечаемой деятельности, при подготовке данного 

отчета и заявления о намечаемой деятельности были рассмотрены:  

1) Различные сроки осуществления деятельности или ее отдельных этапов 

(поискового и оценочного этапов).  

2) Различные виды работ, выполняемых для достижения одной и той же цели.  

3) Различная последовательность работ.  

4) Различные технологии, машины, оборудование, материалы, применяемые для 

достижения одной и той же цели.  

5) Различные условия доступа к объекту (включая виды транспорта, которые 

будут использоваться для доступа к объекту).  

6) Различные варианты, относящиеся к иным характеристикам намечаемой 

деятельности, влияющие на характер и масштабы антропогенного воздействия на 

окружающую среду. 

 
3.2 Возможный рациональный вариант осуществления намечаемой 

деятельности 

Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой 

деятельности понимается вариант осуществления намечаемой деятельности, при 

котором соблюдаются в совокупности следующие условия: 

1) Отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного 

варианта, в том числе вызванную характеристиками предполагаемого места 

осуществления намечаемой деятельности и другими условиями ее осуществления. 

2) Соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае ее 

осуществления по данному варианту, законодательству Республики Казахстан, в том 

числе в области охраны окружающей среды. 

3) Соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого 

для осуществления намечаемой деятельности. 

4) Доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности по данному варианту. 

5) Отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения 

затрагиваемой территории в результате осуществления намечаемой деятельности по 

данному варианту. 

Альтернативы достижению целей намечаемой деятельности и рациональных 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

109 

вариантов ее осуществления не рассматриваются в данном проекте, так как запасы 

полезных ископаемых утверждены протоколом утвержденных запасов ГКЗ СССР 

№ 1835.  

Запасы месторождения Аксай утверждены ГКЗ СССР протоколом № 1835- 1957 г., 

№ 7282 – 1974 г. и числящихся на Государственном балансе по состоянию на 

01.01.2000 года приведены в таблице 3.1.  

Таблица 3.1 – Запасы ГКЗ 

Аксай (микрозерн. 
Фосфориты) 

Балансовые запасы в тыс. тонн (среднее 
содержание Р2О5 – 23,95%) 

Забалансовые 
запасы, тыс. 

тонн. В С1 В+ С2 С2 

Всего по месторождению:  
Руда 

32100 84330 116430 16366 28392 

Р2О5 7664 20222 27886 4049 4720 

В т. ч. по способу 
разработки: 

     

Открытый: 
Руда 

1345 
 
 

1345 
 
 

 

Р2О5 398  398   

Подземный: 
Руда 

30755 84330 115085 16366 28392 

Р2О5 7266 20222 27488 4049 4720 

 

Планом горных работ [37] принят оптимальный вариант места для проведения 

работ по добыче фосфоритов на месторождении Аксай и технологических решений 

организации производственного процесса.  

Работы по добыче фосфоритов на месторождении Аксай в строгом соответствии 

с утвержденным планом горных работ и полностью соответствуют всем условиям п. 5 

Приложения 1 инструкции [2], при которых вариант намечаемой деятельности 

характеризуется как рациональный.  

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

110 

4. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, 

КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, 

КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ 

 

Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые 

потенциально могут быть подвержены существенным воздействиям намечаемой 

деятельности, представлена ниже, в соответствующих подпунктах настоящего раздела. 

Описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 

кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и 

отрицательных) намечаемой деятельности на объекты не приводится в виду отсутствия 

выявленных существенных воздействий. 

Оценка существенности возможных воздействий была проведена в рамках 

заявления о намечаемой деятельности KZ24RYS00502787 от 07.12.2023 года и 

заключения № KZ95VWF00127652 от 10.01.2024 года). 

 

4.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

В Жамбылской области функционируют 407 фармацевтических объектов: 

302 аптеки, из них 2 с правом изготовления; с правом работы с НПП – 8; 

4 фармацевтических производства, 31 аптечный склад, ЛС, ИМН, из них 15 – СИМН; 

35 аптечных пунктов, 3 аптечных киоска, 29 магазинов (отделов) оптики, 3 магазина ИМН 

и МТ. 

Реализация намечаемой деятельности окажет положительное влияние на 

развитие экономики региона и социально-экономического благополучия населения. 

На период проведения добычных работ будут созданы дополнительные рабочие 

места и создана развитая инфраструктура. 

Негативного влияние на здоровье населения оказываться не будет, т.к. на 

основании проведенных расчетов, превышений предельных концентраций 

загрязняющих веществ в атмосфере на границе жилой зоны не обнаружено.  

Сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объекты, 

недра или на земную поверхность не предусмотрены. 

Реализация намечаемой деятельности является необходимым, обоснованным, 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

111 

своевременным и перспективным решением, поскольку позволит создать новые 

рабочие места, снять социальную напряженность в обществе, пополнить бюджет 

государства, что будет способствовать укреплению национальной безопасности и 

ускорению социально-экономического развития. 

 

4.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 

генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути 

миграции диких животных, экосистемы) 

Сверхнормативного воздействия на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации 

животных в процессе осуществления намечаемой деятельности оказываться не будет. 

Риски нарушения целостности естественных сообществ, сокращение их видового 

многообразия в зоне воздействия намечаемой деятельности минимальны. 

Согласно письму РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного мира» № ЗТ-2023-02141929 от 01.11.2023 года 

(приложение 10), месторождение расположено за пределами территории 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий 

Жамбылской области. На рассматриваемом участке отсутствуют места обитания и пути 

миграции редких и исчезающих животных, занесенных в Красную книгу РК. 

Основная часть животных обитают на территории Южно-Казахстанской 

государственной заповедной зоны в 24 км от участка работ (рисунок 6). В связи со 

значительной удаленностью участка работ от объектов особо-охраняемых природных 

территорий, негативного влияния на животный мир не будет. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

112 

 

Рисунок 6 – Карта-схема расположения объектов ООПТ относительно участка 

месторождения Аксай. 

 

Значительное воздействие намечаемой деятельности на пути миграции и места 

концентрации животных не прогнозируется. Зона воздействия намечаемой 

деятельности на животный мир ограничивается границами земельного отвода (прямое 

воздействие, заключается в возможном вытеснении за пределы мест обитания) и 

санитарно-защитной зоны (косвенное воздействие, крайне опосредованное через 

эмиссии в атмосферный воздух). 

В рамках скрининга воздействий намечаемой деятельности и определении сферы 

охвата (заключение № KZ95VWF00127652 от 10.01.2024 года), по заявлению о 

намечаемой деятельности KZ24RYS00502787 от 07.12.2023 года, уполномоченным 

органом в области охраны окружающей среды было дополнительно указано возможно 

воздействие на места, используемые (занятые) охраняемыми, ценными или 

чувствительными к воздействиям видами растений или животных (а именно, места 

произрастания, размножения, обитания, гнездования, добычи корма, отдыха, зимовки, 

концентрации, миграции). 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

113 

По данному виду возможного воздействия, была проведена оценка его 

существенности. Так, согласно критериям пункта 28 Инструкции, данный вид 

воздействия признан несущественным. 

Вместе тем, на период проведения добычных работ предусмотрены мероприятия 

по предотвращению, минимизации негативных воздействий на биоразнообразие, 

смягчению последствий таких воздействий, в соответствии с требованиями пункта 2 

статьи 240 ЭК РК: 

- контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без 

разрешения уполномоченного органа; 

- установка информационных табличек в местах гнездования птиц, ареалов 

обитания животных; 

- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе 

гуманного и бережного отношения к животным; 

- установка вторичных глушителей выхлопа на спец. технику и автотранспорт; 

- регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

- сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ животного 

мира в состоянии естественной свободы; 

- сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 

концентрации объектов животного мира; 

- ведение работ на строго ограниченной территории, предоставляемой под 

размещение производственных и хозяйственных объектов предприятия, а также 

максимально возможное сокращение площадей механических нарушений земель в 

пределах отвода; 

- выполнение ограждения территории предприятия во избежание захода и 

случайной гибели представителей животного мира в результате попадания в узлы 

производственного оборудования и техники; 

- рациональное использование территории, предусматривающее минимальное 

уничтожение и нарушение растительного покрова, минимизирование вырубок древесной 

и кустарниковой растительности; 

- перемещение техники только в пределах специально обустроенных 

внутриплощадочных и межплощадочных дорог, что предотвратит возможность гибели 

представителей животного мира, а также нарушение почвенно-растительного покрова 

территории; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

114 

- установка дорожных знаков, предупреждающих о вероятности столкновения с 

животными при движении автотранспорта для предупреждения гибели последних; 

- складирование и вывоз отходов производства и потребления в соответствии с 

принятыми в проекте решениями, что позволит избежать образования 

неорганизованных свалок, которые могут стать причинами ранений или болезней 

животных, а также возникновения пожаров; 

- исключение загрязнения почвенного покрова и водных объектов 

нефтепродуктами и другими загрязнителями (сбор и очистка всех образующихся 

сточных вод, обустройство непроницаемым покрытием всех объектов, где возможны 

проливы и утечки нефтепродуктов и других химических веществ, тщательная 

герметизация всего производственного оборудования и трубопроводов и т.д.); 

- исключение вероятности возгорания участков на территории, прилегающей к 

объектам намечаемой деятельности, строго соблюдая правила противопожарной 

безопасности; 

- своевременная рекультивация нарушенных земель.  

Также, в период проведения добычных работ будут выполняться следующие 

требования:  

- не допускать нерегламентированную добычу животных, предупреждать случаи 

любого браконьерства со стороны рабочих, соблюдать сроки и правила охоты;  

- проводить профилактические инструктажи персонала и соблюдать строгую 

регламентацию посещения прилегающих территорий; 

- строго регламентировать содержание собак на хозяйственных объектах, 

свободное содержание их крайне нежелательно ввиду возможной гибели 

представителей животного мира; 

- обязательное соблюдение работниками предприятия в проведения добычных 

работ природоохранных требований и правил. 

Предусмотренные мероприятия, позволят свести к минимуму воздействие на 

биоразнообразие. 

План горных работ согласован с РГУ «Жамбылская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» заключением № ЗТ-2024-05076588 от 

29.08.2024 года (приложение 22) в части защиты животного мира. 

 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

115 

4.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 

органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

В связи с тем, что добычные работы будут осуществляться на территории 

конкретного участка и не будут выходить за его пределы, нарушения земель не будут 

иметь ландшафтного характера. 

Также, с целью уменьшения площади нарушенных земель при проходке горных 

выработок на склонах не будут строиться подъездные пути. При проходке горных 

выработок плодородный слой будет складироваться отдельно от суглинков. 

По окончанию горно-добычных работ планом [37] предусматривается технический 

этап рекультивации. В технический этап рекультивации карьера производится 

преобразование техногенной формы рельефа отработанного участка месторождения. 

Преобразование заключается в ликвидации микроформ рельефа и создание 

укрупненных форм рельефа. Сформированные в результате комплекса работ по 

технической рекультивации формы рельефа нарушенных земель должны обеспечить 

непосредственное использование по целевому назначению рекультивации. 

Планом горных работ [37] предусматривается технический этап рекультивации 

который будет включать в себя: 

- оптимальное изъятие и минимальные сроки использования земель в 

технологическом процессе;  

- разработку оптимальных параметров для существующей технологии горных 

работ по ликвидации и рекультивации нарушенных земель, обеспечивающих 

уменьшение изымаемых и нарушаемых земель;  

- разработку экологичных, рациональных и нетрадиционных технологий 

рекультивации земель;  

- опережающее снятие плодородного слоя почвы для нанесения на 

рекультивируемые поверхности или складирование и хранение в целях землевания 

малопродуктивных угодий. 

Биологический этап рекультивации земель не предусматривается в связи с 

отсутствием плодородного слоя. 

По шахте принимается следующие направление рекультивации: 

– в соответствии с природно-климатическими условиями, а также для снижения 

отрицательных воздействий на земельные ресурсы и улучшения санитарно-гигиенических 

условий района принято санитарно-гигиеническое и природоохранное направление 

рекультивации. 

Работы по техническому этапу рекультивации предусматривается проводить в 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

116 

следующей последовательности: 

- для предотвращения падения в выработанное пространство животных, в 

вертикальные и горизонтальные стволы шахты, устанавливают железобетонное 

перекрытие на поверхности шахты и засыпаются вскрышными породами. 

- засыпка ведется с учетом оседания породы. 

Для снижения и исключения отрицательного воздействия на земельные ресурсы, 

в ходе осуществления намечаемой деятельности предусмотрены следующие 

природоохранные мероприятия:  

- временное накапливание отходов производства и потребления по месту в 

специальных емкостях и на отведенных площадках с твердым покрытием и защитными 

бортами, для исключения образования неорганизованных свалок;  

- обустройство непроницаемым покрытием всех объектов возможных утечек 

нефтепродуктов и химических реагентов;  

- организация почвенного мониторинга;  

- в случае снятия плодородного слоя почвы будет осуществлено его сохранение с 

дальнейшим использованием в целях рекультивации; 

- по окончанию работ будет произведена рекультивация нарушенных земель и 

ликвидация всех строений и сооружений. 

Такие виды воздействия как опустынивание, водная и ветровая эрозии, сели, 

подтопления, заболачивание, вторичное засоление, иссушение, уплотнение и влияние 

на состояние водных объектов, при строгом соблюдении всех проектных решений, 

признаются невозможными. Невозможность данных видов воздействия обусловлена 

отсутствием планируемых технологических процессов, способных повлиять на их 

возникновение. 

Для объекта разработан план ликвидации последствий операций по добыче 

фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай, согласованный 

положительными заключениями ГЭЭ № KZ01VDC00099381 от 03.11.2023 года 

(приложение 19). 

 

4.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 

качество вод) 

Согласно письму РГУ «Шу-Таласская бассейновая инспекция по регулирования 

использования и охране водных ресурсов» № ЖТ-2023-02576792 от 28.12.2023 года 

(приложение 12) месторождение Аксай расположена за пределами водоохранных зон и 

полос поверхностных водных объектов.  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

117 

Согласно заключению РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент 

геологии Комитета геологии Министерства промышленности и строительства 

Республики Казахстан «Южказнедра» № ЖТ-2023-02576814 от 25.12.2023 года 

(приложение 13) на участке месторождения Аксай отсутствуют подземные воды 

питьевого качества. 

На промплощадке штольни оборудован септик с противофильтрационным 

экраном. Накопленные хозяйственно-бытовые стоки из септика и фекальные отходы из 

выгребной ямы периодически вывозятся ассенизационной машиной на ближайшие 

очистные сооружения по договору. Согласно п. 43 [4] нормативы допустимого сброса при 

отведении сточных вод в канализационные сети не устанавливаются.  

ТОО «ГПК Казфосфат» имеет разрешение на специальное водопользование для 

хозяйственно-питьевого и производственно-технического водоснабжения 

промышленной площадки рудника Аксай № KZ86VTE00095547 от 17.02.2022 года 

(приложение 4). Общий разрешенный объем забора воды на производственные нужды 

составляет 194898 м3/год 

В целях охраны поверхностных и подземных вод, на период проведения работ, 

предусматривается ряд водоохранных мероприятий: 

1. В целях исключения возможного попадания вредных веществ в подземные 

воды, техническое обслуживание техники будет производиться на станциях ТО за 

пределами рассматриваемого участка.  

2. Будут использованы маслоулавливающие поддоны и другие приспособления, 

не допускающие потерь горюче-смазочных материалов из агрегатов механизмов.  

3. Будет осуществлен своевременный сбор отходов, по мере накопления отходов 

они подлежат вывозу на переработку и утилизацию. 

4. Будет исключен любой сброс сточных или других вод на рельеф местности. 

5. Будут приняты запретительные меры по мелким свалкам бытового мусора и 

других отходов производства и потребления. 

6. Будут приняты запретительные меры по незаконной вырубке леса.  

7. Будет исключена мойка автотранспорта и других механизмов на участке 

проведения работ. 

В процессе реализации намечаемой деятельности не будут использоваться 

химические реагенты, все механизмы обеспечиваются масло улавливающими 

поддонами. Заправка ГСМ будет от топливозаправщика. После проведения работ с 

участков будут удалены все механизмы, оборудование и отходы производства. 

Временное складирование отходов предусматривается в специально отведенных 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

118 

местах в контейнерах. Данные решения исключат образование неорганизованных 

свалок. 

Таким образом, с учетом заложенных природоохранных мероприятий, 

отрицательные последствия от прямого воздействия на водные ресурсы будут 

исключены. 

Отрицательные последствия от косвенного воздействия в пространственном 

охвате будут, при должном выполнении всех предусмотренных природоохранных 

мероприятий, также исключены. 

Риски загрязнения водной среды будет находиться в пределах низкой значимости, 

чему поспособствуют рекомендуемые природоохранные мероприятия. 

Персонал в период работ составит 123 человека. В период работ водоснабжение 

– привозное. На территории участка работ предусматривается водоотведение в 

специализированный выгреб. Выгребная яма будет наполняться за 6-7 дней. Яма будет 

очищаться специальной машиной с вывозом сточных вод на очистные сооружения по 

договору.  

На основании данных приложения В [32] сделаны расчеты основных показателей 

водопотребления и водоотведения на хозяйственно-бытовые нужды персонала, 

которые составляют: 

Q = N × n / 1000, м3/сут 

где N – количество работающих; 

n норма расхода воды, (л/сут)/чел, (n=25 – для холодных цехов, (л/смену)/чел) в сутки среднего 

водопотребления. 

Период горно-добычных работ 

Q = 123 × 25 / 1000 = 3,075 м3/сут, 1122,375 м3/год 

Технологические нужды (на период добычных работ).  

Для технических нужд рудника с дневной поверхности вода подается на рабочий 

горизонт по трубопроводам диаметром 100 мм. Обеспечение водой осуществляется от 

промышленной площадки «Аксай». 

Согласно проведенных исследований, нормальный водоприток грунтовых вод в 

подземный рудник «Аксай» составляет 100 м3/ч, а максимальный – 200-300 м3/ч. Итого в 

среднем 500 000 м3 в год. 

Так настоящим Планом горных работ не предусмотрена углубка горных работ, а 

очистные и проходческие работы будут производиться на существующем действующем 

в настоящее время горизонте +560 м., объем водопритока в шахту не изменится. 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

119 

Таблица 4.1 – Расчет расхода воды на технологические нужды 

№ 
п.п 

Наименование 
потребителя 

Кол., 
шт. 

Расход 
воды на 
единицу 
оборудо-
вания, л/ч 

Коэфф. 
одновре-
менност

и 

Коэфф. 
утечек и 

неуч-
тенных 
расхо-

дов 

Общий 
расход, 

м³/ч 

Кол. 
рабо-
чих 

часов 
в 

сутки 

Рас-
ход, 

м³/сут, 
с 

учетом 
Ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Верхние горизонты 

Очистные работы     

1 Буровой станок  2 900 1 1.2 2.2 10.8 23.3 

Проходческие работы     

1 
Буровая каретка 
СБКН-2М 

2 3960 1 1.2 9.5 10.8 102.6 

2 
Комплекс 
проходческий КПВ-
4 

2 1200 1 1.2 2.9 9.0 25.9 

3 
Перфоратор 
телескопный ПТ-36 

2 360 0.9 1.2 0.8 7.2 5.6 

4 
Перфоратор ручной 
ПП-63В 

2 360 0.9 1.2 0.8 7.2 5.6 

5 
Буровой станок для 
разведочного 
бурения БСК-2МПА 

1 8400 1 1.2 10.1 4.2 42.4 

Вспомогательное оборудование 

1 Оросители 5 480 0.7 1.2 2.0 16.2 32.7 

2 Водяные завесы 5 600 0.7 1.2 2.5 16.2 40.8 

3 Мойка техники 6 4200 1 1.2  -  -   30.2 

Всего  (м³/час): 34.4   348.8 

Итого с учетом затрат на неучтенное оборудование  (х1,05) (kдоп. рас. = 
1,05) (м³/ч): 

36.1   366.2 

 

Работы по добыче фосфоритов на месторождении Аксай потенциально могут 

оказывать воздействие на водные ресурсы за счет гидродинамических нарушений, 

изъятия водных ресурсов на нужды производственного и бытового водопотребления, 

негативного влияния на поверхностные воды при сбросе стоков. Гидродинамические 

нарушения связаны с изменением размещения, режима и динамики поверхностных и 

подземных вод. Поверхностные гидрологические нарушения связаны с 

морфологическими изменениями водотоков и водоемов. Основными причинами этих 

нарушений могут явиться: 

- нарушение и сокращение площади водосбора водного объекта; 

- уничтожение участков естественного русла водотоков; 

- изъятие водных ресурсов; 

- сбросы сточных вод. 

По объектам намечаемой деятельности, ни один из вышеперечисленных видов 

воздействия, за исключением изъятия водных ресурсов и сброса сточных вод в 

небольших количествах, оказываться не будет.  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

120 

Таким образом, с учетом заложенных проектом природоохранных мероприятий, 

отрицательные последствия от прямого воздействия на водные ресурсы будут иметь 

локальный характер, а после проведения работ по рекультивации сведены к минимуму. 

Отрицательные последствия от косвенного воздействия в пространственном 

охвате будут ограничены земельным отводом и, при должном выполнении всех 

предусмотренных природоохранных мероприятий, будут также сведены к минимуму. 

При эксплуатационном режиме риски загрязнения водной среды будет находиться 

в пределах низкой значимости, чему поспособствуют рекомендуемые природоохранные 

мероприятия. 

Реализация рассматриваемого проекта не приведет к пересмотру установленных 

нормативов ПДС в шламонакопители (пруд-накопитель).  

Общие сбросы загрязняющих веществ со сточными водами согласно 

экологическому разрешению на воздействие № KZ74VCY03404244 от 29.12.2023 года 

(приложение 6) составляют 799,6316 т/год. 

 
4.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии 

ориентировочно безопасных уровней воздействия на него) 

Основным фактором неблагоприятного воздействия на окружающую среду, в ходе 

осуществления намечаемой деятельности, могут являться выбросы в атмосферу 

разнообразных загрязняющих веществ, которые прямо или косвенно могут влиять 

практически на все компоненты окружающей среды – почву, атмосферу, гидросферу, 

биоту, социальные условия.  

Следует отметить, что добычные работы носят кратковременный характер, 

поэтому по их окончанию воздействия на атмосферный воздух не ожидается. 

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования 

предприятия на состояние атмосферного воздуха, снижения их приземных 

концентраций и предотвращения сверхнормативных и аварийных выбросов вредных 

веществ в атмосферу предусматривается комплекс планировочных и технологических 

мероприятий. 

Технологические мероприятия включают: 

- тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и 

соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 

- регулярные технические осмотры оборудования, замена неисправных 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

121 

материалов и оборудования; 

- применение материалов, оборудования и арматуры, обеспечивающих 

надежность эксплуатации; 

- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками оборудования; 

- ежемесячная регулировка двигателей внутреннего сгорания машин и 

механизмов; 

- гидропылеподавление в сухой и теплый период на пылящих поверхностях, 

автодорогах при проведении транспортных работ; 

- использование оборудования и машин, двигатели которых оборудованы 

системой очистки дымовых газов (оснащены каталитическими нейтрализаторами 

выхлопных газов). 

 

4.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем 

Здоровые экосистемы играют важнейшую роль в содействии адаптации и 

повышению сопротивляемости людей к изменению климата за счет обеспечения 

ресурсами, стимулирования процесса формирования почвы и циркуляции питательных 

веществ, а также предоставления услуг рекреационного и духовного характера. 

В этой связи сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем определяется как способность социальных, экономических и 

экологических систем справляться с опасным событием, тенденцией или препятствием 

за счет реагирования или реорганизации таким образом, при котором сохранялись бы 

их основные функции, самобытность и структура при одновременном сохранении 

возможностей адаптации, обучения и преобразования. 

Изменение климата оказывает влияние на экосистемные функции, их способность 

регулировать водные потоки и круговорот питательных веществ, а также на 

основополагающую базу, которую они создают для обеспечения благополучия людей и 

средств к существованию. Экосистемы уже затронуты наблюдаемыми изменениями 

климата и оказываются уязвимыми к сильной жаре, засухе, наводнениям, циклонам и 

лесным пожарам. 

Во многих случаях одно из последствий изменения климата может негативно 

отразиться на функционировании экосистемы, подорвав способность этой экосистемы 

защищать общество от ряда климатических факторов стресса. 

Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

122 

экономических систем, непосредственно в районе расположения участка намечаемой 

деятельности, учитывая локальных характер воздействия, характеризуется как высокая. 

Изменение климата, района расположения участка намечаемой деятельности, 

деградации его экологических и социально-экономических систем не прогнозируется. 

 
4.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в 

том числе архитектурные и археологические), ландшафты 

Согласно письму КГУ «Управление культуры, архивов и документации акимата 

Жамбылской области» №ЖТ-2023-02576818 от 12.12.2023 года (приложение 14) на 

участке месторождения Аксай отсутствуют памятники истории и культуры, включенных 

в Государственный список. 

Вблизи, от участка проведения добычных работ, и непосредственно на самой 

территории, объекты, имеющие историческую или культурную ценность (включая 

объекты, не признанные в установленном порядке объектами историко-культурного 

наследия) отсутствуют. 

Несмотря на вышеописанные обстоятельства, при проведении добычных работ, 

оператору объекта необходимо проявить бдительность и осторожность. В случае 

обнаружения остатков древних сооружений, артефактов, костей и иных признаков 

материальной культуры, необходимо остановить все работы и сообщить о данном факте 

в КГУ «Центр по сохранению историко-культурного наследия». 

 

4.8 Взаимодействие указанных объектов 

Взаимодействие всех указанных в данном разделе объектов плотно пересекается. 

Заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № KZ95VWF00127652 

от 10.01.2024 года (приложение 1), в соответствии с требованиями пункта 26 

Инструкции [2], не по одному из указанных в данном пункте объектов, возможных 

воздействий намечаемой деятельности не выявлено, существующие схемы 

взаимодействия нарушены не будут. 

 

4.9 Рекомендации по мониторингу компонентов окружающей среды 

Производственный экологический контроль проводится операторами объектов I и 

II категорий на основе программы производственного экологического контроля, 

являющейся частью экологического разрешения (п. 1 статьи 183 [1]). 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

123 

При оформлении экологического разрешения на воздействие будет разработана 

отдельная программа ПЭК в соответствии с требованиями статьи 122 [1] и правил 

разработки программы производственного экологического контроля объектов I и II 

категорий [6]. 

ТОО «ГПК Казфосфат» в рамках разработанной программы ПЭК будет 

осуществлять мониторинг компонентов окружающей среды на границе СЗЗ 500 м 

месторождения Аксай с привлечением собственной ведомственной аккредитованной 

промышленно-санитарной лабораторией в соответствии с графиком аналитического 

контроля за состоянием окружающей среды. 

Для оценки влияния месторождения на окружающую среду рекомендуется 

следующая частота мониторинга воздействия:  

- атмосферный воздух: на границе СЗЗ методами измерений и приборного 

оснащения передвижной лаборатории на базе автомашины марки «Газель», согласно 

действующим ГОСТам и методам измерений по диоксиду азота, диоксиду серы, оксиду 

углерода и пыли общей ежеквартально; 

- мониторинг качества водных ресурсов предусматривает ведение контроля за 

качественным составом сбрасываемых сточных вод в шламонакопитель. Мониторинг 

осуществляется лабораторией по 13 ингредиентам: взвешенные вещества, БПК – 5, 

ХПК, хлориды, сульфаты, нитриты, нитраты, азот аммонийный, СПАВ, фосфаты, жиры 

железо, нефтепродукты ежеквартально.    

- подземные воды: 1 раз в полгода из наблюдательных скважин по 

7 ингредиентам: сухой остаток, хлориды, сульфаты, нитраты, фосфаты, фтор и 

железо. 

- почвы: в соответствии с планом графиком аналитического контроля, 

промышленно-санитарная лаборатория осуществляет контроль за состоянием почв на 

границе санитарно-защитной зоны 500 м в одной точке промышленной площадки 

месторождения Аксай, контроль производится по фосфатам ежеквартально. 

В соответствии с требованиями правил разработки программы ПЭК [6] оператор 

объекта результаты мониторинга ежеквартально будет передавать в РГУ «Департамент 

экологии по Жамбылской области» через портал https://company.ecogov.kz/.  

 

  

https://company.ecogov.kz/


 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

124 

5. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ 

 

В соответствии с Инструкцией [2], а также заключением об определении сферы 

охвата ОВОС № KZ95VWF00127652 от 10.01.2024 года (приложение 1) необходимо 

представить обоснование предельных количественных и качественных показателей 

эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, обоснование предельного 

количества накопления отходов по их видам, обоснование предельных объемов 

захоронения отходов по их видам, если такое захоронение предусмотрено в рамках 

намечаемой деятельности согласно пп. 5 п. 4 статьи 72 [1]. 

 

5.1 Обоснование предельных количественных и качественных 

показателей эмиссий 

В данном разделе приводится обоснование предельных количественных и 

качественных показателей эмиссий, а именно выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух и сбросов на рельеф местности. 

Период добычных работ 

Планом горных работ [37] предусматривается добыча фосфоритов в течение 

18 лет. Объем добычи составит 300 тыс. т/год. Общая приблизительная площадь 

территории, на которой будет осуществляться открытая добыча твердых полезных 

ископаемых, 3148 га. Месторождение Аксай будет разрабатываться подземным 

способом.  

На период добычи предусматривается 15 наименований ЗВ в количестве, т/год 

(класс опасности): Железо (II, III) оксиды - 0.06108 (3); Марганец и его соединения - 

0.005696 (2); Азота (IV) диоксид - 4.936142 (2); Азот (II) оксид - 0.75814 (3); Углерод - 0.32 

(3); Сера диоксид - 8.474 (3); Углерод оксид - 29.87287 (4); Фтористые газообразные 

соединения - 0.00336 (2); Фториды неорганические плохо растворимые - 0.0024 (2); 

Бенз/а/пирен - 0.0000066 (1); Взвешенные частицы (3) - 0.0050832 (-); Пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 - 78.12627 (3); Пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 - 33.2203696 (3); Пыль 

абразивная - 0.003168 (3); Углеводороды предельные С12-С19 – 0.63 (3) 

 В процессе добычи фосфоритовой руды на месторождении Аксай 

предусматривается 15 источников выбросов вредных веществ (в т.ч. 

13 неорганизованных, 2 организованных), содержащие в общей сложности 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

125 

15 наименований загрязняющих веществ. Количество загрязняющих веществ в 

атмосферу составит 156,419 т/год, в т.ч. твердые – 111,744 т/год, газообразные – 44,674 

т/год. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не 

нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются (п. 24 [4]). 

Количество загрязняющих веществ без учета выбросов передвижных источников 

составит 152,769 т/год, в т.ч. твердые – 111,424 т/год, газообразные – 41,345 т/год. 

Полный перечень предельных количественных эмиссий загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, их качественные характеристики представлены в таблице 5.1. 

Количество эмиссий определено расчетным методом. Исходные данные для 

расчетов выбросов приняты на основании технологического регламента работы 

проектируемого производства и поставщиков технологического оборудования. Все 

расчеты выполнены по действующим, утвержденным в Республике Казахстан 

расчетным методикам и представлены в приложении 9. 

В рамках данного отчета выполнен расчет рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере (раздел 1.8.1). 

Максимальная приземная концентрация на границе расчетной СЗЗ 500 м, по 

результатам расчета рассеивания выбросов на период работ по пыли неорганической 

SiO2 менее 20 % составила 0,929 долей ПДК м.р. 

Анализируя результаты проведенного расчета рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере на период горно-добычных работ, можно сделать вывод, что 

превышений ПДК ЗВ на границе с жилой зоной не будет. 

Согласно п.5 ст. 39 [1] «Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в том 

числе при внесении в деятельность существенных изменений, рассчитываются и 

обосновываются в виде отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта 

нормативов допустимых выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), который 

разрабатывается в привязке к соответствующей проектной документации намечаемой 

деятельности и представляется в уполномоченный орган в области охраны окружающей 

среды вместе с заявлением на получение экологического разрешения в соответствии с 

Кодексом». 

На стадии подготовки отчета о возможных воздействиях нормативы эмиссий не 

устанавливаются. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

126 

ЭРА v 3.0   ИП Асанов Д.А.  
Таблица 5.1 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Жамбылская область, Месторождение Аксай 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДК 
максималь- 

ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 

точная, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

ЗВ 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, т/год 
(M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.02644 0.06108 1.527 
 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         
0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.002434 0.005698 5.698 

 пересчете на марганца (IV) оксид) (327)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.25537 4.936142 123.40355 

 диоксид) (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00928 0.75814 12.6356667 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.2755556 0.32 6.4 

 583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.716845923 8.474 169.48 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 2.8253478 29.87287 9.9576233 

 Угарный газ) (584)         
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.001484 0.00336 0.672 

 /в пересчете на фтор/ (617)         
0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.001116 0.0024 0.08 

 растворимые - (алюминия фторид,         
 кальция фторид, натрия         
 гексафторалюминат) (Фториды         
 неорганические плохо растворимые         
 /в пересчете на фтор/) (615)         
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000056 0.0000066 6.6 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.534 0.63 0.63 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.00342 0.0050832 0.033888 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 4.239535 78.12627 781.2627 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

127 

ЭРА v 3.0   ИП Асанов Д.А.  
Окончание таблицы 5.1 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Жамбылская область, Месторождение Аксай 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         
2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 28.2557 33.2203696 221.469131 

 двуокись кремния в %: менее 20 (         
 доломит, пыль цементного         
 производства - известняк, мел,         
 огарки, сырьевая смесь, пыль         
 вращающихся печей, боксит) (495*)         
2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0022 0.003168 0.0792 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О:      37.148733923 156.4185874 1339.92876 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

128 

5.2 Обоснование предельных физических воздействий на окружающую 

среду 

Предельно-допустимый уровень (ПДУ) шума – это уровень фактора, который при 

ежедневной работе, но не более 40 часов в неделю в течение всего рабочего стажа, не 

должен вызывать заболеваний в процессе работы или в отдельные сроки жизни 

настоящего и последующих поколений. Допустимые уровни шума – это уровень, который 

вызывает у человека значительного беспокойства и существенных изменений 

показателей функционального состояния системы и анализаторов, чувствительных к 

шуму [39]. 

Шумом принято называть звуковые колебания, выходящие за рамки звукового 

комфорта. Шум может восприниматься ухом человека в пределах частот от 16 до 

20 000 Гц (ниже – инфразвук, выше – ультразвук). 

По физической природе шумы могут иметь следующее происхождение: 

- механическое, связанное с работой машин, вследствие ударов в сочленениях, 

вибрации роторов и т.п.; 

- аэродинамическое, вызванное колебаниями в газах; 

- гидравлическое, связанное с колебаниями давления и гидроударами в 

жидкостях; 

- электромагнитное, вызванное колебаниями элементов электромеханических 

устройств под действием переменного электромагнитного поля или электрических 

разрядов. 

На территории объектов намечаемой деятельности возможен лишь первый вид 

шумового воздействия – механический. Основным источником шума является транспорт 

и технологическое оборудование. 

Основными и постоянными источниками шума на объектах намечаемой 

деятельности являются: выемочно-погрузочные работы, шум при бурении и 

транспортировочные работы, которые будут осуществляться при помощи спецтехники 

оборудованной двигателями внутреннего сгорания (ДВС) суммарная звуковая мощность 

< 80 дБА. 

Санитарные нормы устанавливают предельно допустимые уровни (ПДУ) звука 

(звукового давления) для различных зон и в разное время суток. Согласно усредненным 

мировым санитарным нормам для непостоянного шума нормируется эквивалентный и 

максимальный уровни одновременно. 

В соответствии с Приложением №11 «Правил обеспечения промышленной 

безопасности для опасных производственных объектов, ведущих взрывные работы и 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

129 

работы со взрывчатыми материалами промышленного назначения» утвержденных 

Приказом Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 

2014 года № 343, Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 

12 февраля 2015 года № 10244, определение безопасных расстояний при взрывных 

работах, в том числе величина радиуса опасной зоны по разлету отдельных кусков 

породы, расстояние, безопасное по действию ударной воздушной волны, расчет 

сейсмически безопасного расстояния при взрывах производится только при 

производстве взрывных работ на карьерах при открытой разработке месторождений, 

при подземной разработке данные расчеты не требуются.  

В связи с тем, что горные работы при подземной разработке месторождений 

производятся глубоко под землей, расчет шумового и вибрационного воздействия не 

требуется.  

Другим источником физического воздействия является электромагнитное 

загрязнение среды. Термин «электромагнитное загрязнение среды» введен Всемирной 

организацией здравоохранения. 

Электромагнитное загрязнение возникает в результате изменений 

электромагнитных свойств среды, приводящих к нарушениям работы электронных 

систем и изменениям в тонких клеточных и молекулярных биологических структурах. 

В последнее время, в связи с широчайшим развитием электронных систем 

управления, передач, связи, электроэнергетических объектов, на первый план вышло 

антропогенное электромагнитное загрязнение – создание искусственных 

электромагнитных полей (ЭМП). 

В целом можно отметить, что неионизирующие электромагнитные излучения 

радио диапазона от радиотелевизионных средств связи, мониторов компьютеров 

приводят к значительным нарушениям биологических функций человека и животных. По 

обобщенным данным трудовой статистики, у работающих за мониторами от 2 до 6 часов 

в сутки нарушения центральной нервной системы происходят в 4,6 раза чаще, чем в 

контрольных группах, сердечно-сосудистые заболевания – в 2 раза и т.п. Постоянная 

работа с дисплеями может вызвать астенопию (зрительный дискомфорт), 

проявляющийся в покраснении век и глазных яблок, затуманивании зрения, утомлении, 

появлении нервно-психических нарушений и др. 

Для снижения физических факторов воздействия на окружающую среду при 

проведении добычных работ будут учтены мероприятия по снижению уровня такого 

воздействия. Снижение шума возможно за счет улучшения конструкций машин и 

оптимизации эксплуатационных режимов. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

130 

Исходя из вышесказанного, а также учитывая принятые технологические решения, 

источники сверхнормативных физических воздействий на природную среду (шума, 

вибрации, ионизирующего излучения, напряженности электромагнитных полей, 

световой или тепловой энергии, иных физических воздействий на компоненты 

природной среды) будут отсутствовать. 

Воздействие физических факторов будет ограничено территорией проведения 

работ намечаемой деятельности и не выйдет за ее пределы. 

 

5.3 Обоснование выбора операций по управлению отходами 

Согласно статье 319 [1], под управлением отходами понимаются операции, 

осуществляемые в отношении отходов с момента их образования до окончательного 

удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) ст. 319 [1]; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных 

из эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением 

домовых хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности 

соблюдать национальные стандарты в области управления отходами, включенные в 

перечень, утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды. Нарушение требований, предусмотренных такими национальными стандартами, 

влечет ответственность, установленную законами Республики Казахстан. 

В процессе добычных работ будет образовываться и накапливаться 

12 наименований отходов: 10 неопасных отходов – твердые бытовые отходы 

(9,225 т/год), смет с территории (2,5 т/год), пищевые отходы (13,161 т/год), золошлаки 

(86,85 т/год), огарки сварочных электродов (0,129 т/год), карбид кальция (0,012 т/год), 

металлическая стружка (1,5 т/год), отходы извести (0,5 т/год), лом черных металлов (15 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

131 

т/год), Вскрышные породы (118 055 т/год); 2 опасных вида отходов – отработанные 

люминесцентные лампы (0,032 т/год), промасленная ветошь (1,76 т/год). 

Общий предельный объем образования отходов на период добычных работ – 

118 437,192 т/год. 

Инициатор намечаемой деятельности, после ввода в эксплуатацию, ежегодно до 

1 апреля будет предоставлять в территориальный орган информацию по отходам в 

соответствии с Правилами ведения Государственного регистра выбросов и переноса 

загрязнителей. 

Все отходы, будут накапливаться на месте образования, в специально 

установленных местах. Временное складирование отходов на месте образования 

предусмотрено на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 

специализированным организациям), в соответствии с требованиями п. 2 статьи 320 [1]. 

Срок накопления твердых бытовых отходов в контейнерах при температуре 0°С и 

ниже допускается не более трех суток, при плюсовой температуре не более суток [32]. 

В рамках данного отчета представлены предложения по складированию и 

удалению данных отходов на 2024-2042 годы. 

Основной объем отходов представлен вскрышными отходами месторождения 

Аксай.  

Вскрышные породы, подлежащие размещению во временных внешних отвалах в 

соответствии с статьей 286 [1] являются неопасными и нетоксичными отходами. По 

уровню и классу опасности не классифицируются, так как являются неопасными.  

Вскрышные породы – образуются при проведение горно-добычных работ. 

Вскрышные породы относятся к отходам горнодобывающей промышленности – 

образуемые в процессе добычи, добычи, обработки и хранения твердых полезных 

ископаемых, в том числе вскрышная, вмещающая порода, пыль, бедная 

(некондиционная) руда, осадок механической очистки карьерных и шахтных вод, хвосты 

и шламы обогащения (п. 1 статьи 357 [1]).  

Согласно п. 1 статьи 397 [1] проектные документы для проведения операций по 

недропользованию должны предусматривать мероприятия по охране окружающей 

среды, включающие применение технологий с внутренним отвалообразованием. 

Недропользователем предусматривается использование вскрышных пород при 

проведении технического этапа рекультивации. 

Согласно п. 1 статьи [10] к техногенным минеральным образованиям 

горнодобывающих производств относятся отходы добычи твердых полезных 

ископаемых, образуемые в результате выделения твердых полезных ископаемых из 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

132 

горной массы в процессе их извлечения из недр (Вскрышные породы, вмещающая 

порода, пыль, бедная (некондиционная) руда). 

Вскрышные породы относятся к отходам горнодобывающей промышленности – 

образуемые в процессе разведки, добычи, обработки и хранения твердых полезных 

ископаемых, в том числе вскрышная, вмещающая порода, пыль, бедная 

(некондиционная) руда, осадок механической очистки карьерных и шахтных вод, хвосты 

и шламы обогащения (п. 1 статьи 357 [1]). 

Принятая операция – удаление отходов: захоронение. Согласно статье 325 [1], 

удалением отходов признается любая, не являющаяся восстановлением операция по 

захоронению или уничтожению отходов, включая вспомогательные операции по 

подготовке отходов к захоронению или уничтожению (в том числе по их сортировке, 

обработке, обезвреживанию). Захоронение отходов – складирование отходов в местах, 

специально установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного 

срока, без намерения их изъятия. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

133 

6. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ И ЗАХОРОНЕНИЯ 

ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ 

 

Согласно статье 41 [1] в целях обеспечения охраны окружающей среды и 

благоприятных условий для жизни и (или) здоровья человека, уменьшения количества 

подлежащих захоронению отходов и стимулирования их подготовки к повторному 

использованию, переработки и утилизации устанавливаются: 

1) лимиты накопления отходов; 

2) лимиты захоронения отходов. 

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места 

накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного 

количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования в 

соответствующем месте накопления, в пределах срока, установленного в соответствии 

с Кодексом [1]. 

К отходам потребления относятся отходы, образующиеся в результате 

жизнедеятельности человека, полностью или частично утратившие свои 

потребительские свойства продукты и (или) изделия, их упаковка и иные вещества или 

их остатки, срок годности либо эксплуатации которых истек независимо от их агрегатного 

состояния, а также от которых собственник самостоятельно физически избавился либо 

документально перевел в разряд отходов потребления (пп. 2 п. 1 статьи 365 [1]).  

Отходы производства – остатки сырья, материалов, иных изделий и продуктов, 

образовавшиеся в процессе производства и утратившие полностью или частично 

исходные потребительские свойства (пп. 28. п. 2 Главы 1 [23]). 

Утилизация отходов – использование отходов в качестве вторичных 

материальных или энергетических ресурсов (пп. 11. п. 2 Главы 1 [23]). 

Размещение отходов – хранение или захоронение отходов производства и 

потребления (пп. 14. п. 2 Главы 1 [23]). 

Временное хранение отходов – складирование отходов производства и 

потребления лицами, в результате деятельности которых они образуются, в местах 

временного хранения и на сроки, определенные проектной документацией (но не более 

шести месяцев), для их последующей передачи организациям, осуществляющим 

операции по утилизации, переработке, а также удалению отходов, не подлежащих 

переработке или утилизации (пп. 16. п. 2 Главы 1 [23]). 

Согласно п. 2 статьи 320 [1] места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

134 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям 

по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 

контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших 

из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной 

техники, на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы 

будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести 

месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 

сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора не 

должен превышать шесть месяцев; 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и 

горноперерабатывающих производств, в том числе отходов металлургического и 

химико-металлургического производств, на месте их образования на срок не более 

двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или удаление. 

Согласно п. 3 статьи 320 [1], накопление отходов разрешается только в 

специально установленных и оборудованных в соответствии с требованиями 

законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, 

контейнерах и иных объектах хранения). 

Согласно п. 4 статьи 320 [1], запрещается накопление отходов с превышением 

сроков, указанных в пункте 2 статьи 320, и (или) с превышением установленных лимитов 

накопления отходов (для объектов I и II категорий) или объемов накопления отходов, 

указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для объектов 

III категории).  

 

6.1 Обоснование предельного количества накопления отходов на период 

работ 

Эксплуатация объектов намечаемой деятельности будет сопровождаться 

образованием отходов производства и потребления. 

К отходам производства относятся: огарки сварочных электродов, вскрышные 

породы и металлолом. 

К отходам потребления относятся твердо-бытовые отходы (ТБО). 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

135 

Таблица 6.1 – Перечень отходов производства и потребления, образующихся и 
накапливаемых при добычных работах: 
№ 
п/п 

Наименование 
отходов 

Количество, 
т/год 

Код отхода 
[5] 

Образование 
Мероприятия по утилизации 

отходов 

1 2 3 4 5 6 

Неопасные отходы 

1 
Твердые бытовые 
отходы 

9,225 20 03 01 

В результате 
производственной 
деятельности и 
жизнедеятельности 
персонала 

Временно хранятся в металлических 
контейнерах менее 6 месяцев, сдаются 
специализированному предприятию. 

2 Смет с территории 2,5 20 03 01 

В результате 
производственной 
деятельности и 
жизнедеятельности 
персонала  

Временно хранятся в металлических 
контейнерах менее 6 месяцев, сдаются 
специализированному предприятию. 

3 Пищевые отходы 13,161 20 01 25 

В результате 
производственной 
деятельности и 
жизнедеятельности 
персонала  

Временно хранятся в металлических 
контейнерах менее 6 месяцев, сдаются 
специализированному предприятию. 

4 Карбид кальция 0,012 12 01 13 
Образуется при 
холодной газосварке 

Накапливаются (менее 6 месяцев) в 
специальном контейнере, сдаются 
специализированному предприятию. 

5 Отходы извести 0,5 10 13 06 
Образуется при 
ремонтных работах 
(побелка) 

Накапливаются (менее 6 месяцев) в 
специальном контейнере, сдаются 
специализированному предприятию. 

6 
Огарки сварочных 
электродов 

0,15 12 01 13 
При проведении 
мелкосрочного 
ремонта 

Временно хранятся в металлических 
контейнерах менее 6 месяцев, сдаются 
специализированному предприятию. 

7 
Металлическая 
стружка 

1,5 12 01 01 
При проведении 
мелкосрочного 
ремонта 

Временно хранятся в металлических 
контейнерах менее 6 месяцев, сдаются 
специализированному предприятию. 

8 Золошлаки 338,4 10 01 15 
При эксплуатации 
котельной 

Размещаются в отвал на территории 
предприятия. 

9 Вскрышные породы 118055 01 01 02 
При горных работах 
по добыче 
фосфоритов 

Захоронение в отвалах для 
последующего использования при 
рекультивации 

10 Лом черных металлов  15 17 04 05 
При проведении 
мелко срочного 
ремонта 

Временное хранение (не более 6-ти 
месяцев) на специализированной 
площадке. Далее вывоз в 
специализированные организации по 
договору. 

Всего 118435,4 

Опасные отходы 

11 
Отработанные 
люминесцентные 
лампы 

0,032 20 01 21* 

Образуется в 
результате выхода 
из строя, истечения 
срока годности 

Накопление (менее 6 месяцев) на 
территории осуществляется в 
складском помещении (в сухом, 
прохладном, недоступном 
посторонним лицам месте) в таре 
(коробке) завода-изготовителя, 
сдаются специализированному 
предприятию. 

12 
Промасленная 
ветошь 

1,76 15 02 02*  

Образуются в 
процессе 
использования 
ветоши и ткани 
обтирочной для 
протирки 
механизмов 

Накопление (менее 6 месяцев) 
осуществляется в контейнере, сдаются 
специализированному предприятию. 

Всего 1,792 
Итого, в т.ч. 118437,192 

отходы производства 118412,306 

отходы потребления 24,886 

 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

136 

В результате производственной деятельности намечаемых объектов будет 

(период добычных работ) образовываться 12 видов отходов производства и 

потребления. 

Общий предельный объем образования отходов на период добычных работ – 

118437,192 т/год, в том числе опасных – 1,792 т/год, неопасных – 118435,4 т/год. 

Лимиты накопления отходов на период добычных работ (не более 6-ти месяцев) 

представлены в таблице 6.1. 

Таблица 6.1 – Лимиты накопления отходов на период добычных работ (не более 
6-ти месяцев) 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 
существующее положение, т/год 

Лимит накопления, 
т/год 

1 2 3 

На период добычи 

Всего 0 118437,192 

в том числе отходов производства 0 118412,306 

отходов потребления 0 24,886 

Опасные отходы 

Отработанные люммнесцентные лампы 0 0,032 

Промасленная ветошь 0 1,76 

Неопасные отходы 

Твердо-бытовые отходы 0 9,225 

Смет с территории 0 2,5 

Пищевые отходы 0 13,161 

Золошлаки 0 338,4 

Огарки сварочных электродов 0 0,15 

Карбид кальция 0 0,012 

Металлическая стружка 0 1,5 

Отходы извести 0 0,5 

Лом черных металлов 0 15 

Вскрышные породы 0 118055 

Зеркальные 

- 

 

По окончанию добычных работ, вскрышные породы подлежат использованию при 

проведении технического этапа рекультивации. 

В соответствии с требованиями п. 2 статьи 321 [1] на участке будет организован 

раздельный сбор отходов, каждый вид отхода будет складироваться в свой контейнер. 

Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по видам или 

группам в целях упрощения дальнейшего специализированного управления ими. 

Временное хранение всех видов отходов на участке будет не более 6-ти месяцев 

согласно п. 2 статьи 320 [1]. 

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 

необходимо вести четкую организацию сбора, хранения и отправку отходов в места 

утилизации. По окончании работ прилегающая территория будет очищена, отходы 

вывезены к местам утилизации и захоронения специальным транспортом в укрытом 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

137 

состоянии. Влияние отходов будет минимальным при условии строгого соблюдения всех 

санитарно-эпидемиологических и экологических норм. 

 

6.2 Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, 

если такое захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности 

Согласно п. 2 статьи 325 [1] захоронение отходов – складирование отходов в 

местах, специально установленных для их безопасного хранения в течение 

неограниченного срока, без намерения их изъятия. 

Лимиты захоронения отходов устанавливаются для каждого конкретного полигона 

отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного количества 

(массы) отходов по их видам, разрешенных для захоронения на соответствующем 

полигоне. 

Вскрышные породы частично планируется использовать на внутрипроизвод-

ственные нужды предприятия: для засыпки отработанного пространства. 

При отработке месторождения Аксай подземным способом складирование 

объема пород будет осуществляться на отвал, расположенный на расстоянии 1,2 км в 

выработанном пространстве карьера Восточный, таким образом реализуя технический 

этап прогрессивной ликвидации карьера Восточный.  

Промышленные отходы (вскрышные породы), подлежащие захоронению во 

внешний отвал в соответствии с статьей 286 [1] являются неопасными и нетоксичными 

отходами. По уровню опасности и классу опасности не классифицируются, так как 

являются неопасными. 

Вскрышные породы (код 01 01 02 [24]) – образуются при проведение горно-

добычных работ. Вскрышные породы относятся к отходам горнодобывающей 

промышленности – образуемые в процессе добычи, обработки и хранения твердых 

полезных ископаемых, в том числе вскрышная, вмещающая порода, пыль, бедная 

(некондиционная) руда, осадок механической очистки карьерных и шахтных вод, хвосты 

и шламы обогащения (п. 1 статьи 357 [1]). 

Согласно п. 1 статьи [10] к техногенным минеральным образованиям 

горнодобывающих производств относятся отходы добычи твердых полезных 

ископаемых, образуемые в результате выделения твердых полезных ископаемых из 

горной массы в процессе их извлечения из недр (Вскрышные породы, вмещающая 

порода, пыль, бедная (некондиционная) руда). 

После начала работ, инициатор намечаемой деятельности будет производить 

производственный экологический контроль для отслеживания состояния компонентов 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

138 

окружающей среды: атмосферный воздух и почва. 

Согласно пп 4 п. 2 статьи 320 [1] временное складирование отходов 

горнодобывающих и горноперерабатывающих производств, в том числе отходов 

металлургического и химико-металлургического производств, на месте их образования 

на срок не более двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или 

удаление считается накоплением. 

Лимиты на захоронение отходов производства и потребления рассчитываются с 

учетом состояния компонентов окружающей среды (атмосферного воздуха, подземных 

вод, почвенного покрова) на границе СЗЗ объекта. 

Лимит захоронения данного вида отходов определяется ежегодно в тоннах по 

формуле [50]:  

Мнорм = 1/3 × Мобр × (КВ + КП + КА) × КР, 

где Мнорм – лимит захоронения данного вида отходов, т/год; 

Мобр – объем образования данного вида отхода, т/год. 

КB, КП, КА, КР – понижающие, безразмерные коэффициенты учета степени миграции загрязняющих 

веществ в подземные воды, на почвы прилегающих территорий, эолового рассеяния, 

рациональности рекультивации. 

 

Понижающие коэффициенты, учитывающие миграцию загрязняющих веществ из 

заскладированных отходов в подземные воды (Кв), степень переноса загрязняющих 

веществ из заскладированных отходов на почвы прилегающих территорий (Кп) и степень 

эолового рассеивания ЗВ в атмосфере путем выноса дисперсий из накопителя в виде 

пыли (Ка), рассчитываются с учетом экспоненциального характера зависимости «доза-

эффект»: 

КB = 1 / √dB 

КП = 1 / √dП 

КА = 1 / √dа 

где da, dв, dП – уровни загрязнения соответственно атмосферного воздуха, воды и почв. 

 

Показатели уровня загрязнения определяются по формулам: 

da = 1 + ∑n
i=1 × αi × (dia - 1); 

dП = 1 + ∑n
i=1 × αi × (diП - 1); 

dB = 1 + ∑n
i=1 × αi × (diB - 1); 

где αi – коэффициент изоэффективности для i-го загрязняющего вещества равный: для первого класса 

опасности – 1,0, для второго класса опасности – 0,5, для третьего класса опасности – 0,3, для 

четвертого класса опасности – 0,25; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

139 

dia, diв, diп – уровень загрязнения i-ым загрязняющим веществом, рассчитанный по результатам 

опробования на границе СЗЗ соответственно атмосферного воздуха, воды, почв; 

n – число загрязняющих веществ (определяется ассоциацией загрязняющих веществ, 

установленной для изучаемого накопителя отходов производства). 

 

Уровень загрязнения соответствующего компонента среды определяется по 

формулам: 

dia = Cia/ПДКia 

din = Cin/ПДКin 

diв = Ciв/ПДКiв 

где Сia,Сiв,Сin – усредненное значение концентрации i-го загрязняющего вещества соответственно в 

атмосферном воздухе (мг/м3), почве (мг/кг); 

ПДКia, ПДКiв, ПДКin – предельно допустимая концентрация i-го загрязняющего вещества в 

атмосферном воздухе (мг/м3), воде (мг/дм3), почве (мг/кг).  

 

Усредненное значение концентрации загрязняющих веществ в соответствующем 

компоненте окружающей среды рассчитывается по формулам: 

Cia = 1/r×∑r
j=1× Cjia; 

Cin = 1/k×∑r
j=1× Cjin; 

Cib = 1/ m ×∑r
j=1× Cjib; 

где r – общее число точек замера атмосферного воздуха на содержание загрязняющих веществ; 

k – общее число точек отбора проб почвы на содержание загрязняющих веществ; 

m - общее число точек отбора проб воды на содержание загрязняющих веществ; 

Сjia, Cjiв, Cjin – концентрация i-го загрязняющего вещества в j-той точке отбора проб 

соответственно воздуха (мг/м3), воде (мг/дм3), почвы (мг\кг). 

 

Результаты расчета лимитов захоронения вскрышных пород в соответствии с 

Методикой [50] приведен в таблице 6.2. 

Мнорм = 1/3 × 118 055 × (1 + 1 + 1) × 1 = 118 055 т/год 

Таблица 6.2 – Результаты расчета лимитов захоронения вскрышных пород в 

проектируемый внешний отвал 

Годы Мобр., т/год КВ КП КА КР Мнорм. 

2024-2042 118 055 1 1 1 1 118 055 

 

После начала эксплуатации месторождения, инициатор намечаемой 

деятельности будет производить производственный экологический контроль для 

отслеживания состояния компонентов окружающей среды: атмосферный воздух и почва 

на границе СЗЗ 500 м со стороны жилой зоны. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

140 

У ТОО «ГПК Казфсофат» в соответствии с требованиями статьи 122 [1] имеются 

экологические разрешения на воздействие объекта I категории на 2023-2026 г.г. 

№KZ74VCZ03404244 от 29.12.2023 года (приложение 6): общий лимит захоронения 

отходов для площадок Аксай – 164 340 т/год. 

 

 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

141 

7. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И 

ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ 

ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И 

ЛИКВИДАЦИИ 

 

Согласно статье 395 [1] при ухудшении качества окружающей среды, которое 

вызвано аварийными выбросами или сбросами и при котором создается угроза жизни и 

(или) здоровью людей, принимаются экстренные меры по защите населения в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан о гражданской защите. 

При возникновении аварийной ситуации на объектах I и II категорий, в результате 

которой происходит или может произойти нарушение установленных экологических 

нормативов, оператор объекта безотлагательно, но в любом случае в срок не более двух 

часов с момента обнаружения аварийной ситуации обязан сообщить об этом в 

уполномоченный орган в области охраны окружающей среды и предпринять все 

необходимые меры по предотвращению загрязнения окружающей среды вплоть до 

частичной или полной остановки эксплуатации соответствующих стационарных 

источников или объекта в целом, а также по устранению негативных последствий для 

окружающей среды, вызванных такой аварийной ситуацией. 

В соответствии с приложением 2 инструкции [2], необходимо указать информацию 

об определении вероятности возникновения аварий и опасных природных явлений, 

характерных соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого места 

ее осуществления, в рамках осуществления намечаемой деятельности, описание 

возможных существенных негативных воздействий на окружающую среду, связанных с 

рисками возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом возможности 

проведения мероприятий по их предотвращению и ликвидации. 

Участок добычи не граничит с жилыми массивами и находится на значительном 

расстоянии от жилой застройки. Ближайшие населенные пункты, с. Коктал 

расположенное на расстоянии 8,1 от границ рассматриваемого участка. Согласно п. 1.15 

приложения 9 к Санитарным правилам № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022 года в случае, если 

расстояние от границы объекта в 2 (два) раза и более превышающем нормативную 

(минимальную) СЗЗ до границы нормируемых территорий, выполнение работ по оценке 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

142 

риска для жизни и здоровья населения не требуется. 

План горных работ согласован РГУ «Департамент комитета промышленной 

безопасности Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан по 

Жамбылской области» заключением № KZ43VQR00036245 от 23.08.2023 года 

(приложение 21) в части промышленной безопасности. 

 

7.1 Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе 

намечаемой деятельности 

Для повышения надежности работы и предотвращения аварийных ситуаций 

проектирование, реализации намечаемой деятельности будет выполнено в строгом 

соответствии с действующими нормами. 

Оптимальное управление объектами намечаемой деятельности создает условия 

наиболее благоприятного получения заданного практического результата. 

Одна из главных проблем оценки экологического риска является правильное 

прогнозирование возникновения и развития непредвиденных обстоятельств, 

заблаговременное их предупреждение. Очень важно разработать меры по локализации 

аварийных ситуаций с целью сужения зоны разрушений, оказания своевременной 

помощи. 

Осуществление производственной программы проведения работ требует оценки 

экологического риска как функции вероятного события. 

Оценка вероятности возникновения аварийных ситуаций используется для 

определения или оценки следующих явлений: 

 потенциальные события или опасности, которые могут привести к 

аварийным ситуациям, а также к вероятным катастрофическим воздействиям на 

окружающую среду при осуществлении конкретного проекта; 

 вероятность и возможность наступления такого события; 

 потенциальная величина или масштаб экологических последствий, которые 

могут быть причинены в случае наступления такого события. 

При горно-добычных работах могут возникнуть различные осложнения и аварии. 

Борьба с осложнениями и авариями требует больших затрат материальных и трудовых 

ресурсов, ведет к потере времени, что снижает производительность, повышает затраты, 

вызывает увеличение продолжительности простоев и ремонтных работ. Поэтому знание 

причин аварий, своевременная разработка мероприятий по их предупреждению, 

быстрая ликвидация возникших осложнений приобретают большое практическое 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

143 

значение. 

Оптимальное управление объектами намечаемой деятельности создает условия 

наиболее благоприятного получения заданного практического результата. 

Одна из главных проблем оценки экологического риска является правильное 

прогнозирование возникновения и развития непредвиденных обстоятельств, 

заблаговременное их предупреждение. Очень важно разработать меры по локализации 

аварийных ситуаций с целью сужения зоны разрушений, оказания своевременной 

помощи. 

Осуществление производственной программы проведения работ требует оценки 

экологического риска как функции вероятного события. 

Характерные аварии на предприятиях представляют взрывы на открытых 

установках и в производственных помещениях, вызванные выбросом в атмосферу 

горючих и взрывоопасных веществ, и взрывы внутри технологического оборудования, 

сопровождаемые его разрушением и выбросом горючих продуктов, что влечет за собой 

вторичные взрывы или пожары в атмосфере. Основными причинами аварийной 

разгерметизации оборудования являются: 

- коррозионный и эрозийный износ; 

- отказы средств регулирования и защиты; 

- нарушение технологического процесса; 

- пропуск через фланцевые соединения; 

- механические повреждения; 

- сбои в подаче электроэнергии; 

- человеческий фактор. 

К человеческому фактору, способному привести к аварии, относятся: 

- ошибки персонала; 

- несоблюдение трудовой и технологической дисциплины; 

- умышленные действия. 

Оценка вероятности возникновения аварийных ситуаций используется для 

определения или оценки следующих явлений: 

- потенциальные события или опасности, которые могут привести к 

аварийным ситуациям, а также к вероятным катастрофическим воздействиям на 

окружающую среду при осуществлении конкретного проекта; 

- вероятность и возможность наступления такого события; 

- потенциальная величина или масштаб экологических последствий, которые 

могут быть причинены в случае наступления такого события. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

144 

Борьба с осложнениями и авариями требует больших затрат материальных и 

трудовых ресурсов, ведет к потере времени, что снижает производительность, 

повышает затраты, вызывает увеличение продолжительности простоев и ремонтных 

работ. Поэтому знание причин аварий, своевременная разработка мероприятий по их 

предупреждению, быстрая ликвидация возникших осложнений приобретают большое 

практическое значение. 

Потенциальные опасности, связанные с риском проведения работ могут 

возникнуть в результате воздействия, как природных, так и антропогенных факторов. 

 

7.2 Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом 

месте осуществления намечаемой деятельности и вокруг него 

Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности и вокруг него обусловлена воздействием 

природных факторов. 

Под природными факторами понимаются разрушительные явления, вызванные 

природно-климатическими условиями, которые не контролируются человеком. При 

возникновении природной чрезвычайной ситуации возникает опасность 

саморазрушения окружающей среды. Согласно ООН3, за последние 20 лет стихийные 

бедствия унесли около 1,3 млн. человеческих жизней по всему миру, ущерб оценивается 

свыше 2,9 триллиона долларов США. 

Для уменьшения природного риска следует разработать адекватные методы 

планирования и управления. При этом гибкость планирования и управления должна 

быть основана на правильном представлении о риске, связанном с природными 

факторами. 

К природным факторам относятся: 

- землетрясения; 

- неблагоприятные метеоусловия (ураганные ветры). 

Сейсмическая активность. Землетрясения возникают неожиданно и, хотя 

продолжительность главного толчка не превышает нескольких секунд, его последствия 

бывают очень трагическими. Предупредить начало землетрясения точно в настоящее 

время еще невозможно. Прогноз его оправдывается в 80% случаев и носит 

ориентировочный характер. 

Населенные пункты, расположенные в районе расположения объектов 

                                                 
3 В ООН назвали число погибших от стихийных бедствий за 20 лет https://ria.ru/20181010/1530343685.html.  

https://ria.ru/20181010/1530343685.html


 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

145 

намечаемой деятельности, находятся в зоне возможного возникновения очагов 

землетрясений с магнитудой до 6 баллов. 

Землетрясения с магнитудами 6 и более баллов могут вызвать на поверхности 

земли остаточные деформации, разрушительные эффекты типа обвалов, оползней, 

селей. Поэтому проектирование объектов производственной деятельности в 

сейсмоопасном районе следует проводить в соответствии с нормативными актами, 

разработанными специально по строительству и эксплуатации в сейсмических районах 

(СНиП РК 2.03-30-2006 от 01.07.2006 года и др.). 

Неблагоприятные метеоусловия. В результате неблагоприятных метеоусловий, 

таких как сильные ураганные ветры, повышенные атмосферные осадки, могут произойти 

частичные повреждения оборудования, кабельных линий электричества (ЛЭП). 

Климат района является резкоконтинентальным, с жарким сухим летом и 

холодной малоснежной зимой. 

Для летнего периода работ характерна вероятность возникновения 

пожароопасных ситуаций. Как показывает анализ подобных ситуаций, причиной 

возникновения пожаров являются не только природные факторы, но и неосторожное 

обращение персонала с огнем и нарушение правил техники безопасности. Характер 

воздействия: кратковременный. 

Вероятность возникновения данных чрезвычайных ситуаций незначительная. 

Необходимо соблюдать правила техники безопасности. 

 

7.3 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в 

результате аварий, инцидентов, природных стихийных бедствий в 

предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности и вокруг него 

Авария – разрушение зданий, сооружений и (или) технических устройств, 

неконтролируемые взрыв и (или) выброс опасных веществ (статья 1 [51]). 

Под антропогенными факторами понимаются быстрые разрушительные 

изменения окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или созданных 

им технических устройств и производств. Как правило, аварийные ситуации возникают 

вследствие нарушения регламента работы оборудования или норм его эксплуатации. 

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды и 

трудового процесса. 

Возможные техногенные аварии, которые могут быть при проведении работ на 

проектируемом производстве, можно разделить на следующие категории: 

- аварийные ситуации с технологическим оборудованием; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

146 

- аварийные ситуации, связанные с автотранспортной техникой. 

 

7.4 Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, 

которые могут возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного 

природного явления 

Проведение работ в рамках намечаемой деятельности в соответствии с 

технологическими инструкциями исключает возможность залповых и аварийных 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и в гидросферу. 

Безопасность обслуживающего персонала и безаварийная работа 

электроустановок предприятия обеспечиваются соблюдением в проектах требований 

нормативных документов. 

Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций констатирует о 

возможности возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к 

катастрофическим или необратимым последствиям. Своевременное применение 

запроектированных мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварийных 

ситуаций позволит дополнительно уменьшить их возможные негативные влияния на 

окружающую среду, снизить уровни экологического риска. 

Анализ условий возникновения и развития аварий, инцидентов  

Возможные причины возникновения аварий и инцидентов в штольнях 

Геологические факторы: 

Обрушения пород: Возникают из-за нестабильности горных пород, 

трещиноватости, сейсмической активности или ошибок в укреплении стен и сводов. 

Водопритоки: Размыв пород водоносными горизонтами или утечка воды из-за 

плохой гидроизоляции. 

Газовыделение: Скопление метана, сероводорода или углекислого газа может 

привести к взрывам или отравлениям. 

Технические неисправности: 

Отказ вентиляционных систем, что приводит к ухудшению качества воздуха. 

Поломка систем дренажа или насосов, что способствует затоплению. 

Нарушения в электрообеспечении или освещении, увеличивающие риск 

аварийных ситуаций. 

Человеческий фактор: 

Нарушение правил техники безопасности. 

Недостаточная квалификация персонала. 

Ошибки в эксплуатации оборудования или при выполнении работ. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

147 

Климатические и природные факторы: 

Оползни, сильные ливни или снеговые завалы у входа в штольню. 

Землетрясения или искусственные взрывные работы. 

Пути решения и предотвращения аварий 

Инженерно-технические меры: 

Регулярное укрепление стен и сводов штольни с использованием современных 

материалов. 

Установка систем автоматического мониторинга трещин, давления в породах и 

уровня воды. 

Обеспечение надежной вентиляции и установки датчиков для контроля газа. 

Организационные меры: 

Проведение регулярных инструктажей и обучения персонала по технике 

безопасности. 

Четкая регламентация работ и контроль за их выполнением. 

Создание плана аварийного реагирования. 

Превентивный мониторинг: 

Использование георадаров и других приборов для постоянного наблюдения за 

состоянием пород. 

Регулярные проверки оборудования, включая насосные и вентиляционные 

установки. 

Риск-менеджмент: 

Проведение моделирования возможных аварийных сценариев. 

Обеспечение резервных систем (дренаж, освещение, вентиляция). 

Организация тренировочных учений для отработки эвакуации. 

Возможными причинами возникновения и развития аварий и инцидентов могут 

являться:  

- ошибочные действия персонала;  

- несоблюдение требований правил безопасности;  

- неправильная оценка возникшей ситуации;  

- неудовлетворительная организация и эксплуатация оборудования;  

- некачественный ремонт оборудования;  

- дефекты монтажа оборудования;  

- заводские дефекты оборудования и приспособлений;  

- ошибки проектирования;  

- несоблюдения проектных решений;  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

148 

- незнание технических характеристик оборудования;  

- несвоевременное  проведение  ремонтов, обслуживания и 

освидетельствования оборудования;  

- внешние воздействия природного и техногенного характера.  

Основными причинами возникновения и развития аварийных ситуаций на 

объектах штольни являются:  

- воспламенение автотракторной техники (самоходного оборудования) в  

штольне;  

- пожар или взрыв ВМ или ГСМ  при транспортировке;  

- затопление штольни.  

2)  Сценарии возможных аварий, инцидентов  

- воспламенение автотракторной техники (самоходного оборудования) в 

штольне:  

Неосторожное обращение с огнем, курение, короткое замыкание в электрической 

сети самоходной машины (автомобиля), перегрев и воспламенение двигателя 

распространение пламени на топливный бак воспламенение топлива и ГСМ пожар на 

стадиях его развития не ликвидирован, распространение огня заполнение продуктами 

горения горных выработок уничтожение огнем самоходной машины, термические ожоги 

и отравление людей продуктами горения остановка всех работ принятие мер по 

эвакуации людей и ликвидации ЧС.  

- пожар или взрыв ВМ или ГСМ при транспортировке:  

Неосторожное обращение с огнем, курение, короткое замыкание в электрической 

сети машины, перегрев и воспламенение двигателя распространение горения на 

топливный бак воспламенение топлива, ГСМ и ВВ, взрыв ВВ пожар на стадиях его 

развития не ликвидирован распространение огня, ударно-воздушная волна 

распространение токсичных продуктов горения топлива уничтожение огнем и 

ударновоздушная волной топливозаправщика и СЗМ термические ожоги и отравление 

людей продуктами горения, травмы от ударно-воздушной волны травмы от падающих 

частей горных выработок остановка всех работ принятие мер по эвакуации людей и по 

ликвидации ЧС.  

- затопление штольни:  

Остановка насосных установок водоотлива, прорыв карстовых вод затопление 

штольни, уничтожение оборудования, травмирование людей принятие мер по эвакуации 

людей и по ликвидации ЧС.  

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

149 

Оценка риска аварий, инцидентов  

1)  Последствия аварий и инцидентов  

Поражающие факторы возможных аварий и ЧС:  

При воспламенении автотракторной техники (самоходного оборудования) в 

штольнях основными поражающими факторами являются пламя и токсичные продукты 

горения топлива;  

При пожаре или взрыве ВМ или ГСМ при транспортировке основными 

поражающими факторами являются ударная воздушная волна, разлет осколков, пламя 

и токсичные продукты горения и взрыва ВВ, и ГСМ;  

При затоплении штольни основными поражающими факторами  является вода, 

заполняющая штольню.  

2)  Зоны действия основных поражающих факторов.  

При воспламенении автотракторной техники (самоходного оборудования) в 

штольнях зонами действия поражающих факторов являются: площадки погрузки горной 

массы, технологические дороги, склады и площадки обслуживания техники;  

При пожаре или взрыве ВМ или ГСМ при транспортировке зонами действия 

поражающих факторов являются: территория штольни в зонах поражения взрывной 

волной, пламени и продуктов горения;  

При затоплении штолен основными поражающими факторами является вода, 

заполняющая штольню.  

3) Число пострадавших:  

При воспламенении автотракторной техники (самоходного оборудования) в 

штольни число пострадавших ограничивается числом работающих на участке людей и 

может составить 1-30 человек;  

При пожаре или взрыве ВМ или ГСМ при транспортировке число пострадавших 

ограничивается числом людей, находящихся в зоне поражения, и может достигать 1-20 

человек;  

При затоплении штольни число пострадавших ограничивается числом людей, 

попадающих в зону затопления, и может составить 1-40 человек.  

4) Величина возможного ущерба:  

При воспламенении автотракторной техники (самоходного оборудования) в 

штольне материальный ущерб составит в объеме стоимости поврежденных пожаром 

самоходных машин и сгоревших ГСМ;  

При пожаре или взрыве ВМ или ГСМ при транспортировке материальный ущерб 

составит  в объеме стоимости уничтоженного взрывом ВМ или ГСМ, уничтоженных 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

150 

машин для доставки ВМ и ГСМ, поврежденных  инженерных конструкций, оборудования 

и машин;  

При затоплении штольни материальный ущерб составит в объеме стоимости 

поврежденных водой строительных конструкций, оборудования и машин.   

Блок-схемы анализа вероятных сценариев возникновения и развития возможных 

аварий и их вероятные последствия представлены на рисунках 7.1 – 7.3. 

 

Рисунок 7.1 – Блок-схема вероятного сценария аварии при воспламенении 

автотракторной техники (самоходного оборудования) в подземных горных выработках 

 

Вызов на бойцов АСС 

Тушение пожара 

Производство аварийно-
спасательных работ 

 

Информация акимата, контролирующих 
органов 

Оповещение об аварии людей, вывод 
людей из опасной зоны. Оказание 

помощи пострадавшим 

Сообщение об аварии руководству 
работ, вызов ответственного 

руководителя работ 

Оказание помощи пострадавшим Ликвидация последствий аварии 

Неосторожное обращение с огнем, курение, короткое замыкание в 
электрической сети самоходной машины, перегрев и воспламенение двигателя 

Информация – первого очевидца 
аварии, информация диспетчеру 

Распространение горения на топливный бак, воспламенение топлива ГСМ 

 Заполнение продуктами горения 
горных выработок, уничтожение огнем 

самоходной машины 

Термические ожоги и отравление 
людей продуктами горения, 

травмирование людей падающими 
элементами машины  

Пожар на стадиях его развития не ликвидирован, 
Распространение огня 

 

Тушение пожара первичными средствами пожаротушения 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

151 

 

Рисунок 7.2 – Блок-схема вероятного сценария аварии при пожаре или взрыве ВМ или 

ГСМ при транспортировке  

Вызов бойцов АСС 

Тушение пожара 

Производство аварийно-спасательных 
работ 

 

Информация диспетчеру 

Информация акимата, контролирующих 
органов 

Оповещение об аварии людей, вывод 
людей из опасной зоны. Оказание 

помощи пострадавшим 

Сообщение об аварии руководству 
работ, вызов ответственного 

руководителя работ 

Оказание помощи пострадавшим 

Ликвидация последствий аварии 

Неосторожное обращение с огнем, курение, короткое замыкание в 
электрической сети  машины, перегрев и воспламенение двигателя 

Информация – 
первого очевидца 

аварии 

Распространение горения на топливный бак, воспламенение топлива, ГСМ и 
ВВ, взрыв ВВ 

 Заполнение продуктами горения горных 
выработок, уничтожение огнем и ударно-

воздушной волной топливозаправщика и СЗМ  

Термические ожоги и отравление людей 
продуктами горения, травмирование людей 

падающими элементами машин, горной 
породы и конструкций 

Пожар на стадиях его развития не ликвидирован 
спространение огня 

Тушение пожара первичными средствами пожаротушения 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

152 

 

 

Рисунок 7.3 – Блок-схема анализа вероятных сценариев возникновения и развития 

аварий при затоплении штольни 

 

Основные результаты анализа опасностей и риска 

Наиболее значительным фактором влияющий на показатели риска для штольни 

являются: 

- Количество ВМ, ДТ и бензина имеющихся в штольне 

Наиболее вероятными причинами аварии в штольне могут быть: 

- Внезапный взрыв ВМ или ГСМ (возгорание); 

- Пожар; 

- Диверсия; 

Информация диспетчеру 

Информация акимата, контролирующих 
органов 

Оповещение об аварии людей, вывод 
людей из опасной зоны. Оказание 

помощи пострадавшим 

Сообщение об аварии руководству 
работ, вызов ответственного 

руководителя работ 

Остановка насосных установок водоотлива 

Информация – первого 
очевидца аварии 

Прорыв карстовых вод, затопление горных 
выработок 

Дальнейшее затопление 
карьера 

Авария  не ликвидирована 

Ликвидация аварии силами персонала 
карьера 

Травмирование людей  

 Распространение затопления по 
горным выработкам, повреждение 

крепи и горного оборудования  

Вызов на бойцов АСС 

Производство аварийно-
спасательных работ 

 

Оказание помощи пострадавшим 

Ликвидация последствий аварии 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

153 

- Опасные природные процессы (землетрясения, оползни, сели, лавины, 

абразии, карст, суффозии, просадочность пород, наводнения, подтопления, эрозии, 

ураганы, смерчи и др.) требующие превентивных защитных мер. 

Анализ опасностей и рисков на штольне показывает, что аварии и инциденты 

могут произойти в результате ошибочных действий работающих, несоблюдения ими 

требований правил промышленной безопасности при ведении разгрузочно - 

погрузочных работ ВМ, компонентов ВМ, несоблюдения ими требований правил 

промышленной безопасности при ведении горных работ, инструкций по эксплуатации 

оборудования, машин и механизмов, неправильной оценки возникшей ситуации; 

несвоевременного проведения ремонтов, технического обслуживания и 

освидетельствования оборудования, недостаточном контроле за состоянием 

противоаварийных средств и средств пожаротушения. 

В результате проведенного анализа опасностей и риска при ведении работ на 

производственных участках штольни установлено: при условии соблюдения норм и 

правил промышленной безопасности, правил и инструкций технической эксплуатации 

оборудования, требовании законодательной базы РК в области промышленной 

безопасности, производственная деятельность на опасном производственном объекте 

не нанесет ущерба третьим лицам и не приведет к возникновению ЧС. 

Объект имеет достаточно высокую противоаварийную инженерную 

защищенность. 

Перечень разработанных мер по уменьшению риска аварий, инцидентов 

- Подготовка, переподготовка специалистов, работников штольни по 

вопросам промышленной безопасности. Обеспечение подготовки, переподготовки 

специалистов возлагается на руководителя организаций. 

- Подготовка, переподготовка осуществляются путем проведения обучения и 

последующей проверки знаний (экзаменов) в соответствии с требованиями статьи 79 

Закона Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года № 188-V ЗРК «О гражданской 

защите»; 

- проведение противоаварийных и противопожарных тренировок; 

- проведение профилактических и целевых проверок (систематическое 

ведение производственного контроля) состояния противопожарной защиты, 

промышленной безопасности на объекте; 

- обеспечение работающих СИЗ;  

- проведение планово-предупредительных и капитальных ремонтов 

оборудования; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

154 

- внедрение аварийных систем оповещения и сигнализации; 

- охранно-пропускная система для исключения постороннего вмешательства 

в деятельность объекта; 

- проведение аттестации рабочих мест. 

Мероприятия по обучению персонала предприятия действиям в аварийных 

ситуациях 

В процессе изменения годового объема добычи фосфоритовой руды будет 

определена (корректировка) перечень мероприятии по обучению персонала действиям 

при аварийных ситуациях. 

Согласно норм и требований по промышленной безопасности будут определены 

виды и сроки обучения и подготовки персонала штольни. 

Мероприятия по обучению персонала действиям при инцидентах и в аварийных 

ситуациях приведены в таблице 7.1.  

Таблица 7.1 – Мероприятия по обучению персонала в аварийных ситуациях. 

№ п/п Перечень мероприятий 
Сроки 

проведения 
Количество 
участников 

Результаты 
проведения 

Примечание 

1 
Специальные курсы 
подготовки 

Ежегодно - Зачет (экзамен) - 

2 
Противоаварийные 
тревоги 

Ежеквартально - Акт тренировки - 

 

Мероприятия по повышению уровня промышленной безопасности 

В процессе изменения годового объема добычи фосфоритовой руды будут 

разработаны (корректировка) организационно-технические мероприятия по 

обеспечению нормальных условий труда и безопасному ведению работ, в т.ч. сроки 

модернизации технологического оборудования, сроки внедрения новых технологий, 

сроки модернизации системы оповещения и период замены технических устройств, 

отработавших нормативный срок эксплуатации. 

Мероприятия по повышению промышленной безопасности приведены в 

таблице 7.2. 

Таблица 7.2 – Мероприятия по повышению уровня промышленной безопасности 

№ Наименование мероприятий Сроки выполнения Ожидаемый эффект 

1 
Модернизация технологического 
оборудования 

По графику 

Уменьшение выбросов вредных 
веществ, улучшение условий 
труда, механизация трудоемких 
работ, снижение уровня 
травматизма и профессиональных 
заболеваний 

2 Внедрение новых технологий По Проекту 
Улучшение условий труда и 
повышение производительности 
труда 

3 Модернизация защитных Не требуется - 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

155 

сооружений 

4 
Модернизация системы 
оповещения 

с 2024 г. 

Централизованное оповещение 
работающих об аварии. 
Повышение уровня безопасности 
при работе персонала на объекте 

5 
Обновление запасов средств 
защиты персонала и населения в 
зоне возможного поражения 

В соответствии с нормой 
эксплуатации СИЗ и по 
мере необходимости 

Повышение уровня безопасности и 
условий труда при работе 
персонала на объекте 

6 
Замена технических устройств, 
отработавших нормативный срок 
эксплуатации 

Постоянно 

Уменьшение выбросов вредных 
веществ, улучшение условий 
труда, механизация трудоемких 
работ, снижение уровня 
травматизма 

 

7.5 Примерные масштабы неблагоприятных последствий 

В соответствии с Международным стандартом ISO 17776 и СТ РК 1.56-2005 

процесс проведения анализа риска включает следующие основные этапы: 

- определение (скрининг) опасных производственных процессов (HAZID); 

- оценка риска (QRA); 

- предложения по устранению или уменьшению степени риска. 

Определение опасных производственных процессов (скрининг) 

Основные задачи этапа идентификации опасностей состоят в выявлении и четком 

описании всех производственных объектов (процессов), как потенциальных источников 

опасностей, прогнозе сценариев возникновения аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий. 

По типу деятельности потенциально опасные объекты и производства делятся на: 

- стационарные объекты и производства с ограниченной площадью; 

- передвижные объекты и производства. 

Идентификация опасностей завершается следующими действиями: 

- решение прекратить дальнейший анализ ввиду незначительности 

опасностей или достаточности полученных предварительных оценок по отдельным 

источникам воздействия; 

- решение о проведении более детального анализа опасностей и оценки 

риска; 

- выработка предварительных рекомендаций по уменьшению опасностей. 

Оценка риска (QRA) 

После выявления опасных факторов, производится оценка проистекающего из 

них риска. Оценка риска включает в себя два элемента: оценку риска и управление 

риском. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

156 

Оценка экологического риска строится на анализе источника риска, факторов 

риска, особенностей конкретной экологической обстановки и механизма взаимодействия 

между ними. 

Определение вероятности (частоты) чрезвычайных ситуаций. 

После составления списка опасностей, которые будут детально анализироваться 

в дальнейшем, необходимо определить частоту (вероятность) возникновения этих 

событий. 

Оценка последствий аварийных ситуаций 

В соответствии с ISO 17776 и СТ РК 1.56-2005 при оценке рисков можно 

использовать в частности математическое моделирование. Уровень загрязнения 

(полученный на основе математического моделирования), возникающего от конкретного 

события, необходимо сравнивать с известными токсодозами, нормативами загрязнения 

природной среды, чтобы определить возможные последствия для природной среды. 

Конкретно оценка воздействия при аварийных ситуациях проводится точно также, как и 

при безаварийной деятельности. С учетом времени действия аварии определяется 

динамика снижения воздействия и, в случае совокупного воздействия, определяются 

средневзвешенные значения. Оценка завершается определением комплексного 

воздействия и его значимости, разработкой предложений по стратегии ликвидации 

аварии. 

Предложения по устранению или снижению степени риска 

Так как экологический риск представляет собой комбинацию вероятности или 

частоты возникновения определенной опасности и величины последствий такого 

события, следовательно, рекомендации по уменьшению рисков от аварии должны 

сводиться к снижению вероятности аварий и минимизации последствий. 

Оценка масштабов воздействия при аварийных ситуациях 

Такие виды аварийных ситуаций, как пролив ГСМ в незначительных количествах, 

либо пожар, с учетом разработанных мероприятий по ликвидации последствий аварий, 

не подлежат оценке по значимости воздействия. Уровень потенциального воздействия 

на окружающую среду при возникновении подобных аварийных ситуаций будет крайне 

низким и не требует отдельной оценки. 

Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на почвы и земельные 

ресурсы осуществляется на основании рекомендованной методологии. 

Для указанных аварийных ситуаций в таблице 7.3 рассчитаны баллы значимости 

воздействия аварии для различных компонентов природной среды. 

По выполненному расчету определено, что экологический риск рассмотренной 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

157 

аварийной ситуации не достигнет высокого уровня экологического риска ни для одного 

компонента природной среды и оценивается как низкий. 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

158 

Таблица 7.3 – Расчет баллов значимости воздействия аварийной ситуации (розлив ГСМ и пожар) для различных компонентов 

природной среды 

Компонент 
окружающей 

среды 
Тип воздействия 

Балл показателей воздействия Суммарный балл 
значимости 
воздействия 

Категория 
значимости 

пространственный 
масштаб 

временной 
масштаб 

интенсивность 
воздействия 

1 2 3 4 5 6 7 

Атмосферный 
воздух 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

1 1 1 1 
Воздействие 

низкой 
значимости 

Поверхностные 
воды 

Химическое загрязнение 
поверхностных вод 

1 1 1 1 
Воздействие 

низкой 
значимости 

Подземные воды 
Химическое загрязнение 
подземных вод 

1 1 2 2 
Воздействие 

низкой 
значимости 

Недра Нарушение недр 1 1 1 1 
Воздействие 

низкой 
значимости 

Физические 
факторы 

Шум, вибрация 1 1 1 1 
Воздействие 

низкой 
значимости 

Земельные ресурсы 
Нарушение земель, 
вывод из оборота 

1 1 2 2 
Воздействие 

низкой 
значимости 

Почвы 
Физическое и 
химическое воздействие 
на почвы 

1 1 3 3 
Воздействие 

низкой 
значимости 

Растительность 
Физическое воздействие 
на растительность суши 

1 1 3 3 
Воздействие 

низкой 
значимости 

Животный мир 
Воздействие на 
наземную фауну и 
орнитофауну 

1 1 1 1 
Воздействие 

низкой 
значимости 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

159 

7.6 Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, 

природных стихийных бедствий, включая оповещение населения, и оценка их 

надежности 

Основными мерами по предупреждению аварийных ситуаций является строгое 

соблюдение технологической и производственной дисциплины, выполнение проектных 

решений и оперативный контроль. 

В целях предотвращения аварийных ситуаций разработаны специальные 

мероприятия: 

- все конструкции запроектировать с учетом сейсмических нагрузок; 

- строгое соблюдение противопожарных мер; 

- проведение плановых осмотров и ремонтов технологического 

оборудования. 

Предупреждение чрезвычайных ситуаций – комплекс мероприятий, проводимых 

заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска 

возникновения чрезвычайных ситуаций, сохранение здоровья и жизни людей, снижение 

размеров ущерба и материальных потерь. 

Ликвидация чрезвычайных ситуаций – спасательные, аварийно-

восстановительные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении 

чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни людей, и сохранение их 

здоровья, снижение размеров ущерба и материальных потерь, а также на локализацию 

зон чрезвычайных ситуаций. 

Основными принципами защиты населения, окружающей среды и объектов 

хозяйствования при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

являются: 

- информирование населения и организаций о прогнозируемых 

чрезвычайных ситуациях, мерах по их предупреждению и ликвидации; 

- заблаговременное определение степени риска и вредности деятельности 

организаций и граждан, если она представляет потенциальную опасность, обучение 

населения методам защиты и осуществление мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций; 

- обязательность проведения спасательных, аварийно-восстановительных и 

других неотложных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, оказание экстренной 

медицинской помощи, социальная защита населения и пострадавших работников, 

возмещение вреда, причиненного вследствие чрезвычайных ситуаций здоровью, 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

160 

имуществу граждан, окружающей среде и объектам хозяйствования; 

- участие сил гражданской обороны в мероприятиях по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Организации, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, обязаны в области чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера: 

- планировать и проводить мероприятия по повышению устойчивости своего 

функционирования и обеспечению безопасности работников и населения; 

- обучать работников методам защиты и действиям при чрезвычайных 

ситуациях в составе невоенизированных формирований, создавать и поддерживать в 

постоянной готовности локальные системы оповещения о чрезвычайных ситуациях; 

- проводить защитные мероприятия, спасательные, аварийно-

восстановительные и другие неотложные работы по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на подведомственных объектах производственного и социального назначения 

и на прилегающих к ним территориях в соответствии с утвержденными планами; 

- в случаях, предусмотренных законодательством, обеспечивать 

возмещение ущерба, причиненного вследствие чрезвычайных ситуаций работникам и 

другим гражданам, проводить после ликвидации чрезвычайных ситуаций мероприятия 

по оздоровлению окружающей среды, восстановлению хозяйственной деятельности, 

организаций и граждан. 

Участники ликвидации чрезвычайных ситуаций от общественных объединений 

должны иметь специальную подготовку, подтвержденную государственной аттестацией. 

Анализ предусматриваемых проектом технических решений по организации и 

эксплуатации предприятия, в сочетании с возможными «непроизвольными» условиями, 

приводящими к возникновению аварийных ситуаций, показал, что проведение работ не 

связано с возникновением аварийных ситуаций. 

В процессе реализации проектируемых работ производство всех работ должно 

выполняться в строгом соответствии с проектной документацией и действующими 

нормами и правилами по технике безопасности. 

 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

161 

7.7 Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных 

стихийных бедствий, предотвращения и минимизации дальнейших негативных 

последствий для окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности человека 

При горно-добычных работах могут возникнуть различные осложнения и аварии. 

Борьба с осложнениями и авариями требует больших затрат материальных и трудовых 

ресурсов, ведет к потере времени, что снижает производительность, повышает затраты, 

вызывает увеличение продолжительности простоев и ремонтных работ. Поэтому знание 

причин аварий, своевременная разработка мероприятий по их предупреждению, 

быстрая ликвидация возникших осложнений приобретают большое практическое 

значение. 

На всех объектах намечаемой деятельности дирекцией назначаются лица, 

ответственные за эксплуатацию и безопасную работу, разрабатываются инструкции по 

эксплуатации и действиям персонала в случае аварийных ситуаций, проводится 

обучение персонала, составляются графики противоаварийных тренировок, рабочие 

места обеспечиваются необходимыми защитными средствами. 

Мероприятия по предупреждению производственных аварий и пожаров: 

1. Наличие согласованных с пожарными частями района оперативных планов 

пожаротушения. 

2. Обеспечение соблюдения правил охраны труда и пожарной безопасности. 

3. Исправность оборудования и средств пожаротушения. 

4. Соответствие объектов требованиям правил технической эксплуатации. 

5. Организация учебы обслуживающего персонала и периодичность сдачи 

ими зачетов соответствующим комиссиям с выдачей им удостоверений. 

6. Прохождение работниками всех видов инструктажей по безопасности и 

охране труда. 

7. Организация проведения инженерно-технических мероприятий, 

направленных на предотвращение потерь людских и материальных ценностей. 

8. Наличие «узких мест» и принимаемые меры по их устранению, включение 

мероприятий по устранению «узких мест» в годовые планы социального и 

экономического развития. 

9. Наличие планов ликвидации аварий, согласованных с аварийно-

спасательными формированиями. 

10. Организация режима охраны, состояние ограждения, внедрение и 

совершенствование инженерно-технических средств охраны объектов. 

При реализации намечаемой деятельности предусматриваются следующие меры 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

162 

по уменьшению риска возникновения аварий 

- проведение вводных инструктажей при поступлении на работу; 

- проведение инструктажей на рабочем месте и обучение безопасным приемам 

труда, проведение повторных и внеочередных инструктажей; 

- проведение противоаварийных и противопожарных тренировок; 

- обеспечение работников технологическими, рабочими инструкциями по 

безопасности и охране труда по всем профессиям; 

- обеспечение инженерно-технических работников должностными инструкциями; 

- проведение аттестации на знание требований Правил безопасности у ИТР; 

- проведение комплексных, профилактических и целевых проверок состояния 

противопожарной защиты, безопасности и охраны труда на рабочих местах; 

- внедрение новых технологий и модернизация технологического оборудования 

снижающих риск аварийности; 

- обеспечение работников средствами индивидуальной защиты; 

- внедрение аварийных систем оповещения и сигнализации; 

- проведение планово-предупредительных и капитальных ремонтов оборудования; 

- разработка планов ликвидации аварий; 

- сбросы загрязняющих веществ в водные объекты или на рельеф местности 

отсутствуют. 

Принимаемые меры по предупреждению возникновения аварийных ситуаций 

обеспечат экологическую безопасность осуществления хозяйственной деятельности 

объекта. Согласно п. 19 главы 2 [4] нормативы выбросов загрязняющих веществ при 

возможных аварийных ситуациях не устанавливаются. 

 

7.8 Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение инцидентов 

аварий, их последствий, а также последствий взаимодействия намечаемой 

деятельности со стихийными природными явлениями 

Согласно сложившимся представлениям, основные элементы оценки риска 

включают следующие процедуры. 

1. Выявление опасности – установление источников и факторов риска, а также 

зон и объектов их потенциального воздействия, основные формы такого воздействия. 

Вначале определяют перечень предприятий или технологий, использующих 

энергонасыщенное оборудование, высокие давления, агрессивные и токсичные 

компоненты или производящих потенциально опасную продукцию, например, 

химические вещества (пестициды и др.). Затем определяют факторы риска, 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

163 

воздействующие на здоровье человека и окружающую среду при регламентной 

эксплуатации инженерного объекта, а также высвобождаемые при залповых выбросах и 

авариях. 

2. Выявление объектов и зон потенциального негативного воздействия. 

3. Определение вида воздействия факторов риска на объекты и степень его 

опасности, например, степень токсичности химического вещества. 

4. Анализ воздействия факторов риска на население и окружающую среду, в 

частности установление стандарта (норматива). Это подразумевает определение 

безопасного для человека и экосистемы уровня воздействия, определенных 

дестабилизирующих факторов или их комбинаций. Именно на этом этапе выясняют, 

существует ли порог воздействия. Чаще всего это делают эмпирическим путем. 

Если лицо подверглось воздействию меньшему, чем стандарт (норма), то это лицо 

находится в безопасности. Такая концепция принята во многих государствах, в том числе 

в Республике Казахстан. 

5. Оценка подверженности, т.е. реального воздействия факторов риска на 

человека и окружающую среду. На этом этапе проводят определение масштабов 

(уровня) воздействия, его частоты и продолжительности. 

6. Полная (совокупная) характеристика риска с использованием качественных 

и количественных параметров, установленных на предыдущих этапах, применительно к 

каждому фактору риска. 

 

 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

164 

8. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ 

НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – 

ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕР ПО МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ВКЛЮЧАЯ 

НЕОБХОДИМОСТЬ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА ФАКТИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

СРАВНЕНИИ С ИНФОРМАЦИЕЙ, ПРИВЕДЕННОЙ В ОТЧЕТЕ О ВОЗМОЖНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯХ) 

 

Согласно п. 24 Инструкции [2] выявление возможных существенных воздействий 

намечаемой деятельности в рамках оценки воздействия на окружающую среду включает 

сбор первоначальной информации, выделение возможных воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду и предварительную оценку существенности 

воздействий, включение полученной информации в заявление о намечаемой 

деятельности. 

Согласно требований пункта 26 Инструкции [2], в целях оценки существенности 

воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду инициатор намечаемой 

деятельности при подготовке заявления о намечаемой деятельности, а также 

уполномоченный орган в области охраны окружающей среды, при проведении скрининга 

воздействий намечаемой деятельности и определении сферы охвата, выявляют 

возможные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, 

руководствуясь п. 25 Инструкции [2]. Если воздействие, указанное в п. 25 Инструкции [2], 

признано возможным, инициатор намечаемой деятельности или уполномоченный орган 

в области охраны окружающей среды указывает соответственно в заявлении о 

намечаемой деятельности, в заключении о результатах скрининга или в заключении об 

определении сферы охвата краткое описание возможного воздействия. 

Если любое из воздействий, указанных в п. 25 Инструкции [2], признано 

невозможным, инициатор намечаемой деятельности или уполномоченный орган в 

области охраны окружающей среды указывает соответственно в заявлении о 

намечаемой деятельности, в заключении о результатах скрининга или в заключении об 

определении сферы охвата причину отсутствия такого воздействия. 

Согласно п. 27 Инструкции [2] по каждому выявленному возможному воздействию 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

165 

на окружающую среду проводится оценка его существенности. 

Воздействие на окружающую среду признается существенным во всех случаях, 

кроме случаев соблюдения в совокупности следующих условий: 

1) воздействие на окружающую среду, в силу его вероятности, частоты, 

продолжительности, сроков выполнения работ, пространственного охвата, места его 

осуществления, кумулятивного характера и других параметров, а также с учетом 

указанных в заявлении о намечаемой деятельности мер по предупреждению, 

исключению и снижению такого воздействия и (или) по устранению его последствий: 

- не приведет к деградации экологических систем, истощению природных 

ресурсов, включая дефицитные и уникальные природные ресурсы; 

- не приведет к нарушению экологических нормативов качества окружающей 

среды; не приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности, 

включая: состояние окружающей среды, влияющей на здоровье людей; посещение мест 

отдыха, туризма, культовых сооружений и иных объектов; заготовку природных 

ресурсов, использование транспортных и других объектов; осуществление населением 

сельскохозяйственной деятельности, народных промыслов или иной деятельности; 

- не приведет к ухудшению состояния территорий и объектов, указанных в пп 1 

п. 25 Инструкции [2]; не повлечет негативных трансграничных воздействий на ОС;  

- не приведет к последствиям, предусмотренным п. 3 статьи 241 [1]. 

На основании вышесказанного, оператором намечаемой деятельности, было 

подготовлено заявление о намечаемой деятельности (далее - ЗОНД) 

№ KZ24RYS00502787 от 07.12.2023 года, в рамках которого в соответствии с 

требованиями п. 26 и п. 27 Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки [2], были определены все типы возможных воздействий и дана оценка их 

существенности.  

Так, согласно данных ЗОНД, как возможные были определены 6 типов 

воздействий, как не возможные – 23 типов воздействий, согласно критериям п.26 

Инструкции. 

По всем из вышеперечисленных, определенных по результатам ЗОНД, 

возможных воздействий, была проведена оценка их существенности, согласно 

критериям пункта 28 Инструкции. Так, на основании данной оценки, все из возможных 

воздействий, на основании критериев пункта 28 Инструкции признаны 

несущественными.  

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды, при проведении 

скрининга воздействий намечаемой деятельности и определении сферы охвата 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

166 

(заключение № KZ95VWF00127652 от 10.01.2024 года – приложение 1), по заявлению о 

намечаемой деятельности № KZ60RYS00344320 от 01.02.2023 года, в соответствии с 

требованиями пункта 26 Инструкции [2], указал дополнительно следующее возможное 

воздействие: 

- Воздействие на места, используемые (занятые) охраняемыми, ценными или 

чувствительными к воздействиям видами растений или животных (а именно, места 

произрастания, размножения, обитания, гнездования, добычи корма, отдыха, зимовки, 

концентрации, миграции). 

По данному виду возможного воздействия, была проведена оценка его 

существенности. Так, согласно критериям пункта 28 Инструкции, данный вид 

воздействия признан несущественным.  

Таким образом, учитывая вышесказанное, меры по предотвращению, 

сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по 

управлению отходами, а также при наличии неопределенности в оценке возможных 

существенных воздействий (включая необходимость проведения послепроектного 

анализа фактических воздействий) не приводятся, в виду: 

1. Отсутствия выявленных существенных воздействий. 

2. Отсутствием выявленных неопределенностей в оценке возможных 

существенных воздействий.  

Необходимость проведения послепроектного анализа фактических воздействий, 

согласно п. 2 статьи 76 [1], определяется в рамках отчета о возможных воздействиях с 

учетом требований правил проведения послепроектного анализа и формы заключения 

по результатам послепроектного анализа [46]. Так, согласно пункта 4 главы 2 

Правил [46], проведение послепроектного анализа проводится при выявлении в ходе 

оценки воздействия на окружающую среду неопределенностей в оценке возможных 

существенных воздействий на окружающую среду.  

Таким образом, учитывая отсутствие выявленных неопределенностей в оценке 

возможных существенных воздействий, руководствуясь пунктом 4 главы 2 Правил [46], 

проведение послепроектного анализа в рамках намечаемой деятельности 

не требуется.  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

167 

9. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 240 И ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 КОДЕКСА 

 

Согласно требованиям, п. 2 статьи 240 [1], при проведении оценки воздействия на 

окружающую среду, должны быть: 

1. выявлены негативные воздействия намечаемой деятельности на 

биоразнообразие; 

2. предусмотрены мероприятия по предотвращению, минимизации 

негативных воздействий на биоразнообразие, смягчению последствий таких 

воздействий; 

3. в случае выявления риска утраты биоразнообразия – проведена оценка 

потери биоразнообразия и предусмотрены мероприятия по их компенсации. 

Согласно п. 2 статьи 241 [1], в случае выявления риска утраты биоразнообразия, 

компенсация потери биоразнообразия должна быть ориентирована на постоянный и 

долгосрочный прирост биоразнообразия и осуществляется в виде: 

1. восстановления биоразнообразия, утраченного в результате 

осуществленной деятельности; 

2. внедрения такого же или другого, имеющего не менее важное значение для 

окружающей среды вида биоразнообразия на той же территории (в акватории) и (или) 

на другой территории (в акватории), где такое биоразнообразие имеет более важное 

значение. 

3. Согласно письму РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного мира» № ЗТ-2023-02141929 от 01.11.2023 года 

(приложение 10), месторождение расположено за пределами территории 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий 

Жамбылской области. На рассматриваемом участке отсутствуют места обитания и пути 

миграции редких и исчезающих животных, занесенных в Красную книгу РК. 

В рамках скрининга воздействий намечаемой деятельности и определении сферы 

охвата (заключение № KZ95VWF00127652 от 10.01.2024 года), по заявлению о 

намечаемой деятельности № KZ24RYS00502787 от 07.12.2023 года, уполномоченным 

органом в области охраны окружающей среды было дополнительно указано возможное 

воздействие на территории с ценными, высококачественными или ограниченными 

природными ресурсами, (например, лесами), часть территории попадает на территорию 

гослесфонда (лесополосы). 

По данному виду возможного воздействия, была проведена оценка его 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

168 

существенности. Так, согласно критериям пункта 28 Инструкции, данный вид 

воздействия признан несущественным. 

Вместе тем, на период проведения горно-добычных работ предусмотрены 

мероприятия по предотвращению, минимизации негативных воздействий на 

биоразнообразие, смягчению последствий таких воздействий, в соответствии с 

требованиями пункта 2 статьи 240 [1]: 

- контроль за недопущением разрушения и повреждения гнезд, сбор яиц без 

разрешения уполномоченного органа; 

- установка информационных табличек в местах гнездования птиц, ареалов 

обитания животных; 

- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе 

гуманного и бережного отношения к животным; 

- установка вторичных глушителей выхлопа на спец. технику и автотранспорт; 

- регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

- сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ животного 

мира в состоянии естественной свободы; 

- сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 

концентрации объектов животного мира; 

- ведение работ на строго ограниченной территории, предоставляемой под 

размещение производственных и хозяйственных объектов предприятия, а также 

максимально возможное сокращение площадей механических нарушений земель в 

пределах отвода; 

- выполнение ограждения территории участка работ во избежание захода и 

случайной гибели представителей животного мира в результате попадания в узлы 

производственного оборудования и техники; 

- рациональное использование территории, предусматривающее минимальное 

уничтожение и нарушение растительного покрова; 

- перемещение техники только в пределах специально обустроенных 

внутриплощадочных и межплощадочных дорог, что предотвратит возможность гибели 

представителей животного мира, а также нарушение почвенно-растительного покрова 

территории; 

- установка дорожных знаков, предупреждающих о вероятности столкновения с 

животными при движении автотранспорта для предупреждения гибели последних; 

- складирование и вывоз отходов производства и потребления в соответствии с 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

169 

принятыми в проекте решениями, что позволит избежать образования 

неорганизованных свалок, которые могут стать причинами ранений или болезней 

животных, а также возникновения пожаров; 

- исключение загрязнения почвенного покрова и водных объектов 

нефтепродуктами и другими загрязнителями (сбор и очистка всех образующихся 

сточных вод, обустройство непроницаемым покрытием всех объектов, где возможны 

проливы и утечки нефтепродуктов и других химических веществ, тщательная 

герметизация всего оборудования и т.д.); 

- исключение вероятности возгорания участков на территории, прилегающей к 

объектам намечаемой деятельности, строго соблюдая правила противопожарной 

безопасности; 

- своевременная рекультивация нарушенных земель. 

Также, в период проведения горно-добычных работ будут выполняться 

следующие требования: 

- не допускать нерегламентированную добычу животных, предупреждать случаи 

любого браконьерства со стороны рабочих, соблюдать сроки и правила охоты; 

- проводить профилактические инструктажи персонала и соблюдать строгую 

регламентацию посещения прилегающих территорий; 

- строго регламентировать содержание собак на хозяйственных объектах, 

свободное содержание их крайне нежелательно ввиду возможной гибели 

представителей животного мира; 

- обязательное соблюдение работниками предприятия в проведения добычных 

работ природоохранных требований и правил. 

План горных работ согласован с РГУ «Жамбылская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» заключением № ЗТ-2024-05076588 от 

29.08.2024 года (приложение 22) в части защиты животного мира. 

Согласно письму РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного мира» № ЗТ-2023-02141929 от 01.11.2023 года 

(приложение 10), месторождение расположено за пределами территории 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий 

Жамбылской области. На рассматриваемом участке отсутствуют места обитания и пути 

миграции редких и исчезающих животных, занесенных в Красную книгу РК. 

Основная часть животных обитают на территории Южно-Казахстанской 

государственной заповедной зоны в 24 км от участка работ (рисунок 6). В связи со 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

170 

значительной удаленностью участка работ от объектов особо-охраняемых природных 

территорий, негативного влияния на животный мир не будет. 

На рассматриваемом участке отсутствуют места обитания и пути миграции редких 

и исчезающих животных, занесенных в Красную книгу РК. 

Риск утраты биоразнообразия выявлен не был, в связи с чем, оценка потери 

биоразнообразия не проводилась, мероприятия по их компенсации не разрабатывались. 

Предусмотренные мероприятия, позволят свести к минимуму воздействие на 

биоразнообразие. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

171 

10. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, 

ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ 

ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, 

ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ, 

ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ 

 

Анализ возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 

обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия в 

экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах, в рамках данного 

отчета, свидетельствует об отсутствии возможных необратимых воздействий на 

окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности. Предпосылок к потере 

устойчивости экологических систем района размещения объектов, в рамках намечаемой 

деятельности, не установлено. 

Кроме того, форм возможных необратимых воздействий, в ходе реализации 

намечаемой деятельности, при проведении скрининга воздействий намечаемой 

деятельности и определении сферы охвата по заявлению о намечаемой деятельности 

№ KZ24RYS00502787 от 07.12.2023 года (приложение 1), так же не выявлено. 

 

 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

172 

11. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, 

ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 

ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

 

Послепроектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой 

деятельности (далее – ППА) проводится составителем отчета о возможных 

воздействиях в целях подтверждения соответствия реализованной намечаемой 

деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам 

проведения оценки воздействия на окружающую среду (п. 1 статьи 78 [1]). 

Необходимость проведения послепроектного анализа фактических воздействий, 

согласно п. 2 статьи 76 [1], определяется в рамках отчета о возможных воздействиях с 

учетом требований правил проведения послепроектного анализа и формы заключения 

по результатам послепроектного анализа [46]. Так, согласно п. 4 главы 2 Правил [46], 

послепроектный анализ проводится при выявлении в ходе оценки воздействия на 

окружающую среду неопределенностей в оценке возможных существенных воздействий 

на окружающую среду. 

Таким образом, учитывая отсутствие выявленных неопределенностей в оценке 

возможных существенных воздействий, руководствуясь пунктом 4 главы 2 Правил [46], 

проведение послепроектного анализа в рамках намечаемой деятельности 

не требуется.  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

173 

12. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАЙ 

ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ 

СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

 

Прекращение намечаемой деятельности по добыче фосфоритов на 

месторождении Аксай, расположенном в Таласском районе Жамбылской области не 

предусматривается, так как проект имеет высокое социальное значение для района. 

Реализация плана горных работ по добыче фосфоритов подземным на 

месторождении Аксай окажет положительное влияние на развитие экономики района и 

социально-экономического благополучия населения. В Таласском районе, начиная с 

начала добычных работ, будут созданы дополнительные рабочие места и создана 

развитая инфраструктура. 

После окончания отрабоки месторождения Аксай будут приняты меры для 

возврата участка недр в состояние, насколько возможно, самодостаточной экосистемы, 

совместимой с окружающей средой и деятельностью человека. 

Планом горных работ [37] предусматривается технический этап рекультивации, 

который будет включать в себя: 

- оптимальное изъятие и минимальные сроки использования земель в 

технологическом процессе;  

- разработку оптимальных параметров для существующей технологии горных 

работ по ликвидации и рекультивации нарушенных земель, обеспечивающих 

уменьшение изымаемых и нарушаемых земель;  

- разработку экологичных, рациональных и нетрадиционных технологий 

рекультивации земель;  

- опережающее снятие плодородного слоя почвы для нанесения на 

рекультивируемые поверхности или складирование и хранение в целях землевания 

малопродуктивных угодий. 

Биологический этап рекультивации земель не предусматривается в связи с 

отсутствием плодородного слоя. 

По штольне принимается следующие направление рекультивации: 

– в соответствии с природно-климатическими условиями, а также для снижения 

отрицательных воздействий на земельные ресурсы и улучшения санитарно-гигиенических 

условий района принято санитарно-гигиеническое и природоохранное направление 

рекультивации. 

Работы по техническому этапу рекультивации предусматривается проводить в 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

174 

следующей последовательности: 

- для предотвращения падения в выработанное пространство животных, в 

вертикальные и горизонтальные стволы шахты, устанавливают железобетонное 

перекрытие на поверхности шахты и засыпаются вскрышными породами. 

- засыпка ведется с учетом оседания породы. 

Рекультивированные участки, ввиду их незначительных размеров, постепенно 

покроются травой, характерной для горностепной зоны. 

Согласно п. 14 статьи 277 Кодекса «О недрах и недропользовании» [10] 

финансирование работ, связанных с ликвидацией или консервацией объекта, 

осуществляется за счет средств ликвидационного фонда.  

ТОО «ГПК Казфосфат» открыт банковский счет с целью аккумулирования 

ликвидационного фонда. Согласно справке АО «Банк ЦентрКредит» от 12.10.2023 года 

(приложение 20) на счету накоплено свыше 223 млн.тенге: 

№ п/п Депозитный счет Накопленные средства, тенге 

1 KZ768562217118999671 70 323 491 

2 KZ658562217118999675 29 185 621 

3 KZ188562219123641321 8 741 105 

4 KZ928562219123641347 7 097 803 

5 KZ548562219123641352 5 013 945 

6 KZ868562219123641358 100 062 860 

7 KZ218562219123641364 210 868 

8 KZ808562219123641369 108 550 

9 KZ588562219123641377 2 154 229 

10 KZ688562219123641391 590 652 

11 KZ068562217118999670 9 975 931 

ИТОГО 223 489 124 

Таким образом, обязательства недропользователя по будущей ликвидации 

(рекультивации) выполняются.  

Для объекта разработан план ликвидации последствий операций по добыче 

фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай, согласованный 

положительными заключениями ГЭЭ № KZ01VDC00099381 от 03.11.2023 года 

(приложение 19). 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

175 

13. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ 

ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

13.1 Законодательные рамки экологической оценки 

Намечаемая деятельность планируется к осуществлению на территории 

Республики Казахстан, поэтому его экологическая оценка выполнена в соответствии с 

требованиями Экологического законодательства Республики Казахстан и других 

законов, имеющих отношение к проекту. 

Экологическое законодательство РК основывается на Конституции Республики 

Казахстан и состоит из Экологического кодекса [1] и иных нормативных правовых актов 

Республики Казахстан. 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) – обязательная процедура для 

намечаемой деятельности, в рамках которой оцениваются возможные последствия 

хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды и здоровья человека, 

разрабатываются меры по предотвращению неблагоприятных последствий, 

оздоровлению окружающей среды с учетом требований экологического 

законодательства Республики Казахстан.  

Площадь Горного отвода в соответствии с координатами порядка 3147,91 га. 

Добыча фосфоритов попадает под перечень видов намечаемой деятельности и 

объектов, для которых проведение процедуры скрининга воздействия на окружающую 

среду являются обязательными согласно п 2.6 раздела 2 приложению 1 [1] (подземная 

добыча твердых полезных ископаемых). 

Таким образом, проведение оценки воздействия на окружающую среду для 

данного объекта является обязательным.  

Решением РГУ «Департамент экологии по Жамбылской области» от 10.09.2021 

года об определении категории объекта, оказывающего значительное негативное 

воздействие на окружающую среду для добычи фосфоритов подземным способом на 

месторождении Аксай присвоена I категория (приложение 3). 

Законодательство РК в области технического регулирования основывается на 

Конституции Республики Казахстан и состоит из Закона [52] и иных нормативных 

правовых актов. 

Техническое регулирование основывается на принципах равенства требований к 

отечественной и импортируемой продукции, услуге и процедурам подтверждения их 

соответствия требованиям, установленным в технических регламентах и стандартах. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

176 

Технические удельные нормативы эмиссий устанавливаются на основе 

внедрения наилучших доступных технологий. 

Земельное законодательство РК основывается на Конституции Республики 

Казахстан и состоит из Кодекса [8] и иных нормативных правовых актов. 

Задачами земельного законодательства РК является регулирование земельных 

отношений в целях обеспечения рационального использования и охраны земель. 

При размещении, проектировании и вводе в эксплуатацию объектов, 

отрицательно влияющих на состояние земель, должны предусматриваться и 

осуществляться мероприятия по охране земель. 

Водное законодательство РК основывается на Конституции Республики Казахстан 

и состоит из Кодекса [7], правил установления водоохранных зон и полос [25] и иных 

нормативных правовых актов. 

Целями водного законодательства РК являются достижение и поддержание 

экологически безопасного и экономически оптимального уровня водопользования и 

охраны водного фонда, водоснабжения и водоотведения для сохранения и улучшения 

жизненных условий населения и окружающей среды. 

Санитарно-эпидемиологическое законодательство РК основывается на 

Конституции Республики Казахстан и состоит из Кодекса [53] и иных нормативных 

правовых актов (санитарных правил и гигиенических нормативов). 

Кодекс [53] регулирует общественные отношения в области здравоохранения в 

целях реализации конституционного права граждан на охрану здоровья. 

Требования других законодательных и нормативно-методических документов, 

инструкций, стандартов, ГОСТов, приказов МЭ РК, регламентирующих или отражающих 

требования по охране окружающей среды при добычных работах, перечень которых 

представлен в разделе «список использованной литературы», так же обязательно к 

исполнению. 

 

13.2 Методическая основа проведения процедуры ОВОС 

Общие положения проведения процедуры ОВОС при подготовке и принятии 

решений о ведении намечаемой хозяйственной деятельности и иной деятельности на 

всех стадиях ее организации в соответствии со стадией разработки предпроектной или 

проектной документации определяется нормами Кодекса [1] и Инструкции [2].  

Оценка воздействия основана на совместном изучении следующих материалов: 

 изучения воздействия намечаемой деятельности по результатам предпроектных 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

177 

изысканий и имеющихся в наличии фондовых материалов; 

 технических решений в соответствии с планом горных работ; 

 современного состояния окружающей среды по данным наблюдений 

РГП «Казгидромет» [45] и фондовых материалов;  

 документов и материалов СМИ по рассматриваемой тематике; 

 изучения опыта аналогичных проектов. 

Методической основой проведения процедуры ОВОС являются: 

- инструкция по организации и проведению экологической оценки [2]; 

- оценка риска воздействия на здоровье населения химических факторов 

окружающей среды [47]; 

- методические рекомендации по проведению оценки риска здоровью 

населения от воздействия химических факторов [48]. 

Контроль за соблюдением требований экологического законодательства 

Республики Казахстан при выполнении процедуры оценки воздействия на окружающую 

среду осуществляет уполномоченный орган в области охраны окружающей среды – 

Комитет экологического регулирования и контроля в составе Министерства экологии, 

геологии и природных ресурсов РК. 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

178 

14. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И 

СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И 

НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ 

 

Трудности при подготовке настоящего отчета связаны с введением в действие 

ряда ранее не применявшихся норм Экологического кодекса [1] и многочисленных 

подзаконных актов. 

Требования к разработке и содержанию отчета о возможных воздействиях 

прописаны в статье 72 [1] и приложении 2 к Инструкции [2]. Однако содержание ряда 

пунктов, и глубина их проработки не всегда четко регламентированы соответствующими 

методическими документами. 

На основании вышесказанного при составлении настоящего отчета, разработчики, 

ориентировались, в том числе, и на международный опыт, требования предыдущего 

законодательства и опыт разработки аналогичных отчетов. 

В целом, трудностей при разработке настоящего отчета о возможных 

воздействиях не возникло, т.к. для объекта намечаемой деятельности существуют 

известные и практически применимые технические возможности. 

Уровень современных научных знаний достаточен для осуществления 

намечаемой деятельности, с соблюдением всех экологических норм и правил. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

179 

15. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ С ОБОБЩЕНИЕМ ИНФОРМАЦИИ, В ЦЕЛЯХ 

ИНФОРМИРОВАНИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ В СВЯЗИ С ЕЕ 

УЧАСТИЕМ В ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
15.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, план с изображением его границ 

Месторождение находится на территории Таласского района Жамбылской 

области. Административным центром района является – город Каратау, расположенный 

в 26 км от восточной части месторождения Аксай с которым оно связанно 

асфальтированной и железной дорогами. В свою очередь г. Каратау связан такими же 

дорогами с городами Жанатас (75 км) и Тараз (105 км). 

Географические координаты центра месторождения: северная широта – 

43°22'21.48″, восточная долгота – 70°10'36.20″. Приблизительная площадь 

рассматриваемого месторождения составляет 3147,91 га.  

Таблица 15.1 – Координаты угловых точек предоставленных координат для 

земельного отвода. 

№ Угловых точек Северная широта Восточная долгота 

1 43°23'25.77" 70° 6'23.84" 

2 43°24'23.21" 70° 7'28.89" 

3 43°23'54.69" 70° 9'3.62" 

4 43°22'23.19" 70°11'36.89" 

5 43°22'44.87" 70°12'37.08" 

6 43°23'8.00" 70°12'45.15" 

7 43°23'8.89" 70°13'14.12" 

8 43°23'14.56" 70°13'45.02" 

9 43°23'5.85" 70°14'8.31" 

10 43°22'45.09" 70°13'47.35" 

11 43°22'50.26" 70°13'14.71" 

12 43°22'16.83" 70°11'47.26" 

13 43°21'43.30" 70°12'40.11" 

14 43°20'14.39" 70°13'23.65" 

15 43°19'42.01" 70°12'41.36" 

 

Ситуационная карта-схема расположения рассматриваемого участка 

представлена на рисунке 1. 

Населенные пункты малочисленны. Непосредственно вблизи месторождения 

Аксай нет населенных пунктов, ближайшим населенным пунктом с юго-восточной 

стороны является с. Коктал расположенное в 8,1 км от восточной части месторождения 

Аксай. 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

180 

15.2 Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 

населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и 

иные негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, 

с учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; участков 

извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

Месторождение Аксай находится на территории Таласского района Жамбылской 

области. 

Административным центром района является – город Каратау, расположенный в 

26 км от восточной части месторождения Аксай.  

Жамбылская область была образована в 1939 году, административный центр г. 

Тараз (ранее Жамбыл). 

В области 10 районов, 4 города и 373 сельских населенных пункта. Население на 

1 января 2021 года составило 1 222,6 тыс. человек. Плотность населения в среднем по 

области на 1 км2 – 7,6 человек. 

Территория Жамбылской области составляет 144,3 тыс. км2 (5,3 % территории 

Казахстана). Город Тараз удален от городов Астана на 1311 км и Алматы – 492,1 км. 

Область расположена на юге страны и граничит с Туркестанской, Алматинской, 

Улытауской и Карагандинской областями Республики Казахстан и Республикой 

Кыргызстан. 

Возможные виды воздействий на растительный мир – механическое нарушение, 

химическое загрязнение, отложение пыли на поверхности растений. Также воздействие 

на растительность может оказываться в процессе образования, хранения, утилизации 

сточных вод и отходов. 

Воздействие на фауну рассматриваемой территории будет оказываться во время 

проведения добычных работ, т.к. осуществление данного вида работ связано с 

концентрацией на ограниченной площади большого числа людей, различных машин и 

механизмов, активным воздействием на почвенно-растительный покров. Особенно 

сильно в этот период проявляется фактор беспокойства. 

В процессе реализации предусмотренных решений, воздействие на земельные 

ресурсы и почвы выразится в виде: 

- снятия, перемещения, хранения и использования плодородного слоя почвы при 

рекультивации нарушенных земель; 

- осуществления выработок малого сечения (шурфов, канав); 

- подготовка рабочего горизонта шахты; 

- изменения статистических нагрузок на грунты основания; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

181 

- образования отходов, которые могут стать источником загрязнения почв. 

Учитывая, что намечаемая деятельность заключается в проведении добычных 

работ, непосредственного воздействия на недра оказываться не будет. 

На основании выполненных расчетов, их анализа, а также учитывая принятые 

технологические решения, негативное воздействие на окружающую среду всех 

возможных факторов, способных возникнуть в результате осуществления намечаемой 

деятельности, будет ограничено территорией проведения добычных работ и не выйдет 

за ее пределы. 

 

15.3 Наименование инициатора намечаемой деятельности, его контактные 

данные 

Товарищество с ограниченной ответственностью «ГПК Казфосфат»  

БИН 221040010936 

Юридический адрес: Жамбылская область, Сарысуский район, 080700, город 

Жанатас, микрорайон 1, здание 17,  

тел. 8-707-279-29-99,  

е-mail: baimukhanov.a@kpp.kz  

Основной вид деятельности ОКЭД (08910) – добыча минерального сырья для 

химических производств и производства удобрений. 

 

15.4 Краткое описание намечаемой деятельности 

15.4.1 Способ разработки месторождения. Границы горных работ 

Разработка месторождения предусматривается подземным способом.  

Горизонтальные и наклонные выработки предусматривается проходить 

буровзрывным способом с помощью комплексов пневматического оборудования в 

составе: буровых установок для проходческих работ типа буровых-кареток СБКН-2М, 

погрузочной машиной ППН-3. 

Проходку восстающих выработок предусматривается проводить с применением 

проходческих комплексов типа КПВ-4, а также с применением временных полков и 

пневматических перфораторов типа ПР-30. Проветривать выработки предусмотрено 

вентиляторами местного проветривания типа ВМЭ-6. 

Отработка рудного тела при этой системе ведется блоками длиной по 

простиранию - 60 м и высотой 60 м., равной высоте этажа. Блок состоит из камеры, 

потолочины и межкамерных целиков (МКЦ). Длина камеры по простиранию рудного тела 

равна 50 м., ширина равна мощности рудного тела. Мощность межкамерных целиков по 

mailto:baimukhanov.a@kpp.kz


 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

182 

простиранию равна 10 м, а при мощности рудного тела более 15 м., мощность целика 

принимается равной мощности рудного тела. Толщина потолочного целика принимается 

равной 10 м, независимо от варианта системы разработки. 

Этажно-камерная система с комбинированной отбойкой руды 

а) Подготовительные и нарезные работы: 

Подготовка рабочего горизонта шахты осуществлена системой откаточных и 

погрузочных штреков с проходкой блоковых восстающих обеспечивающих нормальные 

условия проветривания. Откаточные и погрузочные штреки пройдены в лежачем боку 

рудного тела по породе. 

В 30 метрах от рудного тела, со стороны лежачего бока, проходится полевой 

откаточный штрек. Затем блоковый восстающий на всю высоту этажа, который 

сбивается с дном штольни. 

Параллельно с полевым штреком, в 10 метрах от рудного тела, со стороны 

лежачего бока, проходится погрузочный штрек. Погрузочные орты выполняются по мере 

его подвигания. 

Из погрузочного штрека проходится погрузочный орт. Из погрузочного орта 

проходится 1-подэтажный штрек с буровым и разведочными ортами. Затем проходится 

погрузочный штрек и по мере его продвижения погрузочные орты. 

Нарезные работы включают проведение 1-подэтажного штрека, отрезного 

восстающего и бурового орта. С первого подэтажного штрека проходится отрезной 

восстающий на 20 м. Отрезной восстающий в дальнейшем расширяется в отрезную 

щель. 

На высоте 20м из блоковых восстающих проходятся людские ходки, из них 

буровые камеры для обуривания двух подэтажей. Людские ходки и буровые камеры 

расположены в МКЦ. Подэтажи обуривается из буровых камер находящихся с двух 

сторон отрабатываемого блока. На высоте 40м из блоковых восстающих проходятся 

людские ходки, из них буровые камеры для обуривания потолочины. Потолочина 

обуривается из буровых камер, расположенных в МКЦ. 

б) Очистные работы. 

Отбойка руды на первом подэтаже производится взрыванием на отрезную щель 

вертикальных вееров глубоких скважин. Объем выпуска должен быть таким, чтобы 

перед отбойкой второго подэтажа все выпускные отверстия должны быть заполнены 

отбитой рудой на высоту не менее 6 м от почвы первого подэтажного штрека. После 

отбойки и частичного выпуска руды первого подэтажа осуществляют отбойку и 

частичный выпуск запасов второго подэтажа, затем потолочины и МКЦ. Полный выпуск 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

183 

отбитой руды осуществляется после создания «магазина» в полном объеме очистной 

камеры. 

Доставка и погрузка руды при обеих системах производится погрузочными 

машинами ППН-3. Бурение глубоких скважин производится буровыми станками НКР-

100. Откатка руды производится в вагонах ВГ-4,5 электровозами 14 КР-750. Ширина 

колеи - 750 мм. 

в) Общая организация работ. 

Производительность рудника по добыче фосфоритов составляет 300,0 тыс.т/год. 

Исходя из планового объема добычи и объемов руды, извлекаемой из блока в 

количестве 144,0 тыс.т, в год будет отрабатываться 1,3 блока. В соответствии с этим 

годовой объем продвижения составляет 77,5 метров. 

 
15.4.2 Вскрытие месторождения 

Шахтное поле подземного рудника «Аксай» вскрыто штольней со стороны 

лежачего бока рудного тела, двумя вентиляционными шурфами №1 и № 2, а также сетью 

вентиляционных восстающих. 

Штольня служит для выдачи руды и породы на поверхность, транспортировки 

материалов и оборудования в шахту, а также для доставки людей. 

Вентиляционные шурфы №1 и № 2 служат для подачи свежего воздуха в шахту. 

Вентиляционные шурфы пройдены снизу вверх с применением проходческого 

комплекса типа КПВ-4. С целью предупреждения отравления ядовитыми продуктами 

взрыва, работы по проходке шурфов велись с опережающей скважиной, которая 

бурилась по осям вентиляционных шурфов. 

Шурф №1 (сечением 6,5 м2) в свету оборудован клетевым подъемом (аварийным) 

и лестничным отделением, кроме того, по шурфу проложены трубы сжатого воздуха и 

электрические кабели. В качестве расстрелов принят металлический коробчатый 

профиль сечением 170х104х12, сваренный из двух уголков 160х100х12, в качестве 

проводников - рельсы Р38. 

Вентиляционный шурф №2 (сечением 10,0 м2) в свету служит только для подачи 

свежего воздуха. У устьев шурфов №1 и №2 на поверхности расположена главная 

вентиляторная установка типа ВЦД 31,5М работающая в нагнетательном режиме 

совместно с калориферной установкой для подачи свежего воздуха в шахту.  

Подготовка рабочего горизонта шахты осуществлена системой откаточных и 

погрузочных штреков с проходкой блоковых восстающих обеспечивающих нормальные 

условия проветривания. Откаточные и погрузочные штреки пройдены в лежачем боку 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

184 

рудного тела по породе. 

Горизонтальные и наклонные выработки предусматривается проходить 

буровзрывным способом с помощью комплексов пневматического оборудования в 

составе: 

- буровых установок для проходческих работ типа буровых-кареток СБКН-2М; 

- погрузочной машиной ППН-3. 

Проходку восстающих выработок предусматривается проводить с применением 

проходческих комплексов типа КПВ-4, а также с применением временных полков и 

пневматических перфораторов типа ПР-30. Проветривать выработки предусмотрено 

вентиляторами местного проветривания типа ВМЭ-6.  

Вентиляционные восстающие предназначены для выдачи загрязненного воздуха. 

 

15.4.3 Промышленные запасы месторождения 

Рассматриваемый земельный участок предназначен для добычи фосфоритовых 

руд на месторождении Аксай, приблизительная площадь занимаемой территории 

составляет 3147,91 Га. 

Запасы месторождения фосфоритов Аксай были утверждены в ГКЗ СССР 1957 г. 

(протокол №1835 от 18.06.1957г.) в количестве 82 млн. тонн руды. Запасы были 

просчитаны на всем протяжении месторождения. Максимальная глубина подсчета 

350м., утвержденные запасы рассчитывались по кондициям технического управления 

МХП СССР. 

Подсчет балансовых запасов фосфоритовых руд глубоких горизонтов 

месторождения Аксай для подземной отработки произведен в соответствии с 

кондициями, утвержденными ГКЗ СССР, разработанные институтом «Госгорхимпроект» 

МХПСССР (протокол №779 от 25.01.1974 г.). 

Исходя из дополнительных мер по улучшению планирования геологоразведочных 

работ и качества подготовки месторождений полезных ископаемых к промышленному 

освоению, принятых Министерством по производству минеральных удобрении на 

основании постановления Совета Министров СССР №856 от 11.09.1985 г., доразведка 

глубоких горизонтов месторождения производилась в пределах горизонтов +380м. по 

+540м. 

При определении методики доразведки, плотности разведочной сети и подсчета 

запасов учитывались данные практически всех ранее пройденных как 

геологоразведочных, так и эксплуатационно-разведочных работ, в процессе отработки 

штольневого горизонта, сопоставимость геологических данных разведок и доразведки 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

185 

приемлемая. Запасы и контура рудных тел практически не разнятся. Этих данных вполне 

достаточно для введения горных работ по выемке полезного ископаемого. 

В соответствии с протоколом ГКЗ №7282 от 1972 года балансовые запасы по 

месторождению составляют 119,646 млн. т. по категориям В+С1, по категории С2 – 

16,554 млн. т.  

Добыто и списано с Государственного баланса на 01.01.2023 года по категории 

В+С1 – 1,977 млн. т. 

Остаток балансовых запасов на горизонте +560 м на 01.01.2023 года по категориям 

В+C1 составляет 5,928 млн. т. 

Качественная характеристика полезного ископаемого: 

Р2О5 22,5–25,5%; 

НО 12,0 - 17,0%; 

MqO 3,0-4,0%; 

СаО 36,0-40,0%. 

 

15.5 Краткое описание существенных воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду, включая воздействия на следующие 

природные компоненты и иные объекты 

 

15.5.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

Реализация намечаемой деятельности окажет положительное влияние на 

развитие экономики региона и социально-экономического благополучия населения. 

В Таласском районе на период проведения добычных работ будут созданы 

дополнительные рабочие места и создана развитая инфраструктура. 

Негативного влияние на здоровье населения оказываться не будет, т.к. на 

основании проведенных расчетов, превышений предельных концентраций 

загрязняющих веществ в атмосфере на границе жилой зоны не обнаружено.  

Сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объекты, 

недра или на земную поверхность не предусмотрены. 

Реализация намечаемой деятельности является необходимым, обоснованным, 

своевременным и перспективным решением, поскольку позволит создать новые 

рабочие места, снять социальную напряженность в обществе, пополнить бюджет 

государства, что будет способствовать укреплению национальной безопасности и 

ускорению социально-экономического развития. 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

186 

15.5.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 

генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути 

миграции диких животных, экосистемы) 

Сверхнормативного воздействия на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации 

животных в процессе осуществления намечаемой деятельности оказываться не будет. 

Риски нарушения целостности естественных сообществ, сокращение их видового 

многообразия в зоне воздействия намечаемой деятельности минимальны. 

Согласно письму РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного мира» № ЗТ-2023-02141929 от 01.11.2023 года 

(приложение 10), месторождение расположено за пределами территории 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий 

Жамбылской области. На рассматриваемом участке отсутствуют места обитания и пути 

миграции редких и исчезающих животных, занесенных в Красную книгу РК. 

Значительное воздействие намечаемой деятельности на пути миграции и места 

концентрации животных не прогнозируется. Зона воздействия намечаемой 

деятельности на животный мир ограничивается границами земельного отвода (прямое 

воздействие, заключается в возможном вытеснении за пределы мест обитания) и 

санитарно-защитной зоны (косвенное воздействие, крайне опосредованное через 

эмиссии в атмосферный воздух).  

Заключением об определении сферы охвата ОВОС № KZ95VWF00127652 от 

10.01.2024 года (приложение 1), возможных негативных воздействий намечаемой 

деятельности на биоразнообразие, не выявлено. 

Мероприятия по предотвращению, минимизации негативных воздействий на 

биоразнообразие, смягчению последствий таких воздействий, в соответствии с 

требованиями п. 2 статьи 240 [1], приведены ниже: 

- движение транспорта по установленным маршрутам передвижения, исключение 

несанкционированных проездов вне дорожной сети; 

- сохранение растительного покрова путем пересадки кустарников с комом на 

другие участки при озеленении территории; 

- недопущение захламления территории отходами, организация мест сбора 

отходов; 

- исключение проливов и утечек, загрязнения территории горюче-смазочными 

материалами; 

- поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей;  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

187 

- снижение активности передвижения транспортных средств в ночное время;  

- снижение выбросов токсичных веществ в атмосферу за счет использования 

катализаторов и средств пылеподавления; 

- предотвращение вытаптывания растительности в местах неорганизованных троп; 

- профилактика пожаров, ведущих к полному уничтожению растительности. 

- экологическое просвещение персонала и местного населения; 

- устройство временных ограждений участка работ и постоянных ограждений на 

период эксплуатации, препятствующих проникновению животных на территорию работ; 

- проведение работ строго в границах площади, отведенной под горно-добычные 

работы; 

- ограничение пребывания на территории участка работ, не занятых в 

рассматриваемых работах; 

- устройство освещения участка работ, отпугивающее животных;  

- сбор образующихся при добычных работах отходов в специальные контейнеры, 

водоотведение – в водонепроницаемую выгребную яму, с целью предотвращения 

загрязнения среды обитания животных; 

- минимальное отчуждение земель для сохранения условий обитания зверей и птиц 

(проезд строительного транспорта должен осуществляться только по существующим 

дорогам или строго по вновь проложенным колеям);  

- предупреждение случаев браконьерства; 

- исключение вероятности возгорания на территории ведения работ и прилегающей 

местности, строгое соблюдение правил противопожарной безопасности;  

- работы будут выполняться в строгом соответствии с проектной документацией и 

с соблюдением запланированных сроков. 

Предусмотренные мероприятия, позволят свести к минимуму воздействие на 

биоразнообразие. 

План горных работ согласован с РГУ «Жамбылская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» заключением № ЗТ-2024-05076588 от 

29.08.2024 года (приложение 22) в части защиты животного мира. 

 

15.5.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 

органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

В связи с тем, что добычные работы будут осуществляться на территории 

конкретного участка и не будут выходить за его пределы, нарушения земель не будут 

иметь ландшафтного характера. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

188 

Планом горных работ [37] предусматривается технический этап рекультивации, 

который будет включать в себя: 

- оптимальное изъятие и минимальные сроки использования земель в 

технологическом процессе;  

- разработку оптимальных параметров для существующей технологии горных 

работ по ликвидации и рекультивации нарушенных земель, обеспечивающих 

уменьшение изымаемых и нарушаемых земель;  

- разработку экологичных, рациональных и нетрадиционных технологий 

рекультивации земель;  

- опережающее снятие плодородного слоя почвы для нанесения на 

рекультивируемые поверхности или складирование и хранение в целях землевания 

малопродуктивных угодий. 

Биологический этап рекультивации земель не предусматривается в связи с 

отсутствием плодородного слоя. 

По шахте принимается следующие направление рекультивации: 

– в соответствии с природно-климатическими условиями, а также для снижения 

отрицательных воздействий на земельные ресурсы и улучшения санитарно-гигиенических 

условий района принято санитарно-гигиеническое и природоохранное направление 

рекультивации. 

Работы по техническому этапу рекультивации предусматривается проводить в 

следующей последовательности: 

- для предотвращения падения в выработанное пространство животных, в 

вертикальные и горизонтальные стволы шахты, устанавливают железобетонное 

перекрытие на поверхности шахты и засыпаются вскрышными породами. 

- засыпка ведется с учетом оседания породы. 

Рекультивированные участки, ввиду их незначительных размеров, постепенно 

покроются травой, характерной для горностепной зоны. 

При этом, потенциальные виды воздействия на почвенно-растительный покров 

включают в себя:  

- непосредственное снятие плодородного слоя почвы, перемещение, хранение с 

целью последующей рекультивации нарушенных земель; 

- отложение на плодородном слое почвы пыли и других, переносимых воздухом 

загрязнителей от используемых техник и оборудования. 

Территория участка намечаемой деятельности свободна от застройки. 

Дополнительные площади для проведения добычных работ не требуются, все работы 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

189 

будут осуществляться в границах лицензированной территории. 

Для снижения и исключения отрицательного воздействия на земельные ресурсы, 

в ходе осуществления намечаемой деятельности предусмотрены следующие 

природоохранные мероприятия:  

- временное накапливание отходов производства и потребления по месту в 

специальных емкостях и на отведенных площадках с твердым покрытием и защитными 

бортами, для исключения образования неорганизованных свалок;  

- обустройство непроницаемым покрытием всех объектов возможных утечек 

нефтепродуктов и химических реагентов;  

- организация почвенного мониторинга;  

- в случае снятия плодородного слоя почвы будет осуществлено его сохранение с 

дальнейшим использованием в целях рекультивации; 

- поверхность отвала будет засеяна многолетними травами, что обеспечит 

длительное сохранение заскладированных плодородных грунтов; 

- по окончанию работ будет произведена рекультивация нарушенных земель и 

ликвидация всех строений и сооружений. 

Такие виды воздействия как опустынивание, водная и ветровая эрозии, сели, 

подтопления, заболачивание, вторичное засоление, иссушение, уплотнение и влияние 

на состояние водных объектов, при строгом соблюдении всех проектных решений, 

признаются невозможными. Невозможность данных видов воздействия обусловлена 

отсутствием планируемых технологических процессов, способных повлиять на их 

возникновение. 

Для объекта разработан план ликвидации последствий операций по добыче 

фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай, согласованный 

положительными заключениями ГЭЭ № KZ01VDC00099381 от 03.11.2023 года 

(приложение 19). 

 

15.5.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 

качество вод) 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение обеспечивается путем привоза воды в 

пластиковых емкостях. Емкости для питьевой воды изготавливаются из материалов, 

легко очищаемых и дезинфицируемых, снабжены кранами фонтанного типа и 

защищаются от загрязнений крышками, запертыми на замок, и не реже одного раза в 

неделю промываться горячей водой или дезинфицироваться. Емкости с питьевой водой 

размещаются на участках работ таким образом, чтобы обеспечить водой всех рабочих 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

190 

предприятия. 

Расчет объемов потребления технической воды произведен согласно Норм 

технологического проектирования и Методических рекомендации по технологическому 

проектированию горнодобывающих предприятий подземным способом разработки и 

представлен в таблице 15.2. 

Водопотребление на технические нужды принято из расчета 365 дней в году.  

Расчет объемов потребления технической воды произведен согласно Норм 

технологического проектирования горнодобывающих предприятий с подземным 

способом добычи и представлен в таблице 15.2. 

 
Таблица 15.2 – Расчет водопотребления на технические нужды 

№ 
п.п 

Наименование 
потребителя 

Кол., 
шт. 

Расход 
воды на 
единицу 
оборудо-
вания, л/ч 

Коэфф. 
одновре-
менност

и 

Коэфф. 
утечек и 

неуч-
тенных 
расхо-

дов 

Общий 
расход, 

м³/ч 

Кол. 
рабо-
чих 

часов 
в 

сутки 

Рас-
ход, 

м³/сут, 
с 

учетом 
Ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Верхние горизонты 

Очистные работы   

1 Буровой станок 2 900 1 1.2 2.2 10.8 23.3 

Проходческие работы   

1 Буровая каретка 
СБКН-2М 

2 3960 1 1.2 9.5 10.8 102.6 

2 Комплекс 
проходческий КПВ-
4 

2 1200 1 1.2 2.9 9.0 25.9 

3 Перфоратор 
телескопный ПТ-36 

2 360 0.9 1.2 0.8 7.2 5.6 

4 Перфоратор ручной 
ПП-63В 

2 360 0.9 1.2 0.8 7.2 5.6 

5 Буровой станок для 
разведочного 
бурения БСК-2МПА 

1 8400 1 1.2 10.1 4.2 42.4 

Вспомогательное оборудование 

1 Оросители 5 480 0.7 1.2 2.0 16.2 32.7 

2 Водяные завесы 5 600 0.7 1.2 2.5 16.2 40.8 

3 Мойка техники 6 4200 1 1.2 -  30.2 

Всего  (м³/час): 34.4  348.8 

Итого с учетом затрат на неучтенное оборудование (х1,05)  
(kдоп. рас. = 1,05) (м³/ч): 

36.1  366.2 

 
Таким образом, годовая потребность в технической воде при проведении горных 

работ составит 366,2 тыс. м3/сут и 133663 м3/год. 

ТОО «ГПК Казфосфат» имеет разрешение на специальное водопользование для 

хозяйственно-питьевого и производственно-технического водоснабжения 

промышленной площадки рудника Аксай № KZ86VTE00095547 от 17.02.2022 года 

(приложение 4). Общий разрешенный объем забора воды на производственные нужды 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

191 

составляет 194 898 м3/год. 

Для обеспечения санитарно-бытового обслуживания работников в соответствии с 

требованиями охраны труда оборудованы санитарно-бытовые помещения подземные 

уборные. 

Ближайший водный объект рукав реки Шабакты находится на расстоянии 2.6 км 

от юго-западной части месторождения Аксай, следовательно, участок расположен за 

пределами рекомендованной [7] водоохранной зоны и полосы. 

Для технических нужд рудника с дневной поверхности вода подается на рабочий 

горизонт по трубопроводам диаметром 100 мм. Обеспечение водой организованно 

через промышленную площадку «Аксай» по существующему трубопроводу от насосной 

месторождения подземных вод Ушбулак. 

По металлической трубе сброс шахтной воды осуществляется на шламонакопитель 

(пруд испаритель) общей площадью 24,5 га. В связи с особенностью расположения 

площадки подземного рудника «Аксай» и отдаленностью других объектов предприятия, 

на которых могут, использованы шахтные воды, мероприятия по рациональному 

использованию дренажных вод не планируются. 

Специальные мероприятия по предотвращению негативного воздействия на 

водную среду: 

- на рассматриваемом участке строительство рабочего поселка не 

предполагается; 

- временное хранение ТБО предусматривается в специальной емкости, 

исключающее загрязнение почв. По мере накопления отходы подлежат вывозу на 

ближайший полигон ТБО; 

- техническое обслуживание автотехники на территории участка не 

предусматривается; 

- складирование материалов будет осуществляться на максимальном 

удалении от русла реки на специальной площадке; 

- площадки отвалов обваловываются глиной для исключения сброса сточных 

вод с территории площадки отвала, и как следствие, исключение фильтрации их в 

подземные горизонты; 

По металлической трубе сброс шахтной воды осуществляется на 

шламонакопитель (пруд испаритель) общей площадью 24,5 га. В связи с особенностью 

расположения площадки подземного рудника «Аксай» и отдаленностью других объектов 

предприятия, на которых могут, использованы шахтные воды, мероприятия по 

рациональному использованию дренажных вод не планируются. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

192 

- на промплощадке будет оборудован туалет с выгребом, для защиты грунтовых 

вод выгребная яма будет оборудована противофильтрационным экраном 

(зацементирована). Накопленные хозяйственно-бытовые стоки из септика и фекальные 

отходы из выгребной ямы будут периодически вывозиться ассенизационной машиной на 

ближайшие очистные сооружения по договору. 

Таким образом, добычные работы на месторождении Аксай не обусловят 

загрязнение подземных и поверхностных вод 

Отрицательные последствия от косвенного воздействия в пространственном 

охвате будут, при должном выполнении всех предусмотренных природоохранных 

мероприятий, также исключены. 

Риски загрязнения водной среды будет находиться в пределах низкой значимости, 

чему поспособствуют рекомендуемые природоохранные мероприятия. 

Согласно заключению РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент 

геологии Комитета геологии Министерства промышленности и строительства 

Республики Казахстан «Южказнедра» № ЖТ-2023-02576814 от 25.12.2023 года 

(приложение 13) на участке месторождения Аксай отсутствуют подземные воды 

питьевого качества. 

 

15.5.5 Атмосферный воздух 

Основным фактором неблагоприятного воздействия на окружающую среду, в ходе 

осуществления намечаемой деятельности, могут являться выбросы в атмосферу 

разнообразных загрязняющих веществ, которые прямо или косвенно могут влиять 

практически на все компоненты окружающей среды – почву, атмосферу, гидросферу, 

биоту, социальные условия.  

Следует отметить, что разведочные работы носят кратковременный характер, 

поэтому по их окончанию воздействия на атмосферный не ожидается. 

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования 

предприятия на состояние атмосферного воздуха, снижения их приземных 

концентраций и предотвращения сверхнормативных и аварийных выбросов вредных 

веществ в атмосферу предусматривается комплекс планировочных и технологических 

мероприятий. 

Технологические мероприятия включают: 

- тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и 

соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

193 

- регулярные технические осмотры оборудования, замена неисправных 

материалов и оборудования; 

- применение материалов, оборудования и арматуры, обеспечивающих 

надежность эксплуатации; 

- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками оборудования; 

- ежемесячная регулировка двигателей внутреннего сгорания машин и 

механизмов; 

- гидропылеподавление в сухой и теплый период на пылящих поверхностях, 

автодорогах при проведении транспортных работ; 

- использование оборудования и машин, двигатели которых оборудованы 

системой очистки дымовых газов (оснащены каталитическими нейтрализаторами 

выхлопных газов). 

 

15.5.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем 

Здоровые экосистемы играют важнейшую роль в содействии адаптации и 

повышению сопротивляемости людей к изменению климата за счет обеспечения 

ресурсами, стимулирования процесса формирования почвы и циркуляции питательных 

веществ, а также предоставления услуг рекреационного и духовного характера. 

В этой связи сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем определяется как способность социальных, экономических и 

экологических систем справляться с опасным событием, тенденцией или препятствием 

за счет реагирования или реорганизации таким образом, при котором сохранялись бы 

их основные функции, самобытность и структура при одновременном сохранении 

возможностей адаптации, обучения и преобразования. 

Изменение климата оказывает влияние на экосистемные функции, их способность 

регулировать водные потоки и круговорот питательных веществ, а также на 

основополагающую базу, которую они создают для обеспечения благополучия людей и 

средств к существованию. Экосистемы уже затронуты наблюдаемыми изменениями 

климата и оказываются уязвимыми к сильной жаре, засухе, наводнениям, циклонам и 

лесным пожарам. 

Во многих случаях одно из последствий изменения климата может негативно 

отразиться на функционировании экосистемы, подорвав способность этой экосистемы 

защищать общество от ряда климатических факторов стресса. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

194 

Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем, непосредственно в районе расположения объектов намечаемой 

деятельности, учитывая локальных характер воздействия, характеризуется как высокая. 

Изменение климата, района расположения объектов намечаемой деятельности, 

деградации его экологических и социально-экономических систем не прогнозируется. 

 

15.5.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 

числе архитектурные и археологические), ландшафты 

Вблизи, от участков расположения намечаемой деятельности, и непосредственно 

на их территории, объекты, имеющие историческую или культурную ценность (включая 

объекты, не признанные в установленном порядке объектами историко-культурного 

наследия) отсутствуют. 

Согласно письму КГУ «Дирекция по охране и восстановлению историко-

культурных памятников» управления культуры архивов и документации акимата 

Жамбылской области» № ЖТ-2023-02576818 от 12.12.2023 года (приложение 14), на 

участке проектируемых работ добычи фосфоритовой руды в штольне Аксай на 

территории Таласского района, Жамбылской области включенные в Государственный 

список памятников истории и культуры не имеется. 

Несмотря на вышеописанные обстоятельства, при проведении добычных работ, 

оператору объекта необходимо проявить бдительность и осторожность. Проведение 

работ будет осуществляться согласно статье 30 [54]. 

При проведении работ на территории необходимо проявить бдительность и 

осторожность. В случае обнаружения объектов историко-культурного наследия 

предусматривается обеспечение их сохранности. Инициатор намечаемой деятельности 

будет действовать по следующей инструкции: 

1. приостановить работы угрожающие сохранности данных объектов; 

2. обнести участок обнаружения объектов историко-культурного наследия 

сигнальным ограждением; 

3. поставить в известность местные исполнительные органы (как правило, 

организации по охране памятников историко-культурного наследия, подведомственные 

областным управлениям культуры); 

4. пригласить специалистов-археологов из организаций лицензированных на 

осуществление археологических работ на памятниках истории и культуры. 

До приезда специалистов необходимо провести следующие мероприятия: 

1. в случае если археологический материал был обнажен, но не потревожен, 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

195 

его необходимо соблюдая меры предосторожности, присыпать грунтом; 

2. в случае если археологический материал в ходе работ был перемещен его 

необходимо сложить в твердую негерметичную тару (коробки из картона или дерева), в 

качестве заполнителя, предотвращающего свободное перемещение находок в коробке 

и непосредственный контакт с воздухом, рекомендуется использовать грунт, в котором 

они залегали; 

3. до приезда специалистов необходимо обеспечить хранение коробок с 

археологическим материалом в сухом помещении; 

4. крайне желательно зафиксировать на каком участке, какие находки были 

выявлены. 

В случае, если историко-культурная ценность выявленных артефактов 

неочевидна необходимо их сфотографировать. При фотографировании нужно 

стараться достичь максимальной четкости изображения. В кадре должен присутствовать 

предмет, позволяющий представить размеры фотографируемого объекта – линейка, 

складной метр или широко распространенные стандартизированные предметы – 

спичечные коробки, денежные купюры, стандартные емкости и т.д. 

Прикасаться к археологическим находкам, исходя из соображений их сохранности 

и санитарно-гигиенических норм, следует только в перчатках. 

 

15.5.8 Взаимодействие указанных объектов 

Взаимодействие всех указанных в данном разделе объектов плотно пересекается. 

Заключением об определении сферы охвата ОВОС № KZ95VWF00127652 от 

10.01.2024 года (приложение 1), в соответствии с требованиями пункта 26 

Инструкции [2], не по одному из указанных в данном пункте объектов, возможных 

воздействий намечаемой деятельности не выявлено, существующие схемы 

взаимодействия нарушены не будут. 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

196 

15.6 Краткое описание мер по компенсации потерь биоразнообразия, если 

намечаемая деятельность может привести к таким потерям 

Согласно требованиям, п. 2 статьи 240 [1], при проведении оценки воздействия на 

окружающую среду, должны быть: 

1) выявлены негативные воздействия намечаемой деятельности на 

биоразнообразие; 

2) предусмотрены мероприятия по предотвращению, минимизации 

негативных воздействий на биоразнообразие, смягчению последствий таких 

воздействий; 

3) в случае выявления риска утраты биоразнообразия – проведена оценка 

потери биоразнообразия и предусмотрены мероприятия по их компенсации. 

Согласно п. 2 статьи 241 [1], в случае выявления риска утраты биоразнообразия, 

компенсация потери биоразнообразия должна быть ориентирована на постоянный и 

долгосрочный прирост биоразнообразия и осуществляется в виде: 

1) восстановления биоразнообразия, утраченного в результате 

осуществленной деятельности; 

2) внедрения такого же или другого, имеющего не менее важное значение для 

окружающей среды вида биоразнообразия на той же территории (в акватории) и (или) 

на другой территории (в акватории), где такое биоразнообразие имеет более важное 

значение. 

Согласно письму РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция 

лесного хозяйства и животного мира» № ЗТ-2023-02141929 от 01.11.2023 года 

(приложение 10), месторождение расположено за пределами территории 

государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий 

Жамбылской области. На рассматриваемом участке отсутствуют места обитания и пути 

миграции редких и исчезающих животных, занесенных в Красную книгу РК. 

Значительное воздействие намечаемой деятельности на пути миграции и места 

концентрации животных не прогнозируется. Зона воздействия намечаемой 

деятельности на животный мир ограничивается границами земельного отвода (прямое 

воздействие, заключается в возможном вытеснении за пределы мест обитания) и 

санитарно-защитной зоны (косвенное воздействие, крайне опосредованное через 

эмиссии в атмосферный воздух). 

На рассматриваемом участке отсутствуют места обитания и пути миграции редких 

и исчезающих животных, занесенных в Красную книгу РК.  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

197 

Помимо вышесказанного, в пункте 1.1. ООВВ приведена таблица 1.1, в которой 

указаны актуальные координаты месторасположения рассматриваемого участка работ. 

Также на рисунке 1 представлена ситуационная карта-схема рассматриваемого объекта, 

с указанием района расположения рассматриваемого участка и близлежащего 

населенного пункта. 

Во исполнение п. 26 Инструкции [2], Комитетом лесного хозяйства и животного 

мира Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан, 

дополнительных возможных воздействий намечаемой деятельности указано не было. 

Учитывая вышесказанное, в рамках намечаемой деятельности, меры по 

сохранению и компенсации потери биоразнообразия не предусматриваются, ввиду 

отсутствия выявленных негативных воздействий намечаемой деятельности на 

биоразнообразие, а также ввиду отсутствия выявленных рисков утраты 

биоразнообразия. 

Мероприятия по предотвращению, минимизации негативных воздействий на 

биоразнообразие, смягчению последствий таких воздействий, в соответствии с 

требованиями п. 2 статьи 240 [1], приведены ниже: 

- движение транспорта по установленным маршрутам передвижения, исключение 

несанкционированных проездов вне дорожной сети; 

- недопущение захламления территории отходами, организация мест сбора 

отходов; 

- исключение проливов и утечек, загрязнения территории горюче-смазочными 

материалами; 

- поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей;  

- снижение активности передвижения транспортных средств в ночное время;  

- снижение выбросов токсичных веществ в атмосферу за счет использования 

катализаторов и средств пылеподавления; 

- предотвращение вытаптывания растительности в местах неорганизованных троп; 

- профилактика пожаров, ведущих к полному уничтожению растительности. 

- экологическое просвещение персонала и местного населения; 

- устройство временных ограждений участка работ и постоянных ограждений на 

период эксплуатации, препятствующих проникновению животных на стройплощадку; 

- проведение работ строго в границах площади, отведенной под горно-добычные 

работы; 

- ограничение пребывания на территории работ лиц, не занятых в 

рассматриваемых работах; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

198 

- устройство освещения территории работ, отпугивающее животных;  

- сбор образующихся при добычных работах отходов в специальные контейнеры, 

водоотведение – в водонепроницаемую выгребную яму, с целью предотвращения 

загрязнения среды обитания животных; 

- минимальное отчуждение земель для сохранения условий обитания зверей и птиц 

(проезд строительного транспорта должен осуществляться только по существующим 

дорогам или строго по вновь проложенным колеям);  

- предупреждение случаев браконьерства; 

- исключение вероятности возгорания на территории ведения работ и прилегающей 

местности, строгое соблюдение правил противопожарной безопасности;  

- работы будут выполняться в строгом соответствии с проектной документацией и 

с соблюдением запланированных сроков. 

Предусмотренные мероприятия, позволят свести к минимуму воздействие на 

биоразнообразие. 

План горных работ согласован с РГУ «Жамбылская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» заключением № ЗТ-2024-05076588 от 

29.08.2024 года (приложение 22) в части защиты животного мира. 

 
15.7 Краткое описание возможных необратимых воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду и причин, по которым инициатором принято 

решение о выполнении операций, влекущих таких воздействия 

Анализ возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 

обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия в 

экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах, в рамках данного 

отчета, свидетельствует об отсутствии возможных необратимых воздействий на 

окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности. Предпосылок к потере 

устойчивости экологических систем района размещения объектов, в рамках намечаемой 

деятельности, не установлено. 

Кроме того, форм возможных необратимых воздействий, в ходе реализации 

намечаемой деятельности, при проведении скрининга воздействий намечаемой 

деятельности и определении сферы охвата по ЗОНД № KZ24RYS00502787 от 

07.12.2023 года, так же не выявлено. 

 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

199 

15.8 Краткое описание способов и мер восстановления окружающей среды 

в случаях прекращения намечаемой деятельности 

Прекращение намечаемой деятельности по фосфоритов на месторождении 

Аксай, расположенном в Таласском районе Жамбылской области не 

предусматривается, так как проект имеет высокое социальное значение для района. 

Реализация плана горных работ по добыче фосфоритов на месторождении Аксай 

окажет положительное влияние на развитие экономики района и социально-

экономического благополучия населения. В Таласском районе, начиная с начала 

добычных работ, будут созданы дополнительные рабочие места и создана развитая 

инфраструктура. 

На основании вышесказанного, способы и меры восстановления окружающей 

среды на случай прекращения намечаемой деятельности, в рамках данного отчета, 

не приводятся. 

 

15.9 Список источников информации, полученной в ходе выполнения 

оценки воздействия на окружающую среду 

Полный список источников информации, полученной в ходе выполнения оценки 

воздействия на окружающую среду представлен в списке использованной литературы и 

состоит из 58 наименований различных НПА. 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

200 

16. МЕРЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ СОГЛАСНО 

ЗАКЛЮЧЕНИЮ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ СФЕРЫ ОХВАТА ПРИ ПОДГОТОВКЕ ОТЧЕТА О 

ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

Заключение об определении сферы охвата ОВОС № KZ95VWF00127652 от 

10.01.2024 года, выданное по результатам скрининга воздействия KZ24RYS00502787 от 

07.12.2023 года представлено в приложении 1. 

В таблице 16.1 представлены требования Заключения по определению сферы 

охвата ОВОС и меры, направленные на их выполнение. 

Таблица 16.1 – Меры, направленные на выполнение требований согласно 

Заключению по сфере охвата 

№ 
п/п 

Выводы согласно заключению 
№ KZ95VWF00127652 от 10.01.2024 года 

Принятые меры 

1 2 3 

1 Согласно п. 6 статьи 92 Экологического кодекса 
Республики Казахстан (далее – Кодекс), в отчете 
о возможных воздействиях необходимо 
предоставить карту-схему расположения объекта 
с указанием на ней расстояния относительно 
ближайшей жилой зоны, с указанием границ 
санитарно-защитной зоны. 

Ситуационная карта-схема расположения 
рассматриваемого участка с указанием 
границами рассматриваемого месторождения, 
ближайшей жилой зоны и водоохранных зон и 
полос ближайших водных объектов представлена 
на рисунке 1.1. Ближайшим населенным пунктом 
с юго-восточной стороны является с. Коктал 
расположенный в 8,1 км от восточной части 
месторождения Аксай , а ближайшим крупным 
населенным пунктом является город Каратау, 
расположенный в 26 км от восточной части 
месторождения Аксай с которым оно связано 
асфальтированной и железной дорогами. В свою 
очередь г. Каратау связан такими же дорогами с 
городами Жанатас (75 км) и Тараз (105 км). 
Береговая линия ближайшего водного объекта 
(р.Шабакты) расположена в 2,6 км от границ 
рассматриваемого участка. 

2 Согласно пп. 11) п. 4 ст. 72 Кодекса указать 
способы и меры восстановления окружающей 
среды на случай прекращения намечаемой 
деятельности, определенные на начальной 
стадии ее осуществления. Предоставить полное 
описание утилизации последствий 
недропользования. 

Прекращение намечаемой деятельности по 
добыче фосфоритов на месторождении Аксай, 
расположенном в Таласском районе Жамбылской 
области не предусматривается, так как проект 
имеет высокое социальное значение для района, 
глава 12 ООВВ. 
В случае прекращения отработки месторождения, 
будут проведены работы по рекультивации 
участка в соответствии с планом ликвидации, 
согласованному заключением ГЭЭ 
№ KZ01VDC00099381 от 03.11.2023 года 
(приложение 19). ТОО «ГПК Казфосфат» открыт 
банковский счет с целью аккумулирования 
ликвидационного фонда. Согласно справке 
АО «Банк ЦентрКредит» от 12.10.2023 года 
(приложение 20) на счету накоплено свыше 
223 млн.тенге. 

3 Необходимо привести описание работ по 
рекультивации, указав этапы, сроки и основные 
работы. В соответствии со ст. 238 Кодекса 

После окончания отработки месторождения Аксай 
будут приняты меры для возврата участка недр в 
состояние, насколько возможно, самодостаточной 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

201 

представить планируемые мероприятия и 
проектные решения в зоне воздействия по 
снятию, транспортировке и хранению 
плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по 
сохранению почвенного покрова на участках, не 
затрагиваемых непосредственной 
деятельностью, по восстановлению нарушенного 
почвенного покрова и приведению территории в 
состояние, пригодное для первоначального или 
иного использования (техническая и 
биологическая рекультивация). 

экосистемы, совместимой с окружающей средой и 
деятельностью человека. Планом горных работ 
[37] предусматривается технический этап 
рекультивации который будет включать в себя: 
- оптимальное изъятие и минимальные сроки 
использования земель в технологическом 
процессе; 
- разработку оптимальных параметров для 
существующей технологии горных работ по 
ликвидации и рекультивации нарушенных земель, 
обеспечивающих уменьшение изымаемых и 
нарушаемых земель; 
- разработку экологичных, рациональных и 
нетрадиционных технологий рекультивации 
земель; 
- опережающее снятие плодородного слоя почвы 
для нанесения на рекультивируемые поверхности 
или складирование и хранение в целях 
землевания малопродуктивных угодий. 
Биологический этап рекультивации земель не 
предусматривается в связи с отсутствием 
плодородного слоя. 
По шахте принимается следующие направление 
рекультивации: 
– в соответствии с природно-климатическими 
условиями, а также для снижения отрицательных 
воздействий на земельные ресурсы и улучшения 
санитарно-гигиенических условий района принято 
санитарно-гигиеническое и природоохранное 
направление рекультивации. 
Работы по техническому этапу рекультивации 
предусматривается проводить в следующей 
последовательности: 
- для предотвращения падения в выработанное 
пространство животных, в вертикальные и 
горизонтальные стволы шахты, устанавливают 
железобетонное перекрытие на поверхности шахты 
и засыпаются вскрышными породами. 
- засыпка ведется с учетом оседания породы. 
Рекультивированные участки, ввиду их 
незначительных размеров, постепенно покроются 
травой, характерной для горностепной зоны. 
План ликвидации месторождения согласован 
заключением ГЭЭ № KZ01VDC00099381 от 
03.11.2023 года (приложение 19). 

4 Пользование поверхностными и (или) 
подземными водными ресурсами 
непосредственно из водного объекта с изъятием 
или без изъятия для удовлетворения намечаемой 
деятельности в воде, осуществлять при наличии 
разрешения на специальное водопользование в 
соответствии с требованиями статьи 66 Водного 
кодекса Республики Казахстан. 

ТОО «ГПК Казфосфат» имеет разрешение на 
специальное водопользование для хозяйственно-
питьевого и производственно-технического 
водоснабжения промышленной площадки 
рудника Аксай № KZ86VTE00095547 от 
17.02.2022 года (приложение 4). Общий 
разрешенный объем забора воды на 
производственные нужды составляет 
194 898 м3/год. Оформление нового документа не 
требуется. 

5 При осуществлении предусмотренной 
деятельности необходимо учитывать требования, 
указанные в статье 12 Закона Республики 
Казахстан «Об охране, воспроизводстве и 
использовании животного мира», «Основных 
требований по охране животного мира». 

В составе Отчета разработаны мероприятия, 
описанные в разделе 1.2.10 и 17.5 настоящего 
отчета о возможном воздействии. 
План горных работ согласован с 
РГУ «Жамбылская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира» 
заключением № ЗТ-2024-05076588 от 29.08.2024 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

202 

года (приложение 22) в части защиты животного 
мира. 

6 В соответствии с экологическими требованиями 
при проведении операций по недропользованию 
(п. 5 ст. 397 Кодекса) проектные документы для 
проведения операций по недропользованию 
должны предусматривать следующие меры, 
направленные на охрану окружающей среды по 
предотвращению ветровой эрозии почвы, отвалов 
вскрышных и вмещающих пород, отходов 
производства, их окисления и самовозгорания. В 
этой связи, в проекте необходимо предусмотреть 
данные меры и дать описания инертным 
материалам. 

Планом горных работ при отработке запасов 
горизонта +560 м предусматривается внутреннее 
отвалообразования, при котором складирование 
основного объема пород будет осуществляться в 
отработанное очистное пространство, породой от 
проходческих горных работ, формируя 
предохранительную породную «подушку». 
Породная подушка необходима для 
предотвращения аэродинамической связи 
подземных горных выработок с дневной 
поверхностью и обеспечению решений 
прогрессивной рекультивации рудника. 
Формирование подушки осуществляется путем 
засыпки очистного пространства с поверхности. 
Для формирования породной подушки высотой в 
среднем 15 м и шириной равной мощности 
отрабатываемого блока необходимо производить 
засыпку очистного пространства породой, в 
объеме 25 000 м3 в год, без учета коэффициента 
разрыхления. 

7 Предусмотреть мероприятия по пылеподавлению 
на всех этапах технологического процесса. 

Снижение выбросов токсичных веществ в 
атмосферу будет производится за счет 
использования средств пылеподавления. 
Гидропылеподавление в сухой и теплый период 
производится на пылящих поверхностях, 
автодорогах при проведении транспортных работ. 

8 Необходимо учесть п.4 статьи 66 Кодекса, 
согласно которому при проведении оценки 
воздействия на окружающую среду также 
подлежат оценке и другие воздействия на 
окружающую среду, которые могут быть вызваны 
возникновением чрезвычайных ситуаций 
антропогенного и природного характера, 
аварийного загрязнения окружающей среды, 
определяются возможные меры и методы по 
предотвращению и сокращению вредного 
воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду, а также необходимый объем 
производственного экологического мониторинга. 

При разработке настоящего отчета о возможных 
воздействиях учтены данные воздействия и 
подробно описаны в разделах главы 7. 
План горных работ согласован РГУ «Департамент 
Комитета промышленной безопасности 
Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан по Жамбылской области» 
№ KZ43VQR00080041 от 23.08.2023 года 
(приложение 21) в части промышленной 
безопасности. 

9 Представить предложения по организации 
мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха, водных ресурсов, 
организации экологического мониторинга почв с 
указанием точек контроля на схеме. 

Мониторинг ведется регулярно силами 
собственной аккредитованной лаборатории, в 
рамках утвержденной программы ПЭК, 
результаты испытаний в виде протоколов 
представлены в приложении 7. 
Рекомендованный мониторинг компонентов 
окружающей среды представлен в разделе 4.9 
ООВВ. 

10 Описать возможные аварийные ситуации каждом 
этапе работы и предоставить пути их решения. 

Причины аварий и пути их предотвращения: 
1) Ошибочные действия персонала 
Описание: Неправильные действия сотрудников 
из-за недостатка знаний, опыта или 
невнимательности. 
Пути решения: а) Регулярное проведение 
инструктажей и тренингов. б) Разработка 
регламентов по безопасности для начинающих 
сотрудников. в) Постоянный контроль действий 
персонала на местах. 
2) Несоблюдение требований правил 
безопасности 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

203 

Описание: Игнорирование инструкций и правил 
может привести к авариям. 
Пути решения: а) Ужесточение мер контроля за 
соблюдением правил безопасности. 
б) Проведение регулярных проверок службами 
охраны труда. в) Введение автоматических 
систем, сигнализирующих о нарушениях. 
3) Неправильная оценка возникшей ситуации 
Описание: Ошибочный анализ аварийной 
ситуации увеличивает её масштабы. 
Пути решения: а) Обучение сотрудников методам 
анализа и алгоритмам действий в ЧС. 
б) Использование автоматизированных систем 
оценки и оповещения. в) выявление  
4) Неудовлетворительная организация и 
эксплуатация оборудования 
Описание: Неправильное использование или 
халатное отношение к оборудованию. 
Пути решения: а) Чёткое распределение 
обязанностей среди персонала. б) Контроль за 
соблюдением регламентов эксплуатации. 
в) Проведение плановых проверок оборудования. 
5) Некачественный ремонт оборудования 
Описание: Ремонт без соблюдения стандартов 
приводит к поломкам и авариям. 
Пути решения: а) Использование только 
сертифицированных ремонтных технологий. 
б) Проверка качества ремонта сторонними 
экспертами. в) Привлечение квалифицированного 
персонала для ремонта. 
6) Дефекты монтажа оборудования 
Описание: Ошибки при установке оборудования, 
влияющие на его эксплуатацию. 
Пути решения: а) Проведение контроля на 
каждом этапе монтажа. б) Тщательная проверка 
оборудования перед вводом в эксплуатацию. 
в) Привлечение независимых экспертов для 
оценки качества монтажа. 
7) Заводские дефекты оборудования и 
приспособлений 
Описание: Бракованное оборудование может 
привести к авариям. 
Пути решения: а) Поставка оборудования только 
от проверенных поставщиков. б) Тщательная 
проверка нового оборудования на соответствие 
стандартам. в) Проведение испытаний перед 
эксплуатацией. 
8) Ошибки проектирования 
Описание: Проектные недочёты могут 
спровоцировать серьёзные инциденты. 
Пути решения: а) Привлечение опытных 
проектировщиков и экспертов. б) Обязательная 
проверка проекта независимыми аудиторами. 
в) Проведение испытаний разработанных 
решений на моделях. 
9) Несоблюдение проектных решений 
Описание: Отклонения от утверждённого проекта 
снижают безопасность объекта. 
Пути решения: а) Жёсткий контроль за 
выполнением работ в рамках проекта. 
б) Введение системы ответственности за 
отступления от проектных решений. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

204 

в) Проведение проверки на соответствие 
проектным решениям. 
10) Незнание технических характеристик 
оборудования 
Описание: Непонимание возможностей и 
ограничений техники увеличивает риск аварий. 
Пути решения: а) Проведение регулярных 
обучений для персонала. б) Создание доступных 
инструкций на местах работы. в) Проведение 
экзаменов на знание оборудования перед 
допуском к эксплуатации. 
11) Несвоевременное проведение ремонтов, 
обслуживания и освидетельствования 
оборудования 
Описание: Пренебрежение регламентами 
техобслуживания приводит к авариям. 
Пути решения: а) Введение четкого графика 
обслуживания. б) Автоматизация системы 
напоминаний о необходимых работах. 
в) Назначение ответственных за техническое 
состояние оборудования. 
12) Внешние воздействия природного и 
техногенного характера 
Описание: Природные катаклизмы, техногенные 
факторы, внезапные аварии. 
Пути решения: а) Постоянный мониторинг 
опасных факторов (газа, воды, давления). 
б) Создание системы раннего предупреждения о 
природных угрозах. в) Разработка и отработка 
планов эвакуации и ликвидации последствий. 
Основные аварийные ситуации на объектах 
месторождения 
1) Пожар в горных выработках 
Решение: а) Немедленное оповещение и 
эвакуация персонала. б) Применение 
стационарных и переносных систем 
пожаротушения. в) Блокировка распространения 
огня с помощью вентиляционных затворов. 
г) Вызов аварийно-спасательных служб для 
ликвидации пожара. 
2) Внеплановое затопление горных 
выработок 
Решение: а) Срочная эвакуация сотрудников из 
затапливаемых зон. б) Установка временных 
перемычек для ограничения распространения 
воды. в) Применение мощных насосов для 
откачки воды. г) Выявление и устранение причин 
затопления (прорыв водоносного горизонта, 
аварии). 
3) Завал и обрушение горных выработок 
Решение: а) Быстрая эвакуация людей из зоны 
обрушения. б) Использование подземных 
датчиков для мониторинга устойчивости пород. 
в) Привлечение спасательных бригад для 
разбора завалов и поиска пострадавших. 
г) Укрепление опасных зон с помощью анкерных 
систем и подпорок. 
План горных работ согласован РГУ «Департамент 
Комитета промышленной безопасности 
Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан по Жамбылской области» 
№ KZ43VQR00080041 от 23.08.2023 года 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

205 

(приложение 21) в части промышленной 
безопасности. 

11 Необходимо земную поверхность (из-под 
карьера, отвалов и др.) после отработки 
восстановить согласно Инструкции по 
составлению плана ликвидации и Методики 
расчета приблизительной стоимости ликвидации 
последствий операций по добыче твердых 
полезных ископаемых, утвержденных приказом 
Министра по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан от 24 мая 2018 года № 386. 

Планом горных работ [37] предусматривается 
технический этап рекультивации, который будет 
включать в себя: 
- оптимальное изъятие и минимальные сроки 
использования земель в технологическом 
процессе; 
- разработку оптимальных параметров для 
существующей технологии горных работ по 
ликвидации и рекультивации нарушенных земель, 
обеспечивающих уменьшение изымаемых и 
нарушаемых земель; 
- разработку экологичных, рациональных и 
нетрадиционных технологий рекультивации 
земель; 
- опережающее снятие плодородного слоя почвы 
для нанесения на рекультивируемые поверхности 
или складирование и хранение в целях 
землевания малопродуктивных угодий. 
Биологический этап рекультивации земель не 
предусматривается в связи с отсутствием 
плодородного слоя. 
В случае прекращения отработки месторождения, 
будут проведены работы по рекультивации 
участка в соответствии с планом ликвидации, 
согласованному заключением ГЭЭ 
№ KZ01VDC00099381 от 03.11.2023 года 
(приложение 19). ТОО «ГПК Казфосфат» открыт 
банковский счет с целью аккумулирования 
ликвидационного фонда. Согласно справке 
АО «Банк ЦентрКредит» от 12.10.2023 года 
(приложение 20) на счету накоплено свыше 
223 млн.тенге. 

12 Ввиду с большими объемами образования 
вскрышной породы, необходимо предусмотреть 
мероприятия по использованию вскрышных пород 
и уменьшение объемов захоронения. 

Месторождение Аксай отрабатывается 
подземным способом, где выход вскрышных 
пород незначительный (до 118 055 т/год) при 
разрешенном объеме захоронения 164 340 т/год. 
Часть вскрышных пород на участке Акай до 
5000 т/год предусматривается использовать для 
планировки промышленной площадки. 
Накопленные вскрышные породы подлежат 
использованию при проведении технического 
этапа рекультивации. 

13 Необходимо включить информацию: 
относительно расположения проектируемого 
объекта и источников его воздействия до 
ближайшей жилой зоны; розы ветров; выбранной 
СЗЗ для строящегося объекта и мониторинговые 
точки контроля за источниками воздействия. 

Требуемая информация представлена на 
рисунке 1 и разделе 4.9 настоящего отчета о 
возможных воздействиях. 

14 Недропользователи при проведении операций по 
недропользованию, а также иные лица при 
выполнении строительных и других работ, 
связанных с нарушением земель, обязаны: 1) 
содержать занимаемые земельные участки в 
состоянии, пригодном для дальнейшего 
использования их по назначению; 2) до начала 
работ, связанных с нарушением земель, снять 
плодородный слой почвы и обеспечить его 
сохранение и использование в дальнейшем для 
целей рекультивации нарушенных земель; 3) В 

При проведении добычных работ подземным 
способом предусматривается: 
1) содержать занимаемые земельные участки в 
состоянии, пригодном для дальнейшего 
использования их по назначению; 
2) до начала работ, связанных с нарушением 
земель, снять плодородный слой почвы и 
обеспечить его сохранение и использование в 
дальнейшем для целей рекультивации 
нарушенных земель; 
3) Планом горных работ предусматривается 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

206 

целях охраны земель собственники земельных 
участков и землепользователи обязаны 
проводить мероприятия по рекультивации 
нарушенных земель согласно ст. 238 Кодекса. 

технический этап рекультивации, который будет 
включать в себя - оптимальное изъятие и 
минимальные сроки использования земель в 
технологическом процессе; 
- разработку оптимальных параметров для 
существующей технологии горных работ по 
ликвидации и рекультивации нарушенных земель, 
обеспечивающих уменьшение изымаемых и 
нарушаемых земель; 
- разработку экологичных, рациональных и 
нетрадиционных технологий рекультивации 
земель; 
- опережающее снятие плодородного слоя почвы 
для нанесения на рекультивируемые поверхности 
или складирование и хранение в целях 
землевания малопродуктивных угодий. 
Биологический этап рекультивации земель не 
предусматривается в связи с отсутствием 
плодородного слоя. 
В случае прекращения отработки месторождения, 
будут проведены работы по рекультивации 
участка в соответствии с планом ликвидации, 
согласованному заключением ГЭЭ 
№ KZ01VDC00099381 от 03.11.2023 года 
(приложение 19). ТОО «ГПК Казфосфат» открыт 
банковский счет с целью аккумулирования 
ликвидационного фонда. Согласно справке 
АО «Банк ЦентрКредит» от 12.10.2023 года 
(приложение 20) на счету накоплено свыше 
223 млн.тенге. 

15 С учетом объема образования вскрышной 
породы, необходимо предусмотреть возможность 
использования/передачи вскрышной породы с 
целью снижения объема захоронения с учетом 
требования пункта 6 приказа и.о. Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 
318 «Об утверждении Правил разработки 
программы управления отходами».: Программа 
разрабатывается в соответствии с принципом 
иерархии и должна содержать сведения об 
объеме и составе образуемых и (или) 
получаемых от третьих лиц отходов, способах их 
накопления, сбора, транспортировки, 
обезвреживания, восстановления и удаления, а 
также описание предлагаемых мер по 
сокращению образования отходов, увеличению 
доли их повторного использования, переработки 
и утилизации. 

Месторождение Аксай отрабатывается 
подземным способом, где выход вскрышных 
пород незначительный (до 118 055 т/год) при 
разрешенном объеме захоронения 164 340 т/год. 
Часть вскрышных пород на участке Акай до 
5000 т/год предусматривается использовать для 
планировки промышленной площадки. 
Накопленные вскрышные породы подлежат 
использованию при проведении технического 
этапа рекультивации. 

16 Необходимо рассмотреть вопрос по размещению 
вскрышных пород во внутренних отвалах и 
дальнейшего их использования на обвалование 
карьеров, внутрикарьерных дорог с целью 
уменьшения размещения отходов согласно п. 3 
ст. 360 Кодекса, п. 1 ст. 397 Кодекса. 

Размещение вскрышных пород во внутренних 
отвалах не представляется возможным ввиду 
отработки месторождения шахтным способом. 
Предприятием часть вскрышных пород будет 
использоваться для планировки промплощадки 
Аксай (до 5 000 т/год). 

17 По мере углубления карьера и увеличения 
водопритока в водоносной зоне трещиноватости 
и будет развиваться гидродинамическая воронка 
депрессии, что может привести к истощению 
запаса подземных вод. В этой связи, необходимо 
согласование бассейновой инспекции по 

Согласно п. 3 статьи 125 [7] Проектирование, 
строительство и размещение на водных объектах 
и (или) водоохранных зонах (кроме водоохранных 
полос) новых объектов (зданий, сооружений, их 
комплексов и коммуникаций), а также 
реконструкция (расширение, модернизация, 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

207 

регулированию использования и охране водных 
ресурсов. 

техническое перевооружение, 
перепрофилирование) существующих объектов, 
возведенных до отнесения занимаемых ими 
земельных участков к водоохранным зонам и 
полосам или иным особо охраняемым природным 
территориям, согласовываются с 
бассейновыми инспекциями, уполномоченным 
государственным органом в области охраны 
окружающей среды, уполномоченным органом по 
изучению недр, государственным органом в 
сфере санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, уполномоченным 
органом в области ветеринарии, местными 
исполнительными органами области (города 
республиканского значения, столицы). 
Таким образом, согласованию подлежит только 
намечаемая деятельность в пределах 
водоохранных зон и полос поверхностных водных 
объектов. 
Согласно письму РГУ «Шу-Таласская 
бассейновая инспекция по регулирования 
использования и охране водных ресурсов» 
№ ЖТ-2023-02576792 от 28.12.2023 года 
(приложение 12) месторождение Аксай 
расположена за пределами водоохранных зон и 
полос поверхностных водных объектов.  
Согласно заключению РГУ «Южно-Казахстанский 
межрегиональный департамент геологии 
Комитета геологии Министерства 
промышленности и строительства Республики 
Казахстан «Южказнедра» № ЖТ-2023-02576814 
от 25.12.2023 года (приложение 13) на участке 
месторождения Аксай отсутствуют подземные 
воды питьевого качества. 
Таким образом, согласование с бассейновой 
инспекцией не требуется. 
Отработка запасов производится подземным 
рудником, значительного увеличения 
депрессионной воронки не произойдет так как 
Планом горных работ предусматривается 
отработка запасов только до отметки +560 м. 

18 Складирование отходов вскрышных пород 
необходимо осуществлять с учетом требований 
ст. 358 Кодекса. 

Складирование отходов вскрышных пород 
инициатор деятельности осуществляет с учетом 
требований ст. 358 Кодекса на специальной 
подготовленной площадке с водоотливом. 

19 Предусмотреть озеленение территорий 
административно-территориальных единиц, 
увеличение площадей зеленых насаждений, 
посадок на территории предприятия в 
соответствии с п.50 Санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду 
обитания и здоровье человека» (приказ МЗ РК от 
11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2). 

Данное мероприятие описано в разделе 1.2.14 
настоящего отчета о возможных воздействиях. 
Работа ведется в рамках утвержденного плана 
природоохранных мероприятий. 

20 

Предусмотреть внедрение мероприятий согласно 
Приложения 4 к Кодексу, а также предлагаемые 
меры по предупреждению, исключению и 
снижению возможных форм неблагоприятного 
воздействия на окружающую среду, а также по 
устранению его последствий: охрана 

Специальные мероприятия по предотвращению 
по предупреждению и исключению и снижению 
возможных форм неблагоприятного воздействия 
на окружающую среду описаны в разделе 17 
настоящего отчета о возможных воздействиях. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

208 

атмосферного воздуха; охрана от воздействия на 
подземные водные экосистемы; охрана водных 
объектов; охрана земель; охрана животного и 
растительного мира; обращение с отходами; 
радиационная, биологическая и химическая 
безопасность; внедрение систем управления и 
наилучших безопасных технологий. 

21 

Отчет о возможных воздействиях должен быть 
разработан в соответствии с Инструкцией по 
организации и проведению экологической оценки, 
утвержденной приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Отчет разработан в соответствии с требованиями 
статьи 72 ЭК РК и Приложения 2 к приказу и.о. 
Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан № 280 от 
30.07.2021 года «Об утверждении инструкции по 
организации и проведению экологической 
оценки», а также заключением об определении 
сферы охвата ОВОС № KZ95VWF00127652 от 
10.01.2024 года. 
Открытые общественные слушания по 
месторождению Аксай были проведены в 
соответствии с требованиями статьи 73 ЭК РК и 
приказа и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан №286 
от 03.08.2021 года «Об утверждении Правил 
проведения общественных слушаний» были 
проведены, протоколы общественных слушаний 
доступны по ссылкам на едином экологическом 
портале: 
Жамбылская область, Таласский район, 
Кокталский с.о., с. Коктал, в актовом зале школы 
имени М. Жумабаева 
https://ecoportal.kz/Public/PubHearings/PublicHearin
gDetail?hearingId=20765.  

https://ecoportal.kz/Public/PubHearings/PublicHearingDetail?hearingId=20765
https://ecoportal.kz/Public/PubHearings/PublicHearingDetail?hearingId=20765


 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

209 

17. ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, РАЗРАБОТАННЫЕ В ЦЕЛЯХ 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТОВ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
17.1 Специальные мероприятия по предотвращению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

- применение грузовой и специализированной техники с двигателями внутреннего 

сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-изготовителей по 

выбросам загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проведение большинства работ за счет электрифицированного оборудования, 

работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха; 

- осуществление организационно-планировочных работ с применением процесса 

увлажнения пылящих материалов; 

- организация внутрипостроечного движения транспортной техники по дорогам и 

проездам с твердым покрытием; 

- перевозка грунта и материалов по асфальтированным дорогам, герметичное 

укрытие кузовов автотранспорта, исключающее пыление; 

- ограждение участка работ, снижающие распространение пылящих материалов; 

- тщательная регламентация работ, исключающая единовременную пересыпку 

пылящих материалов; 

- на участке работ запретить размещение пункта заправки и мойки средств 

автотранспорта. Запретить мойку оборудования машин и других погрузо-разгрузочных 

транспортных средств в пределах участка работ. 

При осуществлении добычных работ необходимо руководствоваться следующими 

положениями: 

- производство работ должно осуществляться в границах, определенных отводом 

участка; 

- добычные механизмы применять с электроприводом; 

- снизить до минимума твердые отходы; 

- заключить договор со спецорганизацией о вывозе и утилизации твердых отходов, 

с установкой на площадке контейнеров; 

- соблюсти все требования по предотвращению запыленности и загазованности 

воздуха. 

- предусмотреть пылеподавление в сухой период. 

У ТОО «ГПК Казфсофат» в соответствии с требованиями статьи 122 [1] имеется 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

210 

экологическое разрешение на воздействие объекта I категории № KZ74VCZ03404244 от 

29.12.2023 года (приложение 6). 

Согласованные нормативы допустимых выбросов настоящим планом горных 

работ изменению не подлежат. 

 

17.2 Специальные мероприятия по предотвращению негативного 

воздействия на водную среду 

- необходимые материалы будут привозиться на участок непосредственно перед 

проведением добычных работ; 

- вывоз отходов будет осуществляться на полигон промышленных отходов в конце 

добычных работ;  

- отвод бытовых сточных вод осуществляется самотеком в проектируемый 

водонепроницаемый выгребы. По мере наполнения стоки подлежат вывозу на 

ближайшие очистные сооружения; 

- заправка ГСМ автотранспорта будет осуществляться на специализированных 

автозаправочных станциях; 

-  временное хранение ТБО предусматривается в специальной емкости, 

исключающее загрязнение почв. По мере накопления отходы подлежат вывозу на 

полигон ТБО; 

- техническое обслуживание автотехники на территории участка не 

предусматривается; 

- для технических нужд будет использоваться вода из пруда-отстойника; 

- месторождение расположено за пределами водоохранной зоны и полосы 

поверхностных водных объектов. 

На объекте сброс шахтных сточных вод (500 тыс. м3/год) осуществляется в 

действующий шламонакопитель штольни «Аксай» по действующему экологическому 

разрешению на воздействие № KZ74VCY03404244 от 29.12.2023 года (приложение 6). 

Объемы сбросов изменению не подлежат. 

ГПК ТОО «Казфосфат» имеет разрешение на специальное водопользование для 

производственного водоснабжения участка Аксай № KZ86VTE00095547 от 17.02.2022 

года (приложение 4). Разрешенный объем забора воды на производственные нужды 

составляет 194 898 м3/год. 

 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

211 

17.3 Специальные мероприятия по предотвращению негативного 

воздействия на почвенный покров 

Для предотвращения и смягчения негативного воздействия отходов производства 

и потребления при проведении работ должны быть предусмотрены и реализованы 

технические и организационные мероприятия: 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 

Республики Казахстан, международных норм и стандартов; 

- назначение лиц, ответственных за производственный контроль в области 

обращения с отходами, разработка соответствующих должностных инструкций; 

- ведение учета образования и движения отходов, паспортизация отходов;  

- обеспечение полного сбора, своевременного обезвреживания и удаления 

отходов;  

- размещение отходов в отведенных местах с соблюдением природоохранных 

требований; 

- организация и проведение транспортировки отходов способами, исключающими 

их потери, создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, 

здоровью людей, хозяйственным и иным объектам. 

- заключение договоров со специализированными предприятиями на вывоз и 

утилизацию отходов; 

- места сбора отходов оборудуются в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими и экологическими требованиями в части предотвращения 

загрязнения земель; 

- проектными решениями предусмотрено снятие и сохранение плодородного слоя 

почвы для последующей рекультивации. 

Для объекта разработан план ликвидации последствий операций по добыче 

фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай, согласованный 

положительными заключениями ГЭЭ № KZ01VDC00099381 от 03.11.2023 года 

(приложение 19). 

 

17.4 Для снижения негативного воздействия на растительный мир 

предусматриваются следующие мероприятия 

- движение транспорта по установленным маршрутам передвижения, исключение 

несанкционированных проездов вне дорожной сети; 

- недопущение захламления территории отходами, организация мест сбора 

отходов; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

212 

- исключение проливов и утечек, загрязнения территории горюче-смазочными 

материалами;  

- поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей;  

- снижение активности передвижения транспортных средств в ночное время;  

- снижение выбросов токсичных веществ в атмосферу за счет использования 

катализаторов и средств пылеподавления; 

- предотвращение вытаптывания растительности в местах неорганизованных троп; 

- профилактика пожаров, ведущих к полному уничтожению растительности. 

При соблюдении представленных мероприятий, оценка воздействия 

рассматриваемого объекта на растительный покров характеризуется как допустимая. 

 

17.5 Для снижения негативного воздействия на животный мир 

предусматриваются следующие мероприятия 

- экологическое просвещение персонала и местного населения; 

- проведение работ строго в границах площади, отведенной под горно-добычные 

работы; 

- ограничение пребывания на территории участка работ лиц, не занятых в 

рассматриваемых работах; 

- устройство освещения участка работ, отпугивающее животных;  

- предупреждение случаев браконьерства; 

- исключение вероятности возгорания на территории ведения работ и прилегающей 

местности, строгое соблюдение правил противопожарной безопасности; 

- движение транспорта по установленным маршрутам передвижения, 

исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 

- вырубка зеленых насаждений не предусматривается; 

- недопущение захламления территории отходами, организация мест сбора 

отходов; 

- исключение проливов и утечек, загрязнения территории горюче-

смазочными материалами; 

- поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей; 

- проведение работ в светлое время суток; 

- снижение выбросов токсичных веществ в атмосферу за счет использования 

средств пылеподавления; 

- предотвращение вытаптывания растительности в местах 

неорганизованных троп; 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

213 

- профилактика пожаров, ведущих к полному уничтожению растительности. 

При соблюдении представленных мероприятий, оценка воздействия 

проектируемого объекта на растительный покров характеризуется как допустимая. 

План горных работ согласован с РГУ «Жамбылская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» заключением № ЗТ-2024-05076588 от 

29.08.2024 года (приложение 22) в части защиты животного мира. 

 

17.6 При реализации намечаемой деятельности предусматриваются 

следующие меры по уменьшению риска возникновения аварий 

- обучение персонала безопасным приемам труда; 

- ежеквартальный инструктаж персонала по профессиям; 

- ежегодное обучение персонала на курсах переподготовки; 

- периодическое обучение и инструктаж рабочих и ИТР правилам 

пользования первичными средствами пожаротушения; 

- проведение противоаварийных и противопожарных тренировок; 

- проведение инструктажей на рабочем месте и обучение безопасным 

приемам труда, проведение повторных и внеочередных инструктажей; 

- обеспечение инженерно-технических работников должностными 

инструкциями; 

- производство горных работ в строгом соответствии с техническими 

решениями Рабочего проекта разработки месторождения. 

Обеспечение санитарно-гигиенических условий труда, работающих производится 

выделением групп производственных процессов. Мероприятия по охране труда и 

промышленной санитарии осуществляются согласно действующим нормам и правилам, 

с применением функциональной окраски систем сигнальных цветов и знаков 

безопасности.  

Все рабочие и ИТР, поступающие на предприятие, подлежат предварительному 

медицинскому освидетельствованию, а работающих, непосредственно на горных 

работах – периодическому освидетельствованию на предмет их профессиональной 

пригодности.  

При поступлении на работу, в обязательном порядке, проводится обучение и 

проверка знаний техники безопасности всех работников. Лица, поступившие на работы, 

проходят с отрывом от производства, обучение промышленной безопасности по 

программам 40 и 10 часов. Они должны быть обучены безопасным методом ведения 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

214 

работ, правилам оказания первой медицинской помощи и сдать экзамены комиссии под 

председательством главного инженера предприятия. 

Все лица после предварительного обучения допускаются к выполнению работ 

только после прохождения инструктажа на рабочем месте. 

К техническому руководству работами допускаются лица, имеющие законченное 

высшее или среднее горнотехническое образование с правом ответственного ведения 

горных работ и сдавшие экзамен на знание ПБ. 

На промышленной площадке участка оборудуется пункт (дежурный вагон), 

предназначенный для отдыха рабочих, укрытия от непогоды, оборудованный 

средствами оказания первой медицинской помощи, а также туалет. 

Рабочие, выполняющие работы повышенной опасности, включая управление 

технологическим оборудованием (перечень профессий устанавливает руководитель 

организации), перед началом смены, а в отдельных случаях и по ее окончании, должны 

проходить обязательный медицинский контроль на предмет алкогольного и 

наркотического опьянения. 

На рабочих местах и на путях передвижения рабочих вывешиваются плакаты, 

предупредительные знаки и таблицы сигналов по технике безопасности, инструкции по 

безопасным способам работы. 

Принимаемые меры по предупреждению возникновения аварийных ситуаций 

обеспечат экологическую безопасность осуществления хозяйственной деятельности 

объекта. 

Согласно п. 19 главы 2 [4] нормативы выбросов загрязняющих веществ при 

возможных аварийных ситуациях не устанавливаются. 

План горных работ согласован РГУ «Департамент Комитета промышленной 

безопасности Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан по 

Жамбылской области» № KZ43VQR00080041 от 23.08.2023 года (приложение 21) в части 

промышленной безопасности. 

 

 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

215 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 
1. Кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 года «Экологический 

кодекс Республики Казахстан». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z739.  

2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 280 от 30.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023809.  

3. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z562.  

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 246 от 13.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538.  

5. Приложение 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V14M0009585.  

6. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 250 от 14.07.2021 года «Об утверждении Правил разработки программы 
производственного экологического контроля объектов I и II категорий, ведения 
внутреннего учета, формирования и предоставления периодических отчетов по 
результатам производственного экологического контроля». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023553.  

7. Кодекс Республики Казахстан № 481 от 09.07.2003 года «Водный кодекс 
Республики Казахстан». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000481_/k030481.htm.  

8. Кодекс Республики Казахстан № 442 от 20.06.2003 года «Земельный кодекс 
Республики Казахстан». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000442_.  

9. Кодекс Республики Казахстан № 477 от 08.07.2003 года «Лесной кодекс 
Республики Казахстан». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000477_.  

10. Кодекс Республики Казахстан № 125-VI ЗРК от 27.12.2017 года «О недрах и 
недропользовании». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000125.  

11. Кодекс Республики Казахстан № 120-VI от 25.12.2017 года «О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120.  

12. Закон Республики Казахстан № 593-II от 09.07.2004 года «Об охране, 
воспроизводстве и использовании животного мира». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z040000593_.  

13. Постановление Правительства Республики Казахстан № 1034 от 31.10.2006 года 
«Об утверждении Перечней редких и находящихся под угрозой исчезновения 
видов растений и животных». https://adilet.zan.kz/rus/docs/P060001034_.  

14. Закон Республики Казахстан № 175 от 07.07.2006 года «Об особо охраняемых 
природных территориях». https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z060000175_.  

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z739
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023809
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z562
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V14M0009585
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023553
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000481_/k030481.htm
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000442_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000477_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000125
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z040000593_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P060001034_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z060000175_


 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

216 

15. Закон Республики Казахстан № 242 от 16.07.2001 года «Об архитектурной, 
градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000242_.  

16. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 
11.01.2022 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026447#z6.  

17. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан № КР ДСМ-70 
от 02.08.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному 
воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на территориях 
промышленных организаций». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10.  

18. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-15 от 
16.02.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим 
факторам, оказывающим воздействие на человека». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026831. 

19. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № 26 от 20.02.2023 
года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых 
целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300031934#z6.  

20. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-32 от 
21.04.2021 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к безопасности 
среды обитания». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022595.  

21. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-275/202 от 
15.12.2020 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021822#z6.  

22. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан № 239 от 
06.06.2016 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к осуществлению производственного контроля». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1600013896.  

23. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-
331/2020 от 25.12.2020 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021934#z7.  

24. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 314 от 06.08.2021 года «Об утверждении Классификатора отходов». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023903#z152.  

25. Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан № 19-1/446 от 
18.05.2015 года «Об утверждении Правил установления водоохранных зон и 
полос». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011838.  

26. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан № 235 от 
20.03.2015 года «Об утверждении Типовых правил содержания и защиты зеленых 
насаждений, правил благоустройства территорий городов и населенных пунктов и 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z010000242_
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026447#z6
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022595
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021822#z6
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1600013896
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000021934#z7
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023903#z152
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011838


 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

217 

Правил оказании государственной услуги «Выдача разрешения на вырубку 
деревьев». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500010886.  

27. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 130 от 02.06.2020 года «Об утверждении Правил оказания государственных 
услуг в области охраны окружающей среды». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000020823.  

28. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 317 от 09.08.2021 года «Об утверждении Правил проведения 
государственной экологической экспертизы». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023918.  

29. Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления».  

30. Приложение 40 к приказу Министра охраны окружающей среды № 298 от 
29.11.2010 года «об утверждении Методики по регулированию выбросов при 
неблагоприятных метеорологических условиях». 

31. СП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология. 

32. СН РК 4.01-01-2011. Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений. 

33. СН РК 4.01-03-2011. Водоотведение. Наружные сети и сооружения. 

34. Статистический сборник «Охрана окружающей среды и устойчивое развитие 
Казахстана 2016-2020». Комитет по статистике Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан, 2020 г. 

35. Статистический сборник «Оплата труда в Республике Казахстан 2017-2021». 
Комитет по статистике Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан, 2022 г. 

36. Хромов С.П. Метеорология и климатология / С.П. Хромов, М.А. Петросянц – 
М.: Колос, 2004 г. 

37. План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении 
Аксай, ТОО «ВЕКТОР Engineering», 2023 г.   

38. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-71 от 
02.08.2022 года «Об утверждении гигиенических нормативов к обеспечению 
радиационной безопасности». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029012#z6. 

39. Лопашев Д.З., Осипов Г.Л., Федосеева Е.И. Методы измерения и нормирования 
шумовых характеристик. М.: Издательство стандартов, 1983 г. 

40. УГП 08-3-8-47. 07.04.2011. Прогноз стока рек орошаемой зоны Казахстана. На 
период вегетации 2011 года. Алматы, 2011. 

41. Министерство рыбного хозяйства СССР. Главное управление по охране и 
воспроизводству рыбных запасов и регулированию рыболовства. Обобщенный 
перечень предельно допустимых концентраций (ПДК) и ориентировочно 
безопасных уровней воздействия (ОБУВ) вредных веществ в воде 
рыбохозяйственных водоемов. Москва, 1990. 

42. ЕНиР Сборник Е1 «Внутрипостроечные транспортные работы». 

43. РДС 82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов 
трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве». 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500010886
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2000020823
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023918
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029012#z6


 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

218 

44. Приказ Председателя Комитета по водным ресурсам Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан № 151 от 09.11.2016 года «Об утверждении 
единой системы классификации качества воды в водных объектах». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1600014513. 

45. Информационные бюллетени о Состоянии окружающей среды Республики 
Казахстан. Министерство экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан: Департамент экологического мониторинга РГП на ПХВ «Казгидромет», 
2018-2022 г.г. https://www.kazhydromet.kz/ru/ecology/ezhemesyachnyy-
informacionnyy-byulleten-o-sostoyanii-okruzhayuschey-sredy. 

46. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 229 от 01.07.2021 года «Об утверждении Правил проведения послепроектного 
анализа и формы заключения по результатам послепроектного анализа». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023568.  

47. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 19.03.2004 года «Об 
утверждении методических рекомендаций «Оценка риска воздействия на 
здоровье населения химических факторов окружающей среды». 

48. Приложение 1 к приказу Председателя Комитета по защите прав потребителей 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан № 193-ОД от 
13.12.2016 года «Методические рекомендации по проведению оценки риска 
здоровью населения от воздействия химических факторов».  

49. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-138 от 
24.11.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов показателей 
безопасности хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030713#z3.  

50. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 206 от 22.06.2021 года «Об утверждении методики расчета лимитов накопления 
отходов и лимитов захоронения отходов». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023235.  

51. Закон Республики Казахстан № 188-V 3PK от 11.04.2014 года «О гражданской 
защите». https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000188.  

52. Закон Республики Казахстан № 396-VI ЗРК от 30.12.2020 года «О техническом 
регулировании». https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z2000000396#564.  

53. Кодекс Республики Казахстан № 360-VI ЗРК от 07.07.2020 года «О здоровье 
народа и системе здравоохранения». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2000000360.  

54. Закон Республики Казахстан № 288-VІ ЗРК от 26.12.2019 года «Об охpане и 
использовании объектов истоpико-культуpного наследия». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1900000288.  

55. РНД 03.3.0.4.01-96. Методические указания по определению уровня загрязнения 
компонентов окружающей среды токсичными веществами отходов производства 
и потребления. Утвержденные Вице-министром экологии и биоресурсов 
Республики Казахстан К.С. Баишевым от 29.08.1997 г. 

56. РНД 03.3.0.4.01-95. Методические указания по оценке влияния на окружающую 
среду размещенных в накопителях производственных отходов, а также 
складируемых под открытым небом продуктов и материалов. 

57. Постановление Восточно-Казахстанского областного акимата № 322 от 
08.11.2021 года «Об установлении водоохранных зон и полос водных объектов 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1600014513
https://www.kazhydromet.kz/ru/ecology/ezhemesyachnyy-informacionnyy-byulleten-o-sostoyanii-okruzhayuschey-sredy
https://www.kazhydromet.kz/ru/ecology/ezhemesyachnyy-informacionnyy-byulleten-o-sostoyanii-okruzhayuschey-sredy
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023568
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030713#z3
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023235
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1400000188
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z2000000396#564
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2000000360
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1900000288


 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

219 

Восточно-Казахстанской области и режима их хозяйственного использования» 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V21V0025062.  

58. Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
для площадки Аксай филиала ТОО «ГПК Казфосфат» ГПК «Чулактау» 
расположенного в Таласском районе, Жамбылской области. 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

220 

Приложения (документы, подтверждающие сведения, указанные в отчете) к 
Отчету о возможных воздействиях к 

Плану горных работ добычи фосфоритов подземным способом на 
месторождении Аксай с 2024 по 2042 годы 

 
 

ОПИСЬ ПРИЛОЖЕНИЙ: 

Обозначение  Наименование Стр. 

1 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия 
на окружающую среду № KZ95VWF00127652 от 10.01.2024 года----- 222 

2 Лицензия на природоохранное проектирование и нормирование 
Асанова Даулета Асановича № 02241Р от 16.03.2012 года----------------- 229 

3 Решение РГУ «Департамент экологии по Жамбылской области» 
по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду от 10.09.2021 года------------------------- 232 

4 Разрешение на специальное водопользование 
№KZ86VTE00095547 от 24.03.2023 года------------------------------------------------------- 234 

5 Справка о государственной перерегистрации ТОО «ГПК 
Казфосфат» от 07.10.2022 года------------------------------------------------------------------------- 240 

6 Экологическое разрешение на воздействие для 
производственной площадки «Аксай» № KZ74VCZ03404244 от 
29.12.2023 года----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 243 

7 Протоколы наблюдений за состоянием компонентов окружающей 
среды---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 261 

8 Фоновая справка РГП «Казгидромет» по Таласскому району------------- 273 

9 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу---------------------- 276 

10 Письмо РГУ «Жамбылская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира» № ЗТ-2023-
02141929 от 01.11.2023 года-------------------------------------------------------------------------------- 310 

11 Ответ КГУ «Управление ветеринарии акимата Жамбылской 
области» № ЖТ-2024-02757067 от 05.01.2024 года об отсутствии 
участков захоронения павших животных------------------------------------------------------- 312 

12 Ответ РГУ «Шу-Таласская бассейновая инспекция по 
регулированию использования и охране водных ресурсов» № ЖТ-
2023-02576792 от 28.12.2023 года-------------------------------------------------------------------- 313 

13 Ответ РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент 
геологии Комитета геологии Министерства промышленности и 
строительства РК «Южказнедра» № ЖТ-2023-02576814 от 
25.12.2023 года----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 315 

14 Ответ КГУ «Управление культуры, архивов и документации 
акимата Жамбылской области» №ЖТ-2023-02576818 от 
12.12.2023 года----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 317 

   



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

221 

15 Запрос в РГУ «Жамбылская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира» № 01/14-510 от 
23.10.2023 года----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 318 

16 Результаты расчета рассеивания в графической форме---------------------- 320 

17 Акты на право собственности на земельные участки------------------------------ 329 

18 Санитарно-эпидемиологическое заключение № 20 от 
10.07.2015 года----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 331 

19 Заключение ГЭЭ на План ликвидации последствий операций по 
добыче фосфоритов подземным способом на месторождении 
Аксай на 2024-2042 г.г. № KZ01VDC00099381 от 03.11.2023 года---- 335 

20 Справка АО «Банк ЦентрКредит» о наличии ликвидационного 
фонда от 12.10.2023 года-------------------------------------------------------------------------------------- 339 

21 Заключение РГУ «Департамент Комитета промышленной 
безопасности Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан по Жамбылской области» 
№ KZ43VQR00080041 от 23.08.2023 года----------------------------------------------------- 342 

22 Заключение РГУ «Жамбылская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира» № ЗТ-2024-
05076588 от 29.08.2024 года-------------------------------------------------------------------------------- 344 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

222 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

223 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

224 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

225 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

226 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

227 

3



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

228 

 
 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

229 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

230 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

231 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

232 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

233 

 
 
 
 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

234 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
 

 
 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

235 

+  

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

236 

 
 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

237 

 
 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

238 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

239 

 
 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

240 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

241 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

242 

 
 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

243 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

244 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

245 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

246 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

247 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

248 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

249 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

250 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

251 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

252 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

253 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

254 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

255 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

256 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

257 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

258 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

259 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

260 

 
 
 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

261 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

262 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

263 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

264 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

265 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

266 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

267 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

268 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

269 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

270 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

271 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

272 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

273 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 
 

 
 
 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

274 

 
 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

275 

 
 
 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

276 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9 
Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Теоретический расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно 

методикам, утвержденным уполномоченным государственным органом в области 
охраны окружающей среды Республики Казахстан. 
 

 
1. Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах (ист. 0010-
001-002) 

 
Загрязнение атмосферного воздуха при взрывных работах происходит за счет 

выделения загрязняющих веществ из пылегазового облака и выделения газов из 
взорванной горной массы. 

Пылегазовое облако – мгновенный залповый выброс твердых частиц и нагретых 
газов, включая оксид углерода и оксиды азота. 

Количество оксида углерода и оксидов азота, выбрасываемых в атмосферу, через 
портал штольни рассчитывается по формуле [1]: 

МГ = М1Г + М2Г, т/год 
где М1Г – количество i-того загрязняющего вещества, выбрасываемого с пылегазовым 

облаком при производстве взрыва, т/год; 
М2Г – количество i-того загрязняющего вещества, постепенно выделяющегося в 
атмосферу из взорванной породы, т/год. 

 
Количество газообразных загрязняющих веществ, выбрасываемых с 

пылегазовым облаком при производстве взрыва [1]: 
М1Г = ∑ qij × Аj × (1 – η), т/год 

где m – количество марок взрывчатых веществ, используемых в течение года; 
qij – удельное выделение i-того загрязняющего вещества при взрыве 1 тонны j-того 
взрывчатого вещества, т/т (таблица 3.5.1); 
Аj – количество взорванного j-того взрывчатого вещества, т/год (таблица 3.5.1); 
η – эффективность применяемых при взрыве средств газоподавления, доли 
единицы. 
 
Количество газообразных загрязняющих веществ, постепенно выделяющихся в 

атмосферу из взорванной горной породы [1]: 
М2Г = ∑ q`ij × Аj, т/год 

где q’
ij – удельное выделение i-того загрязняющего вещества из взорванной горной 

породы т/т взрывчатого вещества, т/т (таблица 3.5.1); 
 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при производстве взрыва [1]: 
МГ = 0,16 × q’n × Vгм × (1 – η) × 10-3, т/год 

где  0,16 – безразмерный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание 
твердых частиц в пределах разреза; 
qn – удельное пылевыделение на 1 м3 взорванной горной породы, кг/м3 (таблица 
3.5.2); 
Vгм – объем взорванной горной породы, м3/год; 
η – эффективность применяемых при взрыве средств пылеподавления, доли 
единицы (таблица 3.5.3); 

 
Расчет максимально-разового (г/с) количества загрязняющих веществ, 

выбрасываемых при взрывных работах, не требуется, в связи с тем, что данный выброс 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

277 

не нормируется и в расчетах рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере не 
учитывается на основании п. 2 пп. 19 [3]). 

Максимальное количество загрязняющих веществ, выбрасываемых при взрывах, 
г/с, и проведенное к 20-ти минутному интервалу осреднения, рассчитывается по 
формуле: 

- для газов 

МС= 
qij × Aj × 106 

,г/с 
1200 

- для пыли 

МС= 
0.16 × q’n × Vг.м. × (1-ŋ) × 103 

,г/с 
1200 

 
 
Приводим пример расчет выбросов оксида углерода при производстве взрыва с 

использованием гранулита (ист. 0010-01): 
 

М1Г = ∑ 0,008 × 297,3 = 2,378 т/год 
М2Г = ∑ 0,004 × 297,3  = 1,189 т/год 
МГ = 2,3784 + 1,1892  = 3,568 т/год 

МС= 
0,008 × 0,2715 × 106 

= 1,81 г/с 
1200 

 
Примечание: Расчет максимально-разового (г/с) количества загрязняющих 

веществ, выбрасываемых при взрывных работах не требуется, в связи с тем, что данный 
выброс не нормируется и в расчетах рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
не учитывается на основании п. 2 пп. 19 [3]). 

Исходные данные и результаты расчетов выбросов при производстве взрывных 
работ представлены в таблице 1. 

 
 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

278 

Таблица 1 – Исходные данные и результаты расчетов выбросов при производстве взрывных работ 

Наименование 
ВВ 

Удельное 
выделение 

ЗВ при 
взрыве, qij, 

т/т 

Удельное 
выделение 

ЗВ из горной 
породы, q'ij, 

т/т 

Удельное 
пылевыделение,  

q'n, кг/м3 

Количество 
взорванного 
ВВ, Аj, т/год 

Количество 
взорванного 
ВВ за один 
массовый 
взрыв, т 

Объем 
взорванной 

горной 
породы, 

Vгм, м3/год 

Наименование ЗВ 
Выброс ЗВ 

СО NOx СО NOx г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Взрывные работы (ист. 0010) 

Граммонит 
79/21 , 

ист 0001-01 
0,008 0,007 0,004 0,0038 0,08 297,3 0,2715 132 630 

Оксид углерода 1,81 3,568 

Окислы азота 1,584 3,211 

Оксид азота 0,206 0,417 

Диоксид азота 1,267 2,569 

Пыль неорганической с 
содержанием SiO2 
менее 20 % 

16 0,34 

Аммонит,  
ист 0001-02 

0,008 0,007 0,004 0,0038 0,08 95,1 0,0869 42 430 

Оксид углерода 0,579 1,141 

Окислы азота 0,507 1,027 

Оксид азота 0,066 0,134 

Диоксид азота 0,406 0,822 

Пыль неорганической с 
содержанием SiO2 
менее 20 % 

16 0,109 

Итого по взрывным работам (ист. 0010): 

Оксид углерода 2,389 4,709 

Окислы азота 2,091 4,238 

Оксид азота 0,272 0,551 

Диоксид азота 1,673 3,391 

Пыль неорганической 
с содержанием SiO2 
менее 20 % 

32 0,449 

Примечание: Расчет максимально-разового (г/с) количества загрязняющих веществ, выбрасываемых при взрывных работах не требуется, в связи с тем, 
что данный выброс не нормируется и в расчетах рассеивания вредных 
веществ в атмосфере не учитывается на основании п. 2 пп. 19 [3]). 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

279 

Источник загрязнения № 0010, Портал штольни 

 

Источник выделения № 003, Сварка металлов электродами МР-4 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР, КНР -4 ( по аналогу МР-4) 

Расход сварочных материалов, кг/год ,В=1400 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час ,  BMAX =2 

 

Примесь:0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =9,9 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6, тн/год 

_M_ =0,01386 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600 

_G_ =0,0055 

 

Примесь:0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =1,1 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6 

_M_ =0,00154 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , 

_G_ = GIS * BMAX / 3600 

_G_ =0,000611111 

 

Примесь:0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =0,4 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6 

_M_ =0,00056 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600 

_G_ =0,000222222 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0,0055 0,01386 

0143 Марганец и его соединения /  0,000611111 0,00154 

0342 Фтористые газообразные соединения  0,000222222 0,00056 

 

 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

280 

Источник выделения № 004, Сварка металлов электродами УОНИ 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год , B =1200 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX =2 

 

Примесь:0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =13,9 

Валовый выброс, т/год (5.1) , 

 _M_ = GIS * B / 10 ^ 6  

 _M_ =0,01668 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  

_G_ =0,007722222 

 

Примесь:0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =1,09 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6  

_M_ = 0,001308 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600 

_G_ =0,000605556 

 

Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =1 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6 

_M_ =0,0012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  

_G_ =0,000555556 

 

Примесь:0344 Фториды неорганические плохо растворимые  

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =1 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6  

_M_=0,0012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  

_G_ =0,000555556 

 

Газы: 

Примесь:0342 Фтористые газообразные соединения  

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

281 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0,93 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6  

_M_ = 0,001116 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  

_G_ = 0,000516667 

 

Примесь:0301 Азот диоксид 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 2,7 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6  

_M_ = 0,00324 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  

_G_ = 0,0015 

 

Примесь:0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13,3 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6  

_M_ = 0,01596 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  

_G_ = 0,007388889 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0,00772 0,01668 

0143 Марганец и его соединения  0,000606 0,00131 

0301 Азот диоксид 0,00150 0,00324 

0337 Углерод оксид  0,00739 0,01596 

0342 Фтористые газообразные соединения  0,00052 0,00112 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые  0,00056 0,00120 

2908  Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0,00056 0,00120 

 

 

Источник выделения № 005, Сварка металлов пропан-бутаном 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропанобутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год , B =1500 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX =1,5 

 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =15 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6  
_M_ =0,0225 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

282 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  
_G_ =0,0063 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0,00625 0,0225 

 

 

Источник загрязнения № 0012, Труба котельной штольни 

Источник выделения № 001, котлы водяные 

 

Список литературы: 

Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами.  Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в   

котлах паропроизводительностью до 30 т/час. 

 

Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год , BT = 800 

Расход топлива, г/с , BG = 35,842 

Месторождение , M = _NAME_ =Экибастузский бассейн 

Теплота сгорания, ккал/кг, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 3700 

Пересчет в МДж,  

QR * 0.004187  
 QR = 15,49 

Зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 42,3 

Сернистость топлива, % (для газа в мг/м3)(прил. 2.1) , SR = 0,56 

Наличие ПГУУ: нет 

Эффективность очистки, в долях, ή = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, квт , QN =30 

Фактическая мощность котлоагрегата, квт , QF =27 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO =0,132 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B=0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), 

KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 

KNO =0,1286 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), 

MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) 

MNOT =1,5934162 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7),  

MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B)  

MNOG =0,0713896 

 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Выброс азота диоксида (0301), т/год ,  

_M_ = 0.8 * MNOT 

_M_ =1,274733 

Выброс азота диоксида (0301), г/с ,  

_G_ = 0.8 * MNOG  
_G_ =0,0571117 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

283 

_M_ = 0.13 * MNOT 

_M_ =0,2071441 

Выброс азота оксида (0304), г/с,  

_G_ = 0.13 * MNOG 

_G_ =0,0092806 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2=0,1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S=0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), 

_M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT 

_M_ =8,064 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), 

_G_ = 0.02 * BG * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG 

_G_ =0,3612903 

 

Примесь:0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 7,00 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты, R=1 

Тип топки: Неподвижная решетка и ручной заброс 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' ,  

CCO = QR * Q3 * R  
 CCO =30,984 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) ,  

_M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100)  

_M_ = 23,05195 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) ,  

_G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100)  

_G_ = 1,03279 

 

Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

 

Коэффициент учета доли золы в уносе, (табл. 2.1) , F = 0,0023 

Тип топки: Неподвижная решетка и ручной заброс 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , 

_M_ = BT * AR * F * (1 - ή ) 
_M_ = 77,832 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) ,  

_G_ = BG * AR * F * (1 - ή ) 
 _G_ =3,48710 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)    0.05711 1.27473 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.00928 0.20714 

0337 Углерод оксид     1.03279 23.05195 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)  0.361290323 8.064 

2908 Пыль неорганическая: 70-20%  3.48710 77.832 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

284 

Источник загрязнения № 6039, Опрокидывающая установка №1 

Источник выделения № 001, Разгрузка фосфоритовых руд  

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Материал: фосфоритовые руды (по аналогу известняка) 

Количество мест разгрузки  - 1 ед. 

Доля пылевой фракции в породе, определяется путем промывки и просева средней пробы 

с выделением фракции размером 0-200 мкм, (табл.5.3), Р1=0,03 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размерами частиц 0-50 мкм по отношению 

ко всей пыли в материале, (табл.5.3), Р2=0,01 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы (табл.5.2), Р3=1,2 

Влажность материала в диапазоне: 10% 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , Р4=0,1 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ =700,0 

Количество материала, поступающего на пересыпку, т/час , q=250,00 

Высота пересыпки, м, Н=1 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В=0,5 

Коэффициент, учитывающий местные условия, Р5=1 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Максимальный разовый выброс, г/с (5.4) ,  

G1 = (Р1 * Р2 * Р3 * Р4 * Р5 * q * В * 1000000) / 3600   
G1 =1,0 

Валовый выброс, т/год,  

M1 = G1 * 3600 * _Т_ / 1000000  
M1 =2,52 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            1,0000 2,5200 

 

Источник выделения № 002, Разгрузка фосфоритовых руд в БелАЗ 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Материал: фосфоритовые руды (по аналогу известняка) 

Количество мест разгрузки  - 1 ед. 

Доля пылевой фракции в породе, определяется путем промывки и просева средней пробы 

с выделением фракции размером 0-200 мкм, (табл.5.3), Р1=0,03 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размерами частиц 0-50 мкм по отношению 

ко всей пыли в материале, (табл.5.3), Р2=0,01 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы (табл.5.2), Р3=1,2 

Влажность материала в диапазоне: 10% 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , Р4=0,1 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ =1000,0 

Количество материала, поступающего на пересыпку, т/час , q=500,00 

Высота пересыпки, м, Н=1 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В=0,5 

Коэффициент, учитывающий местные условия, Р5=1 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

285 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Максимальный разовый выброс, г/с (5.4) ,  

G1 = (Р1 * Р2 * Р3 * Р4 * Р5 * q * В * 1000000) / 3600   
G1 =2,0 

Валовый выброс, т/год,  

M1 = G1 * 3600 * _Т_ / 1000000  
M1 =2,52 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            2,0000 2,5200 

 

 

Источник загрязнения № 6040, Опрокидывающая установка №2 

Источник выделения № 001, Разгрузка фосфоритовых руд  

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Материал: фосфоритовые руды (по аналогу известняка) 

Количество мест разгрузки  - 1 ед. 

Доля пылевой фракции в породе, определяется путем промывки и просева средней пробы 

с выделением фракции размером 0-200 мкм, (табл.5.3), Р1=0,03 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размерами частиц 0-50 мкм по отношению 

ко всей пыли в материале, (табл.5.3), Р2=0,01 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы (табл.5.2), Р3=1,2 

Влажность материала в диапазоне: 10% 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , Р4=0,1 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ =400,0 

Количество материала, поступающего на пересыпку, т/час , q=250,00 

Высота пересыпки, м, Н=0,5 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В=0,4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, Р5=1 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Максимальный разовый выброс, г/с (5.4) ,  

G1 = (Р1 * Р2 * Р3 * Р4 * Р5 * q * В * 1000000) / 3600   
G1 =1,0 

Валовый выброс, т/год,  

M1 = G1 * 3600 * _Т_ / 1000000  
M1 =1,584 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            1,0000 1,5840 

 

Источник выделения № 002, Разгрузка фосфоритовых руд в БелАЗ 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

286 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Материал: фосфоритовые руды (по аналогу известняка) 

Количество мест разгрузки  - 1 ед. 

Доля пылевой фракции в породе, определяется путем промывки и просева средней пробы 

с выделением фракции размером 0-200 мкм, (табл.5.3), Р1=0,03 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размерами частиц 0-50 мкм по отношению 

ко всей пыли в материале, (табл.5.3), Р2=0,01 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы (табл.5.2), Р3=1,2 

Влажность материала в диапазоне: 10% 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , Р4=0,1 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ =1000,0 

Количество материала, поступающего на пересыпку, т/час , q=500,00 

Высота пересыпки, м, Н=1 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В=0,4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, Р5=1 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Максимальный разовый выброс, г/с (5.4) ,  

G1 = (Р1 * Р2 * Р3 * Р4 * Р5 * q * В * 1000000) / 3600   
G1 =1 

Валовый выброс, т/год,  

M1 = G1 * 3600 * _Т_ / 1000000  
M1 =1,584 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            1,0000 1,5840 
 

 

Источник выделения № 003,Рагрузка породы 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Материал: известняки 

Количество мест разгрузки  - 1 ед. 

Доля пылевой фракции в породе, определяется путем промывки и просева средней пробы с выделением 

фракции размером 0-200 мкм, (табл.5.3), Р1=0,03 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размерами частиц 0-50 мкм по отношению 

ко всей пыли в материале, (табл.5.3), Р2=0,01 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы (табл.5.2), Р3=1,2 

Влажность материала в диапазоне: 10% 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , Р4=0,1 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ =60,0 

Количество материала, поступающего на пересыпку, т/час , q=250,00 

Высота пересыпки, м, Н=1 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В=0,4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, Р5=1 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

287 

Максимальный разовый выброс, г/с (5.4) ,  

G1 = (Р1 * Р2 * Р3 * Р4 * Р5 * q * В * 1000000) / 3600   
G1 =1,2500 

Валовый выброс, т/год,  

M1 = G1 * 3600 * _Т_ / 1000000  
M1 =0,9000 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            1,0000 0,2160 

 

 

 

Источник загрязнения № 6040, Опрокидывающая установка №2 

Источник выделения № 004, Разгрузка породы в БелАЗ 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Материал: известняки 

Количество мест разгрузки  - 1 ед. 

Доля пылевой фракции в породе, определяется путем промывки и просева средней пробы с выделением 

фракции размером 0-200 мкм, (табл.5.3), Р1=0,03 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размерами частиц 0-50 мкм по отношению 

ко всей пыли в материале, (табл.5.3), Р2=0,01 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы (табл.5.2), Р3=1,2 

Влажность материала в диапазоне: 10% 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , Р4=0,1 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ =60,0 

Количество материала, поступающего на пересыпку, т/час , q=500,00 

Высота пересыпки, м, Н=0,5 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В=0,4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, Р5=1 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния 

  

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Максимальный разовый выброс, г/с (5.4) ,  

G1 = (Р1 * Р2 * Р3 * Р4 * Р5 * q * В * 1000000) / 3600   
G1 =2,5000 

Валовый выброс, т/год,  

M1 = G1 * 3600 * _Т_ / 1000000  
M1 =0,9000 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            1,0000 0,2160 

 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

288 

Источник загрязнения № 6041, Перевозка руд на прирельсовый склад 

Источник выделения № 001, перевозка фосфоритовых руд от опрокида №1 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Число автомашин, работающих в  на площадке , n =1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N =2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, Z =0,4 

Vср = N * Z / n 

Vср =2,00 

Коэфф., учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта(табл.5.7) , C1 =1 

Коэфф., учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.5.8) , C2 =3,5 

Тип карьерной дороги: Дорога без покрытия  

Коэфф., учитывающий состояния карьерных дорог(табл.5.9) , C3 =1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F =12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (от 1.3 до 1.6) , C4 =1,45 

Коэфф., учитывающий скорость обдувки материала(табл.5.10) , C5 =1,2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , C6 =0,1 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 =1450 

Значение пылевыделения с единицы фактической 

поверхности перевозимого материала, г/м2 * с (от 0.002 до 0.005) , Q2 =0,002 

Время работы, час/год , _T_ =875,0 

Пылеподавление дорог - полив территории, ή=0,5 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек (5.6) ,  

_G_ = (C1 * C2 * C3 * N * Z * Q1 / 3600  + C4 * C5 * C6 * Q2 * F * n) * ή 

_G1 =0,564 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = 0.0036 * _G_ * _T_  
_M1 =1,776 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            0,564 1,7769 

 

Источник выделения № 002, перевозка фосфоритовых руд от опрокида №2 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Число автомашин, работающих в  на площадке , n =1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N =2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, Z =0,4 

Vср = N * Z / n 

Vср =2,00 

Коэфф., учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта(табл.5.7) , C1 =1 

Коэфф., учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.5.8) , C2 =3,5 

Тип карьерной дороги: Дорога без покрытия  

Коэфф., учитывающий состояния карьерных дорог(табл.5.9) , C3 =1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F =12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (от 1.3 до 1.6) , C4 =1,45 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

289 

Коэфф., учитывающий скорость обдувки материала(табл.5.10) , C5 =1,2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , C6 =0,1 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 =1450 

Значение пылевыделения с единицы фактической 

поверхности перевозимого материала, г/м2 * с (от 0.002 до 0.005) , Q2 =0,002 

Время работы, час/год , _T_ =875,0 

Пылеподавление дорог - полив территории ή=0,5 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек (5.6) ,  

_G_ = (C1 * C2 * C3 * N * Z * Q1 / 3600  + C4 * C5 * C6 * Q2 * F * n) * ή 

_G1 =0,564 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = 0.0036 * _G_ * _T_  
_M1 =1,776 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            0,564 1,7769 

 

Источник загрязнения № 6042, Складские работы на прирельсовых складах штольни 

Источник выделения № 001,Разгрузка фосфоритовых руд на складе 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Материал: фосфоритовые руды (по аналогу известняка) 

Количество транспорта  - 1 ед. 

Доля пылевой фракции в породе, определяется путем промывки и просева средней пробы 

с выделением фракции размером 0-200 мкм, (табл.5.3), Р1=0,03 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размерами частиц 0-50 мкм по отношению 

ко всей пыли в материале, (табл.5.3), Р2=0,01 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы (табл.5.2), Р3=1,2 

Влажность материала в диапазоне: 10% 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , Р4=0,1 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ =100 

Количество материала, поступающего на пересыпку, т/час , q=2400,00 

Высота пересыпки, м, Н=0,5 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В=0,4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, Р5=1 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Максимальный разовый выброс, г/с (5.4) ,  

G1 = (Р1 * Р2 * Р3 * Р4 * Р5 * q * В * 1000000) / 3600   
G1 =9,6 

Валовый выброс, т/год,  

M1 = G1 * 3600 * _Т_ / 1000000  
M1 =2,6784 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            9,6000 2,6784 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

290 

 

Источник выделения № 002, Планировочные работы на складах  

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Число бульдозеров, работающих в  на площадке , n =1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N =20 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, Z =0,02 

Vср = N * Z / n 

Vср =0,400 

Коэфф., учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта(табл.5.7) , C1 =1 

Коэфф., учитывающий cреднюю скорость движения транспорта (табл.5.8) , C2 =2 

Тип карьерной дороги: Дорога без покрытия  

Коэфф., учитывающий состояния карьерных дорог(табл.5.9) , C3 =0,5 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F =6 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (от 1.3 до 1.6) , C4 =1,45 

Коэфф., учитывающий скорость обдувки материала(табл.5.10) , C5 =1,5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , C6 =0,1 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 =1450 

Значение пылевыделения с единицы фактической 

поверхности перевозимого материала, г/м2 * с (от 0.002 до 0.005) , Q2 =0,002 

Время работы, час/год , _T_ =200 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек (5.6) ,  

_G_ = C1 * C2 * C3 * N * Z * Q1 / 3600  + C4 * C5 * C6 * Q2 * F * n  

_G_ =0,1637 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = 0.0036 * _G_ * _T_  
_M_ =0,1179 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            0,164 0,1179 

 

Источник выделения № 003, Выхлопная труба 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 13 к 

Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п. 

 

РАСЧЕТ ГАЗОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ АВТОТРАНСПОРТА 

Расход дизельного топлива, тн/год, В=19,2 

Суммарное годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ =600 

Расход дизельного топлива, тн/час, (табл. 14), w =0,032 

 

Примесь:0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс вредного вещества при сгорании топлива, т/тн, С = 0,1 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = С * В  

_M_=1,92000 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек,  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

291 

G  = _М_ * 1000000 / 3600 * Т 

G  =0,888889 

 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельный выброс вредного вещества при сгорании топлива, т/тн, С = 0,01 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = С * В 

_M_=0,19 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек,  

G  = _М_ * 1000000 / 3600 * Т 

G  =0,0889 

 

Примесь: 0401 Углеводороды 

 

Удельный выброс вредного вещества при сгорании топлива, т/тн, С = 0,03 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = С * В 

_M_=0,58 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек,  

G  = _М_ * 1000000 / 3600 * Т 

G  =0,2667 

 

Примесь: 0328 Сажа 

 

Удельный выброс вредного вещества при сгорании топлива, т/тн, С = 15,5 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = С * В / 1000 

_M_=0,30 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек,  

G  = _М_ * 1000000 / 3600 * Т 

G  =0,1378 

 

Примесь: 0330 Сернистый ангидрид 

 

Удельный выброс вредного вещества при сгорании топлива, т/тн, С = 0,02 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = С * В  

_M_=0,38400 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек,  

G  = _М_ * 1000000 / 3600 * Т 

G  =0,1777778 

 

Примесь: 0703 Бензапирен 

 

Удельный выброс вредного вещества при сгорании топлива, т/тн, С = 0,32 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = С * В / 1000000 

_M_=0,00001 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек,  

G  = _М_ * 1000000 / 3600 * Т 

G  =0,0000028 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0889 0,19 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

292 

0337 Углерод оксид 0,8888889 1,92 

0401 Углеводороды 0,267 0,58 

0330 Сернистый ангидрид 0,1777778 0,38 

0328 Сажа (углерод черный) 0,1377778 0,30 

0703 Бензапирен 0,0000028 0,0000061 

 

Источник выделения № 004, Погрузка фосфоритов в вагоны 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Материал: фосфоритовые руды (по аналогу известняка) 

Доля пылевой фракции в породе, определяется путем промывки и просева средней пробы 

с выделением фракции размером 0-200 мкм, (табл.5.3), Р1=0,03 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размерами частиц 0-50 мкм по отношению 

ко всей пыли в материале, (табл.5.3), Р2=0,01 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы (табл.5.2), Р3=1,2 

Влажность материала в диапазоне: 10% 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , Р4=0,1 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ =150 

Количество материала, поступающего на пересыпку, т/час , q=1700,00 

Высота пересыпки, м, Н=1 

Коэффициент,  учитывающий высоту пересыпки, В=0,5 

Коэффициент, учитывающий местные условия, Р5=1 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Максимальный разовый выброс, г/с (5.4) ,  

G1 = (Р1 * Р2 * Р3 * Р4 * Р5 * q * В * 1000000) / 3600   
G1 =6,8 

Валовый выброс, т/год,  

M1 = G1 * 3600 * _Т_ / 1000000  
M1 =14,688 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            6,8000 14,6880 

 

Источник выделения № 005 Поверхность пыления склада фосфоритов 

 

Список литературы: 

Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами. Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками. 

 

Вид работ: Расчет выбросов с поверхности рудного склада 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K3 =1,2 

Влажность материала в диапазоне: до 10 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K4 =0,2 

Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий сдувание пыли с рудного склада: для действующих карьеров ,К7 =1 

Площадь пыления , м2, F =2800 

Годовое количество дней с устойчивым снежным покровом, дней ТС =0 

Время работы транспорта, час/год Т3=305 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

293 

Коэфф., измельчения массы, γ =0,1 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 

W = 0,1 * 10 ^ -6 кг / м2 * с =0,0000001 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности рудного склада: 

Валовый выброс с действующего склада, т/год (9.14), 

M1 = 86,4 * K4 * K3 * K7 * F * W * γ * ( 365 - ТС )  

M1 =0,2119 

Максимальный разовый выброс, г/с (9.22), 

G1 = K4 * K3 * K7 * F / 100000  

G1 =0,0067 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            0,0067 0,2119 

 

Источник загрязнения № 6043, Перевозка породы на отвал 

Источник выделения № 001, перевозка породы от опрокида №2  

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Число автомашин, работающих в  на площадке , n =1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N =2 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, Z =0,5 

Vср = N * Z / n 

Vср =1,00 

Коэфф., учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта(табл.5.7) , C1 =1 

Коэфф., учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.5.8) , C2 =3,5 

Тип карьерной дороги: Дорога без покрытия  

Коэфф., учитывающий состояния карьерных дорог(табл.5.9) , C3 =1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F =12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (от 1.3 до 1.6) , C4 =1,45 

Коэфф., учитывающий скорость обдувки материала(табл.5.10) , C5 =1,2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , C6 =0,01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 =1450 

Значение пылевыделения с единицы фактической 

поверхности перевозимого материала, г/м2 * с (от 0.002 до 0.005) , Q2 =0,002 

Время работы, час/год , _T_ =625,0 

Пылеподавление дорог - полив территории ή=0,5 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек (5.6) ,  

_G_ = (C1 * C2 * C3 * N * Z * Q1 / 3600  + C4 * C5 * C6 * Q2 * F * n) * ή 

_G1 =0,707 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = 0.0036 * _G_ * _T_  
_M1 =0,4747 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            0,705 0,4747 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

294 

 

Источник загрязнения № 6044, Отвальные работы на отвале штольни 

Источник выделения № 001, Разгрузка породы на складе 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Материал: известняки 

Количество транспорта  - 1 ед. 

Доля пылевой фракции в породе, определяется путем промывки и просева средней пробы 

с выделением фракции размером 0-200 мкм, (табл.5.3), Р1=0,03 

Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размерами частиц 0-50 мкм по отношению 

ко всей пыли в материале, (табл.5.3), Р2=0,01 

Коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы (табл.5.2), Р3=1,2 

Влажность материала в диапазоне: 10% 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , Р4=0,1 

Годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ =100,0 

Количество материала, поступающего на пересыпку, т/час , q=576,00 

Высота пересыпки, м, Н=0,5 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В=0,4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, Р5=1 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Максимальный разовый выброс, г/с (5.4) ,  

G1 = (Р1 * Р2 * Р3 * Р4 * Р5 * q * В * 1000000) / 3600   
G1 =2,304 

Валовый выброс, т/год,  

M1 = G1 * 3600 * _Т_ / 1000000  
M1 =0829 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            2,3040 0,8294 

 

Источник выделения № 002, Планировочные работы на отвале 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Число бульдозеров, работающих в  на площадке , n =1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N =20 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, Z =0,02 

Vср = N * Z / n 

Vср =0,400 

Коэфф., учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта(табл.5.7) , C1 =1 

Коэфф., учитывающий cреднюю скорость движения транспорта (табл.5.8) , C2 =2 

Тип карьерной дороги: Дорога без покрытия  

Коэфф., учитывающий состояния карьерных дорог(табл.5.9) , C3 =0,5 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F =6 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (от 1.3 до 1.6) , C4 =1,45 

Коэфф., учитывающий скорость обдувки материала(табл.5.10) , C5 =1,5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , C6 =0,1 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

295 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 =1450 

Значение пылевыделения с единицы фактической 

поверхности перевозимого материала, г/м2 * с (от 0.002 до 0.005) , Q2 =0,002 

Время работы, час/год , _T_ =50 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек (5.6) ,  

_G_ = C1 * C2 * C3 * N * Z * Q1 / 3600  + C4 * C5 * C6 * Q2 * F * n  

_G_ =0,1637 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = 0.0036 * _G_ * _T_  
_M_ =0,0295 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния                            0,164 0,0295 

 

Источник выделения № 003, Выхлопная труба 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 13 к 

Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п. 

 

РАСЧЕТ ГАЗОВЫХ ВЫБРОСОВ ОТ ДИЗЕЛЬНОГО ПРИВОДА 

Расход дизельного топлива, тн/год, В=1,6 

Суммарное годовое количество рабочих часов, ч/год , _T_ =50 

Расход дизельного топлива, тн/час, (табл. 14), w =0,032 

 

Примесь:0337 Углерод оксид 

 

Удельный выброс вредного вещества при сгорании топлива, т/тн, С = 0,1 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = С * В  

_M_=0,16000 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек,  

G  = _М_ * 1000000 / 3600 * Т 

G  =0,888889 

 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельный выброс вредного вещества при сгорании топлива, т/тн, С = 0,01 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = С * В 

_M_=0,02 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек,  

G  = _М_ * 1000000 / 3600 * Т 

G  =0,0889 

 

Примесь: 0401 Углеводороды 

 

Удельный выброс вредного вещества при сгорании топлива, т/тн, С = 0,03 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = С * В 

_M_=0,05 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек,  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

296 

G  = _М_ * 1000000 / 3600 * Т 

G  =0,2667 

 

Примесь: 0328 Сажа 

 

Удельный выброс вредного вещества при сгорании топлива, т/тн, С = 15,5 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = С * В / 1000 

_M_=0,02 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек,  

G  = _М_ * 1000000 / 3600 * Т 

G  =0,1378 

 

Примесь: 0330 Сернистый ангидрид 

 

Удельный выброс вредного вещества при сгорании топлива, т/тн, С = 0,02 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = С * В  

_M_=0,03200 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек,  

G  = _М_ * 1000000 / 3600 * Т 

G  =0,1777778 

 

Примесь: 0703 Бензапирен 

 

Удельный выброс вредного вещества при сгорании топлива, т/тн, С = 0,32 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = С * В / 1000000 

_M_=0,00000 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек,  

G  = _М_ * 1000000 / 3600 * Т 

G  =0,0000028 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0889 0,02 

0337 Углерод оксид 0,8888889 0,16 

0401 Углеводороды 0,267 0,05 

0330 Сернистый ангидрид 0,1777778 0,03 

0328 Сажа (углерод черный) 0,1377778 0,02 

0703 Бензапирен 0,0000028 0,0000005 

 

Источник выделения № 004 Поверхность пыления отвала 

 

Список литературы: 

Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами. Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками. 

 

Вид работ: Расчет выбросов от складов пылящих материалов (п. 9.3.2) 

Материал: Отработанная порода 

Влажность материала в диапазоне: 10 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 =0,2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 =1,2 

Коэфф., учитывающий сдувание пыли с отвала: для действующих отвалов,К2 =1 

менее 3-х лет после прекращения эксплуатации, К2 =0,2 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

297 

Удельное выделение твердых частиц с 1 м3 породы подаваемой в отвал, г/м3, (табл.9.3) 

(разгрузка автосамосвалов), Q =10 

Количество материала, поступающего на отвал, т/год , MGOD =576000 

Максимальное количество материала, поступающего на отвал, т/час , MH =576 

Коэфф., измельчения горной массы, γ =0,1 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 

w = 0,1 * 10 ^ -6 кг / м2 * с =0,0000001 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется N =0 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы ,  

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, 

Действующий, S =2000 

Менее 3-х лет, S =4000 

Более 3-х лет, S =4500 

Годовое количество дней с устойчивым снежным покровом, дней ТС =90 

 

Примесь:2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  

 

Количество твердых частиц, выделяющихся при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), 

M1 = K0 * K1 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 

M1 =1,3824 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.13), 

G1 = K0 * K1 * Q * MH * (1-N) / 3600 

G1 =0,3840 

 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности отвала: 

Валовый выброс с действующего отвала, т/год (9.14), 

M2 = 86,4 * K0 * K1 * K2 * S * W * γ * ( 365 - ТС ) * ( 1 - N )  

M2 =0,114048 

Максимальный разовый выброс, г/с (9.22), 

G2 = K0 * K1 * K2 * S * ( 1 - N ) / 100000  

G2 =0,0096 

 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности отвала: 

Валовый выброс в первые три года после прекращения эксплуатации отвала, т/год (9.14), 

M3 = 86,4 * K0 * K1 * K2 * S * W * γ * ( 365 - ТС ) * ( 1 - N )  

M3 =0,0513216 

Максимальный разовый выброс, г/с (9.22), 

G3 = K0 * K1 * K2 * S * ( 1 - N ) / 100000  

G3 =0,00216 

 

Итого валовый выброс, т/год,  

_M_ = M1 + M2 + М3 
_M_ =1,5477696 

Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_= G2 =0,3840 

наблюдается в процессе сдувания с поверхности действующего отвала 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% двуокиси кремния  0,384 1,5477696 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

298 

 

Источник загрязнения № 6045, Сварочные работы 

Источник выделения № 001, Сварка металлов электродами МР-4 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР, КНР -4 ( по аналогу МР-4) 

Расход сварочных материалов, кг/год , В=1400 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX =2 

 

Примесь:0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =9,9 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6, тн/год 

_M_ =0,01386 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600 

_G_ =0,0055 

 

Примесь:0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =1,1 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6 

_M_ =0,00154 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , 

_G_ = GIS * BMAX / 3600 

_G_ =0,000611111 

 

Примесь:0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =0,4 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6 

_M_ =0,00056 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600 

_G_ =0,000222222 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0,0055 0,01386 

0143 Марганец и его соединения  0,000611111 0,00154 

0342 Фтористые газообразные соединения  0,000222222 0,00056 

 

Источник выделения № 002, Сварка металлов электродами УОНИ 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

299 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год , B =1200 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX =2 

 

Примесь:0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =13,9 

Валовый выброс, т/год (5.1) , 

 _M_ = GIS * B / 10 ^ 6  

 _M_ =0,01668 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  

_G_ =0,007722222 

 

Примесь:0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =1,09 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6  

_M_ = 0,001308 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600 

_G_ =0,000605556 

 

Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =1 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6 

_M_ =0,0012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  

_G_ =0,000555556 

 

Примесь:0344 Фториды неорганические плохо растворимые  

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =1 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6  

_M_=0,0012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  

_G_ =0,000555556 

 

Примесь:0342 Фтористые газообразные соединения  

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) ,  

GIS = 0,93 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6  

_M_ = 0,001116 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

300 

_G_ = GIS * BMAX / 3600  

_G_ = 0,000516667 

 

Примесь:0301 Азот диоксид 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 2,7 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6  

_M_ = 0,00324 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  

_G_ = 0,0015 

 

Примесь:0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13,3 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6  

_M_ = 0,01596 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  

_G_ = 0,007388889 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 0,00772 0,01668 

0143 Марганец и его соединения  0,000606 0,00131 

0301 Азот диоксид 0,00150 0,00324 

0337 Углерод оксид  0,00739 0,01596 

0342 Фтористые газообразные соединения  0,00052 0,00112 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,00056 0,00120 

2908  Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0,00056 0,00120 

 

Источник выделения № 003, Сварка металлов пропан-бутаном 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропанобутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год , B =1500 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX =1,5 

  

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =15 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * B / 10 ^ 6  
_M_ =0,0225 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  
_G_ =0,0063 

 

Итого: 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

301 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0,00625 0,0225 

 

Источник выделения № 004, кислородно-ацетиленовая сварка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2004 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Кислородно-ацетиленовая 

Расход сварочных материалов, кг/год , Р=1000 

Количество израсходованного ацетилена В=406 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час , BMAX =0,812 

 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS =22 

Валовый выброс, т/год (5.1) ,  

_M_ = GIS * BMAX / 10 ^ 6  
_M_ =0,008932 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) ,  

_G_ = GIS * BMAX / 3600  
_G_ =0,0050 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0,00496 0,008932 

 

Источник загрязнения №  6046, Дверной проем РМУ 

Источник выделения № 001, металлообработка на сверлильном станке 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2004 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна и цветных металлов 

Тип расчета: Без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид оборудования: Сверлильные станки (ЭМ 102) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год , _T_ =600 

Число станков данного типа: , NS =1 

Число станков данного типа, работающих одновременно: NS1 =1 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB =0,2 

 

Примесь:2902 Взвешенные вещества 

 

Удельное выделение ЗВ,г/с(таб.5.1.1): , GV =0,0011 

Валовый выброс ЗВ,т/год: ,  

_M_ = GV * T * N * NS *KNAB* 3600 / 10 ^ 6  

_M_ =0,0004752 

Максимально разовый выброс ЗВ,г/с: ,  

_G_ =KNAB * GV * NS1 
_G_ = 0,00022 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

302 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества                     0,00022 0,0004752 

 

Источник выделения № 002, металлообработка на заточном станке 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2004 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: Без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год,  _T_ =400 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ =1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 =1 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB =0,2 

 

Примесь:2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV =0,011 

Валовый выброс, т/год (1) ,  

_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6  

_M_ =0,003168 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) ,  

_G_ = KN * GV * NS1 

_G_ =0,0022 

 

Примесь:2902 Взвешенные вещества 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV =0,016 

Валовый выброс, т/год (1) ,  

_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6  

_M_ =0,004608 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) ,  

_G_ = KN * GV * NS1 

 _G_ =0,0032 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества                     0,0032 0,004608 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый; Монокорунд)                                     0,0022 0,003168 

 
Источник загрязнения № 6054, Перевозка угля на котельную штольни 

Источник выделения № 001, перевозка угля на котельную 

 

Все работы по перевозке угля на котельную штольни Аксай, шлака на золоотвал, осуществляются 

автосамосвалами типа КамАЗ, КрАЗ и др. Перевозка осуществляется по асфальтированным автодорогам. 

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Число автомашин, работающих в  на площадке , n =2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N =1 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

303 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, Z =0,5 

Vср = N * Z / n 

Vср =0,25 

Коэфф., учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта(табл.5.7) , C1 =1 

Коэфф., учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.5.8) , C2 =3,5 

Тип карьерной дороги: Дорога без покрытия  

Коэфф., учитывающий состояния карьерных дорог(табл.5.9) , C3 =1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F =12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (от 1.3 до 1.6) , C4 =1,45 

Коэфф., учитывающий скорость обдувки материала(табл.5.10) , C5 =1,2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , C6 =0,1 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 =1450 

Значение пылевыделения с единицы фактической 

поверхности перевозимого материала, г/м2 * с (от 0.002 до 0.005) , Q2 =0,002 

Время работы, час/год , _T_ =40,0 

Пылеподавление дорог - полив территории, ή=0,5 

 

Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек (5.6) ,  

_G_ = (C1 * C2 * C3 * N * Z * Q1 / 3600  + C4 * C5 * C6 * Q2 * F * n) * ή 

_G1 =0,357 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = 0.0036 * _G_ * _T_  
_M1 =0,0514 

 

Итого: 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния                            0,357 0,0514 

 

Источник загрязнения № 6055, Склад угля 

Источник выделения № 001, Поверхность пыления 

 

Список литературы: 

Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами. Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками  

 

Вид работ: Расчет выбросов от складов пылящих материалов (п. 9.3.2) 

Материал: Уголь 

Влажность материала в диапазоне: 10 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0,2 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 =1,2 

Местные условия: склады, хранилища открытый с 1 стороны 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 =1 

Высота падения материала, м , GB = 1,5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 =0,6 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 3 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , N =0 

Количество материала, поступающего на склад, т/год , MGOD =800 

Максимальное количество материала, поступающего на склад, т/час , MH =20 

Удельная сдуваемость твердых частиц с поверхности 

штабеля материала, w = 1 * 10 ^ -6 кг / м2 * с 

Коэффициент измельчения материала , F =0,1 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

304 

Площадь основания штабелей материала, м2 , S=100 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 =1,45 

 

Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

 

Количество твердых частиц, выделяющихся в процессе формирования склада: 

Валовый выброс, т/год (9.18), 

M1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 

M1 =0,0003456 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.19), 

G1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 

G1 =0,0024 

 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада: 

Валовый выброс, т/год (9.20), 

M2 = 31.5 * K0 * K1 * K4 * K6 * W * 10 ^ -6 * F * S * (1-N) * 1000 

M2 =0,10962 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.22), 

G2 = K0 * K1 * K4 * K6 * W * 10 ^ -6 * F * S * (1-N) * 1000  

G2 =0,00348 

 

Итого валовый выброс, т/год,  

_M_ = M1 + M2 
_M_ =0,1099656 

Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_=G1=0,00348 

наблюдается в процессе формирования склада 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.00348 0.10997 

 

Источник загрязнения № 0012, Труба котельной штольни 

Источник выделения № 001, котлы водяные 

 

Список литературы: 

Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами.  Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в   

котлах паропроизводительностью до 30 т/час. 

 

Вид топлива , K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год , BT = 800 

Расход топлива, г/с , BG = 35,842 

Месторождение , M = _NAME_ =Экибастузский бассейн 

Теплота сгорания, ккал/кг, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 3700 

Пересчет в МДж,  

QR * 0.004187  
 QR = 15,49 

Зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 42,3 

Сернистость топлива, % (для газа в мг/м3)(прил. 2.1) , SR = 0,56 

Наличие ПГУУ: нет 

Эффективность очистки, в долях, ή = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, квт , QN =30 

Фактическая мощность котлоагрегата, квт , QF =27 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO =0,132 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

305 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B=0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), 

KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 

KNO =0,1286 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), 

MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) 

MNOT =1,5934162 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7),  

MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B)  

MNOG =0,0713896 

 

Примесь:0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Выброс азота диоксида (0301), т/год ,  

_M_ = 0.8 * MNOT 

_M_ =1,274733 

Выброс азота диоксида (0301), г/с ,  

_G_ = 0.8 * MNOG  
_G_ =0,0571117 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, 

_M_ = 0.13 * MNOT 

_M_ =0,2071441 

Выброс азота оксида (0304), г/с,  

_G_ = 0.13 * MNOG 

_G_ =0,0092806 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2=0,1 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S=0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), 

_M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT 

_M_ =8,064 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), 

_G_ = 0.02 * BG * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG 

_G_ =0,3612903 

 

Примесь:0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 7,00 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 2 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты, R=1 

Тип топки: Неподвижная решетка и ручной заброс 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' ,  

CCO = QR * Q3 * R  
 CCO =30,984 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) ,  

_M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100)  

_M_ = 23,05195 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) ,  

_G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100)  

_G_ = 1,03279 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

306 

Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

 

Коэффициент учета доли золы в уносе, (табл. 2.1) , F = 0,0023 

Тип топки: Неподвижная решетка и ручной заброс 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , 

_M_ = BT * AR * F * (1 - ή ) 
_M_ = 77,832 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) ,  

_G_ = BG * AR * F * (1 - ή ) 
 _G_ =3,48710 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)    0.05711 1.27473 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)   0.00928 0.20714 

0337 Углерод оксид     1.03279 23.05195 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)  0.361290323 8.064 

2908 Пыль неорганическая: 70-20%  3.48710 77.832 

 

Источник загрязнения № 6056, Склад золы штольни 

Источник выделения № 001, Поверхность пыления 

 

Список литературы: 

Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами. Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками.  

 

Вид работ: Расчет выбросов от складов пылящих материалов (п. 9.3.2) 

Материал: Зола 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 =0,1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 =1,2 

Местные условия: склады, хранилища открытый с 1 стороны 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 =1 

Высота падения материала, м , GB=1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 =0,5 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q =200 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы , N =0 

Количество материала, поступающего на склад, т/год , MGOD =338,4 

Максимальное количество материала, поступающего на склад, т/час , MH =0,0085 

Удельная сдуваемость твердых частиц с поверхности штабеля материала, w = 2 * 10 ^ -6 кг / м2 * с 

Размер куска в диапазоне: 1 - 3 мм 

Коэффициент, учитывающий размер материала (табл. 5 [2]) , F =0,8 

Площадь основания штабелей материала, м2 , S =9 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 =1,45 

 

Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

 

Количество твердых частиц, выделяющихся в процессе формирования склада: 

Валовый выброс, т/год (9.18), 

M1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 

M1 =0,0040608 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.19), 

G1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 

G1 =0,00002833 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

307 

 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада: 

Валовый выброс, т/год (9.20), 

M2 = 31.5 * K0 * K1 * K4 * K6 * W * 10 ^ -6 * F * S * (1-N) * 1000 

M2 =0,0789 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.22), 

G2 = K0 * K1 * K4 * K6 * W * 10 ^ -6 * F * S * (1-N) * 1000 

G2 =0,002506 

 

Итого валовый выброс, т/год ,  

_M_ = M1 + M2 
_M_ =0,0830 

Максимальный из разовых выброс, г/с ,наблюдается в процессе сдувания,  _G_ = G2 =0,002506 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.002506 0.0830 

 

Источник загрязнения № 6056, Склад золы штольни 

Источник выделения № 002, погрузка шлака в машину 

 

Список литературы: 

Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами. Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками  

 

Вид работ: Расчет выбросов от складов пылящих материалов (п. 9.3.2) 

Материал: Шлак 

Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 =0,1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 =1,2 

Местные условия: склады, хранилища открытый с 1 стороны 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 =1 

Высота падения материала, м , GB=1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 =0,5 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q =200 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы , N =0 

Количество материала, поступающего на разгрузку, т/год , MGOD =338,4 

Максимальное количество материала, поступающего на разгрузку, т/час , MH =10 

Размер куска в диапазоне: 1 - 3 мм 

Коэффициент, учитывающий размер материала (табл. 5 [2]) , F =0,8 

 

Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

 

Количество твердых частиц, выделяющихся в процессе пересыпки: 

Валовый выброс, т/год (9.18), 

M1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 

M1 =0,0040608 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.19), 

G1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) / 3600 

G1 =0,03333333 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.033333 0.0041 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

308 

 

Источник загрязнения № 6057, Перевозка шлака со штольни на отвал 

Источник выделения № 001, перевозка  

 

Список литературы: 

Методика по расчету нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение № 8 к 

Приказу Министра ООС РК от 12.06.2014 г. № 221-п. 

 

Число автомашин, работающих в  на площадке , n =1 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час , N =1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, Z =0,5 

Vср = N * Z / n 

Vср =0,50 

Коэфф., учитывающий cреднюю грузоподъемность автотранспорта(табл.5.7) , C1 =1 

Коэфф., учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.5.8) , C2 =3,5 

Тип карьерной дороги: Дорога без покрытия  

Коэфф., учитывающий состояния карьерных дорог(табл.5.9) , C3 =1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2 , F =12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (от 1.3 до 1.6) , C4 =1,45 

Коэфф., учитывающий скорость обдувки материала(табл.5.10) , C5 =1,2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.5.5) , C6 =0,1 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км , Q1 =1450 

Значение пылевыделения с единицы фактической 

поверхности перевозимого материала, г/м2 * с (от 0.002 до 0.005) , Q2 =0,002 

Время работы, час/год , _T_ =34,0 

Пылеподавление дорог - полив территории, ή=0,5 

 

Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  

 

Максимальный из разовых выбросов, г/сек (5.6) ,  

_G_ = (C1 * C2 * C3 * N * Z * Q1 / 3600  + C4 * C5 * C6 * Q2 * F * n) * ή 

_G1 =0,355 

Валовый выброс, т/год ,  

_M_ = 0.0036 * _G_ * _T_  
_M1 =0,0434 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния                            0.355 0.0434 

 
 
 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

309 

 
Список использованной литературы в приложении 9 

 
1. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов». 

2. Приложение № 8 к Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников». 

3. РНД 211.2.02.09 «Методические указания по определению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Астана, 2004 г. 

4. Приложение № 3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий».  

5. Приложение № 12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, 
в том числе от асфальтобетонных заводов». 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

310 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 
 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

311 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

312 

ПРИЛОЖЕНИЕ 11 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

313 

ПРИЛОЖЕНИЕ 12 
 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

314 

 
 
 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

315 

ПРИЛОЖЕНИЕ 13 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

316 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

317 

ПРИЛОЖЕНИЕ 14 

 
 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

318 

ПРИЛОЖЕНИЕ 15 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

319 

 
 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

320 

ПРИЛОЖЕНИЕ 16 
 

Результаты расчета рассеивания в графической форме 

 
 

 

 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

321 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

322 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

323 

 

 

 
 

 
   
   

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

324 

 
 

 

 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

325 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

326 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

327 

 

 
 

   
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

328 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

   



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

329 

ПРИЛОЖЕНИЕ 17 

 
 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

330 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

331 

ПРИЛОЖЕНИЕ 18 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

332 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

333 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

334 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

335 

ПРИЛОЖЕНИЕ 19 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

336 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

337 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

338 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

339 

ПРИЛОЖЕНИЕ 20 
 

 
 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

340 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

341 

 
  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

342 

ПРИЛОЖЕНИЕ 21 

 



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

343 

 
 

  



 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
План горных работ добычи фосфоритов подземным способом на месторождении Аксай 

с 2024-2042 годы 
 

344 

ПРИЛОЖЕНИЕ 22 
 

 
 


